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Úvod 

Verejnosti predkladáme prvý zväzok čiastkového katalógu Všeobecná agenda 

hlavného župana, z rokov 1868 – 1880. Spracované dokumenty patria do archívneho 

fondu Župa Bratislavská I., fondové oddelenie Hlavný župan 1868 – 1918. Z archívno-

teoretického hľadiska treba fondové oddelenie Hlavný župan vnímať najmä ako úrad, na 

čele ktorého stál župan, no samotnú administratívnu činnosť vykonávali jemu podriadení 

úradníci.  

 

Dejiny pôvodcu archívneho fondu 

Funkciu župana (od 15. storočia hlavného župana), ako hlavného predstaviteľa 

územno-správnej jednotky, možno klásť do 11. storočia, k počiatkom vzniku Uhorska. Po 

vytvorení Uhorského kráľovstva, stál župan
1
 na čele kráľovského komitátu/hradného 

španstva, ktorý bol druhostupňovou územnosprávnou jednotkou kráľa a teda župan bol 

v tomto období kráľovským úradníkom. V priebehu 13. storočia z dôvodu rozsiahlych 

majetkových donácii upadla moc kráľa. Pôvodne kráľovské územnosprávne jednotky sa 

tak dostali do rúk vysokej šľachty. Župan sa stal predstaviteľom šľachtickej stolice/župy. 

Tento stav existoval až do polovice 19. storočia. V roku 1848 sa spoločne s ďalšími 

významnými reformami, ako bolo zrušenie poddanstva, pretvorila aj organizácia verejnej 

správy. Stolice ako samosprávne šľachtické organizácie sa pretvorili na orgány štátnej 

správy. V rokoch 1849 – 1861, ktoré sa zvyknú označovať aj ako obdobie Bachovho 

absolutizmu, stál na čele župy vládny komisár, neskôr nazývaný aj ako župný náčelník. 

V období rokov 1861 – 1867, teda až do rakúsko-uhorského vyrovnania, stál na čele župy 

hlavnožupanský miestodržiteľ, ktorý si menoval podžupana spolu s ostatnými župnými 

úradníkmi. Počas tohto obdobia bol županom Bratislavskej župy Jozef Nester (Neszter).
2
 

Napriek tomu, že činnosť žúp, spoločne s úradom hlavného župana, bola obnovená 

v roku 1861, v tom istom roku bola samospráva zrušená.  Po opätovnej reorganizácií 

verejnej správy po rakúsko-uhorskom vyrovnaní v roku 1867 sa hlavný župan stal 

najvyšším štátnym úradníkom župy a s výnimkou súdov zároveň nadriadeným orgánom 

všetkým štátnym úradom a orgánom na jej území.
3
 Do funkcie bol formálne menovaný 

                                                           
1
 V literatúre sa pre obdobie 11 – 13. storočia namiesto župana používa aj výraz špán. Pozri: 

SOKOLOVSKÝ, Leon. Grad – španstvo – stolica – župa (príspevok k terminológii dejín správy). In 

Slovenská archivistika, roč. XVI, 1981, č. 2, s. 94 – 118. 
2
 WATZKA, Jozef a kol. Štátny archív v Bratislave. Sprievodca po archívnych fondoch. Bratislava : 

Slovenská archívna správa Povereníctva vnútra, 1959, s. 42 – 45. 
3
 WATZKA, ref. 2, s. 43 – 45. 
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panovníkom na návrh ministerstva vnútra, ktorému priamo podliehal a bezprostredne 

zodpovedal za svoju činnosť. Kompetencie hlavného župana boli určené paragrafmi 52 – 

64 zákonného článku XLII z roku 1870.
4
 Hlavný župan riadil najmä politické záležitosti, 

predsedal municipálnemu  výboru, verejnosprávnemu výboru župy a bol reprezentujúcou 

zložkou vládnej moci. Návrat kompetencií župám nebol len v oblasti administratívno-

správnej, ale tiež súdnej.  V Bratislavskej župe v tomto období súdnu moc zabezpečovali 

dva súdy: podžupanský súd a župný súd. Ich existencia trvala do roku 1871 a predsedal 

im podžupan a nie hlavný župan.
5
 

Po reorganizácií stáli na čele župy, v súvislosti s pôvodne dedičnou držbou tohto 

úradu, členovia šľachtického rodu Pálfi. Prvým županom z tejto významnej grófskej 

rodiny sa stal v roku 1580 Mikuláš II. Pálfi. Neskôr túto funkciu získali členovia rodu 

natrvalo a až do 1848 sa v nej vystriedalo 17 jej členov.  Po 19-ročnej odmlke, v rokoch 

1867 – 1869 zasadol do funkcie Jozef Pálfi, po ňom v rokoch 1871 – 1874 Ján Pálfi, ktorý 

bol zároveň posledným županom z radov Pálfiovcov. Po nich stáli na čele úradu ďalší 

významní členovia uhorských šľachtických rodov. V rokoch, keď nebol župan menovaný, 

na čele župy stál podžupan.  

 

Osoby menované do funkcie hlavného župana v rokoch 1867 – 1918. 

1867 – 1869 Jozef Pálfi 

1871 – 1874 Ján Pálfi 

1875 – 1888 Štefan Esterházi 

1889 – 1893 Jozef Ziči 

1893 – 1898 Július Salavský 

1898 – 1902 Dionýz Vay 

1903 – 1917 Aurel Bartal 

1917 Juraj Smrečáni 

1918 Zoltán Jankó 

 

Po vzniku Československej republiky v roku 1918 prebrala vláda spôsob župného 

zriadenia, podobný ako predtým v Uhorsku. Až do roku 1922 ostávali mnohé župy 

prakticky v nezmenenom tvare. Vrchným predstaviteľom bol župan, ktorý bol menovaný 

vládou. 

  

                                                           
4
 KAMENCOVÁ, Lýdia. Dôverné spisy hlavného župana 1875 – 1913 (systematický katalóg). Bratislava : 

Štátny archív v Bratislave, 1967, s. 2 - 3.  
5
 WATZKA, ref. 2, s. 76. 
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Rozbor fondového oddelenia 

Fondové oddelenie Župy Bratislavskej I. Hlavný župan 1868 – 1918 je 

mimoriadne cenné z hľadiska poznania histórie druhej polovice 19. storočia až do konca 

prvej svetovej vojny. Dokumentuje činnosť jednotlivých úradov a zachytáva všetky 

aspekty (politické, kultúrne, sociálne, hospodárske a iné) verejného života na území 

Bratislavskej župy. Zo všeobecnej agendy hlavného župana možno čerpať aj informácie 

o činnosti mnohých jemu podriadených úradov, predovšetkým župného verejnosprávneho 

výboru (Megyei közigazgatási bizottság). Ten mal za úlohu koordinovať štátne 

a samosprávne záležitosti.  Ďalej sú tu uložené písomnosti z činnosti mestských 

municipálnych výborov, najmä municipálneho výboru mesta Bratislavy (Pozsony szabad 

királyi város törvényhatosági bizottság), ďalej štátnych daňových úradov, stavebných 

úradov a mnohých ďalších. V písomnostiach všeobecnej agendy hlavného župana sa 

nachádzajú informácie o aktuálnych pomeroch v mestách a obciach (žiadosti o pôžičku, 

predaj nehnuteľností), o činnosti rôznych spolkov (hasičské spolky, dobročinné spolky, 

spolky veteránov), o významných udalostiach doma aj vo svete. Do úradu chodili 

tiež oznámenia o získaní šľachtických titulov, rádov, radov a vyznamenaní. Občania 

monarchie žiadali o povolenie evidovať ich a nosiť na verejnosti, rovnako ako o právo 

používať predikát v úradnej korešpondencií. Spolky zase žiadali o schválenie žiadostí 

o používanie svojich vlastných erbov. V súvislosti s modernizáciou a priemyslom sú vo 

fondovom oddelení zmienky o výstavbe železníc, o produkcií fabrík (napr. Dynamit 

Nobel), o fungovaní a modernizovaní nemocníc (z toho napr. aj výkazy o výskyte 

chorôb), škôl (založenie najstaršej vinohradníckej školy v Bratislave) a vedeckých 

ústavov. Z hľadiska sociálnych a kultúrnych dejín sú z dokumentov tiež zrejmé snahy 

vlády o maďarizáciu obyvateľstva a sledovanie osôb podozrivých z panslavizmu. Pre 

hospodárske dejiny Bratislavskej župy sú mimoriadne cenné spisy, ktoré zachytávajú boj 

proti škodcom viniča, najmä fyloxére a následnú obnovu vinohradov. V rokoch 1914 – 

1918, teda počas prvej svetovej vojny, bola agenda zameraná na vybavovanie vojnových 

záležitostí, ako rekvirácie, evidencie zásob, podpora sirotám a vdovám, oslobodenie od 

vojenskej služby a pod. Okrem toho obsahuje aj osobné záležitosti hlavných županov        

a inštrukcie ministerstva vnútra pre hlavného župana. Fondové oddelenie je tak pomerne 

komplexným a veľmi hodnotným prameňom pre poznanie dejín každodennosti 

v Bratislavskej župe. 
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Vývoj fondového oddelenia 

V pôvodnej registratúre úradu evidovali prijaté dokumenty zamestnanci 

v chronologickej postupnosti, pridelili im vlastné spisové číslo a posunuli ich jednotlivým 

úradníkom na vybavenie. Župa mala svojho vlastného archivára, ktorý usporadúval župné 

písomnosti, vyhotovoval k nim pomocné knihy a zodpovedal za všetok materiál uložený 

v župnom archíve. Keďže registratúra a archív v tom čase neboli oddelené, je 

pravdepodobné, že mnohé správne činnosti súvisiace s registratúrou úradu, vykonával 

sám archivár.  

V rokoch 1868 – 1890 bola celá agenda hlavného župana vedená jednotne. 

V nasledujúcom roku 1891 sa prijaté žiadosti začali deliť a samostatne evidovať na dve 

agendy: dôvernú a všeobecnú. Následne sa v registratúre pôvodcu premanipulovali aj 

staršie spisy, z rokov 1875 – 1890, podľa nového usporiadania na tieto dve agendy. 

Odvtedy je spisová agenda dôverného charakteru a všeobecná agenda hlavného župana 

uložená zvlášť. Dôverné spisy hlavného župana boli spracované zvlášť už v roku 1967. 

Inventár vypracovala Lýdia Kamencová, v bádateľni Štátneho archívu v Bratislave je 

uložený pod číslom 19. 

 

Usporiadanie fondového oddelenia 

Fondové oddelenie Hlavný župan je zložený z dvoch základných diplomatických 

kategórii: úradných kníh a spisov. Po roku 1918 prešla pôvodná registratúra vnútorným 

vyraďovaním (skartáciou) v župnom archíve a preto nie je pôvodná registratúra úradu 

kompletná. Vyradených spisov v jednotlivých ročníkoch bolo priemerne 50%, z tohto 

dôvodu v Štátnom archíve v Bratislave vnútorná skartácia už neprebehla. Pri tvorbe 

katalógu boli vytvorené katalogizačné čísla, ktoré odkazujú na pôvodné spisové číslo, pod 

ktorým je uvedený regest, dátum a počet listov spisu. Katalogizačnou jednotkou je teda 

jeden spis alebo jedna kniha. Chronologická postupnosť, ktorá sa používala v úrade, 

ostala (až na pár výnimiek) zachovaná a štruktúra katalógu, v zmysle proveniencie, odráža 

samotnú úradnú činnosť hlavného župana. V čase, keď sa katalóg Všeobecná agenda 

hlavného župana prepisoval do digitálnej podoby, neboli spracované úradné knihy, ktoré 

sú taktiež integrálnou súčasťou fondu. Tieto knihy, v súlade s metodikou spracovania, 

bolo nutné uviesť na začiatku katalógu. Keďže však nebolo možné prideliť im začiatočné 

katalogizačné čísla sú evidované ako A1 – A103. Spracované boli na jednotliviny. Knihy 

sa delia na všeobecné podacie protokoly, indexy, poštové a výpravné knihy, radové knihy 
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a evidenciu sťažností. Keďže niektoré z nich majú nadštandardnú veľkosť a nebolo možné 

ich uložiť ani do najväčšieho výrobného formátu archívnych škatuľ, sú uložené voľne 

v policiach.  

Všeobecná agenda hlavného župana (spisy) je uložená v 192 škatuliach. Fyzický 

stav dokumentov je dobrý. Dokumenty, ktoré sú zahrnuté v prvom zväzku z rokov 1868 – 

1880, sú uložené v 14 škatuliach. Katalóg obsahuje 2148 katalogizačných čísel. Jazyk 

písomností je prevažne maďarský, pretože úradná reč v tom období bola maďarčina. 

V prílohách spisov sa nachádzajú písomnosti aj v iných jazykoch, no ide o sporadický 

výskyt a preto sa v regeste neuvádza reč. 

 

Protokolárny záznam 

Spisový materiál začala spracovávať ešte začiatkom 70. rokov 20. storočia 

pracovníčka Štátneho archívu v Bratislave Mária Horváthová. V roku 2016 bol Mgr. 

Štefanom Hrivňákom z pôvodného rukopisu doplnený, opravený a následne vyhotovený 

čistopis archívnej pomôcky. Na katalóg nadväzujú ďalšie dva čiastkové katalógy v dvoch 

zväzkoch z rokov 1881 – 1890 a 1891 – 1900. V štvrtom zväzku je publikovaný vecný 

register, register miest a osôb, ktorý odkazuje na katalogizačné čísla z predošlých troch 

zväzkov. Historické priezviská osôb boli prepísané podľa pravidiel slovenského 

pravopisu. Pôvodná podoba priezviska je uvedená v zátvorke za menom.
6
 

 

  

                                                           
6
 POVAŽAJ, Matej (ed.). Pravidlá slovenského pravopisu. 4. nezmenené vyd. Bratislava : Veda, 2013, s. 

42. 
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KNIHY 
 

Všeobecné podacie protokoly 

 

Kat. č.  Regest 

A1 Podací protokol z roku 1867 

A2 Podací protokol z roku 1868 

A3  Podací protokol z roku 1869 

A4 Podací protokol z rokov 1871 – 1874  

A5  Podací protokol z roku 1875 

A6 Podací protokol z rokov 1876 – 1877 

A7 Podací protokol z roku 1878 

A8 Podací protokol z roku 1879 

A9 Podací protokol z roku 1880 

A10 Podací protokol z roku 1881 

A11 Podací protokol z roku 1882 

A12 Podací protokol z rokov 1883 – 1884  

A13 Podací protokol z rokov 1885 – 1886 

A14 Podací protokol z rokov 1887 – 1889 

A15 Podací protokol z roku 1890 

A16 Podací protokol z roku 1891 

A17 Podací protokol z roku 1892 

A18 Podací protokol z roku 1893 
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A19 Podací protokol z roku 1894 

A20 Podací protokol z roku 1895 

A21 Podací protokol z roku 1896 

A22 Podací protokol z roku 1897 

A23 Podací protokol z roku 1898 

A24 Podací protokol z roku 1899 

A25 Podací protokol z roku 1900 

A26 Podací protokol z roku 1901 

A27 Podací protokol z roku 1902 

A28 Podací protokol s indexom z roku 1903 

A29 Podací protokol z roku 1904 

A30 Podací protokol z roku 1905 

A31 Podací protokol z roku 1906 

A32 Podací protokol z roku 1907 

A33 Podací protokol z roku 1908 

A34 Podací protokol z roku 1909 

A35 Podací protokol z roku 1910 

A36 Podací protokol z roku 1911 

A37 Podací protokol z roku 1912 

A38 Podací protokol z roku 1913 

A39  Podací protokol z roku 1914 
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A40 Podací protokol z roku 1915 (do 2. 6.) 

A41 Podací protokol z roku 1915 (2. 6. – 31. 12.)  

A42  Podací protokol z roku 1916 (do 28. 2.) 

A43 Podací protokol z roku 1916 (28. 2. – 1. 4.) 

A44 Podací protokol z roku 1916 (1. 4. – 20. 5.) 

A45 Podací protokol z roku 1916 (21. 5. – 23. 8.) 

A46 Podací protokol z roku 1916 (3. 12. – 31. 12.) 

A47 Podací protokol z roku 1917 (1. 1. – 30. 3.) 

A48 Podací protokol z roku 1917 (30. 3. – 27. 9.) 

A49 Podací protokol z roku 1917 (27. 9 – 31. 12.) 

A50 Podací protokol z roku 1918 (1. 1. – 27. 5) 

A51 Podací protokol z roku 1918 (27. 5.  – 26. 7.) 

A52 Podací protokol z roku 1918 (27. 7.  – 25. 9.) 

A53 Podací protokol z roku 1918 (26. 9. – 31. 12.) 

A54 Podací protokol z roku 1919 (1. 1. – 13. 1.) 

A55 Podací protokol z roku 1919 (15. 2. – 31. 12.) 

 

Indexy 

A56 Index z rokov 1887 – 1888  

A57 Index z rokov 1889 – 1890 

A58 Index z rokov 1895 – 1900 
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A59 Index z rokov 1901 – 1902  

A60 Index z roku 1904 

A61 Index z roku 1905 

A62 Index z roku 1906 

A63 Index z roku 1907 

A64 Index z roku 1908 

A65 Index z roku 1909 

A66 Index z roku 1910 

A67 Index z roku 1911 

A68 Index z roku 1912 

A69 Index z roku 1913 

A70 Index z roku 1914 

A71 Index z roku 1915, I. diel 

A72 Index z roku 1915, II. diel 

A73 Index z roku 1916, I. diel 

A74 Index z roku 1916, II. diel 

A75 Index z roku 1917 

A76 Index z roku 1918 

A77 Index z roku 1919 
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Poštové a výpravné knihy 

A78 Jednoduchá poštová kniha z roku 1904 

A79 Kniha odoslanej doporučenej pošty z roku 1904 

A80  Doručovacia kniha z roku 1904 

A81 Jednoduchá poštová kniha z roku 1905 

A82  Kniha odoslanej doporučenej pošty z roku 1905 

A83 Doručovacia kniha z roku 1905 

A84  Jednoduchá poštová kniha z roku 1906 

A85 Kniha odoslanej doporučenej pošty z roku 1906 

A86 Doručovacia kniha z roku 1906 

A87  Jednoduchá poštová kniha z roku 1907 

A88 Kniha odoslanej doporučenej pošty z roku 1907 

A89 Doručovacia kniha z roku 1907 

A90 Výpravná kniha z roku 1904 

A91 Výpravná kniha z roku 1905 

A92 Výpravná kniha z roku 1906 

A93 Výpravná kniha z roku 1907 

A94 Výpravná kniha z rokov 1908 – 1909  

 

Evidencia sťažností 

A95 Evidencia sťažností z rokov 1906 – 1916  
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Radové knihy 

A96 Radová kniha z roku 1904 

A97 Radová kniha z roku 1905 

A98 Radová kniha z roku 1906 

A99 Radová kniha z roku 1907 

A100  Radová kniha z rokov 1908 – 1909  

A101  Radová kniha z rokov 1916 – 1917  

A102  Radová kniha z roku 1918 

A103  Radová kniha z roku 1919 
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SPISY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1868 
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Kat č. č. sp.          šk. 1 

1 2/1868 

Nariadenia ministerstva vnútra poskytnúť podporu obyvateľom Veľkých Levár, 

postihnutých požiarom.  

5. XII. 1867 – 9. III. 1868 19 listov 

 

2 3/1868 

Žiadosť praktického lekára Hellera o udelenie titulu zástupcu hlavného župného 

lekára v Bratislave.  

26. I. 1868 2 listy 

 

3 4/1868 

Úradné upozornenie hlavného župana na dátum zasadnutia župného výboru. 

15. II. 1868 – 26. III. 1868 7 listov 

 

4 5/1868 

Žiadosť cisárskej kancelárie z Viedne o podanie správ o majetkových a rodinných 

pomeroch richtára Petra Martišoviča z Bohdanoviec.  

15. XII. 1867 6 listov 

 

5 6/1868 

Zákaz ministerstva vnútra uvoľňovať miestnosti mestského domu pre politické 

schôdze.  

5. III. 1868 2 listy 

 

6 7/1868 

Nariadenie ministerstva vnútra zakázať všetky „Demokratické kruhy" a aj tie, ktoré 

vznikli premenovaním z dobročinných spolkov.  

3. – 7. III. 1868 4 listy 

 

7 8/1868 

Oznámenie grófa Vicai (Viczay) Hédera, že z poverenia panovníka 22. marca 

prevezme úrad župana v Rábe.  

11. III. 1868 1 list 

 

8 9/1868 

Žiadosť porotcu Františka Hidegkútiho o miesto prísažného v okrese Žitný Ostrov.  

11. III. 1868 2 listy 

 

9 10/1868 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti zvýšenia penzie bývalého hlavného župného 

lekára Maximiliána Ertla.  

18. III. 1868 – 2. VII. 1868 6 listov 

 

10 11/1868 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti priznania penzie bývalému župnému 

účtovníkovi a tajomníkovi Jánovi Simonovi.  

18. III. 1868 – 17. VIII. 1868 5 listov 
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11 12/1868 

Žiadosť ministerstva vnútra podať správu o finančnom spore medzi grófom 

Kolomanom Majlátom, Jozefom Donerom (Donner) a Jánom Hornungom.  

30. IV. 1868 2 listy 
 

12 13/1868 

Žiadosť pomocného pokladníka Rudolfa Rodra o vydanie menovacieho dekrétu.  

3. V. 1868 2 listy 
 

13 14/1868 

Žiadosť bývalého podžupana Františka Udvarda o priznanie penzie.  

3. V. 1868 2 listy 

 

14 15/1868 

Žiadosť dočasného župného porotcu Alexandra Sineia (Szinyey) o poukázanie platu 

za 8 dní z mája 1867, pred odovzdaním úradu.  

10. VI. 1868 2 listy 
 

15 16/1868 

Návrh ministerstva kultu a verejnej výučby na prijatie profesora právnickej 

akadémie Vojtecha Bartala na miesto školského inšpektora, návrhy hlavných 

slúžnych jednotlivých okresov na vyznamenanie učiteľov ľudových škôl.  

13. II. 1868 – 17. XII. 1868 32 listov 
 

16 17/1868 

Žiadosť Jozefa Dežána (Dézsán) z Modry, bývalého domobrancu, o podporu.  

12. VII. 1868 2 listy 
 

17 18/1868 

Žiadosť právnika Vojtecha Janka o vymenovanie za župného podnotára.  

3. VIII. 1868 2 listy 
 

18 19/1868 

Oznámenie ministerstva vnútra o predĺžení termínu poslaneckých volieb o 2 týždne 

pre nepripravenosť niektorých (židovských) obvodov, zoznam toho času trestaných 

židovských obyvateľov. 

september 1868 60 listov 
 

19 20/1868 

Upozornenie ministerstva vnútra na príchod ruského finančného úradníka Jána 

Ragošina (Ragosin), podozrivého z politickej činnosti v Holiči.  

3. IX. 1868 2 listy 
 

20 21/1868 

Prípis ministerstva vnútra v otázke obsadenia uvoľneného miesta vedúceho 

Finančného riaditeľstva v Bratislave.  

21. III. 1868 – 9. X. 18681 14 listov 
 

21 22/1868 

Oznámenie ministerstva financií o zaslaní 5 zväzkov „Pénzugyi Törvények és 

Szabályok hivatalos összálítása".  

6. X. 1868 2 listy 
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22 23/1868 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým povoľuje županovi vzdialiť sa z územia župy, za 

cieľom zotavenia sa. 

7. XI. 1868 4 listy 

 

23 24/1868 

Žiadosť právnika Jána Herbsta (Herbszt) o vymenovanie za porotcu v trnavskom 

okrese.  

24. XI. 1868 2 listy 

 

24 25/1868 

Žiadosť kováča Františka Fidlera zo Šamorína o vymenovanie za zverolekára.  

2. X. 1868 6 listov 

 

25 26/1868 

Potvrdenie predstavených obce Borský Svätý Mikuláš o zvolení Štefana Papánka za 

notára a potvrdenie hlavného slúžneho skalického okresu v Nitrianskej župe o jeho 

činnosti ako pisára.  

2. X. 1868 3 listy 
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26  1/1869 

Nariadenie ministerstva vnútra prešetriť činnosť Prilebského strany podľa 

upozornenia článku v Slovenských novinách.  

14. II. 1869 2 listy 

 

27 2/1869 

Oznámenie ministerstva kultu a verejnej výučby o zaslaní štatistických údajov, 

potrebných pre vzdelávanie hluchonemých detí.  

8. II. 1869 4 listy 

 

28 3/1869 

Smernice ministerstva národnej obrany pre penzionovanie dôstojníkov.  

12. III. 1869 2 listy 

 

29 6/1869 

Žiadosť chirurga Abraháma Ohlera z Malaciek o vymenovanie za úradného 

okresného lekára. 

19. IV. 1869 2 listy 

 

30 7/1869 

Prípis ministerstva financií o platení daní. 

2. V. 1869 4 listy 

 

31 8/1869 

Nariadenie ministerstva vnútra pripraviť rozpočet na rok 1870 s prihliadnutím na 

súčasnú finančnú situáciu. 

14. VIII. 1869 4 listy 

 

32 10/1869 

Oznámenie ministra vnútra Bajnera o prevzatí funkcie. 

31. X. 1869 6 listov 

 

33 12/1869 

Oznámenie o žiadosti ministra vnútra Bélu Wenckheima o uvoľnenie z funkcie pre 

zlý zdravotný stav. 

30. X. 1869 2 listy 

  

Štátny archív v Bratislave



 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1870 
 

 

Štátny archív v Bratislave



 

20 

 

34 1/1870 

Oznámenie ministerstva vnútra o podporu, ktorú vo výške 1500 zlatých udelil 

panovník obyvateľom Lozorna, postihnutým požiarom. 

6. – 7. I. 1870 3 listy 

 

35 2/1870 

Sťažnosť ministerstva národnej obrany na spôsob, akým sa konajú vojenské odvody              

a žiadosť ministerstva vnútra o okamžité predloženie zápisnice zo zasadnutí župy.  

17. I. – 28. II. 1870 6 listov 

 

36 4/1870 

Nariadenie ministerstva vnútra sprísniť vojenské hliadky na hranici župy                           

s Rakúskom 5. – 8. februára cez vojenské cvičenia v Dolnom Rakúsku. 

26. – 29. I. 1870 6 listov 

 

37 5/1870 

Prípis kráľovského ministra pre správu Chorvátska – Slovinska – Dalmácie, ktorým 

žiada Júliusa Magyara, vymenovaného za správcu pozemkových kníh, aby prevzal 

úrad.  

24. III. 1870 4 listy 

 

38 6/1870 

Oznámenie ministerstva národnej obrany o dátume vojenských odvodov a o rôznych 

vojenských záležitostiach. 

1. – 8. II. 1870 42 listov 

 

39 7/1870 

Žiadosť ministerstva vnútra schváliť vyznamenanie obyvateľov Pezinka, ktorí 

podporovali činnosť komisie pre zmiernenie núdze. 

28. II. 1870 3 listy 

 

40 9/1870 

Nariadenie ministerstva vnútra prešetriť oznámenie, podľa ktorého krčmár Jozef 

Šalamon Weininger v Kuklove predáva strelivo a pušný prach. 

20. IV. 1870 3 listy 

 

41 11/1870 

Oznámenie bratislavského domobraneckého obvodného veliteľstva o vymenovaní 

župného zapisovateľa pozemkových kníh, notára Alexandra Seidla (Seydl) za 

vojenského sudcu.  

26. VII. 1870 2 listy 

 

42 12/1870 

Návrh bankovej spoločnosti Kánitz podieľať sa na predaji účastín spoločnosti. 

nedatované 1 list 

 

43 13/1870 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie informácií o činnosti továrnika Mórica 

Bauera z Brna, navrhnutého na vyznamenanie.  

19. – 22. X. 1870 5 listov 
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44 16/1870 

Žiadosť výchovného ústavu „Szeretetház" o usporiadanie peňažnej zbierky                       

v prospech chovancov ústavu. Stanovy sú pripojené. 

30. XI. 1870 38 listov 

 

45 17/1870 

Potvrdenie župana o činnosti porotcu Karola Lukáča (Lukács) v Stupave.  

23. XII. 1870 2 listy 
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46 2/1871          šk. 2 

Prípis ministerstva vnútra, v ktorom žiada schváliť založenie slovenského 

samovzdelávacieho spolku v Trnave; odpoveď župana. 

10. I. 1871 3 listy 

 

47 3/1871 

Záležitosti filiálneho učiteľského spolku v Galante; stanovy a zoznam členov. 

24. XII. 1870 – 7. III. 1871 9 listov 

 

48 4/1871 

Hlásenie podžupana Mošonskej župy o úpravach vyschnutých korýt riek na hranici 

Mošonskej a Šopronskej župy.  

10. – 18. I. 1871 3 listy 

 

49 5/1871 

Oznámenie Viliama Tóta (Tóth) o jeho vymenovaní za ministra vnútra.  

14. – 16. II. 1871 5 listov 

 

50 6/1871 

Oznámenie obvodného veliteľstva bratislavskej domobrany o príchode panovníka 

12. apríla 1871. 

9. IV. 1871 1 list 

 

51 7/1871 

Nariadenie ministerstva vnútra prešetriť sťažnosť na nedbanlivé vedenie 

pozemkových kníh súdnej stolice v Bratislavskej župe, uverejnenú vo „Weiner 

Haudelsblatt und östereichischer Actionär". 

10. IV. 1871 3 listy 

 

52 1/1871 

Žiadosť ministerstva vnútra o oznámenie šifrovacieho kľúča pre súrne telegrafické 

správy. 

13. IV. 1871 2 listy 

 

53 2/1871 

Prípis ministerstva vnútra o rozsahu úradných záležitostí, spadajúcich do 

kompetencie hlavného župana. 

15. – 18. V. 1871 4 listy 

 

54 3/1871 

Ministerstvo vnútra určuje termín zasadania mestského municipálneho výboru          

v Bratislave. 

15. V. 1871 2 listy 

 

55 4/1871 

Správa ministerstva vnútra o článku, týkajúcom sa volieb, uverejnenom 8. júna         

v „Pesti Napló". 

9. VI. 1871 2 listy 
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56 5/1871 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým žiada podporovať rozširovanie časopisu „Pesti 

Napló". 

17. VI. 1871 2 listy 

 

57 6/1871 

Nariadenie ministerstva vnútra zaslať plán budúcej organizácie mestskej rady           

v Bratislave. 

22. VI. – 24. VIII. 1871 2 listy 

 

58 7/1871 

Nariadenie ministerstva vnútra mestskej rade v Bratislave bezplatne prepustiť voľné 

miestnosti súdu. 

24. VIII. 1871 2 listy 

 

59 8/1871 

Prípis hlavného župana Nitrianskej župy vo veci volebného práva. 

3. VI. 1871 2 listy 

 

60 9/1871 

Hlásenie slúžneho zo Šamorína o valnom zhromaždení zastupiteľského zboru mesta 

v záležitosti výstavby školy.  

11. VII. 1871 2 listy 

 

61 10/1871 

Inštrukcie ministerstva vnútra na zaujatie postoja k Deákovej strane. 

15. VII. 1871 4 listy 

 

62 11/1871 

Žiadosť ministerstva spravodlivosti o návrh na obsadenie funkcie predsedu súdnej 

stolice v Bratislave. 

17. VII. 1871 2 listy 

 

63 12/1871 

Prípis ministerstva vnútra v organizačných záležitostiach sirotskej stolice                  

v Bratislave. 

7. VII. 1871 6 listov 

 

64 13/1871 

Žiadosť ministerstva poľnohospodárstva a obchodu o zaslanie odmien a diplomov 

vyznamenaným členom hospodárskeho spolku.  

11. VII. – 7. VIII. 1871 7 listov 

 

65 15/1871 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie nového šifrovacieho kľúča pre súrne 

telegrafické správy. 

9. VIII. 1871 2 listy 

 

66 16/1871 

Oznámenie ministerstva spravodlivosti o vymenovaní Ladislava Németa (Németh) 
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za náhradného sudcu budapeštianskej kráľovskej súdnej tabule. 

10. VIII. 1871 2 listy 

 

67 17/1871 

Oznámenie ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o pravidlách pre 

zriaďovanie poštových úradov.  

24. VIII. 1871 2 listy 

 

68 18/1871 

Žiadosť ministerstva vnútra podporovať činnosť vládnej strany. 

26. VIII. 1871 2 listy 

 

69 19/1871 

Nariadenie ministerstva vnútra zostaviť presný zoznam všetkých obyvateľov župy, 

platiacich dane. 

14. VII. – 24. VIII. 1871 4 listy 

 

70 20/1871 

Hlásenie hlavného okresného slúžneho v Bratislave o spoľahlivosti Karola 

Pansewanga, holiča v Devíne. 

2. – 12. IX. 1871 5 listov 

 

71 21/1871 

Nariadenie ministerstva vnútra vyhotoviť a zaslať odpisy uznesení valného 

zhromaždenia. 

28. IX. 1871 3 listy 

 

72 22/1871 

Žiadosť sudcu Karola Németa (Németh) o dosadenie do funkcie predsedu súdnej 

stolice v Bratislave. 

30. IX. 1871 2 listy 

 

73 23/1871 

Oznámenie Františka Takáča o jeho vymenovaní za predsedu komisie pri štátnych 

lesníckych skúškach. 

27. IX. 1871 2 listy 

 

74 24/1871 

Oznámenie ministerstva spravodlivosti o vymenovaní predsedu súdnej stolice 

Bratislavskej župy Michala Dobrontoša za ministerského komisára. 

29. IX. 1871 2 listy 

 

75 25/1871 

Oznámenie ministerstva spravodlivosti o vymenovaní predsedu súdneho obvodu       

v Trnave Alexia Pačolaja (Paczolay) za ministerského komisára. 

29. IX. 1871 2 listy 

 

76 26/1871 

Zoznam väzňov vo väznici Bratislavskej župy. 

7. X. 1871 4 listy 
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77 27/1871 

Nariadenie ministerstva financií účinnejšie vymáhať platenie daní, ktoré 

mimoriadne zaostáva. 

10. X. 1871 3 listy 

 

78 28/1871 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu, týkajúci sa príprav na 

svetovú výstavu v r. 1873 vo Viedni. 

17. X. 1871 4 listy 

 

79 29/1871 

Oznámenie ministerstva vnútra o vydaní nového ľudového kalendára „Alkotmányos 

Naptár". 

19. X. 1871 2 listy 

 

80 30/1871 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým žiada župana zariadiť účinnejšie vymáhanie daní. 

16. X. 1871 2 listy 

 

81 31/1871 

Pozvanie Školského inšpektorátu Bratislavskej župy na slávnostné otvorenie 

učiteľského ústavu v Bratislave. 

30. X. 1871 4 listy 

 

82 32/1871 

Nariadenie ministerstva vnútra presnejšie zostavovať šifrované telegrafické správy, 

v ktorých sú často chyby. 

29. X. 1871 2 listy 

 

83 33/1871 

Prípis Poštového riaditeľstva v Bratislave, týkajúci sa žiadosti Jána Kalného              

z Podunajských Biskupíc o pridelenie úradu poštmajstra. 

5. XI. 1871 4 listy 

 

84 34/1871 

Prípis ministerstva vnútra, týkajúci sa finančného rozpočtu župného úradu na 

nasledujúci rok. 

6. XI. 1871 2 listy 

 

85 35/1871 

Žiadosť ministerstva spravodlivosti o návrhy na funkcie predsedu súdnej stolice         

a okresných sudcov v Bratislavskej župe. 

3. XI. 1871 3 listy 

 

86 36/1871 

Nariadenie ministerstva vnútra zabezpečiť zahájenie činnosti nových úradníkov po 

voľbách. 

6. – 10. XI. 1871 3 listy 
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87 37/1871 

Uznesenia zo zasadnutia výboru mestskej rady v Bratislave.  

6. XI. 1871 2 listy 

 

88 38/1871 

Prípis ministerstva vnútra o pôsobnosti sirotských stolíc.  

6. XI. 1871 2 listy 

 

89 39/1871 

Žiadosť právnického praktikanta Jána Tomanóciho (Tomanócz) o pridelenie miesta 

podnotára. 

10. XI. 1871 4 listy 

 

90 40/1871 

Ďakovný list ministerstvu kultu a výučby za pridelenie štipendia učiteľskému ústavu 

v Bratislave a Modre.  

14. XI. 1871 2 listy 

 

91 41/1871 

Dotaz mešťanostu Pezinka na hlavného župana, či hodlá byť menovaný do mestskej 

rady. 

14. XI. 1871 4 listy 

 

92 42/1871 

Oznámenie nového ministerského predsedu o jeho vymenovaní. 

15. – 30. XI. 1871 4 listy 

 

93 43/1871 

Žiadosť ministerstva vnútra napomáhať rozširovanie ľudového 

kalendára „Alkotmányos Naptár". 

21. XI. 1871 3 listy 

 

94 44/1871 

Prípis ministerstva vnútra o organizačných záležitostiach župy. 

5. XII. 1871 2 listy 

 

95 45/1871 

Prípis ministerstva vnútra o organizovaní sirotských stolíc. 

9. XII. 1871 2 listy 

 

96 46/1871 

Žiadosť obecného notára zo Záhorskej Bystrice o zaslanie obecných štatútov            

v slovenskom jazyku. 

11. XII. 1871 3 listy 

 

97 47/1871 

Žiadosť domobraneckého výboru v Budíne o finančnú podporu pre výstavbu 

pomníkov padlým bojovníkom v r. 1848 – 1849. 

24. VIII. – 30. X. 1871 6 listov 
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98 48/1871 

Ospravedlnenie hlavného župana Nitrianskej župy za oneskorené hlásenie                  

o odstránení škôd v Prievidzi. 

29. XII. 1871 1 list 

 

99 49/1871 

Oznámenie richtára zo Šamorína o vymenovaní členov mestskej rady. 

22. XII. 1871 2 listy 

 

100 50/1871 

Žiadosť ministerského poverenca pre záležitosti záhradníctva o podporu prílohy 

„Népkertészet" časopisu „Néptanítok lapja" v záujme rozširovania ovocinárskych 

škôlok. 

20. XII. 1871 2 listy 

 

101 51/1871 

Žiadosť Vojtecha Tomanóciho (Tomanócz) o prijatie úradu na miesto kontrolóra 

župnej pokladnice. 

19. XII. 1871 4 listy 

 

102 52/1871 

Oznámenie podpredsedu študentského spolku Vašskej župy o zaslaní jedného 

výtlačku stanov spolku. 

31. XII. 1871 2 listy 
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103 1/1872 

Výzva ženského spolku Bihárskej župy na zakúpenie 50 kusov žrebov štátnej lotérie 

v prospech sirôt. 

1. I. 1872 2 listy 

 

104 2/1872 

Konspekt prípisu hlavného župana, ktorým žiada mestského radcu Šamorína podať 

správu o valnom zhromaždení mestskej rady. 

5. I. 1872 2 listy 

 

105 3/1872 

Žiadosť župného úradu o podanie návrhu na obsadenie mnohých uvoľnených miest 

župných úradníkov. 

3. I. 1872 2 listy 

 

106 4/1872 

Žiadosť Ministerstva vnútra o oznámenie predpokladaných výsledkov poslaneckých 

volieb. 

12. I. 1872 2 listy 

 

107 5/1872 

Pozvánka maďarského kultúrneho klubu v Šamoríne na oslavy 2. výročia založenia 

klubu. 

20. I. 1872 2 listy 

 

108 6/1872 

Žiadosť advokáta Ladislava Prikela o vymenovanie za slúžneho v seneckom okrese. 

21. I. 1872 1 list 

 

109 7/1872 

Žiadosť porotcu Karola Lukáča (Lukáts) o miesto archivára, slúžneho alebo 

hlavného župného pokladníka. 

1. X. 1871 – 23. I. 1872 2 listy 

 

110 8/1872 

Žiadosť Karola Saba (Szabó) o vymenovanie do poručníckeho úradu                         

v dolnožitnoostrovnom obvode. 

25. I. 1872 2 listy 

 

111 9/1872 

Žiadosť Imricha Tobrenteiho (Töbrentei), župného prísažného o vymenovanie za 

slúžneho v galantskom okrese. 

25. I. 1872 2 listy 

 

112 10/1872 

Nariadenie ministerstva vnútra pátrať po trestancovi Václavovi Janečkovi z Prahy, 

obvinenom z prípravy atentátu na panovníka. 

26. I. 1872 3 listy 

 

 

Štátny archív v Bratislave



 

31 

 

113 11/1872 

Žiadosť školského radcu dr. Adolfa Friedlera o miesto obvodného lekára v Sencii. 

26. I. 1872 10 listov 

 

114 12/1872 

Nariadenie ministerstva vnútra podať správu o straníckej príslušnosti župných 

úradníkov. 

27. I. 1872 4 listy 

 

115 13/1872 

Žiadosť štátneho podzástupcu Vojtecha Podhoranského o znovuzvolenie do funkcie. 

28. I. 1872 2 listy 

 

116 14/1872 

Žiadosť pôrodnej asistentky Márie Nuserovej (Nuszer) z Trnavy o povolenie            

k vykonávaniu živnosti. 

29. I. 1872 2 listy 

 

117 15/1872 

Žiadosť Jána Eréniho (Erényi) o priznanie štipendia jeho dcére, študujúcej na 

učiteľskom ústave. 

30. I. – 15. IV. 1872 6 listov 

 

118 16/1872 

Koncepty prípisov hlavného župana o vymenovaní štátnych podzástupcov                     

v Bratislavskej župe. 

16. I. 1872 14 listov 

 

119 17/1872 

Odpoveď Juraja Gersiča (Gersich) županovi na poverenie urobiť rozpočet pre stály 

župný výbor na rok 1872. 

17. I. 1872 2 listy 

 

120 18/1872 

Telegrafická správa seneckého slúžnovského úradu o slovanskej konferencii              

v Senci. 

18. I. 1872 1 list 

 

121 19/1872 

Prípis slúžneho zo Senca, ktorým vysvetľuje omyl pri určovaní miesta slovanskej 

konferencie, ktorá sa pravdepodobne konala v Senici. 

19. I. 1872 2 listy 

 

122 20/1872 

Žiadosť obce Chorvátsky Grob o zadelenie do Bratislavského slúžnovského obvodu. 

19. I. 1872 2 listy 

 

123 21/1872 

Prípis ministerstva kultu a výučby, ktorým ďakuje za obraz „Cisár Nero" venovaný 

národnému múzeu. 
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20.11.1872 2 listy 

 

24 22/1872 

Hlásenie predsedu finančnej komisie Bratislavskej župy Alberta Čenkeiho 

(Csenkey) o zvolaní komisie za cieľom prešetrenia župných pôžičiek. 

25. I. 1872 2 listy 

 

125 23/1872 

Žiadosť Františka Hadera o vymenovanie za policajného poručíka. 

28. II. 1872 2 listy 

 

126 24/1872 

Prípis Poštového riaditeľstva v Bratislave, ktorým oznamuje zadelenie obce Kráľová 

k poštovému úradu v Senci. 

29. II. 1872 3 listy 

 

127 25/1872 

Oznámenie Poštového riaditeľstva v Bratislave o zadelení obcí Kostolná, Tureň, 

Hrubá Borša, Jelka, Dedinka pri Dunaji k príslušným poštovým úradom. 

5. III. 1872 2 listy 

 

128 26/1872 

Prípis veliteľa práporu, plukovníka Richarda Gelicha v záležitosti ubytovania 

jazdectva v kasárňach v Trnave. 

12. – 21. III. 1872 6 listov 

 

129 27/1872 

Žiadosť ministerstva kultu a výučby o rozhodnutie v záležitosti udelenia štátnej 

pôžičky na založenie školy v Stupave. 

16. III. 1872 3 listy 

 

130 28/1872 

Program župného výboru pre najbližšie valné zhromaždenie. 

18. III. 1872 1 list 

 

131 29/1872 

Poďakovanie správnej rady učiteľského ústavu v Modre za základinu 2000 zlatých. 

22. III. 1872 2 listy 

 

132 30/1872 

Odpisy telegramov vojenských štábov, dávajúce na vedomie presuny vojsk v župe. 

1. IV. 1872 4 listy 

 

133 31/1872 

Oznámenie ministerstva vnútra o pátraní po trestancovi Václavovi Janečkovi. 

5. IV. 1872 3 listy 

 

134 32/1872 

Koncept prípisu hlavného župana, týkajúci sa výstavby meštianskej školy                  

v Šamoríne. 
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13. IV. 1872 3 listy 

 

135 33/1872 

Prihláška Maximiliána Betelheima (Bettelheim) na konkurz na obsadenie miesta 

praktického lekára pre bratislavský obvod.  

16. IV. 1872 1 list 

 

136 34/1872 

Prípis podžupana Bratislavskej župy, ktorým oznamuje preskúmanie účtov obcí 

Ohrady a Topoľníky na Žitnom ostrove.  

19. IV. 1872 3 listy 

 

137 35/1872 

Nariadenie ministerstva vnútra o zachovávaní volebnej slobody.  

20. IV. 1872 7 listov 

 

138 36/1872 

Výkazy daňových nedoplatkov z obcí Bratislavskej župy za rok 1872. 

15. – 17. V. 1872 23 listov 

 

139 37/1872 

Koncept prípisu hlavného župana slúžnemu hornoostrovného obvodu, v ktorom 

žiada oznámiť verejnú mienku obyvateľstva pred voľbami. 

21. V. 1872 2 listy 

 

140 38/1872 

Koncept prípisu hlavného župana o podpore Deákovej strany.  

29. V. 1872 1 list 

 

141 39/1872 

Záznam o volebných pohyboch v stupavskom volebnom obvode. 

23. V. 1872 2 listy 

 

142 40/1872 

Prípis prednostu Finančného riaditeľstva v Bratislave, ktorým oznamuje vydanie 

nariadenia o zákaze násilného vymáhania daní. 

27. V. 1872 3 listy 

 

143 41/1872 

Koncept oznámenia hlavného župana ministrovi vnútra o termíne valného 

zhromaždenia župy. 

máj 1872 1 list 

 

144 42/1872 

Prípis hlavného župana Nitrianskej župy, ktorým oznamuje dátum poslaneckých 

volieb v Nitrianskej župe a žiada oznámenie dátumu volieb v Bratislavskej župe. 

29. V. 1872 1 list 

 

145 43/1872 

Pozvánka mešťanostu Bratislavy na zádušnú omšu za arcikňažnú Žofiu. 
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29. V. 1872 2 listy 

 

146 44/1872 

Výkaz daňových nedoplatkov berného úradu v Senici. 

máj 1872 18 listov 

 

147 45/1872 

Odpis žiadosti predstavenstva obce Stupava o štátnej subvencie na výstavbu štátnej 

školy. 

1. VI. 1872 2 listy 

 

148 46/1872 

Žiadosť inšpektora väznice Bratislavskej župy o zaplatenie písacích potrieb, 

dodaných väznici obchodníkom Eduardom Hardtmanom. 

2. VI. 1872 2 listy 

 

149 47/1872 

Prípis hlavného župana Mošonskej župy, ktorým oznamuje termín poslaneckých 

volieb v župe. 

4. VI. 1872 2 listy 

 

150 48/1872 

Žiadosť učiteľa a kantora Ladislava Ujheliho (Ujhely) z Dolných Salíb o finančnú 

podporu. 

5. VI. 1872 2 listy  

 

151 49/1872 

Prípis slúžneho malackého okresu o predvolebnej situácii. 

5. VI. 1872 2 listy 

 

152 50/1872 

Nariadenie ministerstva vnútra okamžite hlásiť príjem nového šifrovacieho kľúča. 

6. VI. 1872 2 listy 

 

153 51/1872 

Žiadosť francúzskeho doktora práv a teológie E. Guersa o povolenie zorganizovať 

peňažnú zbierku na výstavbu detského domova v Paríži pre siroty z francúzsko – 

nemeckej vojny. 

6. – 20. VI. 1872 6 listov 

 

154 52/1872 

Nariadenie ministerstva vnútra rozdeliť 50 ks letákov "Slovensko – vlastenecké 

vierovyznanie" medzi slovenským obyvateľstvom.  

7. VI. 1872 2 listy 

 

155 53/1872 

Oznámenie hlavného župana Nitrianskej župy, že termín ústredných volieb v župe je 

preložený na 20. júna. 

7. VI. 1872 1 list 
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156 54/1872 

Správa hlavného župného lekára o zdravotných nariadeniach a úpravách v župe. 

11. VI. 1872 9 listov 

  

157 55/1872 

Oznámenie hlavného župana Komárňanskej župy o termíne poslaneckých volieb        

v župe. 

12. VI. 1872 2 listy 

 

158 56/1872 

Žiadosť L. Geislera o štipendium pre svojho syna, študujúceho na učiteľskom ústave 

v Modre. 

16. VI. 1872 2 listy 

 

159 57/1872 

Nariadenie ministerstva vnútra o zabezpečovaní plynulého zásobovania vojenských 

oddielov, vyslaných pri príležitosti poslaneckých volieb. 

17. VI. 1872 2 listy 

 

160 58/1872 

Prihláška Juraja Katza na konkurz na miesto lekára v Stupave.  

21. VI. 1872 2 listy 

 

161 59/1872 

Koncept prípisu hlavného župana farárovi v Kostolnej, ktorým povoľuje 500 zlatých 

na opravu kostola. 

29. VI. 1872 2 listy 

 

162 60/1872 

Oznámenie o mimoriadnom zasadnutí župného výboru a jeho program.  

29. VI. 1872 6 listov 

 

163 61/1872 

Stanovy dievčenského sirotinca v Marosvásárhelyi (rum. Târgu-Mureș, Rumunsko).  

jún 1872 10 listov 

 

164 62/1872 

Prípis ministerstva národnej obrany o rozmiestňovaní vojska na území župy. 

27. VII. 1872 2 listy 

 

165 63/1872 

Žiadosť ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o udelenie 

vyznamenania členom hospodárskeho spolku v Bratislavskej župe.  

21. VII. 1872 8 listov 

 

166 64/1872 

Oznámenie slúžneho galantského okresu na Jozefa Dubovského pre poburovanie 

obyvateľstva v Žihárci v predvolebnom období. 

22. VII. 1872  3 listy 
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167 65/1872 

Správa bratislavskej súdnej stolice o zostavení trojčlennej komisie na nákup kníh 

pre väznicu za financie na tento účel poskytnuté hlavným županom. 

9. VIII. 1872 3 listy 

 

168 66/1872 

Prípis podžupana Bratislavskej župy o ubytovaní dragúnskych oddielov cez zimné 

obdobie. 

3. VIII. 1872 2 listy 

 

169 67/1872 

Telegrafické pokyny ministerstva vnútra k voľbám. 

29. VIII. 1872 3 listy 

 

170 68/1872 

Pozvánka farára kostola sv. Martina v Bratislave na slávnostnú omšu pri príležitosti 

narodenín panovníka. 

13. VIII. 1872 4 listy 

 

171 69/1872 

Petícia župného predstavenstva o zníženie počtu vojakov, pridelených na 

ubytovanie. 

12. VIII. 1872 2 listy 

 

172 70/1872 

Žiadosť ministerstva spravodlivosti o informácie o pisároch súdnej stolice 

Mikulášovi Gerabekovi a Ernestovi Schoberovi. 

15. VIII. 1872 5 listov 

 

173 71/1872 

Žiadosť Štefana Fritzmana zo Srbska o prepustenie z maďarského občianskeho 

zväzku. 

19. VIII. 1872 4 listy 

 

174 72/1872 

Šifrované telegrafické správy ministerstva vnútra o volebnej situácii. 

8. VIII. 1872 4 listy 

 

175 73/1872 

Žiadosť Ministerstva kultu a výučby o povolenie investovať venovaných 4000 

zlatých na výstavbu školy v Šamoríne.  

5. IX. 1872 3 listy 

 

176 74/1872 

Hlásenie školského inšpektora Bratislavskej župy o prípravách na otvorenie novej 

meštianskej školy v Šamoríne. 

6. IX. 1872 6 listov 

 

177 76/1872 

Prípis predstavenstva obce Šamorín, týkajúci sa výstavby školy.  
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6.IX.1872 4 listy 

 

178 77/1872 

Nariadenie ministerstva národnej obrany viesť v každej obci presnú evidenciu 

vojakov na dovolenke a v zálohe.  

18. IX. 1872 5 listov 

 

179 78/1872 

Návrh ministerstva vnútra na vyznamenanie Šimona Poláka(Pollák) a Baltazára 

Belyiho za pomoc pri hasení požiaru v Galante.  

24. X. 1872 3 listy 

 

180 79/1872 

Pokyny ministerstva vnútra na opatrenia proti cholerovej epidémii, šíriacej sa           

z Marmarošskej župy. 

24. – 29. X. 1872 4 listy 

 

181 80/1872 

Zoznam obcí trnavského okresu, v ktorých sú ukončené prípravy na voľby do 

obecného výboru. 

9. XI. 1872 2 listy 

 

182 81/1872 

Hlásenie slúžnych jednotlivých okresov o obciach, v ktorých sa vedie evidencia 

vojakov na dovolenke a v zálohe. 

26. X. 1872 – 9. XI. 1872 15 listov 

 

183 82/1872 

Hlásenie slúžneho bratislavského okresu o pridelení jednotlivých obcí k obvodným 

notariátom. 

9. XI. 1872 2 listy 

 

184 83/1872 

Žiadosť ministerstva verejných prác a dopravy o zostavenie štatistiky všetkých 

daňových poplatníkov. 

13. XI. 1872 21 listov 

 

185 84/1872 

Oznámenie ministerstva verejných prác a dopravy o vymenovaní inžiniera Hermana 

Justa do štátneho inžinierskeho úradu v Bratislave. 

14. XI. 1872 4 listy 

 

186 85/1872 

Nariadenie ministerstva vnútra zostaviť zoznam obyvateľov, platiacich najvyššie 

dane (virilistov). 

15. XI. 1872 2 listy 

 

187 86/1872 

Žiadosť dvoch žiakov bratov Hermana a Jána Dacha o finančnú podporu. 

27. XII. 1872 2 listy 
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188 87/1872 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti organizovania sirotských a opatrovníckych 

ustanovizní. 

16. XII. 1872 2 listy 

 

189 88/1872 

Správa ministerského predsedu o zostavenie novej vlády s vymenovaním jej 

predstaviteľov. 

5. XII. 1872 4 listy 

 

190 89/1872 

Oznámenie štátneho zástupcu hlavnému županovi o jeho vymenovaní za čestného 

župného právneho podzástupcu. 

27. IX. 1872 – 18. XII. 1872 6 listov 

 

191 90/1872 

Hlásenie slúžneho malackého okresu o úpravách v predstavenstvách obcí. 

19. XII. 1872 6 listov 

 

192 91/1872 

Prípis ministra národnej obrany, ktorým oznamuje svoj nástup do funkcie. 

19. XII. 1872 2 listy 

 

193 92/1872 

Žiadosť ministerstva vnútra o podporu pri šírení vzdelanosti. 

10. XII. 1872 6 listov 

 

194 93/1872 

Oznámenie ministra poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o prevzatí funkcie. 

22. XII. 1872 3 listy 

 

195 94/1872 

Koncept prípisu hlavného župana, ktorým sa informuje o činnosti volených 

obecných richtárov. 

28. XII. 1872 1 list 
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196 1/1873          šk. 3 

Pozvánka riaditeľstva Štátnej nemocnice v Bratislave na slávnostné otvorenie 

pôrodníckeho oddelenia. 

11. I. 1873 1 list 

 

197 2/1873 

Žiadosť Antona Demka, protokolistu u podžupana o ponechanie v úrade. 

13. I. 1873 2 listy 

 

198 3/1873 

Hlásenie hlavného župana ministerstvu vnútra o mimoriadnom zasadnutí župného 

výboru v Bratislave 20. – 21. I. 1873. 

21. I. 1873 2 listy 

 

199 4/1873 

Výpis zo zápisnice zhromaždenia župného výboru určený pre potreby hlavného 

župana. 

21. I. 1873 1 list 

 

200 5/1873 

Žiadosť Ignáca Botu (Botto) o miesto v novozriadenom notárskom úrade                  

v Bratislave. 

23. I. 1873 2 listy 

 

201 6/1873 

Zadelenie inžinierskych stavieb v jednotlivých obciach k príslušným inžinierskym 

úradom. 

23.I.1873 2 listy 

 

202 7/1873 

Žiadosť inšpektora bratislavskej väznice o vyplatenie písacích potrieb dodaných 

obchodníkom Eduardom Hardtmuthom. 

1. II. 1873 2 listy 

 

203 8/1873 

Nariadenie ministerstva vnútra prísne trestať tulákov, ktorí používajú falošné 

dokumenty. 

6. II. 1873 3 listy 

 

204 9/1873 

Správa slúžneho z Malaciek o priebehu obecných volieb. 

4. II. 1873 2 listy 

 

205 10/1875 

Prípis ministerského predsedu o vymenovaní baróna Ladislava Majténiho 

(Majthényi) do úradu kráľovského komisára. 

7. I. 1873 2 listy 

 

206 11/1873 

Oznámenie ministerstva vnútra o uvoľnení niektorých miestností župného domu pre 
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súdnu stolicu. 

7. II. 1873 4 listy 

 

207 12/1873 

Nariadenie ministerstva vnútra zabezpečiť obsadenie voľného úradníckeho miesta     

v municipálnom výbore. 

11. – 13. II. 1873 2 listy 

 

208 13/1873 

Obežník ministerstva vnútra s nariadením uvoľniť dôstojníkov v zálohe počas 

vojenských cvičení z úradníckej služby. 

14. II. 1873 4 listy 

 

209 14/1873 

Prípis predsedu sirotskej stolice v Bratislave o rozširovaní počtu pracovníkov. 

15. II. 1873 2 listy 

 

210 15/1873 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým žiada rozoslať výzvy na podpisovanie peňažných 

čiastok v prospech budapeštianskeho národného divadla. 

15. – 20. II. 1873 5 listov 

 

211 16/1873 

Žiadosť Ladislava Ečiho (Ecsy) a Aladára Molnára, riaditeľov detského domova na 

Balatone o peňažnú zbierku v prospech chovancov. 

17. II. – 1. III. 1873 4 listy 

 

212 17/1873 

Hlásenie slúžneho trnavského okresu o priebehu obecných volieb. 

18. II. 1873 4 listy 

 

213 18/1873 

Hlásenie predsedu sirotskej stolice o počte spisov vybavených v roku 1872. 

18. II. 1873 5 listov 

 

214 19/1873 

Oznámenie Ministerstva vnútra o rozhodnutí panovníka vyznamenať podmaršála 

Mórica Pálfiho (Pálffy). 

23. – 27. II. 1873 2 listy 

 

215 20/1873 

Žiadosť riaditeľstva detského domova „Szretetház" na Balatone o povolenie 

usporiadať peňažnú zbierku v prospech chovancov. 

29. II. 1873 6 listov 

 

216 21/1873 

Správa slúžneho malackého okresu o úspešnom priebehu obecných volieb. 

28. II. 1873 2 listy 
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217 23/1873 

Prípis maďarského štátneho zastupiteľstva o vyplatení 50 zlatých medzi troch 

prepustených trestancov. 

7. III. 1873 2 listy 

 

218 24/1873 

Oznámenie nového ministra vnútra o svojom vymenovaní do funkcie. 

15. III. 1873 6 listov 

 

219 25/1873 

Žiadosť predsedu sirotskej stolice o vymenovanie nového pokladníka na uvoľnené 

miesto. 

15. III. 1873 4 listy 

 

220 26/1873 

Prípis štátneho tajomníka v záležitosti ubytovania vojska.  

18. III.1873 3 listy 

 

221 27/1873 

Výpis záležitostí prejednávaných na valnom zhromaždení župného výboru                 

v Bratislave. 

17.III.1873 4 listy 

 

222 28/1873 

Prípis učiteľov obecných škôl v Bratislavskej župe, ktorým oznamujú založenie 

svojho spolku. 

23.III.1873 2 listy 

 

223 29/1873 

Žiadosť právnika Júliusa Takáča (Takács) z Trnavy o miesto predsedu súdnej 

stolice. 

25.III.1873 2 listy 

 

224 30/1873 

Správa ministerstva vnútra o založení slovenského časopisu „Svornosť", so 

žiadosťou o získanie predplatiteľov. 

25.III.1873 4 listy 

 

225 31/1873 

Koncept prípisu hlavného župana školskému inšpektorovi o založenom spolku 

učiteľov obecných škôl v Bratislavskej župe. 

8.IV.1873 4 listy 

 

226 32/1873 

Pokyny ministerstva vnútra k obhliadaniu mŕtvol vojenských osôb. 

10.IV. 1873 2 listy 

 

227 33/1873 

Žiadosť ministerstva vnútra o zistenie finančných pomerov právnika Alexa Nagya, 

ktorý venoval 10,5 forinta ročne Národnému divadlu v Budapešti. 
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15.IV.1873 2 listy 

 

228 34/1873 

Žiadosť riaditeľa maďarských divadiel o patronát počas divadelnej sezóny od 6. 

mája v Bratislave. 

22. IV. 1873 2 listy 

 

229 35/1873 

Nariadenie ministerstva vnútra pre všetky obce župy zahlásiť výšku udržiavacích 

trov pre policajné orgány v obci. 

24. IV. 1873 4 listy 

 

230 36/1873 

Žiadosť slúžneho galantského okresu o povolenie ťažiť štrk z Čiernej Vody. 

26. IV. 1873 4 listy 

 

231 37/1873 

Koncept hlásenia hlavného župana ministrovi vnútra o župnom valnom 

zhromaždení. 

26. IV. 1873 6 listov 

 

232 38/1873 

Správa ministerstva vnútra o rozhodnutí panovníka udeliť rad železnej koruny 

tretieho stupňa veľkostatkárovi Konštantínovi Ďokovi (Gyoka) za verejnú činnosť. 

27. IV. 1873 4 listy 

 

233 39/1873 

Prípis ministerstva vnútra o povinnostiach a právach dôstojníkov v štátnej službe. 

30. IV. – 20. V. 1873 5 listov 

 

234 40/1873 

Hlásenie bratislavskej polície o výcviku nových členov mužstva. 

1. V. 1873 2 listy 

 

235 42/1873 

Prípis podžupana, ktorým žiada zistiť škody v poľnohospodárstve, zapríčinené 

mrazmi v seneckom, galantskom a trnavskom okrese. 

2. V. 1873 1 list 

 

236 43/1873 

Prípis železničného inšpektora vo veci sťažnosti na advokáta Kelera (Keller)             

z Bratislavy, ktorým žiada urýchlené zahájenie vyšetrovania. 

2. V. 1873 2 listy 

 

237 44/1873 

Koncepty nariadení hlavného župana slúžnym v Trnave, Senci, Galante zahlásiť 

rozsah poľnohospodárskych škôd zapríčinených mrazmi. 

3. V. 1873 6 listov 
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238 45/1873 

Hlásenia hlavných slúžnych trnavského, galantského a seneckého okresu                   

o poľnohospodárskych škodách spôsobených mrazmi.  

3. V. 1873 13 listov 

 

239 46/1873 

Príkaz ministerstva vnútra prísne kontrolovať činnosť všetkých zakladajúcich sa 

spolkov. 

29. IV. – 8. V. 1873 7 listov 

 

240 47/1873 

Návrh ministerstva vnútra na úpravu administratívy. 

8. V. 1873 3 listy 

 

241 48/1873 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie kópie správy zo zasadnutia valného 

zhromaždenia župy. 

12. V. 1873 3 listy 

 

242 49/1873 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie správ o majetkových a pozemkových 

úpravách na území župy. 

15. – 27. V. 1873 9 listov 

 

243 50/1873 

Žiadosť ministerstva vnútra o vyhotovenie výkazu ročných výdavkov jednotlivých 

obcí v záujme ich uhradenia. 

16. V. 1873 3 listy 

 

244 51/1873 

Smernice ministerstva vnútra o voľbách súdnych úradníkov. 

23. V. 1873 3 listy 

 

245 52/1873 

Koncept prípisu hlavného župana podžupanovi, ktorým odmieta povoliť ťažbu štrku 

v riečišti Čiernej Vody. 

27. V. 1873 2 listy 

 

246 53/1873 

Nariadenie ministerstva vnútra viesť evidenciu účtov a zasielať výkazy o činnosti 

župných úradov. 

3. VI. 1873 3 listy 

 

247 54/1873 

Žiadosť verejného a zmenkového advokáta Vojtecha Banga (Bangh) z Bratislavy     

o vymenovanie za čestného štátneho podzástupcu župy. 

6. VI. 1873 2 listy 

 

248 55/1873 

Výpis zo zápisnice mimoriadneho valného zhromaždenia župného výboru. 
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10. VI. 1873 2 listy 

 

249 56/1873 

Ospravedlnenie slúžneho malackého okresu pre neúčasť na mimoriadnom župnom 

zhromaždení 9. júna. 

12. VI. 1873 2 listy 

 

250 57/1873 

Výzva na predplácanie vojenského časopisu „A magyar kir. szab. alloíriányu 

honvéd – tiszt". 

jún 1873 2 listy 

 

251 58/1873 

Nariadenie ministerstva vnútra na zavedenie opatrení proti šíreniu epidémie záškrtu. 

2. VII. 1873 2 listy 

 

252 59/1873 

Správa ministerstva vnútra o zriadení uhorskej verejnej nemocnice v Istanbule. 

3. VII. 1873 2 listy 

 

253 61/1873 

Príkaz ministerstva vnútra hlásiť každý výskyt cholerovej epidémie. 

9. VII. 1873 3 listy 

 

254 62/1873 

Nariadenie ministerstva financií kontrolovať platenie daní cez slúžnovské úrady. 

12. VII. 1873 5 listov 

 

255 63/1873 

Prípis ministerstva vnútra o kontrole platenia daní. 

28. VII. 1873 2 listy 

 

256 64/1873 

Pokyny ministerstva vnútra na evidenciu súrnych tajných telegramov. 

28. VII. – 8. VIII. 1873 2 listy 

 

257 65/1873 

Prípis ministerstva verejných prác a dopravy o financovaní verejných služieb. 

8. VIII. 1873 2 listy 

 

258 66/1873 

Hlásenie župného hlavného notára o situácii v jednotlivých okresoch, postihnutých 

cholerou. 

10. VIII. 1873 2 listy 

 

259 67/1873 

Prípis podžupana, ktorým pozýva hlavného župana na zasadnutie župného výboru. 

8. VIII. 1873 1 list 
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260 69/1873 

Návrh ministerstva financií na výber a odmeňovanie členov komisie, vyšetrujúcej 

platenie daní. 

15. VIII. 1873 2 listy 

 

261 70/1873 

Obežník ministerstva vnútra v záležitosti doplnenia počtu členov správneho 

municipálneho výboru. 

19. VIII. 1873 3 listy 

 

262 71/1873 

Správa riaditeľa školy v Šamoríne o vyhotovení prvej výročnej správy. 

20. VIII. 1873 2 listy 

 

263 72/1873 

Smernice ministerstva vnútra k výrobe umelých minerálnych vôd. 

25. VIII. 1873 2 listy 

 

264 73/1873 

Žiadosť predstavenstva obce Dedinka pri Dunaji (Sap) o uvoľnenie jedného 

učiteľského platu. 

25. VIII. 1873 3 listy 

 

265 74/1873 

Výkazy daňových nedoplatkov obce Senica a Dunajská Streda do 31. augusta 1873. 

31. VIII. – 4. IX. 1873 8 listov 

 

266 75/1873 

Správa školského inšpektora o zamietnutí zdravotného prídavku meštianskej škole    

v Šamoríne. 

30. VIII. 1873 3 listy 

 

267 77/1873 

Oznámenie o termíne pravidelného štvrťročného zhromaždenia župného výboru. 

8. – 25. VIII. 1873 2 listy 

 

268 78/1873 

Žiadosť ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o spoľahlivé údaje    

o úrode obilia na území župy. 

1. IX. 1873 6 listov 

 

269 79/1873 

Prípis hlavného župana Tekovskej župy s prosbou o zorganizovanie peňažnej 

zbierky v prospech obyvateľstva, postihnutého živelnými pohromami a epidémiami. 

1. IX. 1873 4 listy 

 

270 80/1873 

Hlásenie poručíka polície o vykonaní potrebných opatrení na zastavenie cholerovej 

epidémie v Rači. 

2. IX. 1873 2 listy 
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271 81/1873 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu zaoberajúci sa 

príčinami oneskoreného doručovania súrnych telegramov. 

3. IX. 1873 3 listy 

 

272 82/1873 

Prípis slúžneho malackého okresu, ktorým potvrdzuje, že richtára obce Borský 

Svätý Peter nemožno obviňovať zo zanedbávania úradu. 

4. IX. 1873 2 listy 

 

273 83/1873 

Správa hlavného notára v Bratislave o cholerovej situácii v Rači. 

7. IX. 1873 2 listy 

 

274 84/1873 

Hlásenie hlavného notára v Bratislave o proticholerových opatreniach na cintoríne       

v Rači. 

7. IX. 1873 4 listy 

 

275 85/1873 

Hlásenie slúžneho malackého okresu o cholerovej situácii. 

11. IX. 1873 2 listy 

 

276 86/1873 

Koncept prípisu hlavného župana, týkajúci sa ťažby štrku v Nitrianskej župe. 

11. IX. 1873 3 listy 

 

277 87/1873 

Prípis lekára Š. Málesa (Malész), ktorým ponúka svoje služby v cholerovej 

epidémii. 

9. IX. 1873 2 listy 

 

278 88/1873 

Hlásenie slúžneho hornožitnoostrovného okresu o pomerne riedkom výskyte 

cholery. 

14. IX. 1873 2 listy 

 

279 89/1873 

Správa ministerstva vnútra o novoprijatých bezpečnostných opatreniach pre 

robotníkov, pracujúcich s poľnohospodárskymi strojmi. 

15. IX. 1873 2 listy 

 

280 90/1873 

Rozpočet výdavkov, plánovaný na r. 1874 pre Bratislavskú župu.  

21. – 24. IX. 1873 4 listy 

 

281 91/1873 

Oznámenie ministerstva verejných prác a dopravy o prijatí Antona Juventiusa do 

štátneho stavebného úradu so žiadosťou, aby služobnú prísahu zložil u župana.  

25. IX. 1873 6 listov 
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282 92/1873 

Prípis ministerstva financií o prípravných prácach k súpisu priamych daní. 

26. IX. 1873 3 listy 

 

283 93/1873 

Žiadosť predstavenstva obce Senec v záležitosti výstavby obecnej školy. 

30. IX. 1873 4 listy 

 

284 94/1873 

Žiadosť ministerstva verejných prác o podnety k návrhom zákona o verejných 

prácach. 

7. X. 1873 3 listy 

 

285 95/1873 

Nariadenie ministerstva vnútra okamžite zabezpečiť nové uniformy pre orgány 

polície a hasičské zbory, pretože súčasné uniformy sú v mnohých prípadoch 

podobné vojenským.  

10. X. 1873 – 4. II. 1874 8 listov 

 

286 96/1873 

Návrhy jednotlivých obcí župy na vyznamenanie osôb, ktoré sa zaslúžili                   

o potlačenie cholerovej epidémie. 

15 X. 1873 – 8. I. 1874 38 listov 

 

287 97/1873 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým žiada zahlásiť slúžnych Bratislavskej župy, ktorí 

majú trvalé bydlisko mimo svojho okresu. 

3. XI. 1873 3 listy 

 

288 98/1873 

Žiadosť Ministerstva vnútra o zaslanie ročného vyúčtovania župnej pokladnice. 

24. X. 1873 3 listy 

 

289 99/1873 

Správa ministerstva vnútra o opatreniach ministerstva kultu a výučby proti šíreniu 

infekčných chorôb medzi žiakmi. 

27. XI. 1873 2 listy 

 

290 100/1873 

Prípis ministerstva spravodlivosti o výstavbe donucovacieho pracovného zariadenia. 

21. XII. 1873 8 listov 

 

291 101/1873 

Nariadenie ministerstva vnútra znížiť všetky pravidelné i mimoriadne výdavky. 

31. XII. 1873 4 listy 

 

292 102/1873 

Výkaz daňových nedoplatkov jednotlivých obcí župy za IV. štvrťrok 1873. 

30. XI. 1873 – 3. 1. 1874 60 listov 
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293 1/1874 

Prípis ministerstva vnútra o výchove a zaopatrení detí, ktoré sa stali počas 

cholerovej epidémie sirotami, s konspektom odpovede hlavného župana. 

1. 1. 1874 3 listy 

 

294 2/1874 

Koncept žiadosti hlavného župana ministerstvu vnútra o pripojenie niektorých obcí 

Nitrianskej župy k Bratislavskej župe. 

16. 1. 1874 2 listy 

 

295 3/1874 

Výkaz o počte obyvateľstva Bratislavskej župy postihnutého cholerou s presnými 

údajmi mužov, žien, detí, ktorí sa vyliečili a ktorí zomreli. 

október 1873 – január 1874 14 listov 

 

296 4/1874 

Povolávací rozkaz talianskeho generálneho konzula pre vojaka pomocnej uhorskej 

légie v Taliansku Jána Stonga. 

9. – 29. 1. 1874 6 listov 

 

297 5/1874 

Hlásenie podžupana a koncepty hlavného župana v záležitosti sťažnosti ministerstva 

národnej obrany na nedbanlivé plnenie povinností slúžnych. 

2. II. – 18. VI. 1874 17 listov 

 

298 6/1874 

Tlačivá pre výkazy o cholerovej epidémii. 

6. II. 1874 26 listov 

 

299 7/1874 

Prípis ministerstva vnútra o termíne rokovania v záležitosti trnavskej nemocnice. 

29. 1. – 9.II. 1874 5 listov 

 

300 8/1874 

Prípis ministerstva vnútra o prijatí nadpočetného prísediaceho sirotskej stolice. 

17. – 28. II. 1874 7 listov 

 

301 9/1874 

Obežník ministerstva vnútra o spôsoboch trestného konania proti úradníkom 

mestskej správy. 

25. II. 1874 3 listy 

 

302 10/1874 

Prípis ministerstva vnútra o pochovávaní samovrahov.  

25. II. 1874 3 listy 

 

303 11/1874 

Obežník ministerstva vnútra o kontrole činnosti všetkých spolkov. 

1. III. 1874 3 listy 
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304 12/1874 

Výkazy daňových nedoplatkov jednotlivých obcí za prvý štvrťrok 1874. 

28. II. – 11. III.1874 43 listov 

 

305 13/1874 

Prípis ministerského predsedu, v ktorom oznamuje mená novo-menovaných 

ministrov. 

21. III. 1874 2 listy 

 

306 14/1874 

Žiadosť podžupana o prijatie Bartolomeja Klempu na miesto pisára. 

15. – 27. III. 1874 7 listov 

 

307 15/1874 

Obežník ministerstva vnútra o voľbe členov verejnoprávneho výboru. 

28. III. 1874 3 listy 

 

308 16/1874 

Žiadosť ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu hlavnému županovi 

o prijatie ministerského zmocnenca Jozefa Peterfiho Jagociho (Peterfy Jágoczy)            

v otázke rozvoja priemyslu.  

30. III. – 25. IV. 1874 10 listov 

 

309 17/1874 

Prípisy o dare 500 zlatých od hlavného župana chudobným Bratislavskej župy. 

9. – 13. IV. 1874 18 listov 

 

310 18/1874 

Prípis ministerstva vnútra o ponechaní zlatých kľúčov z pozostalosti kráľovských 

komorníkov v opatere u rodín po zomrelých kľučiaroch. 

16. IV. 1874  3 listy 

 

311 20/1874 

Žiadosť ministerstva financií o spoluprácu pri predaji žrebov štátnej lotérie. 

22. IV. 1874 2 listy 

 

312 21/1874 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým žiada podať výsledok revízie účtovnej evidencie 

pokladnice župného výboru.  

17. IV. 1874 3 listy 

 

313 22/1874 

Žiadosť ministerstva vnútra podať správu o predpokladanej úrodu. 

25. IV. 1874 3 listy 

 

314 23/1874 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým žiada župana prijímať do služieb župy len 

vyslúžilých vojakov. 

19. V. 1874 2 listy 
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315 24/1874 

Obežník ministerstva vnútra o poskytovaní policajnej asistencie pri výkone súdnych 

rozsudkov. 

18. V. 1874 3 listy 

 

316 26/1874 

Poďakovanie Ladislava Babóša za prijatie do funkcie exekútora obchodného               

a zmenkového úradu. 

19. IV. 1874 3 listy 

 

317 28/1874 

Nariadenie ministerstva vnútra podávať výkazy o činnosti štátnych úradov v župe. 

8. V. – 20. VI. 1874 3 listy 

 

318 29/1874 

Prípis ministerstva vnútra o prípadoch použitia súrnych telegramov. 

24. VI. – 6. VII. 1874 7 listov 

 

319 30/1874 

Žiadosť Ľudovíta Aitnera o pripustenie k lesníckym skúškam. 

16. VII. 1874 4 listy 

 

320 31/1874 

Prípisy ministerstva vnútra v záležitostiach ubytovania jazdectva v prípade 

mobilizácie. 

27. V. – 10. VII. 1874 45 listov 

 

321 32/1874 

Prípis podžupana Bratislavskej župy, ktorým oznamuje, že predsedom komisie pri 

štátnych lesníckych skúškach je mestský hlavný župan Jozef Nestez (Nesztez). 

1. VIII. 1874 1 list 

 

322 33/1874 

Príkaz ministerstva národnej obrany na zaplatenie 20 zlatých za prepusteného 

vojaka Jozefa Peška z Hrnčiaroviec. 

21. VIII. 1874 3 listy 

 

323 34/1874 

Výkaz daňového úradu o daňových nedoplatkoch jednotlivých obcí v Bratislavskej 

župe za tretí daňový štvrťrok 1874. 

27. VIII. 1874 36 listov 

 

324 35/1874 

Žiadosť ministerstva financií o spoluprácu a pomoc pri vyrubovaní priamych daní. 

1. IX. 1874 3 listy 

 

325 36A874 

Žiadosť ministerstva vnútra o podanie návrhu na rozpočet na rok 1876 pre 

Bratislavu. 

2. IX. 1874 4 listy 
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326 37/1874 

Výkaz o činnosti župných úradov za obdobie od 1.1. – 15.VIII. 1874. 

13. IX. 1874 6 listov 

 

327 38/1874 

Stanovy čitateľského spolku vo Voderadoch. 

14. IX. 1874 10 listov 

 

328 39/1874 

Prípis ministerstva vnútra o potrebe administratívnych reforiem v obciach župy. 

17. IX. 1874 8 listov 

 

329 40/1874 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie správ o opatreniach na zmiernenie následkov 

cholerovej epidémie. 

16. IX. 1874 3 listy 

 

330 43/1874 

Koncept prípisu hlavného župana podžupanovi o opatreniach na zmiernenie biedy      

v obciach, postihnutých cholerou. 

7. X. 1874 2 listy 

 

331 44/1874 

Prípis podžupana o uvoľnení pisárskeho miesta so žiadosťou o povolenie náhrady. 

21. X. 1874 4 listy 

 

332 45/1874 

Nariadenie ministerstva vnútra zaslať výkazy o výsledkoch kontroly účtov župného 

úradu. 

7. XII. 1874 5 listov 
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333 1/1875          šk. 4 

Nariadenie ministerstva vnútra vyhotoviť štatistické údaje za rok 1874 o vzraste 

počtu obyvateľstva, zdravotníckych zariadeniach a politických spolkoch. 

20. I. 1875 15 listov 

 

334 2/1875 

Formula služobnej prísahy hlavného župana. 

25. IV. 1875 1 list 

 

335 3/1875 

Žiadosť grófa Samuela Vaša (Vass) o určenie za poručníka maloletých osôb Márie, 

Františka, Karola Bakovcov. 

12. V. 1875 13 listov 

 

336 4/1875 

Odpoveď ministerstva vnútra na dotaz hlavného župana o právach čestného štátneho 

zástupcu na zasadaniach sirotskej stolice. 

5. V. 1875 3 listy 

 

337 5/1875 

Obežník ministerstva vnútra so žiadosťou postupovať s najväčšou prísnosťou voči 

úradníkom, ktorí si neplnia svoje povinnosti. 

4. V. 1875 3 listy 

 

338 6/1875 

Žiadosť grófa Štefana Esterháziho (Eszterházy) o vymenovanie verejného                 

a zmenkového advokáta Ladislava Čására (Császár) za čestného právneho 

podzástupcu župy. 

12. V. 1875 6 listov 

 

339 7/1875 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti uvoľnenia vedúceho miesta župnej tlačiarne. 

12. V. 1875 6 listov 

 

340 8/1875 

Pokyny ministerstva financií k voľbe 6-člennej komisie pre pozemkovú daň. 

11. V. 1875 2 listy 

 

341 9/1875 

Žiadosť grófa Štefana Esterháziho (Eszterházy) o vymenovanie verejného                  

a zmenkového advokáta Štefana Šida za člena župného výboru. 

16. V. 1875 2 listy 

 

342 10/1875 

Prípis Ministerstva vnútra vo veci zadržaného listu Jána Lovása (Lovász), 

adresovaného Ottovi Bismarckovi. 

20. V. 1875 3 listy 

 

343 11/1875 

Žiadosť Mikuláša Čibu (Csiba) o vymenovanie za štátneho podzástupcu 
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Bratislavskej župy spolu s potvrdením advokátskej komory o vymenovaní. 

24. V. 1875 3 listy 

 

344 12/1875 

Obežník ministerstva vnútra o zavedení celoštátnej jednotnej mernej sústavy. 

24. V. 1875 6 listov 

 

345 13/1875 

Nariadenie ministerstva vnútra urobiť opatrenia na privítanie panovníka v Komárne. 

24. V. 1875 2 listy 

 

346 14/1875 

Správa ministerstva vnútra o termíne zasadnutia krajinského snemu. 

26. V. 1875 2 listy 

 

347 15/1875 

Správa mešťanostu mesta Modry o termíne mesačného zasadania mestskej rady. 

28. V. 1875 2 listy 

 

348 16/1875 

Prípis ministerstva vnútra so žiadosťou oznámiť, aká vojenská posila bude potrebná 

pri poslaneckých voľbách. 

30. V. 1875 2 listy 

 

349 17/1875 

Výkaz o daňových nedoplatkoch jednotlivých obcí župy za druhý štvrťrok 1875. 

30. V. 1875 4 listy 

 

350 18/1875 

Správa mešťanostu Trnavy o termíne zasadanie mestskej rady. 

31. V. 1875 4 listy 

 

351 19/1875 

Žiadosť Štefana Čibu (Csiba), grófa Jánoša, členov župného výboru o vymenovanie 

bývalého slúžneho Ladislava Bartala za slúžneho dolnoostrovného okresu. 

1. VI. 1875 2 listy 

 

352 20/1875 

Telegrafická žiadosť mešťanostu Trnavy o dočasné uvoľnenie z funkcie pre úmrtie 

manželky. 

1. VI. 1875 1 list 

 

353 21/1875 

Inštrukcie ministerstva vnútra k blížiacim sa poslaneckým voľbám. 

1. VI. 1875 2 listy 

 

354 22/1875 

Žiadosť Jozefa Bartša (Barts) mestskej rade Pezinka o uznanie hodnosti podnotára. 

4. VI. 1875 4 listy 
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355 23/1875 

Žiadosť verejného a zmenkového notára Ladislava Eremita o vymenovanie za 

čestného právneho podzástupcu Bratislavskej župy.  

4. VI. 1875 6 listov 

 

356 24/1875 

Výkaz Daňového úradu v Bratislave o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok 1875. 

4. VII. 1875 4 listy 

 

357 25/1875 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok 

1875. 

4. VI. 1875 6 listov 

 

358 26/1875 

Výkaz Daňového úradu v Trnave o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok 1875. 

4. VI. 1875 5 listov 

 

359 27/1875 

Žiadosť Hermana Barna z Trnavy o úradnícke miesto v župnej administratíve. 

4. VI. 1875 2 listy 

 

360 28/1875 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti daňových dávok na bežný rok. 

6. VI. 1875 2 listy 

 

361 29/1875 

Výkaz Daňového úradu v Malackách o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok 1875. 

6. VI. 1875 4 listy 

 

362 30/1875 

Uznesenia zo zasadnutia župného výboru 7. júna 1875. 

7. VI. 1875 4 listy 

 

363 31/1875 

Blahoželanie mestskej rady Pezinka hlavnému županovi k jeho vymenovaniu. 

9. VI. 1875 2 listy 

 

364 32/1875 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti zastupovania právneho zástupcu mesta 

Pezinka. 

9. VI. 1875 2 listy 

 

365 33/1875 

Obežník ministerstva financií o novom zákone o kolkových poplatkoch. 

10. VI. 1875 4 listy 

 

366 34/1875 

Prípis ministerstva vnútra vo veci žiadosti riaditeľa detského domova na Balatone     

o zorganizovanie peňažnej zbierky v prospech chovancov. 
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14. VI. 1875 6 listov 

 

367 35/1875 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti zapožičania miestností pre ciachovací úrad. 

16. VI. 1875 4 listy 

 

368 36/1875 

Nariadenie ministerstva vnútra zabezpečiť poriadok počas poslaneckých volieb 

pomocou vojska. 

17. VI. 1875 3 listy 

 

369 37/1875 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie zápisnice z jarného valného zhromaždenia 

župy. 

18. VI. 1875 2 listy 

 

370 38/1875 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým žiada odpoveď na nariadenie o potrebe vojenskej 

posily počas volieb. 

20. VI. 1875 5 listov 

 

371 39/1875 

Výkaz ministerstva financií o platení daní podľa jednotlivých daňových úradov 

bratislavského finančného obvodu. 

18. – 23. VI. 1875 8 listov 

 

372 40/1875 

Žiadosť poisťovacej spoločnosti v Bratislave o upovedomenie záujemcov na 

možnosť poistenia sirotského majetku. 

23. VI. 1875 2 listy 

 

373 41/1875 

Zápisnica zo zasadania municipálneho výboru mesta Pezinok. 

24. VI. 1875 1 list 

 

374 42/1875 

Koncept oznámenia hlavného župana o úradných hodinách pre verejnosť v župnom 

dome v Bratislave. 

26. VI. 1875 2 listy 

 

375 43/1875 

Prípis ministerstva financií o vyberaní daní zo zisku.  

29. VI. 1875 4 listy 

 

376 44/1875 

Oznámenie mešťanostu Modry o termíne zasadania mestskej rady. 

29. VI. 1875 2 listy 

 

377 45/1875 

Žiadosť penzionovaného úradníka súdnej stolice Antona Fischera o finančnú 
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podporu. 

30. VI. 1875 2 listy 

 

378 46/1875 

Výkaz daňových nedoplatkov mesta Trnavy k 1. januáru 1875.  

30. VI. 1875 5 listov 

 

379 47/1875 

Návrh zákona na organizáciu verejného zdravotníctva. 

1. VII. 1875 34 listov 

 

380 48/1875 

Žiadosť ministerstva vnútra o prešetrenie návrhu mesta Modry na zvýšenie 

finančných odmien notárovi, mešťanostovi a policajnému kapitánovi. 

2. VII. 1875 2 listy 

 

381 49/1875 

Žiadosť ministerstva národnej obrany o prešetrenie sťažnosti na okresného lekára           

v Malackách Maximiliána Duatslera, že porušuje predpisy o odvodoch nováčikov         

k vojsku.  

2. VII. 1875 3 listy 

 

382 50/1875 

Výkaz Daňového úradu v Seredi o platení daní za II. štvrťrok 1875. 

3. VII. 1875 3 listy 

 

383 51/1875 

Výkaz Daňového úradu v Šamoríne o platení daní za II. štvrťrok 1875. 

4. VII. 1875 2 listy 

 

384 52/1875 

Obežník ministerstva vnútra o úpravách a spresnení zoznamov členov 

municipálneho výboru na nasledujúci rok. 

4. VII. 1875 3 listy 

 

385 53/1875 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o daňových nedoplatkoch.  

4. VII. 1875 4 listy 

 

386 54/1875 

Pozvanie farára fary Svätého Martina na zádušnú omšu venovanej Ferdinandovi I. 

4. VII. 1875 2 listy 

 

387 55/1875 

Výkaz Daňového úradu v Trnave o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok 1875. 

5. VII. 1875 1 list 

 

388 56/1875 

Zoznam mestských úradníkov v Pezinku a stav mestskej pokladnice. 

5. VII. 1875 6 listov 
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389 57/1875 

Výkaz Uhorského finančného riaditeľstva o daňových nedoplatkoch obcí 

Bratislavskej župy. 

6. VII. 1875 2 listy 

 

390 58/1875 

Výkaz o daňových nedoplatkoch v malackom okrese za II. štvrťrok 1875. 

7. VII. 1875 3 listy 

 

391 59/1875 

Výkaz o daňových nedoplatkoch v okrese Dunajská Streda za II. štvrťrok 1875. 

7. VII. 1875 2 listy 

 

392 60/1875 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy o zdravotnom stave obyvateľstva mesta. 

10. VII. 1875 5 listov 

 

393 61/1875 

Výkaz mešťanostu Bratislavy o platení priamych daní od 1. apríla do 30. júna 1875. 

7. VII. 1875 3 listy 

 

394 62/1875 

Oznámenie Finančného riaditeľstva v Bratislave o upovedomení berných úradov        

v Malackách, Trnave, Seredi, Šamoríne, Dunajskej Strede a v Bratislave o návšteve  

hlavného župana. 

10. VII. 1875 2 listy 

 

395 63/1875 

Správa ministerstva vnútra o spôsobe vymenovania nových ministrov. 

11. VII. 1875 2 listy 

 

396 64/1875 

Nariadenie ministerstva národnej obrany zaslať výkaz o počte brancov, ktorý je 

povinná každá obec župy odviesť. 

12. VII. 1875 5 listov 

 

397 65/1875 

Výkazy o výsledkoch účtovej evidencie župného úradu za I. štvrťrok 1875. 

15. IV. – 13. VII. 1875 41 listov 

 

398 66/1875 

Žiadosť ministerstva financií zabezpečiť v záujme národného hospodárstva 

vyrovnanie daňových nedoplatkov.  

18. VII. 1875 6 listov 

 

399 67/1875 

Prípis hajtmana z Pilgramu (Česko), ktorým žiada podporovať akciu lotérie                  

v prospech nového detského domova v meste Počátek v Čechách. 

19. VII. 1875 3 listy 
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400 68/1875 

Obežník ministerstva financií o pozemkovej dani.  

7. VII. 1875 3 listy 

 

401 69/1875 

Mestské účty Bratislavy za rok 1874. 

15. – 25. VI. 1875 8 listov 

 

402 70/1875 

Žiadosť ministerstva vnútra o informácie o mestskom penzijnom fonde Bratislavy. 

1. VIII. 1875 2 listy 

 

403 71/1875 

Prípis ministerstva vnútra o nutnosti trvalého pobytu právnych zástupcov Pezinka      

a Svätého Jura v meste. 

1. VIII. 1875 4 listy 

 

404 72/1875 

Prípis ministerstva financií o platení daní podomovými obchodníkmi. 

1. VIII. 1875 4 listy 

 

405 73/1875 

Obežník ministerstva financií o zdanení poľovníctva.  

1. VIII. 1875 8 listov 

 

406 74/1875 

Rozpočet pôžičky pre Modru na rok 1875. 

1. VIII. 1875 14 listov 

  

407 75/1875 

Prípis ministerstva národnej obrany o povolávaní vojakov v zálohe na vojenské 

cvičenia. 

4. VIII. 1875 2 listy 

 

408 76/1875 

Oznámenie mešťanostu Svätého Jura o zasadnutí mestskej rady 

4. – 5. VII1. 1875 4 listy 

 

409 77/1875 

Prípis ministerstva národnej obrany, ktorým oznamuje rozposlanie obežníka             

o povolávaní vojakov na cvičenie.  

9. VIII. 1875 2 listy 

 

410 78/1875 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o vydávaní povolení ku 

štátnym lesníckym skúškam.  

9. VIII. 1875 2 listy 

 

411 79/1875 

Návrh Poštového riaditeľstva v Bratislave na obsadenie uvoľneného miesta 
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poštmajstra. 

9. VIII. 1875 4 listy 

 

412 80/1875 

Správa mešťanostu Modry o programe valného zhromaždenia mestskej rady. 

10. VIII. 1875 2 listy 

 

413 81/1875 

Žiadosť Pavla Čibu (Csiba) zo Szolnoku o miesto mestského podkapitána.  

12. VIII. 1875 2 listy 

 

414 82/1875 

Nariadenie ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu v záujme rozvoja 

súkenníckeho priemyslu. 

12. VIII. 1875 2 listy 

 

415 83/1675 

Oznámenie farára fary Svätého Martina o slávnostnej omši pri príležitosti narodenín 

panovníka. 

13. VIII. 1875 2 listy 

 

416 84/1875 

Nariadenie ministerstva vnútra v deň panovníkových narodenín prerušiť na jeden 

deň smútok za bývalého kráľa Ferdinanda. 

19. VIII. 1875 

 2 listy 

417 85/1875 

Žiadosť Ministerstva národnej obrany podporovať požiadavku výstavby vojenských 

ubytovní. 

16. VIII. 1875 2 listy 

 

418 86/1875 

Žiadosť richtára z Budmeríc o potrestanie podomového obchodníka Henrika Glasera 

a jeho dvoch pomocníkov pre pokus o krádež a ublíženie na tele. 

18. VIII. 1875 6 listov 

 

419 87/1875 

Oznámenie ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o zložení 

skúšobnej komisie pre štátne lesnícke skúšky. 

22. VIII. 1875 2 listy 

 

420 88/1875 

Prípis ministerstva národnej obrany, týkajúci sa sčítania a klasifikácie koní. 

26. VIII. 1875 2 listy 

 

421 89/1875 

Správa mešťanostu Modry o uvoľnení miesta pokladničného kontrolóra. 

27. VIII. 1875 2 listy 
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422 90/1875 

Prípis ministerstva financií, ktorým žiada oznámiť zloženie komisie pre pozemkovú 

daň. 

21. VIII. 1875 2 listy 

 

423 91/1875 

Správa ministerstva vnútra o zvolaní krajinského snemu, na ktorom sa zúčastní aj 

panovník. 

21. III. 1875 2 listy 

 

424 92/1875 

Obežník ministerstva financií o zdanení poľovníckych zbraní, súpise vozov a koni. 

21. III. 1875 6 listov 

 

425 93/1875 

Obežník ministerstva financií o vydávaní poľovníckych lístkov.  

28. VIII. 1875 4 listy 

 

426 95/1875 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým oznamuje, že zasiela kefový odtlačok 

zemepanského a štátneho schematizmu na rok 1876.  

31. VIII. 1875 2 listy 

 

427 96/1875 

Nariadenie ministerstva národnej obrany zaslať hlásenie o sčítaní a klasifikácii koní. 

31. VIII. 1875 2 listy 

 

428 97/1875 

Výkaz Daňového úradu v Seredi o daňových nedoplatkoch za IV. štvrťrok. 

31. VIII. 1875 4 listy 

 

429 98/1875 

Hlásenie slúžneho z Dunajskej Stredy o politickej spoľahlivosti osôb, reflektujúcich 

na miesto poštmajstra. 

31. VIII. 1875 1 list 

 

430 99/1875 

Výkaz Daňového úradu v Magyaróvári (Maďarsko) o daňových nedoplatkoch 

jednotlivých obcí v okresoch Šamorín a Dunajská Streda za III. štvrťrok 1875. 

2. IX. 1875 6 listov 

 

431 100/1875 

Prípis ministra národnej obrany o výstavbe stálych kasární v Zalianskej župe. 

2. IX. 1875 2 listy 

 

432 101/1875 

Prípis ministerstva vnútra o rozširovaní zdravotníckych, pôrodníckych zariadení. 

3. IX. 1875 2 listy 
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433 102/1875 

Prípis predsedu sirotskej stolice v Bratislave v záležitosti priznania dedičstva 

Jozefovi Večeimu (Vecseyi). 

3. IX. 1875 2 listy 

 

434 103/1875 

Správa mešťanostu Modry o termíne a programe valného zhromaždenia mestského 

zastupiteľstva. 

4. IX. 1875 2 listy 

 

435 104/1875 

Výkaz Daňového úradu v Trnave o daňových nedoplatkoch za III. štvrťrok 1875. 

5. IX. 1875 2 listy 

 

436 105/1875 

Výkaz Daňového úradu v Bratislave o daňových nedoplatkoch za III. štvrťrok 1875. 

6. IX. 1875 5 listov 

 

437 106/1875 

Zápisnica z valného zhromaždenia župy zo 6.IX.1875. 

7. IX. 1875 2 listy 

 

438 107/1875 

Prípis Poštového riaditeľstva v Bratislave v záležitosti obsadenia miesta poštmajstra 

v Malackách. 

7. IX. 1875 3 listy 

 

439 108/1875 

Zoznam členov mestskej rady v Pezinku. 

8. IX. 1875 3 listy 

 

440 111/1875 

Nariadenie uhorského ministerského predsedu zaslať zoznam štátnych budov na 

území župy v záujme ich najlepšieho využitia. 

11. IX. 1875 12 listov 

 

441 112/1875 

Obežník ministerstva financií o vymenovávaní osôb do štátnych úradov. 

12. IX. 1875 4 listy 

 

442 113/1875 

Obežník ministerstva vnútra o používaní úradného jazyka v štátnych úradoch. 

12. IX. 1875 3 listy 

 

443 114/1875 

Prípis ministerstva verejných prác a dopravy v záležitosti ročného vyúčtovania 

údržby a výstavby ciest. 

16. IX. 1875 8 listov 
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444 115/1875 

Výkaz Daňového úradu v Malackách o daňových nedoplatkoch za III. štvrťrok 

1875. 

14. IX. 1875 4 listy 

 

445 116/1875 

Prípis snemovne veľmožov, ktorým oznamuje županovi jeho zvolenie do komisie 

pre obchod a dopravu. 

21. IX. 1875 4 listy 

 

446 117/1875 

Prípis ministerstva vnútra o úprave platov okresných slúžnych. 

25. IX. 1875 2 listy 

 

447 118/1875 

Tlačené oznámenie o valnom zhromaždení župného výboru 4. X. 1875. 

25. IX. 1875 6 listov 

 

448 119/1875 

Hlásenie mešťanostu Modry o zasadnutí mestskej rady, na ktorom bol zvolený nový 

pokladník. 

28. IX. 1875 2 listy 

 

449 121/1875 

Žiadosť exekučného sudcu Alojza Vitála z Pezinka o vymenovanie za slúžneho 

trnavského okresu. 

29. IX. 1875 2 listy 

 

450 122/1875 

Výkaz o platení priamych daní na území Bratislavskej župy za II. štvrťrok 1875. 

1. X. 1875 3 listy 

 

451 123/1875 

Žiadosť Ladislava Prikela (Prikkel) verejného a zmenkového advokáta v Bratislave               

o vymenovanie do funkcie štátneho podzástupcu. 

2. X. 1875 2 listy 

 

452 124/1875 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti ubytovania štátneho zástupcu v Pezinku. 

2. X. 1875 2 listy 

 

453 125/1875 

Výkaz Daňového úradu v Šamoríne o platení daní za III. štvrťrok 1875. 

2. X. 1875 2 listy 

 

454 126/1875 

Žiadosť zverolekára Michala Marcela z Dunajskej Stredy o vymenovanie do funkcie 

župného zverolekára v okrese Žitný ostrov. 

29. V. – 18. IX. 1875 6 listov 
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455 127/1875 

Žiadosť Artura Olďaia (Olgyay) z Bratislavy o miesto župného podnotára.  

3. X. 1875 2 listy 

 

456 128/1875 

Žiadosť Gejzu Horvátha župného právneho podzástupcu o vymenovanie za 

hlavného štátneho zástupcu. 

3. X. 1675 2 listy 

 

457 130/1875 

Žiadosť advokáta Františka Čibu (Csiba) o vymenovanie za štátneho podzástupcu, 

alebo podnotára. 

3. X. 1875 2 listy 

 

458 131/1875 

Žiadosť notára sirotskej stolice Kolomana Bačáka (Bacsák) o miesto župného 

podnotára. 

3. X. 1875 2 listy 

 

459 132/1875 

Žiadosť Vojtecha Tomanóciho (Tomanóczy) o miesto na slúžnovskom úrade              

v Trnave. 

3. X. 1875 2 listy 

 

460 134/1875 

Žiadosť Jána Sprincera (Sprinczer), zástupcu okresného slúžneho v Trnave                

o vymenovanie za slúžneho. 

3. X. 1875 

 3 listy 

461 135/1875 

Žiadosť mestského radcu v Bratislave Mórica Goslera (Gossler) o úrad mešťanostu. 

3. X. 1875 2 listy 

 

462 136/1875 

Nariadenie ministerstva vnútra vyhotoviť štatistické výkazy z Bratislavy, Pezinka, 

Modry, Trnavy a Svätého Jura. 

4. X. 1875 2 listy 

 

463 137/1875 

Výkaz Daňového úradu v Malackách o platení daní za III. štvrťrok 1875. 

4. X. 1875 3 listy 

 

464 138/1875 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o platení daní za III. štvrťrok. 

4. X. 1875 3 listy 

 

465 139/1875 

Výkaz Daňového úradu v Trnave o platení priamych daní v III. štvrťroku. 

4. X. 1875 2 listy 

 

Štátny archív v Bratislave



 

67 

 

466 140/1875 

Záznam zo zápisnice zasadania mestskej rady vo Svätom Jure. 

4. X. 1875 4 listy 

 

467 141/1875 

Žiadosť Vojtecha Henna verejného a zmenkového advokáta o vymenovanie za 

štátneho podzástupcu. 

6. X. 1875 8 listov 

 

468 142/1875 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch do 30. IX. 

1875. 

9. X. 1875 7 listov 

 

469 143/1875 

Prípis ministerstva vnútra o priznaní šľachtického titulu Jánovi Balovi (Balla) 

riaditeľovi reálky v Bratislave. 

7. X. 1875 4 listy 

 

470 144/1875 

Oznámenie mešťanostu Modry o jednotlivých bodoch zasadania mestskej rady, 

plánovaného na 15. októbra. 

7. X. 1875 4 listy 

 

471 145/1875 

Výkaz Daňového úradu v Seredi o daňových nedoplatkoch za III. štvrťrok. 

8. X. 1875 3 listy 

 

472 147/1875 

Žiadosť Jána Štefanička, obvodného notára zo Suchej o zahájenie nového 

vyšetrovania na základe sťažností, vznesených proti nemu. 

9. – 11. X. 1875 2 listy 

 

473 148/1875 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy o správe mestských záležitostí za II. štvrťrok 1875. 

12. X. 1875 5 listov 

 

474 149/1875 

Výkaz mešťanostu Bratislavy o daňových nedoplatkoch za III. štvrťrok 1875. 

12. X. 1875 3 listy 

 

475 150/1875 

Prípis ministerstva národnej obrany o plánovaných úpravách zákona o vojenskej 

povinnosti. 

15. X. 1875 2 listy 

 

476 150/1875 

Smernice ministerstva národnej obrany k prípravám na vojenské odvody r. 1876. 

16. X. 1875 2 listy 
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477 152/1875 

Správa ministerstva vnútra o zvýšenie platov okresných slúžnych. 

17. X. 1875 2 listy 

 

478 153/1875 

Odpoveď ministerstva vnútra na prípis mestskej rady v Pezinku v záležitosti 

ubytovania mestského právneho zástupcu. 

17. X. 1875 4 listy 

 

479 154/1875 

Nariadenie ministerstva vnútra hlásiť úmrtia advokátov advokátskej komore              

a okresnému súdu. 

17. X. 1875 3 listy 

 

480 155/1875 

Hlásenie mešťanostov Bratislavy, Pezinka a Svätého Jura o vyhotovení štatistických 

výkazov za rok 1874.  

21. – 30. X. 1875 8 listov 

 

481 156/1875 

Správa ministerského predsedu o vymenovaní nových členov vlády.  

30. X. 1875 2 listy 

 

482 157/1875 

Žiadosť ministerstva vnútra napomáhať šíreniu časopisov „Igazmondó" a „Község 

lapja". 

30. X. 1875 2 listy 

 

483 158/1875 

Návrh ministerstva vnútra na založenie časopisu „Község lapja".  

26. X. 1875 1 list 

 

484 159/1875 

Nariadenie ministerstva financií daňovým úradom podávať pravidelné výkazy 

daňových nedoplatkov. 

30. X. 1875 2 listy 

 

485 160/1875 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti presťahovanie právneho zástupcu mesta 

Svätý Jur z Bratislavy. 

30. X. 1875 2 listy 

 

486 161/1875 

Žiadosť Uhorského ústredného štatistického úradu o zaslanie potrebných údajov pre 

spracovanie (akých nie je určené) obchodu do 15.XI.1875. 

1. XI. 1875 2 listy 

 

487 162/1875 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o hradení výdavkov, 

spojených so štátnou lesníckou skúškou.  
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30. X. 1875 2 listy 

 

488 163/1875 

Oznámenie ministerstva vnútra o vydaní štátneho schematizmu na rok 1876. 

5. XI. 1875 2 listy 

 

489 164/1875 

Prípis mešťanostu Pezinka s návrhom na štátnu pôžičku na r. 1876.  

7. XI. 1875 10 listov 

 

490 165/1875 

Zatykač súdnej kráľovskej stolice na Huga Macháčka, obvineného z krádeže. 

7.XI.1875 1 list 

 

491 166/1875 

Žiadosť Jozefa Jakuba o miesto odhadného komisára v bratislavskom obvode. 

8. XI. 1875 4 listy 

 

492 167/1875 

Správa ministerstva vnútra o termíne zádušných omší na pamiatku Ferdinanda V. 

11. XI. 1875 2 listy 

 

493 168/1875 

Obežník ministerstva vnútra o zavedení nových mier od 1. I. 1876.  

11. XI. 1875 3 listy 

 

494 169/1875 

Obežník ministerstva financií na vystavenie sprievodných dobytčích listov. 

10. XI. 1875 5 listov 

 

495 170/1875 

Prípis ministerstva vnútra v otázke miesta bydliska mestského právneho zástupcu 

Pezinka a Svätého Jura. 

10. XI. 1875 2 listy 

 

496 171/1875 

Obežník ministerstva národnej obrany mestu Trnava vo veci ubytovania vojska. 

9. XI. 1875 4 listy 

 

497 172/1875 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch za III. 

štvrťrok 1875. 

12. XI. 1875 2 listy 

 

498 173/1875 

Oznámenie mešťanostu Modry o termíne zasadania mestskej rady.  

13. XI. 1875 2 listy 

 

499 174/1875 

Žiadosť Jozefa Pecka (Peczko) o miesto na slúžnovskom úrade v Trnave. 
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16. XI. 1875 2 listy 

 

500 175/1875 

Nariadenie ministerstva vnútra mešťanostovi Trnavy vyhotoviť štatistické údaje 

úverového charakteru za rok 1875. 

17. XI. 1875 4 listy 

 

501 176/1875 

Žiadosť Daniela Molera verejného a zmenkového advokáta o miesto hlavného 

notára v Bratislave. 

18. XI. 1875 2 listy 

 

502 177/1875 

Žiadosť Františka Jurzu o miesto v slúžnovskom úrade v Malackách 

19. XI. 1875 2 listy 

 

503 178/1875 

Žiadosť pisára slúžnovského úradu v Bratislave Michala Siládiho (Szilághi)             

o miesto adjunktanta (pomocný úradník). 

22. XI. 1875 8 listov 

 

504 179/1875 

Zoznam členov mestskej rady Pezinku s organizačným štatútom mesta. 

22. XI. 1875 11 listov 

 

505 180/1875 

Prípis ministerstva národnej obrany vo veci vojenských odvodov. 

22. XI. 1875 8 listov 

 

506 181/1875 

Prípis ministerstva financií v záležitosti obsadenia miesta odhadného komisára 

Jozefom Jakošom. 

25. XI. 1875 2 listy 

 

507 182/1875 

Hlásenie mešťanostu Svätého Jura, ktorým oznamuje, že železniční robotníci 

Antonio a Luis di Lotta sa na území mesta nenachádzajú. 

23. XI. 1875 2 listy 

 

508 183/1875 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o zavádzaní nových 

názvov mier. 

24. XI. 1875 2 listy 

 

509 184/1875 

Pokyny ministerstva vnútra vo veci adresovania korešpondencie. 

26. XI. 1875 3 listy 

 

510 185/1875 

Žiadosť pisára Vojtecha Kováča (Kovács) o miesto adjunktanta v slúžnovskom 
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úrade v okrese Žitný ostrov. 

20. XI. 1875 2 listy 

 

511 186/1875 

Prípis ministerstva vnútra o poskytovaní pôžičky na budúci rok. 

29. XI. 1875 4 listy 

 

512 187/1875 

Žiadosť Alojza Vitála, exekútora okresného súdu v Pezinku o miesto adjunktanta          

v slúžnovskom úrade v Bratislave alebo Malackách. 

29. XI. 1875 9 listov 

 

513 188/1875 

Výkaz Daňového úradu v Seredi o daňových nedoplatkoch v okrese Galanta             

a Trnava za štvrtý štvrťrok 1875. 

29. XI. 1875 4 listy 

 

514 189/1875 

Žiadosť Arpáda Krasčeniča (Krascsenits) o miesto adjunktatna v slúžnovskom úrade 

na Žitnom ostrove. 

30. XI. 1875 2 listy 

 

515 190/1875 

Žiadosť pisára slúžnovského úradu v Galante Vojtecha Tomanóciho (Tomanóczy)          

o vymenovanie za adjunktanta. 

30. XI. 1875 4 listy 

 

516 191/1875 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o programe zasadnutia mestského výboru 29. XI. 1875. 

1. XII. 1875 4 listy 

 

517 192/1875 

Hlásenie mešťanostu Svätého Jura o programe zasadnutia mestského výboru 2. XII. 

1. XII. 1875 2 listy 

 

518 193/1875 

Oznámenie ministerstva vnútra o termíne bohoslužieb na pamiatku Ferdinanda V. 

1. XII. 1875 2 listy 

 

519 194/1875 

Výkaz Daňového úradu v Magyaróvári (Maďarsko) o daňových nedoplatkoch          

v šamorínskom okrese do novembra 1875. 

3. XII. 1875 6 listov 

 

520 195/1875 

Žiadosť obvodného notára Rudolfa Nagya o vymenovanie za adjunktanta                  

v slúžnovskom úrade v Seredi. 

3. XII. 1875 3 listy 
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521 196/1875 

Prípis Finančného riaditeľstva v Bratislave v záležitosti daňových nedoplatkov. 

4. XII. 1875 3 listy 

 

522 198/1875 

Obežník ministerstva národnej obrany v záležitosti ubytovania vojska. 

6. XII. 1875 4 listy 

 

523 199/1875 

Prípis Finančného riaditeľstva o prebratí práva vymáhania daní od mesta Trnavy. 

7. XII. 1875 3 listy 

 

524 200/1875 

Výkaz Daňového úradu v Bratislave o daňových nedoplatkoch za IV. štvrťrok. 

7. XII. 1875 4 listy 

 

525 201/1875 

Výkaz Daňového úradu v Malackách o daňových nedoplatkoch za IV. štvrťrok 

1875. 

10. XII. 1875 2 listy 

 

526 202/1875 

Žiadosť talianskeho konzulátu o zaslanie informácií o talianskom robotníkovi 

Lorenzovi Sartorim, zamestnanom vo Svätom Jure. 

10. XII. 1875 2 listy 

 

527 203/1875 

Hlásenie mešťanostu Modry o termíne zasadania mestského výboru. 

11. XII. 1875 4 listy 

 

528 204/1875 

Prípisy ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu a zákonný článok         

o opatreniach proti moru dobytka. 

12. XII. 1875 21 listov 

 

529 205/1875 

Prípis mešťanostu Modry o potrebe vymenovania nových členov mestského výboru. 

10. XII. 1875 2 listy 

 

530 206/1875 

Hlásenie mešťanostu Svätého Jura, ktorým oznamuje, že na území mesta sa hľadaný 

Sartoni Lorenzo nenachádza. 

13. XII. 1875 2 listy 

 

531 207/1875 

Prípis mešťanostu Modry so zoznamom virilistov navrhnutých za členov výboru. 

16. XII. 1875 4 listy 

 

532 208/1875 

Nariadenie ministra národnej obrany zaslať hlásenie o situácii vo výstavbe 
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ubytovacích zariadení pre prípad mobilizácie. 

16. XII. 1875 2 listy 

 

533 209/1875 

Zoznam mestských úradníkov v Pezinku r. 1875. 

10. XII. 1875 3 listy 

 

534 210/1875 

Prípis ministerstva vnútra vo veci cestovných pasov obyvateľstva Srbska                  

a Valašska. 

16. XII. 1875 3 listy 

 

535 212/1875 

Nariadenie ministerstva vnútra zaslať štatistický výkaz z Trnavy za r. 1874. 

19. XII. 1875 2 listy 

 

536 213/1875 

Žiadosť Pavla Tallera, verejného a zmenkového advokáta o vymenovanie za 

župného vicenotára. 

20. XII. 1875 2 listy 

 

537 214/1875 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o zaslaní výkazu p pohybe obyvateľstva v r. 1874. 

22. XII. 1875 2 listy 

 

538 215/1875 

Nariadenie ministerstva národnej obrany o užívaní novej metrickej sústavy pri 

vojenských odvodoch. 

26. XII. 1875 2 listy 

 

539 216/1875 

Štatistický súpis obcí a obyvateľstva Chorvátska pre potreby ministerstva národnej 

obrany. 

26. XII. 1875 6 listov 

 

540 217/1875 

Nariadenie ministerstva vnútra predložiť výkazy o činnosti župného úradu za 

uplynulý rok. 

26. XII. 1875 2 listy 

 

541 218/1875 

Hlásenie mešťanostu Trnavy v záležitosti disciplinárnych priestupkov policajného 

kapitána Antona Lánga a pokladníka Jozefa Filippiho. 

27. XII. 1875 8 listov 

 

542 220/1875 

Prípis Riaditeľstva železníc v Bratislave, ktorým oznamuje vystavenie voľného 

cestovného lístka pre župana na rok 1876. 

29. XII. 1875 1 list 
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543 221/1875 

Koncept nariadenia hlavného župana mešťanostom v Bratislave, Svätom Jure, 

Pezinku, Modre, Trnave, ktorým prikazuje vopred zahlásiť termín každého 

pravidelného i mimoriadneho zasadania mestskej rady. 

29. XII. 1875 1 list 

 

544 222/1875 

Návrh na rozpočet úradných príjmov a výdavkov mesta Trnavy na r. 1876 

nedatované 1 list 

 

545 223/1875 

Správa o revízii komorných kníh mesta Bratislavy na r. 1875.  

nedatované 9 listov 

 

546 224/1875 

Organizačný štatút mestskej rady vo Svätom Jure so zoznamom jej členov, mzdy 

mestských úradníkov aj penzionovaných a súpis majetku mesta r. 1873. 

nedatované 19 listov 

 

547 225/1875 

Zoznam členov správneho výboru mesta Trnavy. 

nedatované 1 list 
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548 1/1876          šk. 6 

Žiadosť obyvateľstva Dolných Orešian o prešetrenie ich sťažnosti proti richtárovi 

Lenhartovi Bélicovi. 

2. I. 1876 2 listy 

 

549 2/1876 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o termíne a programe zasadania mestskej rady. 

3. I. 1876 3 listy 

 

550 3/1876 

Výkaz Daňového úradu v Seredi o platení daní za r. 1875 v okrese Sereď. 

4. I. 1876 3 listy 

 

551 4/1876 

Prípis ministerstva národnej obrany so žiadosťou o spoluprácu pri evidencii osôb, 

povinných vojenskou službou.  

4. I. 1876 10 listov 

 

552 5/1876 

Výkaz Daňového úradu v Trnave o platení daní za r. 1875 v okrese Trnava. 

6. I. 1876 1 list 

 

553 6/1876 

Súpis pohraničných obcí Chorvátska, povinných odvádzať mužov do armády. 

7. I. 1876 5 listov 

 

554 7/1876 

Hlásenie mešťanostu zo Svätého Jura o termíne zasadania mestskej rady. 

7. I. 1876 3 listy 

 

555 8/1876 

Výkaz Daňového úradu v Malackách o platení daní za r. 1875 v okrese Malacky. 

7. I. 1876 3 listy 

 

556 9/1876 

Rôzne spisy ministerstva financií týkajúce sa organizačných záležitostí pri 

vymeriavaní priamych daní. 

29. X. 1875 – 7. I. 1876 10 listov 

 

557 10/1876 

Hlásenie mešťanostu Modry o termíne zasadania mestskej rady.  

9. I. 1876 2 listy 

 

558 11/1876 

Výkaz Daňového úradu v Šamoríne o platení daní za r. 1876 v okrese Šamorín. 

9. I. 1876 2 listy 

 

559 12/1876 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o platení daní za r. 1876 v okrese 

Dunajská Streda. 
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11. I. 1876 2 listy 

 

560 13/1876 

Obežník ministerstva národnej obrany v záležitostiach vojenských odvodov. 

12. I. 1876 1 list 

 

561 14/1876 

Pozvánka od predsedu snemovne na rokovanie o obchodnej zmluve s rumunským 

kniežatstvom. 

12. I. 1876 2 listy 

 

562 15/1876 

Pokyn ministerstva vnútra, aby župné úrady vzhľadom na finančnú situáciu štátu 

hospodárne zaobchádzali s finančnými prostriedkami. 

12. I. 1876 2 listy 

 

563 16/1876 

Výkaz mešťanostu Pezinka o priamych daniach za IV. štvrťrok. 

13. I. 1876 3 listy 

 

564 17/1876 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o termíne zasadania mestskej rady, na programe 

ktorého bude otázka ubytovania vojska. 

13. I. 1876 2 listy 

 

565 18/1876 

Správa ministerstva národnej obrany o termínoch zasadania superarbitračných 

komisií v jednotlivých mestách v r. 1876. 

13. I. 1876 2 listy 

 

566 19/1876 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy o mestských záležitostiach počas IV. štvrťroku. 

14. I. 1876 6 listov 

 

567 20/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o predĺženie výkazu o činnosti župných úradov za 

uplynulé obdobie. 

17. I. 1876 2 listy 

 

568 23/1876 

Prípis ministerstva národnej obrany vo veci obstarania koni pre vojenské potreby. 

20. I. 1876 2 listy 

 

569 24/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o predloženie výkazu o úradnej činnosti sirotskej stolice 

za r. 1875. Výkaz priložený. 

22. I. 1876 58 listov 

 

570 25/1876 

Hlásenie župného školského inšpektora o stave škôl v Trnave. 
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22. I. 1876 3 listy 

 

571 26/1876 

Hlásenie mešťanostu Svätého Jura o termíne a programe zasadania mestskej rady. 

27. I. 1876 3 listy 

 

572 29/1876 

Žiadosť slúžneho trnavského okresu o schválenie návrhu na obsadenie funkcie 

richtára v Dolných Orešanoch namiesto odstúpeného richtára Lenárta Belicu. 

28. I 1876 2 listy 

 

573 30/1876 

Prípis trnavského mešťanostu v záležitosti prerokovania disciplinárneho priestupku 

policajného kapitána Antona Lánga. 

29. I. 1876 2 listy 

 

574 31/1876 

Obežník ministerstva financií o vystavení dobytčích pasov. 

30. I. 1876 3 listy 

 

575 37/1876 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým žiada predložiť uznesenia zo zasadenia mestskej 

rady vo Svätom Jure. 

31. I. 1876 2 listy 

 

576 39/1876 

Prípis Ministerstva vnútra, ktorým žiada informácie o zverolekárovi Kristiánovi 

Kopajovi. 

31. I. 1876 2 listy 

 

577 40/1876 

Prípis ministerstva vnútra vo veci obchodnej zmluvy mesta Trnavy s Považskou 

železničnou spoločnosťou.  

20. II. 1876 2 listy 

 

578 41/1876 

Správa mešťanostu Modry o mimoriadnom zasadaní mestskej rady pri príležitosti 

úmrtia Františka Deáka. 

3. II. 1876 2 listy 

 

579 42/1876 

Oznámenie mešťanostu Svätého Jura o preložení termínu zasadania mestskej rady 

pre pohreb Františka Deáka. 

3. II. 1876 2 listy 

 

580 45/1876 

Správa mešťanostu Trnavy o termíne a programe pravidelného zasadania mestskej 

rady. 

7, II. 1876 2 listy 
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581 50/1876 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti zriadenia pôrodníckeho oddelenia Štátnej 

nemocnice v Bratislave. 

8. II. 1876 2 listy 

 

582 52/1876 

Hlásenie mešťanostu Modry o termíne a programe pravidelného zasadania mestskej 

rady. 

11. II. 1876 2 listy 

 

583 53/1876 

Sťažnosť bývalého obvodného notára Jána Štefaničku (Štefanicska) proti slúžnemu 

trnavského okresu Jánovi Sprincerovi (Sprinczer).  

12. II. 1876 3 listy 

 

584 56/1876 

Obežník ministerstva vnútra o kompetencii a činnosti slúžnych.  

15. II. 1876 3 listy 

 

585 57/1876 

Výkazy o platení priamych daní v Bratislavskej župe v r. 1876.  

16. II. 1876 2 listy 

 

586 58/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o prešetrenie rodinných a majetkových pomerov vdovy 

Jozefíny Hegovej (Hegg) zo Senca na základe jej žiadosti o podporu. 

16. II. 1876 2 listy 

 

587 59/1876 

Obežník ministerstva financií k článku zákona o dani z dôchodku.  

17. II. 1876 13 listov 

 

588 60/1876 

Žiadosť kráľovského komorníka Alberta Ambra o prijatie jeho dcéry do šľachtickej 

základiny v Brne. 

17. II. 1876 2 listy 

 

589 61/1876 

Nariadenie ministerstva vnútra zistiť rodinné a majetkové pomery Františky 

Regnarovej. 

21. II. 1876 2 listy 

 

590 62/1876 

Prípis ministerstva kultu a výučby v záležitosti miestností pôrodnice v Štátnej 

nemocnici v Bratislave. 

21. II. 1876 2 listy 

 

591 63/1876 

Hlásenie mešťanostu Pezinka o termíne a programe zasadania mestskej rady. 

21. II. 1876 4 listy 
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592 65/1876 

Žiadosť evanjelického farára v Trnave Karola Stelcera (Stelczer) o prešetrenie 

sťažnosti, podanej na neho na základe nevybavených matričných záležitostí. 

21. II. – 23. II. 1876 4 listy 

 

593 66/1876 

Žiadosť policajného kapitána Antona Lánga z Trnavy o uvoľnenie zo služby. 

23. II. 1876 2 listy 

 

594 67/1876 

Prípis ministerstva vnútra vo veci prešetrenia finančných záležitostí mesta Trnavy. 

23. II. 1876 2 listy 

 

595 68/1876 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o termíne zasadania mestskej rady vo veci zvýšenia 

daní z mäsa, piva, vína a liehu.  

23. II. 1876 2 listy 

 

596 71/1876 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu so žiadosťou                 

o podporu lotérie, organizovanej bratislavským spolkom pre rozvoj priemyslu. 

25. II. 1876 4 listy 

 

597 72/1876 

Obežník Ministerstva financií o článku zákona o dani z dôchodku.  

25. II. 1876 3 listy 

 

598 79/1876 

Žiadosť Uhorského krajinského štatistického úradu o zaslanie údajov o požiaroch od 

všetkých súdnych stolíc. 

2. III. 1876 2 listy 

 

599 80/1876 

Obežník ministerstva financií o priamej dani. 

2. III. 1876 3 listy 

 

600 81/1876 

Prípis ministerstva vnútra vo veci obžaloby policajného kapitána v Trnave Antona 

Lánga. 

3.III.1876 4 listy 

 

601 82/1876 

Výkaz Daňového úradu v Bratislave o daňových nedoplatkoch za I. štvrťrok 1876. 

3. III. 1876 3 listy 

 

602 84/1876 

Výkaz Daňového úradu v Magyaróvári (Maďarsko) o daňových nedoplatkoch ku 

koncu februára 1876. 

4. III. 1876 6 listov 
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603 86/1876 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o termíne zasadania mestskej rady. 

6. III. 1876 2 listy 

 

604 87/1876 

Výkaz Daňového úradu v Malackách o daňových nedoplatkoch za I. štvrťrok 1876. 

6. III. 1876 4 listy 

 

605 88/1876 

Sťažnosť mestskej rady v Trnave na situáciu v mestskom školstve. 

8. III. 1876 4 listy 

 

606 91/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra podporovať organizovanie zbierky v prospech 

obyvateľstva postihnutého povodňami. 

9. III. 1876 4 listy 

 

607 92/1876 

Žiadosť Jána Beneša z Bratislavy o vymenovaní za pisára do župného archívu. 

9. III. 1876 6 listov 

 

608 96/1876 

Výkaz Daňového úradu v Seredi o daňových nedoplatkoch za I. štvrťrok. 

10. III. 1876 4 listy 

 

609 94/1876 

Program zasadania mestskej rady v Trnave zo dna 8.III.1876. 

12. III. 1876 5 listov 

 

610 97/1876 

Výkaz Daňového úradu v Trnave o daňových nedoplatkoch ku 28.III.1876. 

12. III. 1876 2 listy 

 

611 101/1876 

Trestné oznámenie Michala Kleina na policajného kapitána v Trnave Antona Langa. 

14. III. 1876 1 list 

 

612 102/1876 

Hlásenie mešťanostu zo Svätého Jura o termíne zasadania mestskej rady. 

14. III. 1876 3 listy 

 

613 103/1876 

Obežník ministerstva vnútra o štátnom rozpočte. 

14. III. 1876 4 listy 

 

614 105/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o podrobné informácie o členoch rodiny Ely Ambrovej. 

14. III. 1876 2 listy 
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615 107/1876 

Správa školského inšpektora Bratislavskej župy o školskej inštitúcii v Trnave. 

14. III. 1876 8 listov 

 

616 109/1876 

Upozornenie ministerstva vnútra na prácu bratislavského zverolekára Kristiána 

Kopaja v prípade podporovania pôvodného chovu koni. 

18. III. 1876 3 listy 

 

617 112/1876 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o termíne a programe zasadania mestskej rady. 

21. III. 1876 2 listy 

 

618 113/1876 

Koncept návrhu hlavného župana na zvolanie zasadania v povodňových 

záležitostiach. 

20. III. 1876 1 list 

 

619 115/1876 

Zápisnica z valného zhromaždenia z 3. apríla 1876. 

1. IV. 1876 2 listy 

 

620 114/1876 

Obežník ministerstva financií týkajúci sa úrokov z obecnej dane, 

23. III. 1876 3 listy 

 

621 116/1876 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti hmotného zabezpečenia siroty majora 

Reznára. 

24. III. 1876 2 listy 

 

622 118/1876 

Obežník ministerstva národnej obrany o zavedení novej sústavy mier. 

26. III. 1876 2 listy 

 

623 120/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o informácie o pomoci obyvateľom Bratislavy, 

postihnutým povodňou. 

30. III. 1876 2 listy 

 

624 121/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o vysvetlenie náplne práce mestského pokladníka          

v Bratislave. 

30. III. 1876 2 listy 

 

625 122/1876 

Hlásenie mešťanostu Pezinka o termíne zasadania mestskej rady spolu s pozvaním. 

31. III. 1876 3 listy 
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626 123/1876 

Hlásenie mešťanostu zo Svätého Jura o termíne zasadania mestskej rady. 

1. IV. 1876 3 listy 

 

627 124/1876 

Žiadosť výboru Dobročinného a vzdelávacieho spolku v Prešove o finančnú 

podporu. 

1. IV. 1876 2 listy 

 

628 127/1876 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch za prvý 

štvrťrok 1876. 

2. IV. 1876 2 listy 

 

629 131/1876 

Nariadenie ministerstva financií zistiť politickú spoľahlivosť sudcov a úradníkov 

bratislavskej a trnavskej súdnej stolice. 

4. IV. 1876 4 listy 

 

630 132/1876 

Obežník ministerstva vnútra o finančných záležitostiach mesta Trnavy. 

4. IV. 1876 4 listy 

 

631 133/1876 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o termíne a programe zasadania mestskej rady. 

4. IV. 1876 1 list 

 

632 135/1876 

Výkaz Daňového úradu v Trnave o platení daní za I. štvrťrok. 

5. IV. 1876 1 list 

 

633 137/1876 

Výkaz Daňového úradu v Malackách o platení daní za I. štvrťrok. 

6. IV. 1876 2 listy 

 

634 138/1876 

Výkaz Daňového úradu v Seredi o platení daní za I. štvrťrok. 

6. IV. 1876 3 listy 

 

635 139/1876 

Prípis ministerstva vnútra so žiadosťou získať údaje o Albertovi Ambrovi. 

9. IV. 1876 2 listy 

 

636 140/1876 

Prípis Ministerstva národnej obrany vo veci sťažnosti proti bývalému obvodnému 

lekárovi Maximiliánovi Luatslerovi z Malaciek. 

9. IV. 1876 2 listy 

 

637 142/1876 

Žiadosť Výboru pre preberanie historických pamiatok a priemyselných cenností        
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o podporu vo svojej činnosti. 

9. IV. 1876 2 listy 

 

638 145/1876 

Prípis ministerstva financií o potrebe vymenovať daňových inšpektorov. 

10. IV. 1876 2 listy 

 

639 148/1876 

Výkaz Finančného riaditeľstva v Bratislave o platení priamych daní za prvé             

tri mesiace 1876. 

11. IV. 1876 3 listy 

 

640 149/1876 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy o dôležitých udalostiach v meste za I. štvrťrok. 

11. IV. 1876 5 listov 

 

641 152/1876 

Prípis ministerstva vnútra v otázke udelenia pôžičky 4 000 zlatých mestu Modre. 

12. IV. 1876 2 listy 

 

642 154/1876 

Pozvánka hlavného župana na valné zhromaždenie župy 22. IV. 1876.  

14. IV. 1876 2 listy 

 

643 155/1876 

Hlásenie mešťanostu Modry o termíne zasadania mestskej rady.  

14. IV. 1876 2 listy 

 

644 156/1876 

Pozvánka pre hlavného župana na zasadanie 25. IV. 1876.  

14. IV. 1876 1 list 

 

645 157/1876 

Pozvánka podžupana Bratislavskej župy na štvrťročné valné zhromaždenie 21. – 22. 

IV. 1876 v župnom dome. 

15. IV. 1876 1 list 

 

646 158/1876 

Prípis ministerstva národnej obrany, ktorým žiada väčšiu pozornosť evidencii osôb, 

zamestnaných na vojenských lodiach.  

17. IV. 1876 2 listy 

 

647 163/1876 

Nariadenie ministerstva financií o zriadení komisií pre vymáhanie daňových 

nedoplatkov. 

20. IV. 1876 4 listy 

 

648 165/1876 

Nariadenie ministerstva vnútra prešetriť rodinné a majetkové pomery vdovy po 

dvornom radcovi Inocentovi Zerdahelyiovi, na základe jej žiadosti o finančnú 
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podporu pri výchove dvoch detí. 

22. IV. 1876 2 listy 

 

649 167/1876 

Správa predsedu sirotskej stolice o odstúpení župného štátneho podzástupcu Štefana 

Gašpara z funkcie. 

29. IV. 1876 2 listy 

 

650 168/1876 

Žiadosť dr. Jozefa Schwarza o vymenovanie za okresného lekára na Žitný ostrov. 

24. IV. 1876 2 listy 

 

651 169/1876 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy o výsledkoch zbierky na pomoc obyvateľom, 

postihnutým záplavami. 

26. IV. 1876 2 listy 

 

652 170/1876 

Žiadosť Poštového riaditeľstva v Bratislave o vymenovanie Ambróza Molnára za 

poštmajstra. 

28. IV. 1876 2 listy 

 

653 173/1876 

Žiadosť kniežaťa Jozefa o oznámenie výsledkov na založenie dievčenského 

výchovného ústavu v meste Hernals (Rakúsko). 

26. IV. 1876 3 listy 

 

654 175/1876 

Nariadenie ministerstva financií zabezpečiť vhodné podmienky pre prácu daňových 

inšpektorov. 

27. IV. 1876 2 listy 

 

655 177/1876 

Nariadenie ministerstva vnútra zostaviť zoznam mestských úradníkov v Trnave,        

s údajmi o výške platu. 

28. IV. 1876 2 listy 

 

656 180/1876 

Prípis ministerstva vnútra vo veci výstavby úseku štátnej cesty z Pezinka do Modry, 

30. IV. 1876 2 listy 

 

657 181/1876 

Prípis mešťanostu Trnavy v záležitosti sťažnosti na činnosť Alexandra Vaimára, 

člena župného výboru. 

30. IV. 1876 6 listov 

 

658 182/1876 

Prípis mešťanostu Trnavy k návrhu na úpravu noriem pre penzionovanie. 

30. IV. 1876 6 listov 
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659 185/1876 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o termíne a programe zasadania mestskej rady. 

2. V. 1876 3 listy 

 

660 187/1876 

Koncept hlavného župana o daňových záležitostiach daňového úradu v Bratislave       

a v Seredi. 

2. V. 1876 1 list 

 

661 188/1876 

Výpis zo zápisnice valného zhromaždenia župného výboru z 24.IV.1876.  

5. V. 1876 1 list 

 

662 190/1876 

Zoznam virilistov podľa jednotlivých daňových obvodov.  

nedatované 15 listov 

 

663 194/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o spresnenie a doplnenie údajov o majetkových 

pomeroch vdovy po dvornom sudcovi Inocentovi Zerdahelyiovi. 

8. V. 1876 2 listy 

 

664 195/1876 

Prípis súdneho obvodu v Trnave vo veci trestného oznámenia na policajného 

kapitána v Trnave, Antona Lánga. 

14. V. 1876 1 list 

 

665 196/1876 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým žiada župana o vyjadrenie sa k záležitosti 

penzionovania policajného kapitána Antona Lánga. 

16. V. 1876 2 listy 

 

666 197/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o predloženie zoznamu osôb navrhnutých na 

vyznamenanie za pomoc pri povodniach. 

17. V. 1876 2 listy 

 

667 198/1876 

Časť zápisnice župného výboru na valnom zhromaždení 24.IV.1876. 

18. V. 1876 3 listy 

 

668 200/1876 

Obežník ministerstva financií o verejnej dani. 

18. V. 1876 3 listy 

 

669 201/1876 

Nariadenie ministerstva národnej obrany vyhotovovať štatistické výkazy                   

o výsledkoch vojenských odvodov. 

19. V. 1876 2 listy 
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670 203/1876 

Nariadenie ministerstva vnútra zaslať do pravidelného jarného valného zasadania 

župného výboru výkaz činnosti účtovnej kancelárie. 

20. V. 1876 2 listy 

 

671 204/1876 

Hlásenie mešťanostu Modry o termíne pravidelného zasadania mestskej rady. 

21. V. 1876 2 listy 

 

672 206/1876 

Prípis ministerstva vnútra o potrebe povolení k uzavretiu sobáša pre osoby povinné 

vojenskou službou. 

21. V. 1876 2 listy 

 

673 208/1876 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým žiada podať hlásenie o škodách, zapríčinené 

mrazmi. 

22. V. 1876 2 listy 

 

674 209/1876 

Správa predsedu súdnej stolice v Trnave o rozsudku proti mestskému pokladníkovi 

Trnavy Jozefovi Filippovi pre spreneveru peňazí. 

25. V. 1876 2 listy 

 

675 210/1876 

Hlásenie mešťanostu Svätého Jura o termíne a programe pravidelného zasadania 

mestskej rady. 

27. V. 1876 3 listy 

 

676 211/1876 

Správa predsedu súdnej stolice v Bratislave o zastupovaní pisára súdnej stolice 

Kolomana Gödöla. 

30. V. 1876 2 listy 

 

677 212/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o poskytnutie pôžičky bratislavskej mestskej rade na 

úhradu škôd spôsobených spodnou vodou na pravom brehu Dunaja. 

1. VI. 1876 2 listy 

 

678 213/1876 

Prípis ministerstva národnej obrany vo veci urýchlenia nástupu vojakov v zálohe          

a na dovolenkách, povolaných do vojska. 

2. VI. 1876 2 listy 

 

679 214/1876 

Výkaz Daňového úradu v Magyaróvári (Maďarsko) o daňových nedoplatkoch ku 

koncu mája 1876. 

5. VI. 1876 6 listov 
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680 216/1876 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti vojenských odvodov na území chorvátskeho 

pohraničia. 

5. VI. 1876 4 listy 

 

681 217/1876 

Výpis zo zápisnice zasadania snemu zo dňa 10.V.1876. 

5. VI. 1876 4 listy 

 

682 218/1876 

Výkaz Daňového úradu v Seredi o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok. 

nedatované 4 listy 

 

683 219/1876 

Žiadosť Alexandra Seleho z Cífera o vymenovanie za komisára v niektorom 

bratislavskom obvode. 

5. VI. 1876 2 listy 

 

684 222/1876 

Žiadosť poslucháča práv Vojtecha Kočiša (Kocsis) o miesto pisára sirotskej stolice. 

6. VI. 1876 2 listy 

 

685 226/1876 

Výkaz Daňového úradu v Trnave o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok 1876. 

7. VI. 1876 4 listy 

 

686 229/1876 

Nariadenie ministerstva vnútra o dôkladnejšom balení poštových zásielok. 

10. VI. 1876 2 listy 

 

687 230/1876 

Žiadosť Hilára Bezeiho (Bézeey) o uvoľnené miesto slúžneho v bratislavskom 

okrese. 

11. VI. 1876 2 listy 

 

688 231/1876 

Žiadosť podnotára Jána Botlu o miesto slúžneho v bratislavskom okrese. 

11. VI. 1876 2 listy 

 

689 232/1876 

Výkaz Daňového úradu v Bratislave o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok. 

13. VI. 1876 3 listy 

 

690 233/1876 

Nariadenie ministerstva vnútra urobiť opatrenia na zvýšenie bezpečnosti majetku        

v trnavskom okrese. 

13. VI. 1876 2 listy 

 

691 236/1876 

Výkaz Daňového úradu v Malackách o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok. 
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15. VI. 1876 2 listy 

 

692 237/1876 

Žiadosť notára Blažeja Metreša (Métres) o miesto na slúžnovskom úrade v Galante. 

15. VI. 1876 2 listy 

 

693 238/1876 

Koncept vymenovacieho dekrétu pre Blažeja Metreša (Métres) na slúžnovský úrad    

v Galante. 

15. VI. 1876 3 listy 

 

694 239/1876 

Žiadosť advokáta Júliusa Horvátha o vymenovanie za čestného právneho zástupcu 

galantského okresu. 

15. VI. 1876 4 listy 

 

695 240/1876 

Žiadosť zverolekára Karola Banéra z Trnavy o vymenovanie za okresného 

zverolekára. 

15. VI. 1876 4 listy 

 

696 241/1876 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o pravidelnom mesačnom zasadaní mestskej rady. 

15. VI. 1876 4 listy 

 

697 244/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o odpoveď v záležitosti dlhov grófa Jána Pongráca 

(Pongrátz). 

18. VI. 1876 4 listy 

 

698 245/1876 

Správa ministerstva financií o vymenovaní Františka Garbaiža (Garbaizs) za 

daňového inšpektora v Bratislave. 

21. VI. 1876 2 listy 

 

699 246/1876 

Obežník ministerstva financií o platení priamych daní. 

21. VI. 1876 4 listy 

 

700 247/1876 

Hlásenie mešťanostu Modry o termíne zasadanie mestskej rady. 

21. VI. 1876 2 listy 

 

701 253/1876 

Žiadosť Bartolomeja Klempu o úrad župného podnotára. 

22. VI. 1876 2 listy 

 

702 259/1876 

Úradné potvrdenie veliteľstva práporu v Bratislave o splnenej brannej povinnosti 

Antona Furiakoviča (Furiakovics). 
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23. VI. 1876 2 listy 

 

703 260/1876 

Obežník ministerstva národnej obrany v záležitosti vojenských odvodov. 

24. VI. 1876 2 listy 

 

704 262/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie výsledkov účtovnej evidencie župného úradu. 

24. VI. 1876 2 listy 

 

705 263/1876 

Žiadosť mešťanostu Modry o povolenie vzdialiť sa počas dovolenky. 

28. VI. 1876 2 listy 

 

706 266/1876 

Hlásenie mešťanostu Pezinka o termíne pravidelného zasadania mestskej rady. 

30. VI. 1876 4 listy 

 

707 267/1876 

Zápisnica z valného zhromaždenia župy zo dňa 3.VI.1876. 

1. VII. 1876 4 listy 

 

708 268/1876 

Obežník ministerstva národnej obrany o počte a druhoch koni, odvádzaných pre 

vojenské potreby. 

2. VII. 1876 2 listy 

 

709 269/1876 

Výkaz Daňového úradu v Šamoríne o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok. 

2. VII. 1876 2 listy 

 

710 270/1876 

Hlásenie mešťanostu Svätého Jura o termíne a programe zasadania mestskej rady. 

3. VII. 1876 3 listy 

 

711 272/1876 

Výkaz Daňového úradu v Malackách o platení priamych daní za I. a II. štvrťrok. 

4. VII. 1876 2 listy 

 

712 273/1876 

Výkaz Daňového úradu v Seredi o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok. 

4. VII. 1876 3 listy 

 

713 274/1876 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o termíne a programe zasadania mestskej rady. 

4. VII. 1676 3 listy 

 

714 275/1876 

Hlásenie mešťanostu Modry o mimoriadnom zasadaní mestskej rady. 

6.VII. 1876 2 listy 
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715 276/1876 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy o mestských záležitostiach za II. štvrťrok 1876. 

7. VII. 1876 5 listov 

 

716 277/1876 . 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy o daňových záležitostiach za II. štvrťrok 1876. 

7. VII. 1876 3 listy 

 

717 279/1876 

Obežník ministerstva vnútra o vekovej hranici pre osoby s brannou povinnosťou. 

9. VI1. 1876 6 listov 

 

718  

Žiadosť ministerstva vnútra o zistenie rodinných a majetkových pomerov vdovy 

Jozefíny Hegovej (Hegg) zo Senca. 

11. VII. 1876 2 listy 

 

719 281/1876 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok. 

12. VII. 1876 2 listy 

 

720 282/1876 

Žiadosť ministerstva národnej obrany o zaslanie rozsudku v trestnej záležitosti 

Maximiliána Quastlera, bývalého okresného lekára v Malackách. 

12. VII. 1876 2 listy 

 

721 283/1876 

Vyhláška ministerstva vnútra o prísnom potrestaní každého hnutia, alebo 

demonštrácie proti Turecku. 

13. VII. 1876 4 listy 

 

722 285/1876 

Návrh ministerstva vnútra na usporiadanie zbierky na postavenie pamätnej sochy 

Františkovi Deákovi. 

17. VII. 1876 2 listy 

 

723 288/1876 

Obežník ministerstva národnej obrany s pokynmi pre prípad mobilizácie. 

17. VII. 1876 2 listy 

 

724 289/1876 

Hlásenie mešťanostu Svätého Jura o mimoriadnom zasadaní mestskej rady. 

17. VII. 1876 2 listy 

 

725 290/1876 

Pokyny ministerstva vnútra župným úradom pre prípad mobilizácie. 

18. VII. 1876 4 listy 

 

726 292/1876 

Prípis ministerstva vnútra vo veci udelenia podpory vdove po Inocentovi 
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Zerdahelyiovi na výchovu dvoch detí.  

20. VII. 1876 2 listy 

 

727 301/1876         šk. 6 

Obežník ministerstva financií daňovým úradom inšpektorom a finančným 

riaditeľstvám o nových nariadeniach, ktoré vstupujú do platnosti. 

25. VII. 1876 29 listov 

 

728 304/1876 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o mimoriadnom zasadaní mestskej rady. 

25. VII. 1876 2 listy 

 

729 305/1876 

Mestská rada Pezinka pozýva župana na mimoriadne zasadanie 27.VII.1876. 

26. VII. 1876 3 listy 

 

730 306/1876 

Pozvánky k mimoriadnemu valnému zhromaždeniu zastupiteľského zboru                 

v Bratislave zo dňa 31.VI1.1876. 

26. VI1. 1876 2 listy 

 

731 310/1876 

Prípis ministerstva vnútra vo veci finančnej pôžičky na odstránenie škôd na pravom 

brehu Dunaja, spôsobených záplavami. 

30. VII. 1876 2 listy 

 

732 312/1876 

Obežník ministerstva financií o novom článku zákona o priamych daniach. 

1. VIII. 1876 3 listy 

 

733 314/1876 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o výsledkoch mimoriadneho zasadania mestskej rady. 

2. VIII. 1876 2 listy 

 

734 319/1876 

Program valného zhromaždenia župného výboru v Bratislave 7.VIII.1876. 

5. VIII. 1876 4 listy 

 

735 322/1876 

Pozvanie mestskej rady Trnavy hlavnému županovi na mimoriadne zasadanie 

10.VIII.1876. 

10. VIII. 1876 4 listy 

 

736 324/1876 

Prípis ministerstva vnútra o vymedzení priestorov pre vojenské cvičenia, 

11. VII1. 1876 2 listy 

 

737 325/1876 

Obežník ministerstva národnej obrany o nariadeniach platných pre jednoročných 

vojenských dobrovoľníkov. 
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12. VIII. 1876 4 listy 

 

738 331/1876 

Oznámenie ministerstva vnútra o vyňatí slobodných kráľovských miest Pezinka, 

Modry, Trnavy, a Svätého Jura spod právomoci hlavného župana. 

20. VIII. 1876 2 listy 

 

739 332/1876 

Poďakovanie ministerstva vnútra osobám, ktoré sa zúčastnili záchranných prác pri 

povodniach. 

20. VIII. 1876 2 listy 

 

740 334/1876 

Prípis ministerstva vnútra o príprave rozpočtu na pôžičku pre sirotský úrad. 

20. VIII. 1876 3 listy 

 

741 335/1876 

Prípis ministerstva vnútra o termíne a hlavných bodoch programu valného 

zhromaždenia župy. 

22. VIII. 1876 4 listy 

 

742 336/1876 

Nariadenie ministerstva vnútra zostaviť zoznam občanov, platiacich najvyššie dane. 

22. VIII. 1876 3 listy 

 

743 337/1876 

Obežník ministerstva financií o potrebe obnovenia poľovníckych lístkov. 

23. VIII. 1876 4 listy 

 

744 338/1876 

Oznámenie ministerstva vnútra o pláne na zvolanie konferencie hlavných županov 

okolo 15. septembra 1876. 

23. VIII. 1876 2 listy 

 

745 343/1876 

Obežník ministerstva vnútra o novej mestskej organizácii Svätého Jura. 

28. VIII. 1876 5 listov 

 

746 344/1876 

Obežník ministerstva vnútra o novej mestskej organizácii Trnavy. 

29. VIII. 1876 4 listy 

 

747 348/1876 

Výkaz Daňového úradu v Seredi o daňových nedoplatkoch za III. štvrťrok. 

1. IX. 1876 6 listov 

 

748 349/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o doplnenie príslušnej časti kefových odtlačkov dvornej 

a štátnej príručky (schematizmu). 

1. IX. 1876 2 listy 
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749 350/1876 

Oznámenie ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o termíne 

štátnych lesníckych skúšok. 

1. IX. 1876 2 listy 

 

750 354/1876 

Poďakovanie ministerstva vnútra z rozhodnutia panovníka grófke Pálfiovej (Pálffy) 

za pomoc poskytnutú pri povodniach. 

1. IX. 1876 3 listy 

 

751 368/1876 

Prípis mešťanostu Modry o zostavení nových organizačných štatútov pre mesto. 

4. IX. 1876 2 listy 

 

752 369/1876 

Výkaz Daňového úradu v Bratislave o daňových nedoplatkoch za III. štvrťrok. 

5. IX. 1876 4 listy 

 

753 370/1876 

Žiadosť verejného a zmenkového advokáta Antona Becka z Bratislavy                      

o vymenovanie za čestného právneho zástupcu župy. 

6. IX. 1876 2 listy 

 

754 371/1876 

Žiadosť advokáta Ignáca Nagya o prijatie do niektorého slúžnovského úradu             

v Bratislave. 

12. IX. 1876 2 listy 

 

755 374/1876 

Výkaz Daňového úradu v Trnave o daňových nedoplatkoch za I. – III. štvrťrok 

1876. 

7. IX. 1876 4 listy 

 

756 375/1876 

Prípis mešťanostu Pezinka o zostavení nových organizačných štatútov mesta. 

7. IX. 1876 5 listov 

 

757 378/1876 

Oznámenie ministerstva vnútra o termíne konferencie hlavných županov. 

10. IX. 1876 2 listy 

 

758 381/1876 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu v otázke lesníckych 

skúšok. 

12. IX. 1876 2 listy 

 

759 382/1876 

Oznámenie Riaditeľstva železníc o slávnostnom otvorení novej železničnej trate 

Trnava-Sereď. 

12. IX. 1876 2 listy 
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760 387/1876 

Prípis ministerstva vnútra o novom článku rokovania o správnych výboroch. 

15. IX. 1876 2 listy 

 

761 389/1876 

Tlačené oznámenie o termíne a programe pravidelného štvrťročného valného 

zhromaždenia verejnosprávneho výboru Bratislavskej župy. 

17. IX. 1876 4 listy 

 

762 391/1876 

Správa ministerstva kultu a výučby o možnosti odkúpenia domu grófa Pálfiho 

(Pálffy)  v Bratislave za cieľom založenia štátneho učiteľského ústavu. 

18. IX. 1876 2 listy 

 

763 393/1876 

Prešetrovanie lesníckej kvalifikácie Jána Valku. 

19. IX. 1876 10 listov 

 

764 396/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o oznámenie sporných prípadov, ktoré sa vyskytli            

v súvislosti so zriadením verejnosprávnych výborov a spadali aj pod právomoc 

mešťanostu, alebo podžupana. 

20. IX. 1876 2 listy 

 

765 397/1876 

Obežník ministerstva financií o úpravách pozemkovej dani. 

nedatované 3 listy + brožúra 

 

766 398/1876 

Návrh ministerstva kultu a výučby na vymenovanie Jozefa Róta (Róth) za školského 

inšpektora v Bratislavskej župe. 

23. IX. 1876 2 listy 

 

767 399/1876 

Zoznam členov verejnosprávnych výborov v jednotlivých župách. 

23. IX. 1876 3 listy 

 

768 402/1876 

Oznámenie ministerstva kultu a vyúčby o vydaní školských stanov pre potreby 

školských inšpektorov.  

24. IX. 1876 2 listy + 3 brožúry 

 

769 404/1876 

Žiadosť Aurela Bartala o vymenovanie za čestného právneho podzástupcu                

v Bratislavskej župe. 

26. IX. 1876 2 listy 

 

770 407/1876 

Revízne poznámky ministerstva vnútra k vyúčtovaniu mestskej pokladnice Modry. 

27. IX. 1876 2 listy 
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771 408/1876 

Obežník ministerstva vnútra o spolupráci hlavného župana s novozriadenými 

verejnosprávnymi výbormi. 

28. IX. 1876 2 listy 

 

772 410/1876 

Prípis ministerstva vnútra vo veci prestavby úseku kanalizácie v Bratislave. 

30. IX. 1876 2 listy 

 

773 411/1876 

Hlásenie mešťanostu Modry o termíne pravidelného zasadania mestskej rady. 

1. X. 1876 2 listy 

 

774 413/1876 

Zoznam zástupcov poštových a telegrafických úradov v jednotlivých župách vo 

verejnosprávnych výboroch. 

1. X. 1876 2 listy 

 

775 415/1876 

Prípis ministerstva kultu a výučby o rozsahu pôsobnosti školského inšpektora 

Bratislavskej župy. 

1. X. 1876 2 listy 

 

776 425/1876 

Správa ministerstva vnútra v záležitosti finančnej sprenevery mestského pokladníka 

Antona Molnára z Trnavy. 

2. X. 1876 2 listy 

 

777 428/1876 

Poznámky ministerstva vnútra k organizačným zmenám mestskej rady v Modre. 

3. X. 1876 5 listov 

 

778 433/1876 

Prípis ministerstva vnútra o uvedení verejnosprávnych výborov do činnosti. 

3. X. 1876 2 listy 

 

779 434/1876 

Zoznam členov verejnosprávneho výboru, zvoleného na valnom zhromaždení 

municipálneho výboru. 

3. X. 1876 2 listy 

 

780 435/1876 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy o zvolení členov verejnosprávneho výboru. Zoznam 

priložený. 

3. X. 1876 2 listy 

 

781 436/1876 

Výkaz Daňového úradu v Seredi o daňových nedoplatkoch za III. štvrťrok. 

5. X. 1876 2 listy 
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782 437/1876 

Výkaz Daňového úradu v Malackách o daňových nedoplatkoch za I. – III. štvrťrok. 

5. X. 1876 3 listy 

 

783 438/1876 

Prípis Pavla Oltvániho (Oltványi) zo segedského výboru pre dane z dôchodku, 

ktorým ponúka pre potreby verejnosprávneho výboru 1 exemplár pomôcky pre 

vypočítanie rôznych daní. 

5. X. 1876 2 listy 

 

784 439/1876 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o financovaní 

prípravných prác na parížsku svetovú výstavu r. 1878 so žiadosťou o zoznam do 

úvahy prichádzajúcich dobrovoľných finančných prispievateľov. 

5. X. 1876 2 listy 

 

785 441/1876 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch za III. 

štvrťrok. 

6. X. 1876 2 listy 

 

786 443/1876 

Žiadosť ministerstva verejných prác a spojov o zabezpečenie miestností pre 

kráľovský inžiniersky úrad Bratislavskej župy. 

6. X. 1876 2 listy 

 

787 445/1876 

Obežník ministerstva národnej obrany o zasielaní povolávacích rozkazov vojakom     

v zálohe, alebo na dovolenke v zahraničí. 

2. X. 1876 2 listy 

 

788 446/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie zoznamu zvolených členov disciplinárnej 

komisie verejnosprávneho výboru. 

9. X. 1876 2 listy 

 

789 447/1876 

Kópia zápisnice z mimoriadneho zasadania mestskej rady v Modre.  

10. X. 1876 4 listy 

 

790 448/1876 

Obežník ministerstva vnútra k činnosti verejnosprávnych výborov. 

10. X. 1876 4 listy 

 

791 449/1876 

Správa ministerstva vnútra o zložení skúšobnej komisie pre štátne lesnícke skúšky. 

11. X. 1876 7 listov 

 

792 450/1876 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy o mestských záležitostiach a o významných 
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udalostiach za tretí štvrťrok 1876. 

11. X. 1876 5 listov 

 

793 456/1876 

Správa ministerstva verejných prác a dopravy o udelení strieborného kríža 

cestmajstrovi Karolovi Saleckému zo Serede za obetavú prácu pri povodniach. 

13. X. 1876 2 listy 

 

794 458/1876 

Správa slúžneho galantského okresu o riešení a rozsudku v trestnej záležitosti proti 

obchodníkovi Antonovi Blanovi zo Žihárca. 

6. – 7. X. 1876 8 listov 

 

795 463/1876 

Oznámenie ministerstva vnútra o vyznamenaní dr. Lacknera za jeho 50 ročnú 

lekársku činnosť v Bratislave. 

18. X. 1876 2 listy 

 

796 470/1876 

Oznámenie ministerstva vnútra, že konečné rozhodnutie o kúpe domu Karola 

Šamorjaja (Samoriay) na založenie učiteľského ústavu v Bratislave dá do konca 

mesiaca. 

19. X. 1876 2 listy 

 

797 471/1876 

Prípis ministerstva vnútra o predĺžení lehoty na úpravu nových organizačných 

štatútov mesta Pezinka. 

19. X. 1876  2 listy 

 

798 477/1876 

Tlačené nariadenie ministerstva národnej obrany vyhotoviť štatistické výkazy           

o počte dočasne oslobodených ako aj odvedených vojakov s percentuálnym 

vyjadrením počtu osôb s vojenskou povinnosťou. 

22. X. 1876 2 listy 

 

799 478/1876 

Prípis mestskej rady Modry, ktorým oznamuje, že zasiela zoznam obyvateľov                

s volebným právom a zoznam obyvateľov, platiacich najvyššie dane. 

25. X. 1876 2 listy 

 

800 479/1876 

Prípis mešťanostu Pezinka, ktorým navrhuje dvoch členov do komisie pre 

vyrovnávanie daňových nedoplatkov. 

25. X. 1876 2 listy 

 

801 481/1876 

Koncept prípisu hlavného župana, ktorým oznamuje podžupanovi, že zbavuje úradu 

pisára súdnej stolice Františka Engelhardta, proti ktorému bolo zahájené trestné 

konanie. 

27. X. 1876 5 listov 
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802 483/1876 

Návrh programu pravidelného valného zhromaždenia župného municipálneho 

výboru na 6. novembra 1876. 

26. X. 1876 5 listov 

 

803 484/1876 

Nariadenie ministerstva vnútra, že hlavní župani sú aj naďalej povinní vyhotovovať 

pravidelné štvrťročné hlásenia. 

27. X. 1876 2 listy 

 

804 489/1876 

Správy mešťanostov Pezinka, Modry, Svätého Jura a Trnavy o zostavení komisií pre 

vyrovnávanie daňových nedoplatkov. 

28. X. 1876 8 listov 

 

805 490/1876 

Žiadosť Uhorského krajinského štatistického úradu o zabezpečenie spolupráce                     

s úverovými ústavmi. 

28. X. 1876 2 listy 

 

806 491/1876 

Obežník ministerstva vnútra zastupiteľstvu župy vo veci umiestnenia školského 

inšpektorátu a štátneho stavebného úradu. 

28. X. 1876 3 listy 

 

807 492/1876 

Žiadosť ministerstva vnútra o propagáciu a podporu peňažnej zbierky na postavenie 

sochy Františkovi Deákovi. 

28. X. 1876 2 listy 

 

808 494/1876 

Žiadosť ministerstva verejných prác a spojov prerokovať na valnom zhromaždení 

municipálneho výboru právomoc verejnosprávneho výboru v otázkach verejných 

prác. 

29. X. 1876 2 listy 

 

809 495/1876 

Prípis ministerstva verejných prác a spojov, ktorým žiada župana, aby zabezpečil       

v župnom dome miestnosti pre Štátny stavebný úrad, 

29. X. 1876 2 listy 

 

810 496/1876 

Vyjadrenie sa ministerstva vnútra k žiadosti mesta Bratislavy o úpravu platov 

policajným kapitánom Karolovi Pelikánovi a Jánovi Gratzerovi. 

29. X. 1876 2 listy 

 

811 498/1876 

Žiadosť ministerstva národnej obrany o pomoc pri zakladaní spolku na podporu 

pozostalých rodín po zomrelých dôstojníkoch. 
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31. X. 1876 2 listy 

812 500/1876 

Prípis ministerstva kultu a výučby v záležitosti kúpy domu a príslušných pozemkov 

v Bratislave za účelom založenia učiteľského ústavu. 

31. X. 1876 2 listy 

 

813 501/1876 

Obežník ministerstva kultu a výučby vo veci umiestnenia školského inšpektorátu. 

31. X. 1876 3 listy 

 

814 502/1876 

Nariadenie ministerstva vnútra zabrániť akýmkoľvek študentským demonštráciám, 

ktoré by boli prejavom nesúhlasu so zahraničnou politikou monarchie. 

31. X. 1876 4 listy 

 

815 503/1876 

Výkaz o zložení komisií pre vyrovnanie daňových nedoplatkov jednotlivých miest    

a obcí na území Bratislavskej župy za r. 1875. 

28. – 31. X. 1876 10 listov 

 

816 508/1876 

Návrh Riaditeľstva pôšt v Bratislave na obsadenie poštmajstrovského miesta              

v Trnave. 

1. XI. 1876 2 listy 

 

817 509/1876 

Návrh Riaditeľstva pôšt v Bratislave na obsadenie poštmajstrovského miesta             

v Trstíne. 

1. XI. 1876 2 listy 

 

818 512/1876 

Žiadosť obyvateľov Dolných Orešian o revíziu súdneho konania proti obecnému 

richtárovi Lenhartovi Belicovi, ktorého trnavský slúžny zbavil viny. 

3. XI. 1876 4 listy 

 

819 513/1876 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým žiada venovať zvýšenú pozornosť panslávskym 

agitátorom a viesť ich pod policajnou kontrolou. 

4. XI. 1876 2 listy 

 

820 514/1876 

Inštrukcie ministerstva národnej obrany pre prípad mobilizácie. 

6. XI. 1876 17 listov 

 

821 521/1876 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti zvýšenia platu mešťanostovi Modry               

a o zložení mestskej rady. 

13. XI. 1876 2 listy 
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822 522/1876 

Prípis ministerstva vnútra o zasadaní mestskej rady v Trnave, na ktorom sa 

prejednávali nové organizačné štatúty mesta. 

13. XI. 1876 2 listy 

 

823 523/1876 

Správa mešťanostu Svätého Jura o prepravovaní nových organizačných štatútov 

mesta na základe návrhu ministerstva vnútra. 

13. XI. 1876 2 listy 

 

824 528/1876 

Správa ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o lesníckych štátnych 

skúškach. 

31. X. – 14. XI. 1876 8 listov 

 

825 529/1876 

Štatút verejnosprávneho výboru Bratislavskej župy. 

16. XI. 1876 2 listy 

 

826 530/1876 

Výkaz Daňového úradu v Bratislave o daňových nedoplatkoch za september 1876. 

16. XI.1876 2 listy 

 

827 531/1876 

Výkaz Daňového úradu v Bratislave o daňových nedoplatkoch za október 1876. 

16. XI. 1876 2 listy 

 

828 532/1876 

Návrh Riaditeľstva pôšt v Bratislave na základe žiadosti Jána Sedláčka na obsadenie 

miesta poštmajstra v Križovanoch nad Dudváhom. 

16. XI. 1876 2 listy 

 

829 534/1876 

Správa župného hlavného notára o odstúpení Adama Kosibu (Kosziba) z funkcie 

člena verejnosprávneho výboru. 

17. XI. 1876 2 listy 

 

830 538/1876 

Stanovy pre zamestnancov štátnych nemocníc a liečebných ústavov. 

19.XI.1876 2 listy 

 

831 539/1876 

Rokovací poriadok verejnosprávneho výboru mesta Bratislavy. 

19.XI.1876 6 listov 

 

832 546/1876 

Riaditeľstvo pôšt v Bratislave predkladá na posúdenie zoznam záujemcov o miesto 

poštmajstra v Galante. 

21. XI. 1876 2 listy 
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833 547/1876 

Prípis Riaditeľstva pôšt v Bratislave o uverejnení konkurzu v miestnych časopisoch 

a obsadenie poštmajsterského miesta v Križovanoch nad Dudváhom. 

22. XI. 1876 2 listy 

 

834 548/1876 

Žiadosť Františka Denka, verejného a zmenkového advokáta v Malackách                 

o vymenovanie za župného podzástupcu. 

22. XI. 1876 2 listy 

 

835 551/1876 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti platenia daní z predaja vína. 

25. XI. 1876 2 listy 

 

836 555/1876 

Správa mestskej rady v Modre o prepracovaní nových organizačných štatútov mesta 

podľa návrhov Ministerstva vnútra. 

26.XI.1876 2 listy 

 

837 558/1876 

Riaditeľstvo pôšt v Bratislave predkladá na posúdenie zoznam uchádzačov o miesta 

podmajstrov vo Veľkých Brestovanoch. 

26. XI. 1876 2 listy 

 

838 559/1876 

Prípis ministerstva vnútra vo veci zbierky pre tureckých a srbských ranených. 

27. XI. 1876 2 listy 

 

839 561/1876 

Žiadosť verejného a zmenkového advokáta Teodora Lošiho (Losy) o vymenovanie 

za čestného štátneho zástupcu. 

27. XI. 1876 2 listy 

 

840 564/1876 

Nariadenie ministerstva vnútra zabezpečiť urýchlené prepracovanie organizačného 

štatútu mesta Trnavy. 

1. XII. 1876 2 listy 

 

841 565/1876 

Obežník ministerstva národnej obrany o prípravách na vojenské odvody r. 1877. 

1. XII. 1876 2 listy 

 

842 567/1876 

Výkaz Daňového úradu v Seredi o daňových nedoplatkoch za IV. štvrťrok. 

3. XII. 1876 4 listy 

 

843 568/1876 

Prípis ministerstva verejných prác a spojov vo veci umiestnenia Štátneho 

stavebného úradu. 

3. XII. 1876 2 listy 
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844 569/1876 

Výpis zo zápisnice zasadania municipálneho výboru mesta Bratislavy (Pozsony 

szabad királyi város törvényhatosági bizottság) 

4. XII.1876. 

5. XII.1876 4 listy 

 

845 572/1876 

Výkaz Daňového úradu v Bratislave o daňových nedoplatkoch do konca novembra 

1876. 

5. XII. 1876 23 listov 

 

846 573/1876 

Oznámenie ministerstva vnútra o zaslaní nového štatútu pre nemocnice a liečebné 

ústavy. Štatút priložený. 

5. XII. 1876 4 listy 

 

847 578/1876 

Prípis mestskej rady v Trnave o záležitosti nového organizačného štatútu mesta         

a úradníckych platov. 

7. XII. 1876 8 listov 

 

848 581/1876 

Hlásenie predsedu župnej sirotskej stolice o odstúpení pisára Ľudovíta Bačaja 

(Bácsay) z funkcie. 

8. XII. 1876 1 list 

 

849 583/1876 

Žiadosť ministerstva národnej obrany o predloženie rozsudku v trestnej záležitosti 

Maximilána Quatslera, bývalého obvodného lekára v Malackách. 

9. XII. 1876 2 listy 

 

850 585/1876 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti vlastníckeho práva mesta Svätý Jur na 

evanjelický cintorín, ležiaci na území mesta, 

11. XII. 1876 2 listy 

 

851 586/1876 

Oznámenie ministerstva vnútra o odpovedi na prípis mestskej rady v Trnave pod č. 

578 v záležitosti úradníckych platov a nového organizačného štatútu mesta. 

12. XII. 1876 2 listy 

 

852 594/1876 

Správa mestskej rady v Trnave o programe a uzneseniach mimoriadneho zasadania 

16. XII. 1876. 

18. XII. 1876 4 listy 

 

853 597/1876 

Prípis ministerstva vnútra vo veci schválenia návrhu štátneho rozpočtu na r. 1877. 
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22. XII. 1876 4 listy 

 

854 600/1876 

Oznámenie podžupana Bratislavskej župy o prepustenie pisára sirotskej stolice 

Róberta Nola z funkcie pre spreneverenie úradných peňazí. 

25. XII. 1876 1 list 

 

855 601/1876 

Správa podžupana Bratislavskej župy o rozsudku disciplinárnej záležitosti proti 

pisárovi sirotskej stolice Františkovi Engelhardtovi pre neposlušnosť a hrubé 

správanie. 

25. XII. 1876 2 listy 

 

856 603/1876 

Hlásenie mešťanostu Trnavy o definitívnom dokončení nového organizačného 

štatútu mesta. 

27. XII. 1876 2 listy 

 

857 607/1876 

Návrh hlavných bodov programu pravidelného mesačného zasadania župného 

verejnosprávneho výboru (Megyei közigazgatási bizottság) 4. 1. 1877. 

29. XII. 1876 3 listy 

 

858 608/1876 

Návrh hlavných bodov programu pravidelného mesačného zasadania municipálneho 

výboru 2. I. 1877. 

30. XII. 1876 4 listy 

 

859 610/1876 

Obežník ministerstva národnej obrany o sobášoch osôb s vojenskou povinnosťou. 

31. XII. 1876 2 listy  

 

860 b. č. 

Žiadosť predsedníctva uhorskej historickej spoločnosti o pomoc pri nadviazaní 

stykov s mestami Modrou, Pezinkom a Svätým Jurom. 

6. I. 1877 2 listy 

 

861 b. č. 

Pozvánky na valné zasadanie Municipálneho výboru v Trnave  

5. VI. 1875 – 9. II. 1877 3 listy 
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862 4/1877          šk. 7 

Oznámenie ministerstva financií o zaslaní nariadenia daňových nedoplatkov miest. 

3. I. 1877 2 listy 

 

863 5/1877 

Výkaz Daňového úradu v Seredi o daňových nedoplatkoch za r. 1876. 

5. I. 1877 3 listy 

 

864 7/1877 

Sťažnosť starostu a obyvateľov Bohuníc na nezákonný postup pri voľbe 

predstavenstva obce. 

6. 1. 1877 5 listov 

 

865 8/1877 

Obežník ministerstva financií o zdanení poľovníctva. 

6. I. 1877 4 listy 

 

866 9/1877 

Žiadosť ministerstva vnútra o informácie o majetkových pomeroch fiakristu Karola 

Lindnera a spoločníkoch v Bratislave. 

6. I. 1877 2 listy 

 

867 11/1877 

Prípis podžupana Aradskej župy o umiestnení bývalého slúžneho v Nagy Halmógy. 

6. I. 1877 1 list 

 

868 12/1877 

Prípis ministerstva vnútra vo veci zostavenia výkazu o súdnictve. 

8. I. 1877 3 listy 

 

869 13/1877 

Oznámenie ministerstva národnej obrany o termínoch zasadania superarbitračných 

komisií v jednotlivých mesiacoch. 

8. I. 1877 2 listy 

 

870 14/1877 

Obežník ministerstva národnej obrany o stanovení výšky slúžneho platu na osobu od 

vojaka po rotmajstra. 

9. I. 1877 2 listy 

 

871 16/1877 

Prípis ministerstva vnútra o založení domova pre chudobné dievčatá v Bratislave. 

9. I. 1877 2 listy 

 

872 19/1877 

Informácie ministerstva vnútra o fiakristovi Karolovi Lindnerovi z Bratislavy. 

12. I. 1877 4 listy 

 

873 20/1877 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch za IV. 
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štvrťrok 1876. 

14. I. 1877 2 listy 

 

874 21/1877 

Prípis ministerstva verejných prác a spojov o výške pisárskych platov župného 

stavebného úradu. 

15. I. 1877 2 listy 

 

875 22/1877 

Výkaz Daňového úradu v Bratislave o daňových nedoplatkoch ku koncu r. 1876. 

16. I. 1877 2 listy 

 

876 23/1877 

Prípis ministerstva vnútra o povolení prijať na Slúžnovský úrad v Seredi pisára na 

práce súvisiace s vojenskými odvodmi.  

17. I. 1877 2 listy 

 

877 24/1877 

Prípis ministerstva financií o vytváraní nových okresných finančných riaditeľstiev. 

17. I. 1877 4 listy 

 

878 37/1877 

Prípis ministerstva kultu a výučby o kompetencii verejnosprávnych výborov            

v školských záležitostiach. 

23. I. 1877 2 listy 

 

879 40/1877 

Oznámenie ministerstva vnútra o dare 300 forintov od grófky Terézie Pálfiovej 

(Pálffy) na založenie ústavu pre chudobné dievčatá v Bratislave. 

27. I. 1877 2 listy 

 

880 46/1877 

Obežník ministerstva národnej obrany o brannej povinnosti baníkov. 

27. I. 1877 4 listy 

 

881 53/1877 

Hlásenie podžupana Bratislavskej župy o rozsudku v trestnej záležitosti proti 

pisárovi sirotskej stolice Ľudovítovi Kocim (Koczy) pre vydieranie. 

4. II. 1877 1 list 

 

882 54/1877 

Hlásenie podžupana Bratislavskej župy o rozsudku v trestnej záležitosti proti 

pisárovi sirotskej stolice Valentínovi Egyházim pre vydieranie. 

4. II. 1877 2 listy 

 

883 55/1877 

Žiadosť diplomovaného zverolekára v Trnave Rudolfa Fritscha o vymenovanie za 

obvodného zverolekára. 

5. II. 1877 3 listy 
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884 58/1877 

Žiadosť verejného a zmenkového advokáta z Vajky nad Žitavou (dnes súčasť obce 

Lúčnica nad Žitavou) o vymenovanie za čestného právneho podzástupcu župy. 

5. II. 1877 2 listy 

 

885 59/1877 

Prípis ministerstva vnútra vo veci prepustenia časti územia, patriaceho k mestu 

Trnave na vojenské účely. 

5. II. 1877 2 listy 

 

886 62/1877 

Žiadosť ministerstva verejných prác a spojov o zaslanie údajov o počte úradníkov 

nevyhnutne potrebných pre Štátny stavebný úrad. 

7. II. 1877 2 listy 

 

887 63/1877 

Správa ministerstva spravodlivosti o vymenovaní Juraja Preislera (Preiszler) za 

riadneho člena verejnosprávneho výboru. 

7. II. 1877 2 listy 

 

888 64/1877 

Inštrukcie ministerstva národnej obrany pre prípad mobilizácie.  

7.II.1877 6 listov 

 

889 68/1877 

Prípis podžupana Bratislavskej župy v trestnej záležitosti pisára sirotskej stolice 

Ľudovíta Kočiho (Koczy). 

10. II. 1877 24 listov 

 

890 69/1877 

Prípis mešťanostu Trnavy vo veci nájomného za územie, určené pre vojenské 

cvičenia. 

10. II. 1877 2 listy 

 

891 70/1877 

Prípis ministerstva národnej obrany (s jedným exemplárom smerníc) o prijímacích 

pohovoroch do vojenských škôl.  

10. II. 1877 6 listov 

 

892 73/1877 

Návrh podžupana Bratislavskej župy na znovu prijatie pisára sirotskej stolice 

Františka Engelhardta na pôvodnú funkciu na základe oslobodzujúceho rozsudku. 

14. II. 1877 1 list 

 

893 76/1877 

Žiadosť nadporučíka Júliusa Leidla (Leydl) o úradnícke miesto na župnom úrade        

v Bratislave. 

17. II. 1877 2 listy 
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894 78/1877 

Rozsudok bratislavskej súdnej stolice v trestnej záležitosti proti Róbertovi Nolovi, 

Antonovi Furiakovičovi a Ladislavovi Klaksnerovi (Klakszner). 

19. II. 1877 2 listy 

 

895 80/1877 

Upozornenie ministerstva vnútra na dochádzku školských inšpektorov na zasadanie 

verejnosprávnych výborov. 

26. II. 1877 2 listy 

 

896 82/1877 

Hlásenie spolku „Virágvölgy Szt. István társulat" o činnosti za uplynulý rok 1877. 

26. II. 1877 

 2 listy 

897 84/1877 

Žiadosť Ministerstva národnej obrany o zaslanie výsledkov trestného pokračovania 

proti dr. Maximiliánovi Quastlerovi v Malackách. 

28. II. 1877 2 listy 

 

898 85/1877 

Žiadosť právnika Antona Marechata (Marechatt) o miesto podnotára v Bratislavskej 

župe. 

3. III. 1877 2 listy 

 

899 86/1877 

Žiadosť ministerstva vnútra, ktorým žiada o správu, hlásenie vo veci prenajatia časti 

územia Trnavy na vojenské cvičenia. 

3. III. 1877 2 listy 

 

900 87/1877 

Žiadosť ministerstva vnútra o informácie o majetkových pomeroch rodiny 

Zerdahelyi a o prípadnom konaní v pozostalosti nebohého dvorného radcu Inocenta 

Zerdahelyiho.  

3. III. 1877 4 listy 

 

901 91/1877 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby o odklade kúpy pozemkov na založenie 

štátneho učiteľského ústavu pre nedostatok finančných prostriedkov. 

5. III. 1877 2 listy 

 

902 93/1877 

Žiadosť daňového inšpektora o vytvorenie komisií pre kontrolu daňových 

nedoplatkov. 

7. III. 1877 8 listov 

 

903 96/1877 

Obežník ministerstva financií k voľbám členov do daňových reklamačných komisií. 

10. III. 1877 5 listov 
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904 97/1877 

Rozsudok súdnej stolice v Bratislave v trestnej záležitosti Róberta Nola, stíhaného 

pre spreneveru peňazí. 

12. III. 1877 2 listy 

 

905 98/1877 

Poďakovanie farára Štefana Nagya zo Serede za vymenovanie za predsedu daňovej 

komisie spolu s odmietnutím funkcie.  

17. III. 1877 1 list 

 

906 99/1877 

Smernice ministerstva vnútra k vytváraniu reklamačných daňových komisií. 

17. III. 1877 2 listy 

 

907 101/1877 

Poďakovanie Ignáca Buriana za vymenovanie do daňovej komisie s odmietnutím 

funkcie. 

18. III. 1877 2 listy 

 

908 104/1877 

Žiadosť Jána Rusela (Ruszel) z Trnavy o účastnícke miesto na finančnom 

riaditeľstve v Budapešti. 

19. III. 1877 3 listy 

 

909 109/1877 

Návrh riaditeľstva pôšt na obsadenie poštmajstrovského miesta v Častej na základe 

žiadosti obvodného notára Ferdinanda Hrdinu.  

21. III. 1877 2 listy 

 

910 110/1877 

Poďakovanie farára Michala Jersa (Jersó) z Trhovej Hradskej (dnes Trhové Mýto) 

za vymenovanie do daňovej komisie s odmietnutím funkcie. 

21. III. 1877 4 listy 

 

911 114/1877 

Hlásenie podžupana Bratislavskej župy o politickom zmýšľaní obvodného notára 

Ferdinanda Hrdinu, záujemcu o poštmajstrovské miesto v Častej. 

22. III. 1877 2 listy 

 

912 117/1877 

Hlásenie súdnej stolice v Bratislave o župných záležitostiach.  

24. III. 1877 6 listov 

 

913 120/1877 

Oznámenie ministerstva vnútra o vymenovaní Júliusa Földeša (Földes) za zástupcu 

predsedu daňovej reklamačnej komisie.  

29. III. 1877 2 listy 

 

914 121/1877 

Návrh programu valného zhromaždenia municipálneho výboru plánovaného na 3. 
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IV. 1877. 

31. III. 1877 4 listy 

 

915 125/1877 

Poďakovanie Imricha Németyho (Némethy) z Malaciek za vymenovanie do daňovej 

komisie s odmietnutím funkcie. 

1. IV. 1877 2 listy 

 

916 126/1877 

Prípis ministerstva vnútra k žiadosti dobrovoľného hasičského spolku v Seredi         

o finančnú podporu na doplnenie hasičského zariadenia. 

1. IV. 1877 2 listy 

 

917 127/1877 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu v záležitosti vytvárania 

komisií k prípravám na svetovú výstavu v Paríži r. 1878, 

1. IV. 1877 22 listov 

 

918 129/1877 

Návrh programu pravidelného mesačného zasadania župného verejnosprávného 

výboru určeného na 3. IV. 1877. 

2. IV. 1877 3 listy 

 

919 131/1877 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch za I. štvrťrok 

1877. 

6. IV. 1877 2 listy 

 

920 132/1877 

Oznámenie Slúžnovského úradu v Trnave o žiadosti Ladislava Agneliho (Agnelly) 

na uvoľnené miesto okresného zverolekára. 

7. IV. 1877 3 listy 

 

921 133/1877 

Správa ministerstva vnútra o uzavretí zmluvy mesta Trnavy a Ministerstva národnej 

obrany o prenajatí časti mestského územia pre vojenské potreby. 

7. IV. 1877 6 listov 

 

922 135/1877 

Prípis ministerstva vnútra na základe žiadosti mestskej rady v Bratislave o zvýšení 

platov pomocným úradníkom mestského štatistického úradu. 

8. IV. 1877 2 listy 

 

923 139/1877 

Obežník ministerstva vnútra o reorganizácii municipálnych výborov roku 1877. 

11. IV. 1877 4 listy 

 

924 148/1877 

Výpis zo zápisnice pravidelného štvrťročného zasadania Municipálneho výboru 

Bratislavskej župy zo dňa 10. apríla 1877. 
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nedatované 3 listy 

 

925 150/1877 

Žiadosť ministerstva vnútra, aby župan upovedomil dobrovoľný požiarnický spolok 

v Seredi o dare 200 forintov od panovníka na zakúpenie hasičského zariadenia. 

24. IV. 1877 2 listy 

 

926 153/1877 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým žiada vyjadrenie k žiadosti spolku vojenských 

veteránov v Trnave o patronát grófa Júliusa Andrášiho (Andrássy) nad spolkom. 

24. IV. 1877 2 listy 

 

927 154/1877 

Oznámenie ministerstva vnútra o potrebe zväčšiť počet pisárov sirotskej stolice         

v Bratislavskej župe. 

24. IV. 1877 2 listy 

 

928 156/1877 

Prosba Františka Valentoviča (Valentovich) zo Špačiniec o urýchlené riešenie jeho 

sťažnosti proti nespravodlivo nariadenej exekúcii.  

24. IV. 1877 5 listov 

 

929 158/1877 

Nariadenie ministerského predsedu zaslať informácie o novinárovi Henrichovi 

Ernestovi Kilianovi, ktorý vykonáva protimaďarskú činnosť. 

24. IV. 1877 2 listy 

 

930 164/1877 

Koncept oznámenia hlavného župana mešťanostovi Trnavy o suspendovaní učiteľa 

meštianskej školy v Trnave Samuela Goldbergera v súvislosti s disciplinárnym 

konaním proti nemu.  

26. IV. 1877 1 list 

 

931 167/1877 

Návrh ministerstva vnútra na obsadenie uvoľnených lekárskych miest                       

v bratislavskej Štátnej nemocnici dr. Adolfom Wolfbeisom (Wolfbeisz) a dr. 

Alojzom Trojanom.  

27. IV. 1877 2 listy 

 

932 169/1877 

Odpoveď daňového inšpektora v Bratislave na sťažnosť Františka Valentoviča 

(Valentovich) na nespravodlivo vykonanú exekúciu jeho majetku. 

27. IV. 1877 2 listy 

 

933 171/1877 

Hlásenie školského inšpektora o suspendovaní učiteľa v Trnave Samuela 

Goldbergera v súvislosti s disciplinárnym konaním proti nemu. 

27. IV. 1877 2 listy 

 

 

Štátny archív v Bratislave



 

113 

 

934 174/1877 

Výpis zo zápisnice valného zhromaždenia župného výboru v Bratislave. 

29. IV. 1877 1 list 

 

935 175/1877 

Návrh hlavných bodov programu zasadania Verejnosprávneho výboru Bratislavskej 

župy, plánovaného na 3. mája 1877.  

29. IV. 1877 1 list 

 

936 176/1877 

Oznámenie mešťanostu zo Svätého Jura o predložení osvedčenia evanjelickej 

náboženskej obce o vlastníctve evanjelického cintorína na území mesta. 

2. V. 1877 2 listy 

 

937 178/1877 

Uznesenie župného výboru o spolupráci s historickou spoločnosťou a žiadosť           

o podporu u mestských inštitúcií. 

3. V. 1877 1 list 

 

938 180/1877 

Správa mešťanostu Trnavy, ktorou oznamuje hlavnému županovi, že peniaze             

z vyplateného pozemkového dlhopisu sa použijú na prestavbu mestskej nemocnice 

na verejnú.  

5. V. 1877 2 listy 

 

939 193/1877 

Prípis ministerstva vnútra bratislavskej súdnej stolici o určení volebných obvodov. 

7. V. 1877 4 listy 

 

940 203/1877 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým nesúhlasí s požiadavkou evanjelickej nábožnej 

obce vo Svätom Jure na vlastníctvo evanjelického cintorína. 

11. IV. 1877 2 listy 

 

941 204/1877 

Hlásenie bratislavského podžupana v záležitosti vybavovania štátneho občianstva 

pre Ignáca Lederera z Rohožníka.  

5. – 10. 1877 4 listy 

 

942 205/1877 

Smernice ministerstva vnútra pre povolávanie vojakov v zálohe v prípade 

mobilizácie. 

18. V. 1877 1 list 

 

943 207/1877 

Obežník ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu s inštrukciami pre 

prípad rozšírenia dobytčieho moru ruskou armádou z Besarábie na územie 

Rumunska.  

18. V. 1877 4 listy 
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944 210/1877 

Výpis hlavných bodov programu z mimoriadneho zasadania Bratislavskej župy         

z 15. V. 1877. 

20. V. 1877 2 listy 

 

945 213/1877 

Oznámenie ministerstva vnútra o vymenovaní bratislavského podžupana Pavla 

Barsáka za kráľovského radcu. 

26. V. 1877 2 listy 

 

946 214/1877 

Prípis ministerstva vnútra o organizovaní zbierok na fond raneným z rusko-tureckej 

vojny. 

26. V. 1877 2 listy 

 

947 219/1877 

Žiadosť pisára župného archívu Františka Radiesa o penzionovanie po 35 ročnej 

službe. 

28. V. 1877 2 listy 

 

948 224/1877 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým upozorňuje, že novinár Henrich Ernest Kilián vo 

svojom odvolaní proti vyhosteniu z krajiny neudal adresu. 

27. V. – 29. V. 1877 2 listy 

 

949 228/1877 

Nitriansky hlavný župan predkladá prípis ministerstva vnútra (omylom jemu 

zaslaný) o zastavení platu trnavskému učiteľovi odvolanému z funkcie, v tom čase 

vo vyšetrovacej väzbe.  

30. V. 1877 4 listy 

 

950 229/1877 

Oznámenie ministerstva vnútra o zaslaní výkazu o platoch zamestnancov župnej 

kancelárie daňovému úradu. 

1. VI. 1877 2 listy 

 

951 230/1877 

Spisy a rozsudok v disciplinárnej záležitosti učiteľa na meštianskej škole v Trnave 

Samuela Goldbergera. 

18. V. – 1. VI. 1877 24 listov 

 

952 232/1877 

Prípis mešťanostu Trnavy vo veci výčapného práva mesta. 

2. VI. 1877 3 listy 

 

953 234/1877 

Žiadosť ministerstva vnútra o vyjadrenie župana k otázke poskytnutia subvencie 300 

forintov časopisu „Pozsonyvidéki Lapok". 

3. VI. 1877 4 listy 

 

Štátny archív v Bratislave



 

115 

 

954 236/1877 

Odpoveď ministerstva vnútra na otázku o možnosti zadržaní platu štátnym                

a župným úradníkom v prípade prepustenia a počas vyšetrovacej väzby. 

3. VI. 1877 2 listy 

 

955 237/1877 

Návrh programu na zasadanie Verejnosprávneho výboru Bratislavskej župy. 

3. VI. 1877 6 listov 

 

956 240/1877 

Oznámenie ministerstva vnútra, že vybavenie odvolania právneho zástupcu 

Ladislava Konoviča (Konovich) z Trnavy spadá do kompetencie župy ako 

druhostupňovej inštancie. 

8. VI. 1877 2 listy 

 

957 241/1877 

Žiadosť mestskej rady v Pezinku o poskytnutie finančnej pôžičky na zaplatenie 

nedoplatkov lesníkovi Alexandrovi Hoffmannovi, vymáhaných súdnou cestou. 

8. VI. 1877 2 listy 

 

958 243/1877 

Obežník ministerstva verejných prác a dopravy o reorganizácii župných stavebných 

úradov. 

8. VI. 1877 3 listy 

 

959 244/1877 

Prípis ministerstva vnútra vo veci odobrania výčapníckeho práva mesta Trnavy. 

8. VI. 1877 2 listy 

 

960 255/1877 

Žiadosť ministerstva verejných prác a dopravy urýchliť založenie protipovodňovej 

komisie na Žitnom ostrove. 

12. VI. 1877 2 listy 

 

961 256/1877 

Inštrukcie ministerstva financií pre predsedov komisií pre riešenie daňových 

nedoplatkov. 

12. VI. 1877 2 listy 

 

962 257/1877 

Hlásenie daňového inšpektora Františka Garbaiša (Garbais) o zahájenie činnosti 

komisií pre vymáhanie daňových nedoplatkov v Dunajskej Strede a Seredi. 

10. VI. 1877 1 list 

 

963 260/1877 

Prípis mestskej rady Pezinka o pôžičke na prestavbu kasární „Koruna". 

14. VI. 1877 2 listy 

 

964 265/1877 

Súhlas ministerstva vnútra k predaju mlyna, ktorý bol vlastníctvom mesta Trnavy 
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súkromníkovi Rudolfovi Gažovi (Gazs) s nariadením získanú sumu uložiť                 

v cenných papieroch. 

18. VI. 1877 2 listy 

 

965 266/1877 

Oznámenie ministerstva vnútra o vyznamenaní statkára Ignáca Sederca (Sedercz)       

z Rohožníka zlatým záslužným krížom za služby preukázané župe. 

19. VI. 1877 2 listy 

 

966 267/1877 

Prípis Riaditeľstva pôšt v Bratislave, v ktorom predkladá na posúdenie zoznam 

uchádzačov o poštmajstrovské miesto v Malackách. 

19. VI. 1877 2 listy 

 

967 268/1877 

Prípis mestskej rady v Trnave, ktorým žiada predložiť svoju správu o termíne 

verejnej dražby vedenú pod č. 245/1877 ministerstvu vnútra. 

20. VI. 1877 2 listy 

 

968 270/1877 

Oznámenie ministerstva vnútra o vrátenie prípisu mestskej rady Pezinka pod č. 

260/1877 so žiadosťou o bližšie vysvetlenie. 

21. VI. 1877 2 listy 

 

969 271/1877 

Návrh predsedu župnej sirotskej stolice na obsadenie pisárskeho miesta. 

22. VI. 1877 2 listy 

 

970 272/1877 

Obežník ministerstva národnej obrany s návodom na vykonávanie ustanovení 

branného zákona. 

22. VI. 1877 2 listy 

 

971 273/1877 

Nariadenie ministerstva vnútra zachovať kontrolné účtovnícke komisie župného 

úradu v činnosti. 

22. VI. 1877 2 listy 

 

972 274/1877 

Prípis Riaditeľstva pôšt v Bratislave, v ktorom predkladá žiadosť Štefana Bečuka 

(Betsuk) a Michala Krabáka o miesto poštmajstra v Kostolišti. 

22. VI. 1877 3 listy 

 

973 277/1877 

Prípis ministerstva vnútra s upozornením na hnutie robotníkov za podporu                

v chorobe a v invalidite. 

25. VI. 1877 3 listy 

 

974 285/1877 

Pozvánka pre hlavného župana na zasadanie snemovne 26. júna 1877.  
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25. VI. 1877 2 listy 

 

975 286/1877 

Hlásenie predsedu protipovodňovej komisie na Žitnom ostrove Žigmunda Bitóa 

(Bittó) o novozvolených dočasných členoch komisie. Zoznam členov priložený. 

25. VI. 1877 2 listy 

 

976 289/1877 

Oznámenie ministerstva národnej obrany o úprave návodu na prekonávanie 

ustanovení branného zákona. 

30. VI. 1877 1 list 

 

977 290/1877 

Ministerstvo vnútra žiada o zaslanie štatistických výkazov o výsledkoch vojenských 

odvodov. 

30. VI. 1877 3 listy 

 

978 291/1877 

Návrh hlavných bodov programu valného zhromaždenia bratislavského 

municipálneho výboru na 2. VII. 1877. 

1. VII. 1877 5 listov 

 

979 294/1877 

Prípis ministerstva vnútra vo veci udelenia pôžičky 3000 zlatých Trnave.  

2. VII. 1877 2 listy 

 

980 295/1877 

Žiadosť hlavného župana o informáciu o Adolfovi Seidnerovi z Gabčíkova. 

Odpoveď slúžneho priložená. 

2. – 20.VII. 1877 2 listy 

 

981 296/1877 

Oznámenie bratislavskej mestskej rady o termíne pravidelného zasadania 

verejnosprávneho výboru. 

3. VII. 1877 2 listy 

 

982 298/1877 

Oznámenie ministerstva vnútra o zaslaní vyznamenania pre Ignáca Lederera so 

žiadosťou o doručenie. 

4. VII. 1877 

 2 listy 

983 303/1877 

Návrh riaditeľstva pôšt v Bratislave na obsadenie poštmajstrovského miesta                

v Malackách. 

5. VII.1877 4 listy 

 

984 304/1877 

Prípis riaditeľstva pôšt v Bratislave, v ktorom predkladá žiadosť Júliusa Vadeša 

(Vadés) o miesto poštmajstra v Kostolišti. 

5. VII. 1877 2 listy 
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985 505/1877 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok. 

5. VII. 1877 2 listy 

 

986 312/1877 

Návrh hlavných bodov programu pravidelného zasadania verejnosprávneho výboru 

v Bratislavskej župe. 

7. VII. 1877 2 listy 

 

987 313/1877 

Hlásenie bratislavského podžupana vo veci jesenných vojenských cvičení. 

8. VII. 1877 3 listy 

 

988 315/1877 

Záverečné vyúčtovanie mestskej rady v Bratislave za r. 1876. 

9. VII. 1877 9 listov 

 

989 317/1877 

Hlásenie slúžneho bratislavského okresu Karola Bota (Bottó) vo veci sťažnosti dr.  

Martina Štibrániho (Stibrányi). 

10. VII. 1877 3 listy 

 

990 318/1877 

Informácie bratislavského podžupana v otázke udelenia požadovanej pôžičky 

Pezinku na splatenie dlhov lesníkovi A. Hoffmannovi. 

17. VII. 1877 2 listy 

 

991 319/1877 

Nariadenie ministerstva národnej obrany o zápise koni pre vojenské účely. 

13. VII. 1877 21 listov 

 

992 328/1877 

Prípis mestskej rady Modry v otázke udelenia pôžičky 2 000 forintov. 

15. VII. 1877 3 listy 

 

993 329/1877 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti výčapného práva pre Hrnčiarovce a Modru. 

15. VII. 1877 2 listy 

 

994 331/1877 

Prípis ministerstva vnútra pre mestskú radu Trnavy v otázke vyplateného 

pozemkového dlhopisu. 

15. VII. 1877 2 listy 

 

995 332/1877 

Žiadosť ministerstva vnútra o stanovisko k požiadavke archívneho pisára Františka 

Radiča (Radics) o finančnú podporu. 

15. VII. 1877 2 listy 
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996 336/1877 

Prípis mestskej rady v Modre v záležitosti 3 000 forintov pôžičky. 

19. VII. 1877 2 listy 

 

997 337/1877 

Žiadosť mešťanostu Bratislavy o náhradu za zomrelého policajného inšpektora 

Štefana Witteka. 

20. VII. 1877 2 listy 

 

998 338/1877 

Oznámenie ministerstva vnútra, ktorým schvaľuje vyplatenie podlžností mesta 

Pezinka voči bývalému lesníkovi Alexandrovi Hoffmannovi. 

21. VII. 1877 2 listy 

 

999 342/1877 

Oznámenie mešťanostu Pezinka o ročných splátkach pôžičky, udelenej na výstavbu 

vojenských stajní. 

22. VII. 1877 2 listy 

 

1000 346/1877 

Prípis mešťanostu Pezinka, o splácanie pôžičky po 200 forintov ročne. 

25. VII. 1877 2 listy 

 

1001 349/1877 

Obežník ministerstva vnútra o termíne zavádzania nového branného zákona. 

27. VII. 1877 2 listy 

 

1002 352/1877 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým schvaľuje 3 000 forintov pôžičku na výstavbu 

kasární v Pezinku. 

29. VII. 1877 2 listy 

 

1003 354/1877 

Vyhláška Bratislavského mestského notárskeho úradu o termíne a programe valného 

zhromaždenia mestskej rady. 

29. VII. 1877 2 listy 

 

1004 357/1877 

Návrh hlavných bodov programu zasadania verejnosprávneho výboru Bratislavskej 

župy 2. VIII. 1877. 

30. VII. 1877 2 listy 

 

1005 358/1877 

Oznámenie ministerstva vnútra o schválení 2 500 forintovej pôžičky mestu Modre. 

30. VII. 1877 2 listy 

 

1006 361/1877 

Návrh predsedu sirotskej stolice na obsadenie uvoľneného pisárskeho miesta 

praktikantom Žigmundom Šátorim (Sátory), ktorý je ochotný vykonávať funkciu 

zdarma. 
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31. VII. 1877 1 list 

 

1007 362/1877 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti dlžôb mesta Pezinka voči lesníkovi A. 

Hoffmannovi. 

1. VIII. 1877 2 listy 

 

1008 366/1877 

Prípis riaditeľstva pôšt v Bratislave, v ktorom predkladá zoznam záujemcov              

o miesto poštmajstra v Šamoríne. 

2. VIII. 1877 2 listy 

 

1009 369/1877 

Oznámenie podžupana Bratislavskej župy o žiadosti mesta Pezinka o udelenie 

dočasnej pôžičky. 

4. VIII. 1877 1 list 

 

1010 371/1877 

Návrh hlavných bodov programu zasadania bratislavského municipálneho výboru na 

6. VIII. 1877. 4. VIII. 1877 4 listy 

 

1011 372/1877 

Bratislavský podžupan predkladá návrh na pôžičku mestu Pezinok po jej schválení 

župným výborom.  

5. VIII. 1877 2 listy 

 

1012 573/1877 

Oznámenie o hlavnom bode programu valného zhromaždenia mestskej rady              

v Bratislave, ktorým sú požiadavky ľudového zhromaždenia v Budapešti predložené 

vláde. 

6. VIII. 1877 2 listy 

 

1013 375/1877 

Oznámenie o termíne zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave. 

7. VIII. 1877 2 listy 

 

1014 376/1877 

Žiadosť Ministerstva vnútra o vyjadrenie sa župana k otázke udelenia 5 000 forintov 

pôžičky mestu Svätý Jur. 

10. VIII. 1877 2 listy 

 

1015 379/1877 

Žiadosť Františka Neubergera z Komárňanskej župy o súhlas k zloženiu štátnej 

lesníckej skúšky. 

11. VIII. 1877 2 listy 

 

1016 385/1877 

Prípis mestskej rady v Modre v záležitosti pôžičky na financovanie jágerského 

kňazského seminára. V prílohe zoznam prenájomných nedoplatkov. 

13. VIII. 1877 29 listov 
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1017 386/1877 

Hlásenie podžupana Bratislavskej župy, v ktorom zdôvodňuje žiadosť mestskej rady 

Modry o pôžičku a objasňuje príčiny takých veľkých prenájomných nedoplatkov. 

16. VIII. 1877 10 listov 

 

1018 390/1877 

Nariadenie ministerstva vnútra o exekúcii pre protizákonný predaj pozemkov 

súkromnej osobe mestskou radou v Modre. 

14. VIII. 1877 4 listy 

 

1019 397/1877 

Hlásenie bratislavského podžupana o trestnom konaní proti horárovi Františkovi 

Chrapovi (Chrap) zo Svätého Jura pre vydieranie. 

17. VIII. 1877 2 listy 

 

1020 398/1877 

Obežník ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu, ktorým žiada            

o spoluprácu a podporu akciovej spoločnosti, zaoberajúcej sa chovom koni. 

17. VIII. 1877 4 listy 

 

1021 400/1877 

Žiadosť predsedu župnej sirotskej stolice o poukázanie 25 zlatých z dispozičného 

fondu pre financovanie dočasného pisára Júliusa Venka. 

17. VIII. 1877 4 listy 

 

1022 405/1877 

Obežník ministerstva vnútra o zostavení rozpočtu pôžičiek na r. 1878. 

19. VIII. 1877 4 listy 

 

1023 406/1877 

Obežník ministerstva vnútra o súpise všetkých úradníkov slúžnovských úradov          

v prípade mobilizácie. 

19. VIII. 1877 3 listy 

 

1024 407/1877 

Obežník ministerstva vnútra o spôsoboch vymáhania štátnych daní a poplatkov 

daňovými komisiami. 

20. VIII. 1877 3 listy 

 

1025 410/1877 

Povolenie ministerstva vnútra na udelenie dočasnej pôžičky Modre na financovanie 

jágerského kňazského seminára. 

23. VIII. 1877 2 listy 

 

1026 414/1877 

Hlásenie komisie pre vymáhanie daňových nedoplatkov v Malackách o svojej 

činnosti. 

24. VIII. 1877 2 listy 
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1027 415/1877 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým žiada vyjadriť poďakovanie panovníka 

bratislavskému spolku veteránov za blahoželanie k narodeninám. 

25. VIII. 1877 2 listy 

 

1028 417/1877 

Žiadosť Gejzu Lánga o pripustenie k štátnej lesníckej skúške. 

25. VIII. 1877 2 listy 

 

1029 420/1877 

Žiadosť ministerstva vnútra o radu v otázke pripojenia niektorých obcí, patriacich 

pod okresný súd v Magyaróvári (Maďarsko) k súdnej stolici v Rábe, alebo                  

v Bratislave. 

27. VIII. 1877 3 listy 

 

1030 421/1877 

Návrh hlavných bodov programu pravidelného valného zhromaždenia mestskej rady 

v Bratislave 3. IX. 1877. 

28. VIII. 1877 2 listy 

 

1031 422/1877 

Prípis ministerstva vnútra so zamietnutím žiadosti mesta Svätý Jur o poskytnutí 

pôžičky 5 000 zlatých. 

28. VIII. 1877 2 listy 

 

1032 425/1877 

Povolenie ministerstva vnútra k udeleniu pôžičky 1 800 zlatých mestu Pezinku na 

splatenie dlžôb Alexandrovi Hoffmannovi s podmienkou splatenia za 9 rokov po 

200 zlatých ročne.  

31. VIII. 1877 2 listy 

 

1033 428/1877 

Návrh hlavných bodov programu zasadania bratislavského municipálneho výboru 3. 

IX. 1877. 

2. IX. 1877 4 listy 

 

1034 429/1877 

Dodatočná správa k programu zasadania bratislavského verejnosprávneho výboru 3. 

IX. 1877. 

2. IX. 1877 1 list 

 

1035 430/1877 

Návrh hlavných bodov programu zasadania župného verejnosprávneho výboru. 

3. IX. 1877 8 listov 

 

1036 436/1877 

Udanie Maxa Langera zo Serede na Adolfa Kílnstela, že neoprávnene získal 

dočasné oslobodenie od vojenskej povinnosti. Priložené spisy z vyšetrovaní              

a hlásenia podžupana.  

19. VII. – 5. IX. 1877 6 listov 
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1037 442/1877 

Obežník ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o odborných 

lesníckych skúškach. 

7. IX. 1877 3 listy 

 

1038 447/1877 

Obežník ministerstva vnútra všetkým verejnosprávnym výborom o postupe pri 

vymáhaní pokút. 

15. IX. 1877 2 listy 

 

1039 451/1877 

Prípis ministerstva vnútra o rozhodnutí panovníka vyznamenať predsedu spolku 

bratislavských obuvníkov za verejnoprospešnú činnosť. 

19. IX. 1877 8 listov 

 

1040 455/1877 

Obežník ministerstva vnútra v záležitosti výberu členov do verejnosprávnych 

výborov. 

22. IX. 1877 2 listy 

 

1041 456/1877 

Obežník ministerstva vnútra, v ktorom vysvetľuje článok zákona o brannej 

povinnosti. 

24. IX. 1877 2 listy 

 

1042 458/1877 

Návrh hlavných bodov programu zasadania mestského municipálneho výboru            

v Bratislave 1. X. 1877. 

25. IX. 1877 2 listy 

 

1043 459/1877 

Obežník ministerstva vnútra o súpise a klasifikácií koní pre vojenské účely. 

26. IX. 1677 4 listy 

 

1044 460/1877 

Návrh hlavných bodov programu zasadania verejnosprávneho výboru Bratislavskej 

župy 1. X. 1877. 

29. IX. 1877 5 listov 

 

1045 461/1877 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu s pravidlami pre štátne 

lesnícke skúšky. 

29. IX. 1877 8 listov 

 

1046 462/1877 

Rozpočet štátnych pôžičiek v Bratislavskej župe na r. 1878.  

1. X. 1877 4 listy 

 

1047 463/1877 

Žiadosť Daniela Franka z Vyšehradu o pripustenie k štátnej lesníckej skúške. 
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1. X. 1877 2 listy 

 

1048 464/1877 

Oznámenie lesného úradu vo Vyšehrade o zaslaní žiadosti Daniela Franka a Jozefa 

Zolera (Zoller)o pripustení k štátnym lesníckym skúškam na schválenie. 

1. X. 1877 2 listy 

 

1049 465/1877 

Žiadosť predstavenstva obce Tállya (Maďarsko) o pomoc župana pri znovu 

výstavbe obce po požiari. 

1. X. 1877 3 listy 

 

1050 470/1877 

Žiadosť Ministerstva financií o kontrolu slúžnych v otázke vyberania daní. 

1. X. 1877 2 listy 

 

1051 471/1877 

Návrh hlavných bodov programu pravidelného mesačného zasadania 

Verejnosprávneho výboru Bratislavskej župy na 4. X. 1877.  

1. X. 1877 2 listy 

 

1052 475/1877 

Prípis ministerstva vnútra v záležitostiach usporiadania peňažných zbierok                

v prospech obyvateľov Devína a Prievozu, postihnutých požiarom. Priložená výzva 

k obyvateľom Bratislavy o zorganizovanie zbierky na pomoc Turecku.  

2. – 11. X. 1877 6 listov 

 

1053 476/1877 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o termíne                      

a podmienkach štátnych lesníckych skúšok. 

2. X. 1877 6 listov 

 

1054 477/1877 

Žiadosť Jozefa Weisa (Weiss) z Hontianskej župy o pripustenie k štátnej lesníckej 

skúške. 

3. X. 1877 4 listy 

 

1055 478/1877 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch za III. 

štvrťrok. 

4. X. 1877 2 listy 

 

1056 479/1877 

Návrh hlavných bodov programu pravidelného zasadania Verejnosprávneho výboru 

Bratislavskej župy na 8. X. 1877.  

4. X. 1877 2 listy 

 

1057 480/1877 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy, ktorým oznamuje odovzdanie vyznamenania 

predsedovi bratislavského spolku obuvníkov Michalovi Hanákovi. 
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4. X. 1877 2 listy 

 

1058 482/1877 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým odstupuje na vybavenie žiadosť bratislavských 

občanov o povolenie organizovať zbierku na pomoc tureckým vojakom. 

6. X. 1877 4 listy 

 

1059 501/1877 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy o zmiznutí kontrolóra mestskej pokladnice Jozefa 

Rudolfa, spolu so žiadosťou o dočasnú náhradu na zastupovanie pisára Imricha 

Heibla (Heybl). 

9. X. 1877 

 2 listy 

1060 504/1877 

Návrh predsedu Krajinského lesníckeho spolku v Budapešti na zloženie skúšobných 

komisií pre Štátne lesnícke skúšky. 

15. X. 1877 5 listy 

 

1061 507/1877 

Prípis ministerstva vnútra o otázke finančného príspevku obci Čalovo na zakúpenie 

hasičského zariadenia. 

15. X. 1877 2 listy 

 

1062 508/1877 

Prípis mešťanostu Bratislavy, ktorým oznamuje, že vracia 25 nepredaných kusov 

lósov akciovej spoločnosti na rozvoj chovu koní. 

15. X. 1877 7 listov 

 

1063 511/1877 

Obežník ministerstva vnútra o termíne volieb správneho úradníctva. 

24. X. 1877 3 listy 

 

1064 512/1877 

Prípis ministerstva vnútra o riešení poručníckych záležitostí verejnosprávnymi 

výbormi. 

24. X. 1877 2 listy 

 

1065 513/1877 

Vyhláška ministerstva národnej obrany o potrebe štatistických výkazov o občanoch 

dočasne oslobodených od vojenskej povinnosti. 

25. X.  1877 3 listy 

 

1066 514/1877 

Telegrafická žiadosť ministra Treforta hlavnému županovi, v ktorej ho prosí, aby ho 

zastúpil na otvorení hospodárskej výstavy v Bratislave. 

27. X. 1877 1 list 

 

1067 517/1877 

Prípis ministerstva vnútra o zásobovaní bratislavskej nemocnice chlebom                  

a pečivom. 
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29. X. 1877 2 listy 

 

1068 518/1877 

Prípis predsedu spolku vojnových veteránov v Bratislave, ktorým oznamuje, že 

arciknieža Jozef prijal patronát nad spolkom a spolok preto bude niesť jeho meno. 

30. X. 1877 2 listy 

 

1069 525/1877 

Obežník ministerstva financií, v ktorom žiada zabezpečiť spoluprácu župných 

úradníkov s daňovými inšpektormi pri vyberaní daní, 

6. XI. 1877 6 listov 

 

1070 526/1877 

Oznámenie ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o zložení 

skúšobnej komisie so žiadosťou o oznámenie výsledkov štátnych lesníckych skúšok 

po ich skončení. 

6. XI. 1877 2 listy 

 

1071 529/1877 

Nariadenie ministerstva vnútra rozdeliť 300 zlatých, ktoré daroval panovník 

obyvateľom Prievozu, postihnutým požiarom. 

8. XI. 1877 2 listy 

 

1072 530/1877 

Nariadenie ministerstva vnútra rozdeliť 400 zlatých, ktoré daroval panovník 

obyvateľom Devína, postihnutým požiarom. Pripojené upozornenie, že obec Devín 

používa výlučne nemecké okrúhle pečiatky. 

8. XI. 1877 5 listov 

 

1073 532/1877 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby v otázke výstavby učiteľského ústavu         

v Modre. 

8. XI. 1877 6 listov 

 

1074 533/1877 

Nariadenie ministerstva vnútra na základe sťažností, zabezpečiť rýchle a spoľahlivé 

vybavenie požiadavok vojenských úradov na verejnosprávne výbory. 

8. XI. 1877 3 listy 

 

1075 535/1877 

Prípis ministerstva vnútra vo veci vymáhania nedoplatkov od Jozefa Róta (Róth)               

z dôchodku, venovaného Alexandrom Rótom pre Uhorské národné divadlo. 

9. XI. 1877 2 listy 

 

1076 537/1877 

Oznámenie ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o udelení 

inštrukcií členom skúšobných komisií pri štátnych lesníckych skúškach. 

12. XI. 1877 2 listy 
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1077 539/1877 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu, ktorým žiada vrátenie 

nepoužitých zvyšných vysvedčení o štátnej lesníckej skúške zároveň s hlásením         

o priebehu skúšok. 

12. XI. 1877 2 listy 

 

1078 552/1877 

Prípis Riaditeľstva pôšt v Bratislave, v ktorom predkladá zoznam záujemcov            

o miesto poštmajstra v Gajaroch. 

19. XI. 1877 2 listy 

 

1079 555/1877 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie výkazov o činnosti učtární župného úradu. 

20. XI. 1877 2 listy 

 

1080 558/1877 

Nariadenie ministerstva vnútra do konca roka zabezpečiť spracovanie všetkých 

údajov o daňových nedoplatkoch ako na slúžnovských úradoch tak aj v centrálnych.  

22. XI. 1877 2 listy 

 

1081 560/1877 

Odpoveď mešťanostu Modry Karola Hegešiho (Heggesy) na dôkaz župana               

o finančných nezrovnalostiach v obecnej pokladnici.  

25. XI. 1877 2 listy 

 

1082 561/1877 

Hlásenie bratislavského podžupana o inštruovaní slúžneho bratislavského okresu       

v záležitosti rozdelenia peňažnej podpory pre vyhorených obyvateľov Devína            

a Prievozu. 

25. XI. 1877 1 list 

 

1083 564/1877 

Protokol tlačený v nemeckej reči o nových organizačných mestských štatútov. 

nedatované 3 listy 

 

1084 565/1877 

Žiadosť ministerstva vnútra o informácie o lesníkovi Františkovi Chrapovi (Chrap) 

zo Svätého Jura, súdenom pre vydieranie. 

26. XI. 1877 2 listy 

 

1085 566/1877 

Žiadosť mestskej rady v Bratislave o náhradu za zomrelého komisára pre 

klasifikáciu koní Júliusa Palma. 

27. XI.1877 2 listy 

 

1086 567/1877 

Prípis ministerstva vnútra, v ktorom predkladá súdnej stolici na posúdenie žiadosť 

podžupana o zavedenie súdu nad podpaľačmi. 

27. XI. 1877 2 listy 
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1087 569/1877 

Poďakovanie ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu hlavnému 

županovi za pomoc počas štátnych lesníckych skúšok.  

29. XI. 1877 2 listy 

 

1088 570/1877 

Návrh hlavných bodov programu zasadania bratislavského mestského 

municipálneho výboru.  

1. XII. 1877 4 listy 

 

1089 572/1877 

Žiadosť ministerstva kultu a verejnej výučby o upovedomenie farára Jozefa Čelka 

(Cselko) vo Veľkej Mači, že mu bolo udelené vyznamenanie za jeho pastoračnú 

činnosť. 

4. XII. 1877 3 listy 

 

1090 574/1877 

Pozvánka bratislavského podžupana hlavnému županovi na zasadanie župného 

výboru 15. XII. 1877. 

5. XII. 1877 1 list 

 

1091 576/1877 

Žiadosť ministerstva vnútra o vysvetlenie, na aké účely používajú disciplinárne súdy 

svoje finančné prostriedky.  

5. XII. 1877 2 listy 

 

1092 578/1877 

Žiadosť mešťanostu Trnavy o overenie pozemkového úpisu, ktorý vyhral v štátnej 

lotérii. 

6. XII. 1877 2 listy 

 

1093 587/1877 

Žiadosť mešťanostu Bratislavy o vymenovanie Jozefa Kratzera za dočasného 

zástupcu mestského pokladníka Júliusa Voita. 

5. XII. 1877 2 listy 

 

1094 588/1877 

Prípis ministerstva vnútra vo veci schválenia pôžičky pre Bratislavskú župu na r. 

1878. 

8. XII. 1877 4 listy 

 

1095 592/1877 

Správa ministerstva vnútra o uznesení municipálneho výboru v Bratislave povoliť 

predaj 7 lesných dielov, ktoré sú vlastníctvom mesta. Rozhodnutie sa predkladá na 

schválenie hlavnému županovi. 

10. XII. 1877 2 listy 

 

1096 594/1877 

Obežník ministerstva národnej obrany o odvodoch koni v prípade mobilizácie. 

10. XII. 1877 2 listy 
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1097 595/1877 

Oznámenie ministerstva spravodlivosti o vymenovaní nových členov do 

verejnosprávneho výboru v Bratislave. 

10. XII. 1877 2 listy 

 

1098 596/1877 

Nariadenie ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu zasielať všetky 

správy o dobytku tomuto ministerstvu a nie ministerstvu vnútra, ako doposiaľ. 

10. XII. 1877 2 listy 

 

1099 598/1877 

Prípis ministerstva vnútra vo veci predaja ľadom ležiacej pôdy, ktorá je 

vlastníctvom mesta Modry. 

12. XII. 1877 2 listy 

 

1100 604/1877 

Oznámenie ministerstva vnútra o zaslaní rokovacieho poriadku, zostaveného pre 

sirotské stolice. 

14. XII. 1877 2 listy 

 

1101 605/1877 

Telegrafická žiadosť ministerstva financií o spoluprácu s daňovým inšpektorom pri 

vyberaní daní. 

14. XII. 1877 1 list 

 

1102 606/1877 

Návrh hlavných bodov programu mimoriadneho zasadania bratislavského 

municipálneho mestského výboru 20. XII. 1877. 

14. XII. 1877 2 listy 

 

1103 609/1877 

Prípis ministerstva vnútra o otázkach hlasovacieho práva úradníkov súdnej stolice. 

14. XII. 1877 2 listy 

 

1104 617/1877 

Žiadosť ministerstva vnútra o doručenie 100 zlatých, ktoré daroval panovník 

hasičskému spolku vo Veľkom Mederi (Nagy Magyar). 

20. XII. 1877 3 listy 

 

1105 618/1877 

Oznámenie ministerstva vnútra o zavedení stanného práva na území Bratislavskej 

župy. 

18. – 21. XII. 1877 4 listy 

 

1106 620/1877 

Ministerstvo vnútra predkladá na schválenie uznesenie bratislavského mestského 

municipálneho výboru o nutnosti rozšíriť počet úradníkov sirotskej stolice. 

22. XII. 1877 2 listy 
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1107 625/1877 

Žiadosť ministerstva kultu a verejnej výučby o spoluprácu s ministerským 

komisárom, vyslaným na preskúmanie pozemkov, odporúčaných na výstavbu 

učiteľského ústavu v Modre. 

24. XII. 1877 4 listy 

 

1108 625/1877 

Hlásenie mešťanostu Trnavy na žiadosť župana vo veci pozemkového úpisu, ktorý 

vyhral v štátnej lotérii. 

26. XII. 1877 2 listy 

 

1109 626/1877 

Prípis ministerstva vnútra so správou o požiari vo Prievoze a jeho zlikvidovaní. 

26. XII. 1877 2 listy 
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1110 4/1878          šk. 8 

Oznámenie ministerstva verejných prác a spojov o vymenovaní hlavného župného 

inžiniera Leopolda Kiša (Kiss) za člena Verejnosprávneho výboru Bratislavskej 

župy, 

3. I. 1877 4 listy 

 

1111 8/1878 

Návrh mešťanostu Bratislavy na obsadenie úradníckych miest sirotskej stolice. 

4. I. 1878 4 listy 

 

1112 10/1878 

Sťažnosť Anny Fehérovej z Trnavy, že mestská rada v Trnave jej zakázala otvoriť 

verejný dom. 

4. I. 1878 2 listy 

 

1113 14/1878 

Správa galantského slúžneho o konferencii okresných členov župného výboru. 

5. I. 1878 4 listy 

 

1114 15/1878 

Návrh hlavných bodov programu zasadania mestského municipálneho výboru            

v Bratislave 7. I. 1878. 

5. I. 1878 4 listy 

 

1115 16/1878 

Obežník ministerstva vnútra o vojenských odvodoch.  

5. I. 1878 2 listy 

 

1116 17/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra vyplatiť kominárovi Jánovi Štipákovi (Stipák) 30 

zlatých odmeny za statočnosť pri záchrane 2 ľudských životov. 

6. I. 1878 2 listy 

 

1117 18/1878 

Prípis ministerstva vnútra v otázke poskytnutia pomoci obyvateľom Kátloviec, 

postihnutým požiarom.  

6. I. 1878 2 listy 

 

1118 28/1878 

Žiadosť Juraja Ipojiho (Ipolyi), župného právneho podzástupcu o opätovné 

vymenovanie do funkcie. 

5. I. 1878 3 listy 

 

1119 37/1878 

Žiadosť úradníka bratislavskej súdnej stolice Žigmunda Bitóa (Bittó) o uvoľnené 

miesto hlavného pokladníka sirotskej stolice. Pripojené odporúčanie predsedu 

súdnej stolice.  

9. I. 1878 4 listy 
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1120 42/1878 

Žiadosť predsedu sirotskej stolice Štefana Petőca (Petőcz) o opätovné vymenovanie 

do funkcie. 

10. I. 1878 2 listy 

 

1121 43/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra vyhotoviť do 8 dní zoznamy župných úradníkov         

a všetkých pomocných zamestnancov.  

10. I. 1878 2 listy 

 

1122 46/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra spísať zoznamy všetkých civilných úradníkov pre 

prípad mobilizácie.  

11. I. 1878 2 listy 

 

1123 56/1878 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch za štvrtý 

štvrťrok 1877. 

12. I. 1878 2 listy 

 

1124 62/1878 

Hlásenie mešťanostu Trnavy v záležitosti sťažnosti Anny Fehérovej za nepovolenie 

obnovenia verejného domu.  

12. I. 1878 2 listy 

 

1125 153/1878 

Správa ministerstva vnútra o darovaní 300 zlatých panovníkom na žiadosť grófiek 

Pálfiovej (Pálffy) a Dezašiovej (Dezasse) pre rád križovníckych sestier. 

14. I. 1878 2 listy 

 

1126 158/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra podať správu o disciplinárnych súdoch. 

14. I. 1878 3 listy 

 

1127 174/1878 

Koncept prípisu hlavného župana podžupanskému úradu vo veci vymenovania 

pomocných úradníkov pre slúžnovské úrady. 

18. I. 1878 2 listy 

 

1128 177/1878 

Návrh hlavných bodov programu zasadania bratislavského mestského 

municipálneho výboru. 

19. I. 1878 6 listov 

 

1129 188/1878 

Prípis ministerstva vnútra v otázke povolenia 150 zlatých na financovanie právneho 

praktikanta na dobu 5 mesiacov počas zastupovania župného právneho podzástupcu. 

21. I. 1878 2 listy 
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1130 190/1878 

Správa hlavného slúžneho Solnockej župy o zaslaní 10 výtlačkov novej práce 

podžupana Solnockej župy Pavla Šarvadiho (Sarvadi) o pôsobnosti 

verejnosprávnych výborov pod názvom „Tajékoztató ismertetes az 1876 VI. t. cz 

alapján életbe léptetett kozigazgatási bizotság hatásköréröl". 

21. I. 1878 2 listy 

 

1131 192/1878 

Telegrafický dotaz ministerstva vnútra na nebezpečenstvo povodní na území 

Bratislavskej župy. Priložená telegrafická odpoveď hlavného župana o uspokojivom 

stave všetkých vodných tokov. 

22. I. 1878 2 listy 

 

1132 195/1878 

Oznámenie ministerstva verejných prác a spojov o prevzatí doterajšej agendy 

župných inžinierov Štátnym stavebným úradom. 

23. I. 1878 2 listy 

 

1133 197/1878 

Pozvánka pre členov verejnosprávneho výboru na zasadanie 31. I. 1878                      

v Bratislave. 

25. I. 1878 1 list 

 

1134 198/1878 

Prípis ministerstva národnej obrany, v ktorom žiada vystaviť uznanie Karolovi 

Reischelovi a Terézii Sološiovej-Paluckej (Szollosy-Palugyay) z Trnavy za 

zorganizovanie spolku na podporu nemajetných vdov a sirôt po vojenských 

dôstojníkoch. 

25. I. 1878 2 listy 

 

1135 200/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 31. I. 1878. 

28. I. 1878 2 listy 

 

1136 204/1878 

Návrh bratislavského podžupana na výšku podpory pre vyhorených obyvateľov 

Kátloviec. 

31. I. 1878 1 list 

 

1137 211/1878 

Oznámenie mešťanostu Bratislavy, že medzi mestskými úradníkmi sa nenachádzajú 

nenahraditeľné osoby v prípade mobilizácie. 

1. II. 1878 4 listy 

 

1138 212/1878 

Žiadosť ministerstva národnej obrany, aby hlavný župan vytypoval tie nariadenia             

o mobilizácii, ktoré by neboli jasné a zaslal svoj výklad k nim. 

2. II. 1878 2 listy 
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1139 213/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra hlásenie úmrtia členov snemovne, ktorí majú stále 

bydlisko alebo majetky na území Bratislavskej župy. Priložený zoznam členov 

snemovne, bývajúcich na území Bratislavskej župy. 

2. II. 1878 3 listy 

 

1140 216/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 4. II. 1878. 

4. II. 1878 4 listy 

 

1141 225/1878 

Pokyny ministerstva verejných prác a spojov pre prijatie diplomovaného inžiniera 

Františka Menčíka (Mentsik) do Štátneho stavebného úradu v Bratislave. 

6. II. 1878 2 listy 

 

1142 226/1878 

Správa ministerstva verejných prác a spojov o rozsahu pôsobnosti Štátneho 

stavebného úradu. 

6. II. 1878 2 listy 

 

1143 228/1878 

Obežník ministerstva národnej obrany o vojenských odvodoch.  

7. II. 1878 3 listy 

 

1144 236/1878 

Zoznam mestskej rady v Bratislave o termíne zasadania verejnosprávneho výboru. 

9. II. 1878 2 listy 

 

1145 237/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra napomáhať pri hľadaní základného kapitálu pre 

maďarský krajinský úverový spolok pre malých vlastníkov pôdy. 

9. II. 1878 2 listy 

 

1146 239/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra, aby sa pre prípad mobilizácie do 15 dní vyhotovili 

zoznamy pomocných slúžnovských úradníkov a obecných notárov. 

11. II. 1878 2 listy 

 

1147 240/1878 

Správa hlavného notára v Bratislave o termíne zasadania odvolacej komisie              

v sirotských záležitostiach.  

10. II. 1878 3 listy 

 

1148 241/1878 

Výpis zo zápisnice zasadania verejnosprávneho výboru v Branislave 31. I. 1878. 

10. II. 1878 1 list 

 

1149 242/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 14. II. 1878. 

11. II. 1878 1 list 
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1150 243/1878 

Výpis zo zápisnice zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 31.1.1878. 

11. II. 1878 1 list 

 

1151 248/1878 

Správa podžupana Bratislavskej župy o rozsudku v trestnej záležitosti trnavského 

slúžneho. 

10. II. 1878 3 listy 

 

1152 249/1878 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým pozýva župana na zasadanie snemovne. 

14. II. 1878 1 list 

 

1153 251/1878 

Obežník ministerstva financií so žiadosťou na župana o zabezpečenie spolupráce 

úradníkov s daňovými inšpektormi.  

15. II. 1878 4 listy 

 

1154 253/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra získať informácie o bratislavskom spolku 

vojenských vyslúžilcov na základe žiadosti tohto spolku o patronát panovníka           

a povolenie nazvať ho jeho menom.  

15. II. 1878 2 listyň 

 

1155 254/1878 

Správa ministerstva vnútra o vydaní nariadenia o ľudových zhromaždeniach. 

16. II. 1878 2 listy 

 

1156 257/1878 

Obežník ministerstva vnútra o služobnej dobe sekundárov štátnych liečebných 

ústavov. 

17. II. 1878 4 listy 

 

1157 258/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra rozdeliť vyhoreným obyvateľom Kátloviec 

panovníkov dar 200 zlatých. 

17. II. 1878 3 listy 

 

1158 261/1878 

Upozornenie ministerstva vnútra na zvýhodnený nákup a zbierok zákonov                

u „Légrády testvérek könyv – és könyvnyomda tulajdonos".  

19. III. 1878  3 listy 

 

1159 262/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie zoznamu úradníkov, zvolených 14. a 15. 

januára na valnom zhromaždení župného výboru. 

19. II. 1878 5 listov 

 

1160 266/1878 

Zoznam novozvolených župných úradníkov a pomocných zamestnancov. 
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nedatované 2 listy 

 

1161 267/1878 

Prípis ministerstva vnútra hlavnému županovi na základe žiadosti predsedu 

katolíckeho kasína grófa Juraja Aponiho (Apponyi) o dodržiavanie zákonného 

postupu voči bratislavskému katolíckemu spolku. 

26. II. 1878 2 listy 

 

1162 270/1878 

Pozvánka hlavného župana pre členov disciplinárnej komisie verejnosprávneho 

výboru na zasadanie 6. III. 1878.  

1. III. 1878 1 list 

 

1163 274/1878 

Prípis hlavného štátneho zástupcu na základe žiadosti advokáta Ladislava Bukyho     

o náhradu dedičstva po matke.  

4. III. 1878 4 listy 

 

1164 275/1878 

Prípis ministerstva vnútra o nariadení ministra kultu a verejnej výučby, povereného 

vedením ministerstva priemyslu, poľnohospodárstva a obchodu, že verejnosprávne 

výbory sa majú podieľať pri riešení problémov poľnohospodárstva v župách. 

4. III. 1878 2 listy 

 

1165 276/1878 

Program zasadania municipálneho výboru v Bratislave 4. III. 1878. 

4. III. 1878 5 listov 

 

1166 279/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 7. III. 1878. 

5. III. 1878 1 list 

 

1167 280/1878 

Zoznam členov snemovne, pozvaných na zasadanie snemu. 

5. III. 1878 3 listy 

 

1168 281/1878 

Nariadenie ministerstva národnej obrany pre prípad mobilizácie. 

5.  III. 1878 2 listy 

 

1169 282/1878 

Inštrukcie ministerstva národnej obrany hlavnému županovi pre prípad mobilizácie. 

6. III. 1878 4 listy 

 

1170 285/1878 

Oznámenie mestskej rady v Bratislave o termíne zasadania verejnosprávneho 

výboru; náčrt hlavných bodov programu. 

7. III. 1878 5 listov 
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1171 286/1878 

Prípis ministerstva vnútra, v ktorom žiada vyriešiť pohraničné spory medzi obcami 

Wolfsthal a Devín. 

9. III. 1878 2 listy 

 

1172 287/1878 

Oznámenie ministerstva vnútra o súhlase panovníka pomenovať spolok 

bratislavských vojenských veteránov jeho menom a o dare 200 zlatých pre spolok. 

9. III. 1878 2 listy 

 

1173 288/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra zaslať hlásenie o situácii v zdravotníctve za uplynulý 

rok. 

9. III. 1878 2 listy 

 

1174 289/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie zoznamu členov disciplinárnej komisie 

verejnosprávneho výboru, zvolených na rok 1878. 

9. III. 1878 2 listy 

 

1175 290/1878 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti zásobovania Štátnej nemocnice v Bratislave 

liekmi. 

9. III. 1878 8 listov 

 

1176 291/1878 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby, ktorým oznamuje, že na posúdenie 

pozemkov, navrhnutých na výstavbu učiteľského ústavu v Modre bol vyslaný 

školský inšpektor Jozef Rót (Róth). 

9. III. 1878 2 listy 

 

1177 292/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra kontrolovať, aby sa činnosť povolených spolkov 

nezameriavala na politické ciele. 

9. III. 1878 6 listov 

 

1178 293/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o odpoveď na otázku o správe disciplinárnych súdov. 

12. III. 1878 2 listy 

 

1179 303/1878 

Program zasadania bratislavského mestského municipálneho výboru 18. III. 1878. 

15. III. 1878 2 listy 

 

1180 305/1878 

Návrh Riaditeľstva pôšt v Bratislave na obsadenie poštmajstrovského miesta 

v Dolnom Štále. 

16. III. 1878 3 listy 
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1181 306/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra na základe viacerých správ na opatrenia proti 

robotníckej politickej aktivite nemaďarských národov. 

16. III. 1878 2 listy 

 

1182 310/1878 

Obežník ministerstva národnej obrany vo veci cestovných poukážok v prípade 

mobilizácie. 

17. III. 1878 2 listy 

 

1183 312/1878 

Žiadosť mestskej rady v Modre o udelenie pôžičky 5 000 zlatých. 

22. III. 1878 6 listov 

 

1184 313/1878 

Prípis mestského policajného kapitána v Trnave, o ktorom predkladá stanovy 

Spolku svätého Vojtecha. 

22. III. 1878 2 listy 

 

1185 314/1878 

Pozvánka ministerstva vnútra hlavnému županovi na zasadanie snemovne 30. III. 

1878. 

26. III. 1878 2 listy 

 

1186 317/1878 

Prípis ministerstva vnútra o vytváraní daňových reklamačných komisií. 

27. III. 1878 2 listy 

 

1187 324/1878 

Prípis ministerstva vnútra o vytvorení mestského zmierňovacieho súdu v Bratislave. 

30. III. 1878 2 listy 

 

1188 325/1878 

Oznámenie riaditeľstva považskej železnice o zaslaní jedného exemplára nového 

cestovného poriadku. 

30. III. 1878 2 listy 

 

1189 330/1878 

Opätovná žiadosť mestskej rady v Modre o udelenie pôžičiek 5 000 zlatých. 

2. IV. 1878 2 listy 

 

1190 331/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 4. IV. 1878.  

2. IV. 1878 2 listy 

 

1191 337/1878 

Správa ministerstva vnútra o vyznamenaní riaditeľa Považskej železnice Edmunda 

Salaia (Szalay). 

5. IV. 1878 2 listy 
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1192 341/1878 

Správa ministerstva vnútra o vymenovaní predsedu reklamačnej daňovej komisie     

v Bratislave. 

5. IV. 1878 2 listy 

 

1193 342/1878 

Program zasadania bratislavského mestského municipálneho výboru 1. IV. 1878. 

5. IV. 1878 4 listy 

 

1194 343/1878 

Náčrt hlavných bodov programu mimoriadneho zasadania bratislavského mestského 

municipálneho výboru 8. IV. 1878. 

5. IV. 1878 2 listy 

 

1195 368/1878 

Prípis ministerstva vnútra vo veci premenovania katolíckeho spolku v Bratislave na 

základe žiadosti jeho predsedu grófa Juraja Aponiho (Apponyi). 

7. IV. 1878 4 listy 

 

1196 369/1878 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch za I. štvrťrok. 

8. IV. 1878 2 listy 

 

1197 371/1878 

Ministerstvo vnútra obežníkom nariaďuje začatie prípravných prác k voľbám 

poslancov na snem. 

9. IV. 1878 2 listy 

 

1198 372/1878 

Prípis ministerstva vnútra o schválení pôžičky 5 000 zlatých pre mesto Modru. 

10. IV. 1878 2 listy 

 

1199 376/1878 

Správa ministerstva vnútra o vyslaní komisie na preskúmanie podmienok pre 

založenie ústavu pre nevyliečiteľne chorých v Bratislave a Hubiciach. 

16. IV. 1878 2 listy 

 

1200 377/1878 

Obežník ministerstva financií s nariadením na najbližšom zasadaní municipálneho 

výboru v Bratislave zvoliť členov kontrolných daňových komisií na rok 1878. 

18. IV. 1878 3 listy 

 

1201 384/1878 

Oznámenie ministerstva vnútra o udelení vyznamenania ránhojičovi Matejovi 

Hásovi (Haas) za 50 ročnú službu. Priložená žiadosť lekárskeho spolku v Bratislave 

o udelenie vyznamenania Matejovi Hásovi. 

22. IV. 1878 8 listov 

 

1202 387/1878 

Pozvánka od hlavného notára županovi na zasadanie revíznej komisie župného 
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výboru 3. mája 1878. 

22. IV. 1878 1 list 

 

1203 391/1878 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým oznamuje zaslanie vyznamenania pre ránhojiča 

Mateja Hása (Haas)a žiada ho doručiť. 

27. IV. 1878 2 listy 

 

1204 392/1878 

Žiadosť predsedu Uhorského krajinského spolku drobných vlastníkov pôdy               

o podporovanie a napomáhanie činnosti spolku. 

27. IV. 1878 2 listy 

 

1205 393/1878 

Oznámenie ministerstva vnútra o zaslaní troch exemplárov dotazníkov na úpravy       

v zdravotníctve. 

29. IV. 1878 8 listov 

 

1206 394/1878 

Hlásenie právneho podzástupcu Daniela Molera o zasadaní súdnej stolice                  

v Bratislave. 

29. IV. 1878 3 listy 

 

1207 395/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 2. V. 1878.  

30. IV. 1878 2 listy 

 

1208 397/1878 

Obežník ministerstva vnútra o riešení občianskych sporov verejnosprávnymi 

výbormi. 

1. V. 1878 4 listy 

 

1209 398/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o preskúmanie rodinných a majetkových pomerov 

vdovy po bývalom župnom náčelníkovi Šimonovi Bošánim (Bossányi), na základe 

jej žiadosti o priznanie penzie. 

1. V. 1878 2 listy 

 

1210 401/1878 

Hlásenie hlavného župana o rodinných a majetkových pomeroch vdovy po bývalom 

župnom náčelníkovi Šimonovi Bošánim (Bossányi). 

2. V. 1878 2 listy 

 

1211 402/1878 

Vyhláška o termíne pravidelného zasadania Verejnosprávneho výboru v Bratislave, 

určenom na 9. V. 1878. 

2. V. 1878 2 listy 

 

1212 404/1878 

Žiadosť dr. Mórica Steicera o vymenovanie za župného lekára. 
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3. V. 1878 4 listy 

 

1213 405/1878 

Obežník ministerstva národnej obrany s nariadením vyhotoviť výkazy o lekároch, 

zverolekároch a lekárnikoch s vojenskou povinnosťou. 

2. V. 1878 10 listov 

 

1214 406/1878 

Žiadosť mešťanostu Trnavy o schválenie kúpnopredajnej zmluvy medzi mestom       

a majiteľom starého cukrovaru Karolom Stummerom. Kúpa sa má uskutočniť za 

účelom prestavby cukrovaru na kasárne. 

9. V. 1878 2 listy 

 

1215 412/1878 

Prípis ministerstva vnútra o financiách určených na odmeny pre úradníkov                   

a pomocných zamestnancov. 

12. V. 1878 2 listy 

 

1216 413/1878 

Pozvánka pre členov župného verejnosprávneho výboru pre zasadanie 13. mája 

1878. 

nedatované 1 list 

 

1217 414/1878 

Prípis grófa Štefana Pálfiho (Pálffy) s odôvodnením svojej neúčasti na zasadaní 

župného verejnosprávneho výboru. 

13. V. 1878 2 listy 

 

1218 415/1878 

Ospravedlnenie školského inšpektora Jozefa Róta (Róth) pre neúčasť na zasadaní 

župného výboru. 

13. V. 1878 2 listy 

 

1219 418/1878 

Oznámenie ministerstva verejných prác a spojov o vymenovaní Ing. Fridricha 

Eilersa do funkcie hlavného inžiniera vodných stavieb. 

15. V. 1878 2 listy 

 

1220 419/1878 

Vyhláška o mimoriadnom zasadaní verejnosprávneho výboru 20. V. 1878. 

16. V. 1878 2 listy 

 

1221 420/1878 

Prípis ministerstva vnútra s odmietnutím pôžičky pre Modru. 

16. V. 1878 2 listy 

 

1222 423/1878 

Prípis školského inšpektora Jozefa Róta (Róth), ktorým oznamuje, že sa nebude 

môcť zúčastniť zasadania mestského verejnosprávneho výboru 20. V. 1878. 

18. V. 1878 8 listov 
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1223 424/1878 

Správa ministerstva vnútra o schválení kúpnopredajnej zmluvy medzi mestom 

Trnava a majetkom starého cukrovaru Karola Stummera. 

20. V. 1878 2 listy 

 

1224 429/1878 

Prípis mešťanostu Modry, v ktorom s podrobným odôvodnením znovu žiada 

poskytnutie pôžičky 5 000 zlatých pre mesto. 

23. V. 1878 3 listy 

 

1225 451/1878 

Správa mestskej rady v Bratislave o termíne a programe zasadania municipálneho 

výboru. 

24. V. 1878 2 listy 

 

1226 452/1878 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy o činnosti municipálneho výboru za rok 1878. 

25. V. 1878 6 listov 

 

1227 455/1878 

Správa ministerstva vnútra o priznaní podpory 525 zlatých vdove po bývalom 

župnom náčelníkovi Šimonovi Bošánim (Bossányi). 

30. V. 1878 2 listy 

 

1228 454/1878 

Žiadosť mestskej rady v Modre o povolenie uzavrieť nájomnú zmluvu mesta             

s podnikateľom Jozefom Maidom (Mayd) na prenajatie pustatiny na 40 rokov pri 

nájomnom 50 zlatých ročne. 

30. V. 1878 2 listy 

 

1229 455/1878 

Hlásenie mestského radcu v Bratislave Jozefa Hiterhausera (Hitterhauser) o nástupe 

na 4-týždňovú dovolenku. 

31. V. 1878 2 listy 

 

1230 456/1878 

Prípis ministerstva vnútra, ktorý znovu potvrdzuje platnosť rozhodnutia                     

o nepovolení pôžičky mestu Modra. 

31. V. 1878 2 listy 

 

1231 437/1878 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby vo veci prestavby továrenskej budovy na 

štátny učiteľský ústav v Bratislave. 

31. V. 1878 2 listy 

 

1232 442/1878 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby so žiadosťou o vystavenie 

kúpnopredajnej zmluvy medzi mestom a majiteľom budovy, ktoré má po prestavbe 

slúžiť Štátnemu učiteľskému ústavu v Bratislave. 

1. VI. 1878 2 listy 
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1233 444/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie potvrdenia o odovzdaní vyznamenania 

Matejovi Hásovi (Haas). 

13. VI. 1878 2 listy 

 

1234 445/1878 

Program pravidelného zasadania bratislavského municipálneho výboru 3. júna 1878. 

2. VI. 1878 6 listov 

 

1235 448/1878 

Oznámenie o termíne pravidelného zasadania verejnosprávneho výboru                    

v Bratislave. 

8. VI. 1878 2 listy 

 

1236 450/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 11. VI. 1878. 

9. VI. 1878 4 listy 

 

1237 454/1878 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým zbavuje platnosti predošlé dočasné nariadenie         

o zákaze ľudových zhromaždení. 

13. VI. 1878 2 listy 

 

1238 462/1878 

Prípis predsedu župnej sirotskej stolice vo veci zástupcu za chorého referenta 

Bačáka (Bacsák); pripojené hlásenie pisára sirotskej stolice Gustáva Kupiša 

(Kuppis) o nástupe do novej funkcie referenta z poverenia predsedu sirotskej stolice. 

16. VI. 1878 4 listy 

 

1239 464/1878 

Nariadenie ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu na zabezpečenie 

ochrany pred rozšíreným škodcom viniča. 

17. VI. 1878 2 listy 

 

1240 467/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra hlásiť všetky rozhodnutia o pričleňovaní 

jednotlivých obcí k novým slúžnovským úradom. 

22. VI. 1878 2 listy 

 

1241 475/1878 

Prípis Uhorského štátneho stavebného úradu hlavnému županovi a predsedovi 

verejnosprávneho výboru v Bratislave so žiadosťou o poukázanie schválených         

2100 zlatých. 

22. VI. 1878 2 listy 

 

1242 481/1878 

Odpoveď ministerstva národnej obrany na návrh Vojtecha Helašiho (Helasy) na 

zakúpenie pozemku a budovy na Balatone za cieľom zriadenia ústavu pre siroty           

a vdovy po dôstojníkoch. 

24. VI. 1878 2 listy 
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1243 482/1878 

Oznámenie mestskej rady v Bratislave o termíne a programe pravidelného zasadania 

municipálneho výboru. 

24. VI. 1878 2 listy 

 

1244 485/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra načas rozposlať pozvánky na zasadanie krajinského 

snemu. 

26. VI. 1878 2 listy 

 

1245 486/1878 

Program pravidelného zasadania bratislavského municipálneho výboru 1. VII. 1878. 

29. VI. 1878 4 listy 

 

1246 487/1878 

Obežník ministerstva národnej obrany o použití železničných cestovných lístkov 

osobami s brannou povinnosťou v prípade mobilizácie. 

30. VI. 1878 4 listy 

 

1247 490/1878 

Prípis ministerstva vnútra s výzvou venovať pozornosť prejavom obyvateľstva          

v predvolebnom období. 

30. VI. 1878 2 listy 

 

1248 493/1878 

Program pravidelného zasadania bratislavského verejnosprávneho výboru 4. apríla 

1878. 

1. VII. 1878 1 list 

 

1249 495/1878 

Program mimoriadneho zasadania bratislavského municipálneho výboru 9. júla 

1878. 

2. VII. 1878 2 listy 

 

1250 496/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra na zabezpečenie kľudného priebehu volieb                 

a zamedzenie robotníckych nepokojov. 

3. VII. 1878 1 list 

 

1251 499/1878 

Správa bratislavského podžupana o vynesení rozsudku v disciplinárnej záležitosti 

proti trnavskému slúžnemu Jánovi Sprinczerovi. Rozsudok priložený. 

4. VII. 1878 3 listy 

 

1252 501/1878         šk. 9 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch za II. štvrťrok. 

4. II. 1878 2 listy 

 

1253 503/1878 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby v záležitosti kúpy pozemkov na výstavbu 
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bratislavského štátneho učiteľského ústavu. 

7. VII. 1878 2 listy 

 

1254 509/1878 

Riaditeľstvo pôšt v Bratislave predkladá žiadosť Juraja Sila (Szilló) o miesto 

poštmajstra. 

9. VII. 1878 2 listy 

 

1255 511/1878 

Žiadosť spolku bratislavských učiteľov o podporu pri nadväzovaní priateľských 

stykov s učiteľským spolkom v Budapešti.  

9. VII. 1878 2 listy 

 

1256 512/1878 

Prípis predsedu bratislavskej advokátskej komory v záležitosti vyznamenania 

advokáta Mórica Šlemeniča (Slemenics). 

9. VII. 1878 4 listy 

 

1257 515/1878 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o činnosti 

bratislavského spolku pre šírenie domáceho priemyslu. 

19. VII. 1878 5 listov 

 

1258 516/1878 

Hlásenie bratislavského podžupana v záležitosti vyznamenania advokáta Mórica 

Šlemeniča (Slemenics). 

20. VII. 1878 2 listy 

 

1259 517/1878 

Výkaz mestskej účtárne v Bratislave o stave financií ku koncu r. 1877. 

20. VII. 1878 9 listov 

 

1260 520/1878 

Správa mestskej rady v Pezinku o uznesení mimoriadneho zasadania zo dňa 30. III. 

1878 vo veci prenájmu pozemkov Jozefa Mayera (Mayer) mestu. 

24. VII. 1878 6 listov 

 

1261 521/1878 

Obežník ministerstva vnútra s nariadením vyhotoviť výkazy o výsledkoch 

vojenských odvodov. Formulár priložený. 

26. VII. 1878 2 listy + formulár 

 

1262 522/1878 

Hlásenie Riaditeľstva pôšt v Bratislave o záujmoch na poštmajstrovské miesto           

v Podunajských Biskupiciach. 

27. VII. 1878 2 listy 

 

1263 525/1878 

Mešťanosta Bratislavy zasiela nariadenie ministerstvu spravodlivosti o predĺžení 

vekovej hranice maloletosti a o otázkach opatrovníctva. 
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28. VII. 1878 10 listov 

 

1264 528/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie návrhov na udelenie finančnej podpory 

rodinám poškodeným mobilizáciou.  

29. VII. 1878 3 listy 

 

1265 531/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie informácií o politickej spoľahlivosti 

predstaveného rehole kapucínov Rudolfa Lichteneckera. 

29. VII. 1878 2 listy 

 

1266 538/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 1. VIII. 1878. 

30. VII. 1878 4 listy 

 

1267 542/1878 

Obežník ministerstva vnútra o otázke pomoci vojska pri poslaneckých voľbách, 

31. VII. 1878 3 listy 

 

1268 543/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra pre redaktorov časopisov v Bratislavskej župe            

v otázke uverejňovania správ o obrane štátu.  

31. VII. 1878 2 listy 

 

1269 544/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o zistenie rodinných a majetkových pomerov rodiny 

barónky Idy Clauerovej na základe jej žiadosti o štipendium. 

31. VII. 1878 2 listy 

 

1270 649/1878 

Správa telegrafného úradu v Bratislave o prijímaní telegrafických správ v súvislosti 

s poslaneckými voľbami nepretržite aj mimo úradných hodín. 

2. VIII. 1878 2 listy 

 

1271 550/1878 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby o poverení staviteľa Františka 

Kolbenheiera (Kolbenheyer) výstavbou bratislavského štátneho učiteľského ústavu. 

2. VIII. 1878 2 listy 

 

1272 552/1878 

Prípis ministerstva vnútra, v ktorom žiada bezplatne zaslať jeden exemplár novej 

zbierky zákonov pre potreby ministerstva. 

3. VIII. 1878 2 listy 

 

1273 555/1878 

Oznámenie ministerstva vnútra o schválení prenájomnej zmluvy mesta Modry           

s podnikateľom Jozefom Mayerom na prenájom 4 jutár pôdy. 

5. VIII. 1878 2 listy 
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1274 561/1878 

Obežník ministerstva vnútra o doplnení zoznamu členov municipálneho výboru, 

platiacich najvyššie dane. 

6. VIII. 1878 3 listy 

 

1275 562/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra v záležitosti zostavenia návrhu na pôžičku pre župu 

na r. 1878. 

6. VIII. 1878 3 listy 

 

1276 563/1878 

Hlásenie bratislavského podžupana vo veci sťažnosti grófa Augusta Zičiho (Zichy) 

na slúžneho trnavského okresu. 

7. VIII. 1878 2 listy 

 

1277 572/1878 

Koncept prípisu hlavného župana, ktorým vymenováva podnotára Artúra Olďaia 

(Olgyay) za dočasného nástupcu prísediaceho sirotskej stolice Kolomana Bačáka 

(Bacsák). 

8. VIII. 1878 1 list 

 

1278 574/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 12. VIII. 1878. 

10. VIII. 1878 6 listov 

 

1279 576/1878 

Pozvánka od farára Kostola svätého Martina v Bratislave na omšu 18. VIII. 1878 pri 

príležitosti narodenín Františka Jozefa. 

13. VIII. 1878 2 listy 

 

1280/ 581/1878 

Riaditeľstvo Štátnej nemocnice v Bratislave zasiela výkaz o pacientoch za r. 1877. 

17. VIII. 1878 12 listov 

 

1281 584/1878 

Obežník ministerstva národnej obrany v otázke železničnej dopravy pre prípad 

mobilizácie. 

24. VIII. 1878 8 listov 

 

1282 585/1878 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti politického zamerania bratislavského 

katolíckeho Kasína. 

24. VIII. 1878 4 listy 

 

1283 586/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o zistenie majetkových a rodinných pomerov Eleonóry 

Fiedlerovej, siroty po plukovníkovi Fridrichovi Fiedlerovi. 

24. VIII. 1878 1 list 
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1284 590/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o poskytnutie údajov, potrebných pri zostavovaní 

administratívno-hospodárskeho lexikónu na r. 1879. 

26. VIII. 1878 2 listy 

 

1285 591/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra v záležitosti doručovania súrnych štátnych 

telegramov. 

26. VIII. 1878 3 listy 

 

1286 594/1878 

Žiadosť lesníka Františka Hoduma o povolenie k odbornej skúške.  

27. VIII. 1878 2 listy 

 

1287 598/1878 

Inštrukcie ministerstva národnej obrany pre prípad čiastočnej aj celkovej 

mobilizácie. 

2. IX. 1878 4 listy 

 

1288 603/1878 

Koncept prípisu hlavného župana ministerstvu vnútra vo veci prestavby štátneho 

učiteľského ústavu v Bratislave.  

2. IX. 1878 3 listy 

 

1289 604/1878 

Obežník ministerstva financií so žiadosťou o spoluprácu s daňovými inšpektormi pri 

vymáhaní daní, 

22. IX. 1878 4 listy 

 

1290 605/1878 

Nariadenie ministerstva národnej obrany o zaradení záložníkov do vojska. 

22. IX. 1878 2 listy 

 

1291 606/1878 

Žiadosť školskej stolice slobodného kráľovského mesta Modry o štátnu podporu na 

školský rok 1878. 

24. IX. 1878 2 listy 

 

1292 608/1878 

Prípis ministerstva vnútra v otázke obsadenia Bosny a Hercegoviny. 

14. IX. 1878 2 listy 

 

1293 610/1878 

Nariadenie ministerstva národnej obrany na vystavenie cestovných lístkov v prípade 

mobilizácie. 

15. IX. 1878 4 listy 

 

1294 611/1878 

Prípis ministerstva vnútra o zásobovaní vojska v Bosne a Peštiansko-pilišsko-

šoltsko-malokumánskej župe. 
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16. IX. 1878 3 listy 

 

1295 612/1878 

Prípis ministerstva vnútra o opatrovaní ranených vojakov z Bosny. 

16. IX. 1878 8 listov 

 

1296 614/1878 

Žiadosť Alexandra Heksa o povolenie nosiť turecké vyznamenanie „záslužný kríž.“ 

17. IX. 1878 2 listy 

 

1297 616/1878 

Prípis slúžneho záhorského obvodu so žiadosťou o vymenovanie kováča a znalca 

koní Jozefa Hönigschmidta z Malaciek za župného zverolekára. 

22. IX. 1878 4 listy 

 

1298 619/1878 

Žiadosť lesníckeho praktikanta Karola Heydricha o povolenie ku zloženiu štátnej 

lesníckej skúšky. 

22. IX. 1878 5 listov 

 

1299 621/1878 

Prípis verejnozdravotníckeho výboru v Bratislavskej župe o policajnej                       

a zdravotníckej kontrole verejných domov. 

22. IX. 1878 5 listov + 2 prílohy 

 

1300 623/1878 

Žiadosť zverolekára Františka Fiedlera zo Šamorína o vymenovanie za župného 

zverolekára. 

24. IX. 1878 2 listy 

 

1301 625/1878 

Oznámenie ministerstva vnútra o priznaní ročného platu 100 zlatých daňovému 

úradníkovi Michalovi Helmstreitovi mestskou radou v Bratislave. 

24. IX. 1878 2 listy 

 

1302 627/1878 

Hlásenie bratislavského podžupana o zakladaní spolku na podporu rodín, ktorých 

členovia bojujú v Bosne. Priložený výťah zo zápisnice zasadania bratislavského 

župného municipálneho výboru. 

24. IX. 1878 8 listov 

 

1303 632/1878 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby v záležitosti podporovania rozvoja 

ľudového maliarstva na sklo. 

28. IX. 1878 4 listy 

 

1304 635/1878 

Hlásenie bratislavského podžupana o predaji nehnuteľností bývalého pokladníka 

mesta Trnavy Antona Molnára. 

30. IX. 1878 1 list 
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1305 636/1878 

Žiadosť Uhorského štatistického úradu o údaje o záverečnom zúčtovaní 

Živnostenskej banky v Bratislave za r. 1877. 

30. IX. 1878 2 listy 

 

1306 638/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 3. X. 1878.  

1. X. 1878 1 list 

 

1307 640/1878 

Oznámenie vojenského veliteľstva v Bratislave o termíne príchodu ranených 

vojakov z Bosny. 

1. X. 1878 1 list 

 

1308 647/1878 

Odpoveď Bratislavskej živnostenskej banky (Pressburger Gewerbebank) na žiadosť 

štatistického úradu o zaslanie údajov o záverečnom vyúčtovaní za r. 1878.  

5. X. 1878 3 listy 

 

1309 648/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra o podpore rodinám vojakov ranených v Bosne. 

5. X. 1878 6 listov 

 

1310 649/1878 

Oznámenie ministerstva vnútra o priznaní odmeny 100 zlatých župnému 

protokolistovi Júliusovi Hankovskému za dlhoročné služby. 

5. X. 1878 2 listy 

 

1311 650/1878 

Správa ministerstva kultu a verejnej výučby o poukázaní 52 000 zlatých pre 

podnikateľa Mórica Sprinczla na prestavbu učiteľského ústavu v Bratislave. 

5. X. 1878 3 listy 

 

1312 651/1878 

Výkaz Daňového úradu v Dunajskej Strede o daňových nedoplatkoch za III, 

štvrťrok. 

5. X. 1878 2 listy 

 

1313 653/1878 

Hlásenie bratislavského podžupana na základe žiadosti Johany Fleischerovej zo 

Sládkovičova o udelenie finančnej podpory, odôvodnenej mobilizáciou manžela. 

6. X. 1878 4 listy 

 

1314 655/1878 

Odpoveď ministerstva vnútra na žiadosť barónky Idy Clauerovej o finančnú 

podporu. 

7. X. 1878 2 listy 

 

1315 657/1878 

Prípis ministerstva vnútra o schválení predaja pozostalosti po bývalom pokladníkovi 
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sirotskej stolice v Trnave Antonovi Molnárovi. Priložená žiadosť mešťanostu 

Trnavy o povolenie predaja s odôvodnením. 

8. X. 1878 4 listy 

 

1316 658/1878 

Prípis ministerstva vnútra hlavnému županovi o zaslanie krstného listu grófa 

Albrechta Waldsteina na základe jeho žiadosti o pozvánku na zasadanie krajského 

snemu 17. X. 1878. 

3. X. 1878 4 listy 

 

1317 659/1878 

Prípis ministerstva vnútra vo veci uzavretia zmluvy s podnikateľom Móricom 

Sprinczlom o prestavbe učiteľského ústavu v Bratislave. 

8. X. 1878 8 listov 

 

1318 660/1878 

Koncept prípisu hlavného župana ministerstvu vnútra, ktorým oznamuje 

vymenovanie Ľudovíta Lajského za svojho tajomníka. 

8. X. 1878 1 list 

 

1319 661/1878 

Prípis ministerstva financií so správou o zaslaní 40 kusov štátnej lotérie na predaj. 

11. X. 1878 3 listy 

 

1320 662/1878 

Oznámenie ministerstva vnútra o schválení platu pre dočasného zástupcu podnotára 

sirotskej stolice Gustáva Kupiša (Kuppis). 

11. X. 1878 2 listy 

 

1321 663/1878 

Inštrukcie ministerstva vnútra k vymenovávaniu poštmajstrov. 

11. X. 1878 2 listy 

 

1322 665/1878 

Program zasadania mestského bratislavského municipálneho výboru 8.X.1878. 

7. X. 1878 6 listov 

 

1323 669/1878 

Oznámenie vojenského veliteľstva v Bratislave o príchode ranených vojakov              

z Bosny. 

13. X. 1878 1 list 

 

1324 671/1878 

Program zasadania Bratislavského mestského verejnosprávneho výboru 14. X. 1878. 

14. X. 1878 4 listy 

 

1325 672/1878 

Správa hlavného župana ministerskému predsedovi o záležitostiach prerokúvaných 

na májovom zasadaní verejnosprávneho výboru v Bratislave. 

15. X. 1878 2 listy 
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1326 675/1878 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým schvaľuje rozhodnutie mestskej rady o doplatku 

100 zlatých pre daňového úradníka Michala Helmstreita. 

16. X. 1878 4 listy 

 

1327 676/1878 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým schvaľuje vymenovanie Ľudovíta Lajského do 

funkcie tajomníka hlavného župana. 

20. X. 1878 2 listy 

 

1328 678/1878 

Oznámenie ministerstva vnútra o povolení podpory 30 zlatých Johane Fischerovej 

počas mobilizácie jej muža, 

21. X. 1878 2 listy 

 

1329 682/1878 

Nariadenie ministerstva vnútra súdnym stoliciam vo veci zaobstarania zbierky 

zákonov. 

25. X. 1878 3 listy 

 

1330 685/1878 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby s poukázaním 8400 zlatých staviteľovi 

Jánovi Sprinczlovi za prestavbu učiteľského ústavu v Bratislave. 

26. X. 1878 3 listy + príloha 

 

1331 688/1878 

Program zasadania bratislavského mestského municipálneho výboru 4. XI. 1878. 

1. XI. 1878 4 listy 

 

1332 690/1878 

Anonymný prípis hlavnému županovi so žiadosťou zlikvidovať peňažnú aféru, ktorú 

uverejnil časopis „Grenzbote". 

2. XI. 1878 2 listy 

 

1333 693/1878 

Program zasadania Verejnosprávneho výboru v Bratislave 7. XI. 1878. 

5. XI. 1878 2 listy 

 

1334 696/1878 

Žiadosť dr. Antona Reinischa o vymenovanie za obvodného lekára 

v Hornoostrovnom obvode. 

5. XI. 1878 3 listy 

 

1335 699/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 11. XI. 1878. 

9. XI. 1878 2 listy 

 

1336 700/1878 

Pozvánka mestskej rady v Bratislave na mimoriadne zasadanie 18. XI. 1878. 

Priložený návrh rozpočtu pre mesto na r. 1879. 
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11. XI. 1878 10 listov 

 

1337 705/1878 

Povolenie ministerstva vnútra pre Alexandra Heksa z Vysokej pri Morave nosiť 

turecké vyznamenanie V. stupňa. 

14. XI. 1878 2 listy 

 

1338 707/1878 

Výkaz o počte miestností štátnych budov prenajatých súkromným osobám                 

s vyčísleným nájomného za tieto miestnosti. 

14. XI. 1878 36 listov 

 

1339 708/1878 

Program pravidelného štvrťročného zasadania župného výboru 18. XI. 1878. 

16. XI. 1878 7 listov 

 

1340 710/1878 

Žiadosť bratislavského advokáta Štefana Viteka (Vittek) o vymenovanie za 

právneho podzástupcu župy. 

16. XI. 1878 2 listy 

 

1341 713/1878 

Prípis ministerstva vnútra v záležitosti výšky odbytného bývalému župnému 

pandúrovi Matejovi Darovcovi. 

19. XI. 1878 2 listy 

 

1342 723/1878 

Koncept prípisu hlavného župana o vyslaní exekútorov do Rohožníka v daňovej 

záležitosti. 

26. XI. 1878 2 listy 

 

1343 725/1878 

Oznámenie riaditeľstva pôšt v Bratislave o vymenovaní nového poštmajstra               

v Boleráze. 

27. XI. 1878 2 listy 

 

1344 729/1878 

Obežník ministerstva národnej obrany o vojenských odvodoch.  

1. XII. 1878 2 listy 

 

1345 730/1878 

Nariadenie ministerstva národnej obrany o prípravných prácach na vojenské odvody 

r. 1879. 

1. XII. 1878 6 listov 

 

1346 731/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 5. XII. 1878.  

2. XII. 1878 2 listy 
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1347 732/1878 

Program zasadania bratislavského mestského municipálneho výboru 2. XII. 1878. 

2. XII. 1878 4 listy 

 

1348 733/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie výkazov o činnosti učtárne župného úradu. 

6. XII. 1878 3 listy 

 

1349 734/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 9. XII. 1878. 

7. XII. 1878 4 listy 

 

1350 736/1878 

Program valného zhromaždenia mestského municipálneho výboru v Bratislave 16. 

XII. 1878. 

10. XII. 1878 5 listov 

 

1351 738/1878 

Nariadenie ministerstva národnej obrany vyhotoviť výkazy o počte brancov, ktorí 

majú byť odvedení v r. 1879.  

12. XII. 1878 4 listy 

 

1352 739/1878 

Ministerstvo kultu a výučby zasiela finančný rozpis všetkých prác, vykonaných pri 

prestavbe učiteľského ústavu v Bratislave.  

12. XII. 1878 4 listy 

 

1353 741/1878 

Prípis verejnosprávneho výboru Bratislavskej župy na základe žiadosti mesta 

Pezinka o miestnosti pre zakladajúci sa Pozemkovoknižný úrad. 

12. XII. 1878 1 list 

 

1354 744/1878 

Oznámenie ministerstva národnej obrany o spôsobe zasielania ministerských 

nariadení hlavnému županovi. 

13. XII. 1878 2 listy 

 

1355 746/1878 

Prípis ministerstva vnútra, v ktorom zasiela schválený rozpočet pre župu na rok 

1879 na prekontrolovanie. 

15. XII. 1878 4 listy 

 

1356 747/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o zostavenie zoznamov úradníkov, ktorí majú v prípade 

mobilizácie ostať vo funkcii.  

15. XII. 1878 2 listy 

 

1357 748/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o zostavenie zoznamov pomocných slúžnovských 

úradníkov a notárov, ktorí majú v prípade mobilizácie ostať vo funkcii. 
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20. XII. 1878 2 listy 

 

1358 752/1878 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie zoznamu všetkých členov verejnosprávneho 

výboru Bratislavskej župy.  

23. XII. 1878 2 listy 

 

1359 757/1878 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 2. 1. 1879. 

30. XII. 1878 2 listy 
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1360 3/1879          šk. 10 

Prípis ministerstva národnej obrany o použití voľných cestovných lístkov na 

železnici v prípade mobilizácie. 

4. I. 1879 4 listy 

 

1361 5/1879 

Prípis železničnej spoločnosti s oznámením, že zasiela pre potreby župana voľný 

cestovný lístok na r. 1879.  

4. I. 1879 2 listy 

 

1362 7/1879 

Vyhláška o termíne zasadania bratislavského mestského municipálneho výboru. 

Priložený program zasadania. 

6. I. 1879 6 listov 

 

1363 10/1879 

Žiadosť ministerstva vnútra o správu ako mesto Modra spláca pôžičku 5 000 

zlatých. 

8. I. 1879 2 listy 

 

1364 12/1879 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým urguje zaslanie výkazov o činnosti učtárne 

župného úradu. 

9. I. 1879 2 listy 

 

1365 15/1879 

Žiadosť mestskej rady Modry o predĺženie termínu splácania pôžičky. 

10. I. 1879 9 listov 

 

1366 17/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra zabezpečiť vyrovnanie daňových nedoplatkov           

u slúžnovských úradov v Malackách, Trnave a na Žitnom ostrove. 

12. I. 1879 7 listov 

 

1367 18/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 13. I. 1879. 

13. I. 1879 4 listy 

 

 

1368 19/1879 

Vyúčtovanie spolku vojenských veteránov trnavského okruhu za r. 1878. 

15. I. 1879 2 listy 

 

1369 20/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra o podpore nemajetným rodinám, ktorých členovia 

boli mobilizovaní v súvislosti s bojmi v Bosne.  

15. I. 1879 4 listy 

 

1370 22/1879 

Žiadosť mestskej rady v Modre o povolenie kúpy domu na hlavnej ulici za účelom 
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skrášlenia mesta. 

15. I. 1879 8 listov 

 

1371 23/1879 

Koncept prípisu hlavného župana slúžnemu v Senici, ktorým urguje nariadenie          

o podpore nemajetných rodín.  

16. I. 1879 1 list 

 

1372 26/1879 

Úpravy ministerstva národnej obrany k vojenským odvodom na rok 1879. 

19. I. 1879 8 listov 

 

1373 27/1879 

Hlásenie slúžneho trnavského okresu v otázke podpory rodinám mobilizovaných 

vojakov. 

19. I. 1879 2 listy 

 

1374 28/1879 

Prípis ministerstva vnútra, v ktorom žiada župana vyjadriť vďaku a uznanie spolku 

vojenských veteránov v Bratislave za vlasteneckú činnosť. 

20. I. 1879 2 listy 

 

1375 32/1879 

Potvrdenie podžupana o prevzatí 17122 forintov zo zbierky, zorganizovanej              

v okrese Dolný Žitný ostrov na pomoc nemajetným rodinám mobilizovaných 

vojakov. 

28. I. 1879 1 list 

 

1376 33/1879 

Vyúčtovanie vojenských veteránov spolku arcivojvodu Jozefa za r. 1878. 

27. I. 1879 5 listov 

 

1377 34/1879 

Vyúčtovanie podporného spolku katolíckeho gymnázia za rok 1878.  

27. I. 1879 2 listy 

 

1378 35/1879 

Vyúčtovanie I. bratislavskej ľudovej kuchyne za rok 1878.  

27. I. 1879 4 listy 

 

1379 37/1879 

Žiadosť výkonnej komisie krajinskej poľnohospodársko-priemyselnej výstavy 

v Stoličnom Belehrade o spoluprácu.  

27. I. 1879 2 listy 

 

1380 38/1879 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým oznamuje zaslanie 300 forintov, daru grófky 

Pálfiovej (Pálffy) a Dezašiovej (Dezasse) sestrám rádu sv. Kríža v Bratislave. 

29. I. 1879 2 listy 
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1381 44/1879 

Pozvánka hlavného župana na zasadanie Ústredného výboru pre pomoc rodinám 

mobilizovaných vojakov na 6. februára 1879. 

25. I. 1879 1 list 

 

1382 45/1879 

Mešťanosta Bratislavy zasiela uznesenia zdravotníckej rady mesta o systemizácii 

lekárov. 

2. II. 1879 5 listov 

 

1383 46/1879 

Pokyny ministerstva vnútra na zjednodušenie príprav osláv 25. výročia sobáša 

panovníka vzhľadom na súčasnú politickú situáciu a mobilizáciu. 

30. I. 1879 2 listy 

 

1384 47/1879 

Nariadenie ministerstva národnej obrany, ktorým zastavuje používanie voľných 

cestovných lístkov pre mobilizovaných. 

3. II. 1879 8 listov 

 

1385 48/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 6. II. 1879. 

4. II. 1879 4 listy 

 

1386 49/1879 

Ministerstvo vnútra vyzýva hlavného župana zachovávať predpisy pri voľbe členov 

verejnosprávneho výboru.  

4. II. 1879 2 listy 

 

1387 51/1879 

Program zasadania bratislavského mestského municipálneho výboru 3. februára 

1879. 

4. II. 1879 4 listy 

 

1388 52/1879 

Žiadosť ministerstva kultu a verejnej výučby o podporu činnosti novozaloženého 

spolku na pomoc chudobným žiakom reálky školy v meste Nagy Kalló (Maďarsko). 

5. II. 1879                                                                2 listy+stanovy školy 

 

1389 53/1879 

Ministerstvo kultu a verejnej výučby povoľuje bratislavskému spolku pre šírenie 

domáceho priemyslu podporu 250 zlatých na účasť na krajinskej poľnohospodársko-

priemyselnej výstave v Stoličnom Belehrade. 

6. II. 1879 2 listy 

 

1390 54/1879 

Riaditeľstvo uhorského finančného fondu pre odbremeňovanie pozemkov dáva 

županovi na vedomie uzavretie novej pozemkovej zmluvy s Trnavou. 

6. II. 1879 2 listy 

 

Štátny archív v Bratislave



 

161 

 

1391 56/1879 

Oznámenie ministerstva financií o zaslaní 20 kusov žrebov lotérie, zorganizovanej       

v prospech mobilizovaných.  

7. II. 1879 2 listy 

 

1392 57/1879 

Prípis ministerstva národnej obrany s jedným exemplárom tlačiva na výkazy                

o jarnom zápise v súvislosti s klasifikáciou koní. 

7. II. 1879 3 listy 

 

1393 58/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra žiada zaslať všetky spisy o výstavbe kanálu                

v Bratislave. 

8. II. 1879 2 listy 

 

1394 60/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 10. II.1879. 

8. II. 1879 6 listov 

 

1395 61/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra o zabránení rozširovania morovej epidémie z Ruska. 

9. II. 1879 2 listy 

 

1396 62/1879 

Ministerstvo kultu a verejnej výučby schvaľuje vyplatenie 4500 zlatých Móricovi 

Sprinczlovi za prestavbu učiteľského ústavu v Bratislave. 

9. II. 1879 2 listy 

 

1397 65/1879 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby, ktorým oznamuje zaslanie správy             

o situácii vo verejnej výučbe. 

11. II. 1879 2 listy 

 

1398 70/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra podať návrh na zloženie daňovej reklamačnej 

komisie. 

16. II. 1879 2 listy 

 

1399 71/1879 

Potvrdenka podporného spolku pri reálnej škole v meste Nagy Kalló (Maďarsko) na 

5 zlatých, ktoré venoval hlavný župan.  

16, II. 1879 1 list 

 

1400 72/1879 

Verejnosprávny výbor Bratislavskej župy zasiela hlavnému županovi polročné 

hlásenie, o činnosti za obdobie júl – december 1878.  

16. II. 1879 18 listov 

 

1401 75/1879 

Hlavný župan Nitrianskej župy vyslovuje z poverenia ministerstva vnútra uznanie 
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hlavnému županovi Bratislavskej župy za zorganizovanie výboru na podporu rodín 

mobilizovaných vojakov. 17. II. 1879 2 listy 

 

1402 76/1879 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby, v ktorom žiada informácie                      

o evanjelickom farárovi v Pezinku Jánovi Mockovesákovi (Moczkovesák), potrebné 

k jeho vyznamenaniu za 50. ročné služby,  

14. II. 1879 2 listy 

 

1403 77/1879 

Prípis ministerstva vnútra s inštrukciami na oslavy 25. výročia sobáša panovníka. 

19. II. 1879 2 listy 

 

1404 79/1879 

Prípis ministerstva vnútra o zabezpečovaní úradníkov pre Bosnu.  

21. II. 1879 3 listy 

 

1405 83/1879 

Ministerstvo vnútra tlmočí uznesenie panovníka ženskému dobročinného spolku           

v Bratislave za činnosť v prospech vojakov ranených v Bosne. 

23. II. 1879 2 listy 

 

1406 87/1879 

Prípis bratislavského podžupana na základe žiadosti mesta Pezinka o povolenie 

predať pozemky o veľkosti dvoch jutár, ktorým vyjadruje svoj súhlas. 

28. II. 1879 2 listy 

 

1407 93/1879 

Oznámenie ministerstva vnútra o vymenovaní predsedu a zástupcu predsedu 

daňovej reklamačnej komisie. 

2. III. 1879 2 listy 

 

1408 97/1879 

Bratislavský podžupan zasiela návrh rozpočtu mesta Modry na rok 1879 na 

nahliadnutie. 

4. III. 1879 2 listy 

 

1409 98/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 6. III. 1879. 

4. III. 1879 2 listy 

 

1410 100/1879 

Žiadosť ministerstva vnútra o informácie o vedúcom bratislavskej železničnej 

stanice Alojzovi Rzihovi, za účelom jeho preradenia do Bosny. 

4. III. 1879 2 listy 

 

1411 104/1879 

Program zasadania bratislavského municipálneho výboru 6. III. 1879. 

4. III. 1879 4 listy 
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1412 105/1879 

Ponuka firmy "J. Eisler a brat" na bezplatné oplotenie trnavskej nemocnice. 

4. III. 1879 2 listy 

 

1413 108/1879 

Krajinský uhorský štatistický úrad ponúka na predplatenie knihu „Magyarország 

tiszti czím és névtára". 

5. III. 1879 1 list 

 

1414 109/1879 

Žiadosť advokáta Juraja Čibu (Csiba) z Dunajskej Stredy o vymenovanie za 

zástupcu právneho župného. 

5. III. 1879 2 listy 

 

1415 110/1879 

Prípis ministerstva vnútra, ktorý povoľuje 1 200 forintov na podporu pre rodiny 

mobilizovaných vojakov. 

7. III. 1879 4 listy 

 

1416 112/1879 

Poštové riaditeľstvo v Bratislave predkladá na schválenie žiadosť Adolfa 

Bienenfelda o miesto poštmajstra v Záhorskej Vsi. 

8. III. 1879 2 listy 

 

1417 113/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 10. III. 1879. 

8. III. 1879 4 listy 

 

1418 114/1879 

Koncept odpovede hlavného župana na žiadosť Karola Mezeia (Mezey) o úradnícke 

miesto     v Bosne. 

20. III. 1879 1 list 

 

1419 115/1879 

Prípis mešťanostu Modry, v ktorom zasiela údaje o meštianskej škole v Modre, 

potrebné k poskytnutiu pôžičky 2000 forintov. 

10. III. 1879 2 listy  

 

1420 116/1879 

Hlavný štátny zástupca podáva informácie o advokátovi Jurajovi Čibovi (Csiba) na 

základe jeho žiadosti o vymenovanie za štátneho zástupcu. 

10. III. 1879 1 list 

 

1421 117/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra o postupe pri riešení disciplinárnych prípadov. 

10. III. 1879 2 listy 

 

1422 118/1879 

Obežník ministerstva vnútra o vydaní pamätných mincí pri príležitosti 25. výročia 

sobáša panovníka. 

Štátny archív v Bratislave



 

164 

 

8. III. 1879 2 listy 

 

1423 122/1879 

Obežník ministerstva vnútra v záležitosti nebezpečenstva povodní v Segedíne. 

14. III. 1879 3 listy 

 

1424 123/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra zaslať zoznamy členov delegácií, vyslaných na 

slávnosti 25. výročie sobáša panovníka. 

14. III. 1879 2 listy 

 

1425 124/1879 

Správa mešťanostu Bratislavy o počte záujemcov spomedzi mestských úradníkov       

o pamätné mince, vydané z príležitosti 25. výročia sobáša panovníka. 

14. III. 1879 2 listy 

 

1426 125/1879 

Program mimoriadneho zasadania bratislavského municipálneho výboru 14.III. 

1879. 

14. III. 1879 2 listy 

 

1427 126/1879 

Prípis ministerstva vnútra, v ktorom žiada župana napomáhať pri organizovaní 

zbierky v prospech obyvateľov Segedína, postihnutých povodňou. 

15. III. 1879 3 listy 

 

1428 127/1879 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby o neporiadkoch na bratislavskom 

gymnáziu so žiadosťou o zásah župana.  

15. III. 1879 4 listy 

 

1429 131 - 132/1879 

Koncept odpovede hlavného župana na žiadosti Štefana Strovenca (Strovencz)           

a Ľudovíta Michaloviča (Michalovich) o úradnícke miesto v Bosne.  

20. III. 1879 1 list 

 

1430 134/1879 

Koncept prípisu hlavného župana o počte objednaných pamätných mincí k 25. 

výročiu sobáša panovníka. 

19. III. 1879 1 list 

 

1431 135/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra venovať sumu, určenú na oslavy 25. výročia sobáša 

panovníka, obyvateľom Segedína, postihnutých povodňou. 

19. III. 1879 2 listy 

 

1432 137/1879 

Koncept nariadenia hlavného župana mešťanostovi Bratislavy na predloženie 

potvrdenia o výdavkoch na protipožiarne poistenie budovy učiteľského ústavu          

v Bratislave. 
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23. III. 1879 1 list 

1433  

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie zoznamu osôb, ktoré sa mimoriadne 

vyznamenali pri opatere ranených z Bosny. 

20. III. 1879 2 listy 

 

1434 144/1879 

Koncept prípisu bratislavského podžupana v záležitosti poskytnutia pôžičky 

meštianskej škole v Modre. 

23. III. 1879 3 listy 

 

1435 148/1879 

Hlásenie slúžneho bratislavského obvodu o rozdelení finančnej podpory rodinám 

mobilizovaných vojakov. 

23. III. 1879 2 listy 

 

1436 152/1879 

Záverečné vyúčtovanie Bratislavskej župy za r. 1878. 

27. III. 1879 2 listy 

 

1437 153/1879 

Zoznam členov verejnosprávneho výboru Bratislavskej župy na r. 1879. 

27. III. 1879 3 listy 

 

1438 154/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru Bratislavskej župy 7. IV. 1879. 

27. III. 1879 2 listy 

 

1439 156/1879 

Hlásenie mešťanostu Modry o udržiavaní prenájmu 200 jutár pôdy pre meštiansku 

školu. 

27. III. 1879 5 listov 

 

1440 157/1879 

Hlásenie trnavského slúžneho o rozdelení štátnej podpory rodinám mobilizovaných 

vojakov. 

28. III. 1879 2 listy 

 

1441 158/1879 

Prípis školského inšpektora Jozefa Róta (Róth) o potrebe pôžičky 2 000 forintov pre 

meštiansku školu v Modre. 

28. III. 1879 2 listy 

 

1442 159/1879 

Hlásenie galantského slúžneho o priebehu akcie rozdeľovania štátnej podpory 

rodinám mobilizovaných vojakov. 

28. III. 1879 2 listy 

 

1443 161/1879 

Oznámenie ministerstva vnútra hlavnému županovi, že v Bosne sa nebudú 
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zriaďovať pôrodnice. 

30. III. 1879 2 listy 

 

1444 162/1879 

Správa bratislavského slúžneho o rozdelení 200 forintov štátnej podpory rodinám 

mobilizovaných. 

30. III. 1879 2 listy 

 

1445 164/1879 

Oznámenie ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o udelení 

vyznamenania majiteľom kefovej továrni v Bratislave Jozefovi Grüneberovi             

a sústružníkovi Jánovi Sendleinovi, ktorí reprezentovali uhorský priemysel na 

výstave v Paríži. 

31. III. 1879 2 listy 

 

1446 167/1879 

Správa galantského slúžneho o rozdelení 200 forintov štátnej podpory rodinám 

mobilizovaných. 

2. IV. 1879 2 listy 

 

1447 169/1879 

Hlásenie slúžneho z Malaciek o rozdelení 200 forintov štátnej podpory rodinám 

mobilizovaných. 

2. IV. 1879 2 listy 

 

1448 170/1879 

Žiadosť ministerstva vnútra o informácie o Konrádovi Kneislovi vo veci služobného 

preradenia do Bosny. 

2. IV. 1879 2 listy 

 

1449 171/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 3. IV. 1879.  

3. IV. 1879 2 listy 

 

1450 173/1879 

Hlásenie slúžneho zo Senca o rozdelení 200 forintov štátnej podpory rodinám 

mobilizovaných. 

4. IV. 1879 2 listy 

 

1451 174/1879 

Obežník ministerstva financií o voľbe členov daňovej reklamačnej komisie. 

4. IV. 1879 4 listy 

 

1452 176/1879 

Oznámenie ministerstva kultu a verejnej výučby o vyplatení 2 400 forintov 

staviteľovi Móricovi Sprinczlovi na prestavbu učiteľského ústavu. 

4. IV. 1879 4 listy 

 

1453 180/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave.  
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5. IV. 1879 4 listy 

 

1454 181/1879 

 Program zasadania bratislavského municipálneho výboru 7.IV.1879. 5.IV.1879  

                 4 listy 

  

1455 182/1879 

Hlásenie slúžneho z Dolnoostrovného obvodu o rozdelení 200 forintov štátnej 

podpory rodinám mobilizovaných. 

5. IV. 1879 1 list 

 

1456 183/1879 

Upovedomenie Arnolda Ričanského (Ricsánszky) o jeho vymenovaní za prednostu 

finančného riaditeľstva. 

5. IV. 1879 2 listy 

 

1457 186/1879 

Pripomienky ministerstva vnútra k žiadosti mesta Pezinok o povolenie predaja 

nehnuteľností. 

7. IV. 1879 2 listy 

 

1458 138/1879 

Žiadosť ministerstva vnútra o informácie o bývalom hajdúchovi Imrichovi Borošovi 

(Boros) a príčinách, pre ktoré vystúpil z obecných služieb. 

7. IV. 1879 2 listy 

 

1459 139/1879 

Hlásenie seneckého slúžneho o rozdelení 200 forintov štátnej podpory rodinám 

mobilizovaných. 

11. IV. 1879 2 listy 

 

1460 190/1879 

Koncept správy hlavného župana ministerstvu vnútra o rozdelení 1200 forintov 

štátnej podpory rodinám mobilizovaných v jednotlivých okresoch. 

17. IV. 1879 2 listy 

 

1461 191/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 15. IV. 1879. 

12. IV. 1879 4 listy 

 

1462 192/1873 

Nariadenie ministerstva kultu a verejnej výučby vyhotoviť zoznamy všetkých obcí 

na území župy v abecednom poradí. 

13. IV. 1879 3 listy 

 

1463 193/1879 

Odpoveď ministerstva vnútra na žiadosť Jozefa a Júliusa Póšu, obyvateľov Veľkého 

Blahova o pridelenie 1000 jutár pôdy v Bosne.  

14. IV. 1879 2 listy 
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1464 194/1979 

Žiadosť penzionovanáho nadporučíka Jána Gašpara o priznanie penzie. 

15. IV. 1879 2 listy 

 

1465 195/1879 

Hlásenie mešťanostu Modry v záležitosti vyplatenia nehnuteľnosti, kúpených 

mestom.  

15. IV. 1879 3 listy 

 

1466 196/1879 

Pozvánka pre hlavného župana na slávnostnú omšu pri príležitosti 25. výročia 

sobáša panovníka, ktorá sa bude slúžiť 24. IV. 1879 v chráme Sv. Martina.  

15. IV. 1879 3 listy 

 

1467 197/1879 

Výpis zo zápisnice zasadania bratislavského municipálneho výboru 7. IV. 1879. 

7. IV. 1879 1 list 

 

1468 199/1879 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby o dokončovacích prácach na prestavbe 

učiteľského ústavu v Bratislave. 

16. IV. 1879 2 listy 

 

1469 201/1879 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby vo veci zariadenia záhrady učiteľského 

ústavu v Bratislave. 

17. IV. 1879 2 listy 

 

1470 203/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra o vyhotovení zoznamu poslancov do krajinského 

snemu. 

18. IV. 1879 5 listov 

 

1471 206/1879 

Program mimoriadneho zasadania bratislavského municipálneho výboru 21. IV. 

1879. 

19. IV. 1879 2 listy 

 

1472 207/1879 

Telegrafická správa ministra vnútra, že panovník neprijíma delegácie pri príležitosti 

osláv 25. výročia jeho sobáša. 

19. IV. 1879 1 list 

 

1473 212/1879 

Správa ministerstva vnútra o znovu prijatí bývalého hajdúcha Imricha Boroša 

(Boros) do obecných služieb (k. č. 188/1879). 

20. IV. 1879 2 listy 

 

1474 213/1879 

Oznámenie ministerstva kultu a verejnej výučby o nahradení finančnej čiastky, ktorú 
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mešťanosta Bratislavy zaplatil ako poistné v prípade požiaru budovy učiteľského 

ústavu v Bratislave. 

20. IV. 1879 2 listy 

 

1475 214/1879 

Žiadosť Daniela Pazmáňa (Pázmány) o miesto archivára u rodiny Esterházi 

(Eszterházy). 

20. IV. 1879 2 listy 

 

1476 216/1879 

Správa ministerstva vnútra, že zasiela 40 forintov, ktoré venoval panovník pri 

príležitosti 25. výročia svojho sobáša pre chudobných. 

23. IV. 1879 2 listy 

 

1477 220/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra o rýchlom vybavovaní vojenských záležitostí. 

23. IV. 1879 3 listy 

 

1478 221/1879 

Obežník ministerstva vnútra o zabezpečení pokračovania odberu zbierky zákonov 

ročník 1879. 

23. IV. 1879 3 listy 

 

1479 222/1879 

Oznámenie ministerstva vnútra o odmietnutí žiadosti Kolomana Tomku                     

o zamestnanie v Bosne pre jeho politickú nespoľahlivosť. 

23. IV. 1879 2 listy 

 

1480 223/1879 

Žiadosť učiteľa Štefana Butašoviča (Buttasovics) z Bratislavy o prijatie na uvoľnené 

pisárske miesto na sirotskej stolici v Bratislave. 

27. IV. 1879 2 listy 

 

1481 227/1879 

Koncept prípisu hlavného župana o vymenovaní Štefana Butašoviča (Buttasovics) 

za pisára sirotskej stolice v Bratislave. 

30. IV. 1879 1 list 

 

1482 228/1979 

Prípis ministerstva vnútra v otázke systemizácie miesta samostatného mestského 

archivára v Bratislave. 

30. IV. 1879 2 listy 

 

1483 231/1879 

Koncept odpovede hlavného župana na základe žiadosti staviteľa Mórica Sprinczla 

o predĺženie lehoty na dokončenie prestavby učiteľského ústavu v Bratislave. 

8. V. 1879 1 list 

 

1484 232/1879 

Program zasadania bratislavského municipálneho výboru 5. V. 1879. 
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3. V. 1879 4 listy 

 

1485 233/1879 

Poďakovanie ministerstva vnútra v mene panovníka za blahoprajný list mesta 

Trnavy pri príležitosti 25. výročia jeho sobáša. 

6. V. 1879 2 listy 

 

1486 234/1879 

Správa ministerstva vnútra o zaradení literárnej práce trnavského učiteľa Šalamona 

Kaisera „Zvuk harfy" do rodinnej knižnice panovníka. 

6. V. 1879 2 listy 

 

1487 235/1879 

Prípis ministerstva vnútra o zaslanie informácií o profesorovi na bratislavskej 

právnickej akadémii dr. Gustávovi Dégenovi, na základe jeho žiadosti o priznanie 

šľachtického titulu. 

6. V. 1879 2 listy 

 

1488 236/1879 

Prípis mešťanostu Modry so žiadosťou o urýchlený súhlas ministerstva vnútra              

k predaju nehnuteľností. 

7. V. 1879 2 listy 

 

1489 237/1879 

Žiadosť Poštového riaditeľstva v Šoproni o informácie o Františkovi Kosnacovi 

(Kosznats) na základe jeho žiadosti o miesto praktikanta na poštovom úrade. 

7. V. 1879 2 listy 

 

1490 240/1879 

Oznámenie ministerstva vnútra v mene panovníka o vymenovaní mešťanostu 

Bratislavy Mórica Gotla (Gottl) za kráľovského radcu a o vyznamenaní mestského 

účtovného kontrolóra Imricha Molnára za 40 ročnú službu. 

7. V. 1879 2 listy 

 

1491 241/1879 

Ministerstvo vnútra zamieta žiadosť penzionovaného vojenského účtovného 

úradníka Konráda Kneisla o úradnícke miesto v Bosne. 

7. V. 1879 2 listy 

 

1492 245/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 12. V. 1879. 

10. V. 1879 4 listy 

 

1493 247/1879 

Oznámenie ministerstva vnútra, že zasiela zlatý záslužný kríž pre účtovného 

kontrolóra Imricha Molnára. 

12. V. 1879 2 listy 

 

1494 254/1879 

Pozvánka pre hlavného župana na zasadanie snemovne. 
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18. V. 1879 4 listy 

 

1495 257/1879 

Žiadosť Jána Gašpara, penzionovaného nadporučíka, v záležitosti penzie. 

19. V. 1879 2 listy 

 

1496 259/1879 

Koncept prípisu hlavného župana vo veci pôžičky pre Modru. 

21. V. 1879 2 listy 

 

1497 261/1879 

Koncept prípisu hlavného župana o obsadení miesta mestského archivára. 

21. V. 1879 1 list 

 

1498 263/1879 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby o predĺžení termínu dokončenia 

prestavby učiteľského ústavu v Bratislave. 

22. V. 1879 4 listy 

 

1499 264/1879 

Obežník ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu v záležitosti 

obsadzovania poštmajstrovských miest. 

22. V. 1879 6 listov 

 

1500 266/1879 

Ministerstvo vnútra vyjadruje uznanie osobám, ktoré vynaložili mimoriadne úsilie 

pri opatere ranených vojakov z Bosny. Zoznam priložený. 

23. V. 1879 5 listov 

 

1501 268/1879 

Prípis predsedu sirotskej stolice v otázke obžaloby pisára Michala Cöleiho (Cölley). 

Výpis zo zasadania predsedníctva sirotskej stolice. 

19. – 28. V. 1879 15 listov 

 

1502 269/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra pripraviť správu o činnosti účtovnej kancelárie 

župného úradu. 

28. V. 1879 2 listy 

 

1503 271/1879 

Upovedomenie ministerstva vnútra o rozhodnutí panovníka vyznamenať niektoré 

členky bratislavského ženského vlasteneckého spolku za pomoc pri opatere 

ranených vojakov. 

29. V. 1879 4 listy 

 

1504 272/1879 

Ministerstvo vnútra vyslovuje uznanie členkám ženských spolkov v Trnave, 

Šamoríne a Dunajskej Strede za starostlivosť o ranených vojakov.  

30. V. 1879 5 listov 
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1505 274/1879 

Program zasadania bratislavského municipálneho výboru 3. VI. 1879. 

30. V. 1879 4 listy 

 

1506 277/1879 

Ministerstvo vnútra vyjadruje vďaku citarovému spolku v Bratislave za 250 

forintov, venovaných obyvateľom Segedína, ktorí boli postihnutí povodňou.  

3. VI. 1879 2 listy 

 

1507 278/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 5. júna 1879. 

3. VI. 1879 1 list 

 

1508 280/1879 

Koncept prípisu hlavného župana mešťanostovi Bratislavy o vymenovaní Karola 

Mergla za odhadcu pri vyčísľovaní škôd vo vinohradoch, spôsobených ľadovcom. 

4. VI. 1879 1 list 

 

1509 287/1879 

Ministerstvo vnútra oznamuje uzavretie doplňujúcej zmluvy so staviteľom Móricom 

Sprinczlom na dokončenie prestavby učiteľského ústavu v Bratislave.  

30. V. 1879 2 listy 

 

1510 289/1879 

Žiadosť ministerstva vnútra o zistenie politickej spoľahlivosti farára Jána Ťažkého      

z Borského Sv. Jura. 

5. VI. 1879 2 listy 

 

1511 290/1879 

Povolenie ministerstva vnútra pre mesto Modru ku kúpe nehnuteľností od 

súkromných osôb. 

6. VI. 1879 2 listy 

 

1512 291/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra o systemizácii miesta mestského archivára                  

v Bratislave. 

6. VI. 1879 2 listy 

 

1513 292/1879 

Ministerstvo vnútra schvaľuje 2000 forintovú pôžičku pre Modru na školské 

výdavky. 

7. VI. 1879 2 listy 

 

1514 294/1879 

Hlásenie slúžneho galantského okresu o doručení ďakovných listov osobám, ktoré 

pomáhali pri opatere ranených vojakov z Bosny. 

7. VI. 1879 2 listy 

 

1515 295/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 9. júna 1879. 
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7. VI. 1879 4 listy 

 

1516 296/1879 

Riaditeľstvo Krajinskej nemocnice v Bratislave zasiela výkaz o činnosti a zoznam 

chorôb, ktoré sa vyskytli za rok 1879. 

9. VI. 1879 12 listov 

 

1517 297/1879 

Oznámenie ministerstva vnútra o udelení povolenia dr. Gustávovi Degenovi užívať 

šľachtický predikát „Felsőhegyi". 

3. VI. 1879 2 listy 

 

1518 293/1879 

Hlásenie slúžneho zo záhorského okresu o politickej spoľahlivosti farára Jána 

Ťažkého z Borského Sv. Jura. 

9. VI. 1879 2 listy 

 

1519 299/1879 

Skúšobný poriadok pri záverečných skúškach bratislavského štátneho učiteľského 

ústavu v školskom roku 1878 – 1879. 

10. VI. 1879 2 listy 

 

1520 300/1S79 

Pozvánka pre hlavného župana na procesie 12. júna 1879 vo sviatok Božieho Tela. 

10. VI. 1879 2 listy 

 

1521 301/1879         šk. 11 

Hlásenie mestského kapitána v Bratislave na žiadosť ministerstva vnútra o politickej 

spoľahlivosti učiteľa Štefana Todora. 

10. VI. 1879 4 listy 

 

1522 304A879 

Nariadenie ministerstva vnútra o procedúrach pri disciplinárnych záležitostiach. 

13. VI. 1879 6 listov 

 

1523 307/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru Bratislavskej župy 23. júna 1879. 

16. VI. 1879 2 listy 

 

1524 308/1879 

Oznámenie staviteľa Mórica Sprinczla o dokončení prestavby učiteľského ústavu      

v Bratislave.  

17. VI. 1879 3 listy 

 

1525 310/1879 

Žiadosť Adolfa Artura Cintulu (Czyntula) o miesto notára v Bratislavskej župe. 

18. VI. 1879 2 listy 

 

1526 311/1879 

Oznámenie hlavného štátneho zástupcu o vymenovaní Mikuláša Čibu (Csiba) do 
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funkcie štátneho zástupcu.  

13. VI. 1879 2 listy 

 

1527 312/1879 

Oznámenie ministerstva vnútra o vyznamenaní Kataríny Hussmannovej, Johanny 

Ochsenheimerovej a Irmy Hardmuthovej z Bratislavy zlatým záslužným krížom za 

pomoc pri opatere ranených z Bosny.  

20. VI. 1879 2 listy 

 

1528 313/1879 

Hlavný župan Abovskej župy zasiela II. diel monografie Abovskej župy. 

20. VI. 1879 2 listy 

 

1529 314/1879 

Žiadosť župného podnotára Artura Olďaia (Olgyay) o služobné povýšenie. 

20. VI. 1879 2 listy 

 

1530 315/1879 

Program zasadania bratislavského municipálneho výboru 23. júna 1879. 

21. VI. 1879 6 listov 

 

1531 318/1879 

Organizačný štatút sirotskej stolice, druhá časť. 

21. VI. 1879 10 listov 

 

1532 319/1879 

Žiadosť ministerstva vnútra o podrobné hlásenie o spôsobe vyberania trhového 

poplatku v Bratislave. 

22. VI. 1879 2 listy 

 

1533 320/1879 

Žiadosť Františka Olého (Ollé) o vymenovanie na voľné miesto podnotára sirotskej 

stolice. 

22. VI. 1879 2 listy 

 

1534 321/1879 

Ostrihomský arcibiskup Ján Šimor (Simor) zasiela 3000 forintov ako podporu pre 

obyvateľov, ktorým ľadovec spôsobil poľnohospodárske škody. 

22. VI. 1879 2 listy 

 

1535 324/1879 

Barónka Rüdtová ďakuje a potvrdzuje príjem vyznamenania za pomoc preukázanú 

pri opatere ranených z Bosny. 

23. VI. 1879 2 listy 

 

1536 326/1879 

Grófka Mária Kinská (Kinszky) ďakuje a potvrdzuje príjem vyznamenania za 

pomoc preukázanú pri opatere ranených z Bosny. 

23. VI. 1879 2 listy 

 

Štátny archív v Bratislave



 

175 

 

1537 327/1879 

Prípis ministerstva vnútra so žiadosťou o spoluprácu pri predaji žrebov v prospech 

obyvateľov Segedína, postihnutých povodňou. 

23. VI. 1879 2 listy 

 

1538 331/1879 

Hlásenie mešťanostu Pezinka na žiadosť hlavného župana o politickej spoľahlivosti 

úradníka miestnej železničnej stanice Konráda Jurču (Jurcsa). 

25. VI. 1879 2 listy 

 

1539 332/1879 

Prípis profesora právnickej akadémie v Bratislave dr. Gustáva Degena v záležitosti 

priznania šľachtického titulu. 

25. VI. 1879 2 listy 

 

1540 333/1879 

Oznámenie lotérie o zaslaní 50 kusov žrebov na predaj; lotéria bola organizovaná      

v prospech obyvateľov Segedína postihnutých záplavami. 

26. VI. 1879 2 listy 

 

1541 334/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra o potrebnom vzdelaní pre pomocné úradnícke sily. 

26. VI. 1879 2 listy 

 

1542 335/1879 

Ministerstvo financií žiada hlavného župana o spoluprácu pri vyberaní daní. 

27. VI. 1879 4 listy 

 

1543 336/1879 

Ďakovný list Spolku bratislavských vojenských veteránov za 50 forintov 

venovaných hlavným županom. 

27. VI. 1879 2 listy 

 

1544 338/1879 

Prípis mestskej rady v Bratislave o otázke predaja vajnorského statku. 

28. VI. 1879 2 listy 

 

1545 341/1879 

Prípis mešťanostu Bratislavy v záležitosti vymenovania mestského archivára. 

30. VI. 1879 6 listov 

 

1546 342/1879 

Žiadosť bývalého strážmajstra Štefana Karančiho (Karantsy) o prijatie do 

starobinca. 

1. VII. 1879 2 listy 

 

1547 343/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 3. VII. 1879. 

1. VII. 1879 2 listy 
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1548 344/1879 

Oznámenie o uznesení verejnosprávneho výboru v otázke parných kotlov. 

2. VII. 1879 3 listy 

 

1549 347/1879 

Ďakovný list Irmy Hardtmuthovej, Kataríny Kussmannovej a Johany 

Ochsenheimerovej za udelenie vyznamenania. 

3. VII. 1879 2 listy 

 

1550 350/1879 

Program zasadania municipálneho výboru v Bratislave 7. júla 1879. 

5. VII.1879 4 listy 

 

1551 351/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra zabezpečiť urýchlené vypracovanie výkazov               

o daňových nedoplatkoch v sirotských záležitostiach účtovnou kanceláriou župného 

úradu. Hlásenie účtovnej kancelárie priložené. 

5. VII. 1979 7 listov 

 

1552 353/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra vyhotoviť zoznam členov súdnej stolice, platiacich 

najvyššie dane. 

7. VII. 1879 3 listy 

 

1553 354/1879 

Telegrafická správa ministerstva vnútra o úmrtí ministra vnútra Bélu Wenckheima 

so žiadosťou o upovedomenie podžupana a mešťanostu. 

7. – 8. VII.1879 2 listy 

 

1554 358/1879 

Hlásenie slúžneho záhorského okresu o politickej spoľahlivosti farára v Borskom 

Sv. Jure Jána Ťažkého.  

10. VII. 1879 3 listy 

 

1555 359/1879 

Žiadosť staviteľa Mórica Sprinczla o vykonanie kolaudácie učiteľského ústavu          

v Bratislave.  

10. VII. 1879 2 listy 

 

1556 362/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra v záležitosti budovania mestskej kanalizácie               

v Bratislave. 

24. IX. 1878 – 11. VII. 1879 34 listov 

 

1557 353/1879 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby v otázke termínu vykonania kolaudácie 

učiteľského ústavu v Bratislave. 

12. VII. 1879 5 listov 
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1558 364/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 14. VII. 1879. 

12. VII. 1879 4 listy 

 

1559 366/1879 

Ministerstvo kultu a verejnej výučby oznamuje udelenie vyznamenania duchovnému 

bratislavského starobinca Jozefovi Mazúrovi za jeho 50 ročné služby. 

15. VII. 1879 2 listy 

 

1560 367/1879 

Výzva zastupiteľstva Bratislavskej župy na pomoc obyvateľstvu, postihnutému 

živelnými katastrofami.  

15. VII. 1879 2 listy 

 

1561 369/1879 

Hlavný župan Vašskej župy zasiela 20 ks žrebov na predaj; zisk z lotérie je 

venovaný na výstavbu divadla v Kamenci (Szombathely, Maďarsko). 

17. VII. 1879 2 listy 

 

1562 370/1879 

Ministerstvo vnútra žiada hlavného župana o spoluprácu pri predaji žrebov                

v prospech obyvateľov Segedína, postihnutých záplavami. 

18. VII. 1879 3 listy 

 

1563 371/1879 

Riaditeľstvo štátnych železníc zasiela županovi voľný cestovný lístok. 

18. VII. 1879 2 listy 

 

1564 373/1879 

Žiadosť ministerstva vnútra o zistenie rodinných a majetkových pomerov siroty 

Ernestíny Jenikovej, dcéry bývalého župného komisára, na základe žiadosti jej 

matky o finančnú podporu. 

20. VII. 1879 2 listy 

 

1565 375/1879 

Anonymné udanie na Samuela Reisa zo Serede pre svojvoľné nedostavenie sa na 

vojenské odvody. 

21. VII. 1879 1 list 

 

1566 376/1879 

Predseda sirotskej stolice podáva hlásenie o úmrtí právneho podzástupcu Jozefa 

Malatinského a o zložení prísahy jeho nástupcu Mikuláša Čibu (Csibu).  

23. VII. 1879 1 list 

 

1567 377/1879 

Správa ministerstva vnútra o založení nového ústavu pre choromyseľných pri 

Krajinskej nemocnici v Bratislave. 

24. VII. 1879 2 listy 
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1568 379/1879 

Prípis ministerstva vnútra na základe žiadosti obce Devín o finančnú podporu na 

zakúpenie hasiacich nástrojov. 

25. VII. 1879 2 listy 

 

1569 380/1879 

Ministerstvo kultu a verejnej výučby zasiela županovi text pripravovanej pamätnej 

tabule učiteľského ústavu v Bratislave. 

25. VII. 1879 3 listy 

 

1570 382/1879 

Program mimoriadneho zasadania bratislavského mestského municipálneho výboru. 

28. VII. 1879 2 listy 

 

1571 383/1879 

Žiadosť kráľovského komisára v Segedíne o zaslanie sadeníc stromov, pretože 

záplavy značne poškodili rastlinstvo na území mesta. 

26. VII. 1879 4 listy 

 

1572 384/1879 

Oznámenie ministerstva verejných prác a spojov o vymenovaní inžiniera – 

praktikanta Jána Lederera za pomocného inžiniera Štátneho stavebného úradu             

v Bratislave. 

29. VII. 1879 2 listy 

 

1573 385/1879 

Oznámenie ministerstva kultu a verejnej výučby o poverení Alojza Zalaia (Zalay) 

vykonaním kolaudácie učiteľského ústavu v Bratislave. 

1. VIII. 1879 3 listy 

 

1574 387/1879 

Program zasadania municipálneho výboru v Bratislave 4. VIII. 1879. 

2. VIII. 1879 6 listov 

 

1575 388/1879 

Žiadosť ministerstva vnútra o schválenie 60 forintov podpory pre vdovu po 

policajnom kaprálovi Rudolfovi Dorazinovi z Bratislavy. 

4. VIII. 1879 2 listy 

 

1576 389/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 7. VIII. 1879. 

5. VIII. 1879 2 listy 

 

1577 394/1879 

Žiadosť Alexandra Tersťanského (Tersztyanszky) o vyjadrenie sa k jeho žiadosti       

o úradnícke miesto v Bosne. 

8. VIII. 1879 2 listy 

 

1578 395/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra o súpise plánovaných pôžičiek na r. 1880. 
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8. VIII. 1879 4 listy 

 

1579 396/1879 

Obežník ministerstva financií o úprave pozemkových daní. 

3. VIII. 1879 4 listy 

 

1580 398/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 11.VIII.1879. 

9. VIII. 1879 4 listy 

 

1581 400/1879 

Oznámenie B. Meďňanského (Mednyanszky) z Budapešti o zaslaní plánov na 

výstavbu železničnej trate Sereď-Levice.  

9. VII1. 1879 2 listy 

 

1582 401/1879 

Správa ministerstva vnútra o udelení štátnej odmeny prináležiacej k priznanému 

šľachtickému titulu profesorovi právnickej akadémie v Bralislave dr. Gustávovi 

Degenovi. 

19. VIII. 1879 2 listy 

 

1583 403/1879 

Obežník ministerstva financií o vyberaní daní. 

11. VIII. 1879 4 listy 

 

1584 406/1879 

Pozvánka pre hlavného župana na omšu 18. VIII. 1879 v kostole Sv. Martina pri 

príležitosti narodenín Františka Jozefa. 

12. VIII. 1879 2 listy 

 

1585 407/1879 

Pozvánka Spolku veteránov korunného princa arcivojvodu Rudolfa v Bratislave na 

spolkové slávnosti.  

17. VIII. 1879 2 listy 

 

1586 410/1879 

Hlásenie mestského kapitána v Bratislave o rodinných a majetkových pomeroch 

Juraja Jeníka. 

19. VIII. 1879 2 listy 

 

1587 411/1879 

Dotaz župného výboru Aradskej župy či sa hlavný župan Bratislavskej župy hodlá 

stať členom výboru, na základe jeho zaradenia medzi občanov, platiacich v tamojšej 

župe najvyššie dane. 

19. VIII. 1879 2 listy 

 

1588 414/1879 

Prípis ministerstva vnútra so žiadosťou o schválenie praktikantských miest na 

prihlasovacom úrade v Bratislave. 

23. VIII. 1879 2 listy 
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1589 416/1879 

Záverečné vyúčtovanie mestskej rady Bratislavy na r. 1878. 

23. VIII. 1879 9 listov 

 

1590 417/1879 

Správa ministerstva financií o vymenovaní daňového inšpektora Františka Garbeisa 

(Garbeisz) za finančného radcu.  

25. VIII. 1879 3 listy 

 

1591 418/1879 

Prípis ministerského radcu a riaditeľa nemocnice v Bratislave Dr. Hollána v otázke 

obsadenia voľného miesta lekára. 

25. VIII. 1879 2 listy 

 

1592 419/1879 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým zamieta návrh na založenie ústavu pre 

choromyseľných pre zlú finančnú situáciu. 

25. VIII. 1879 2 listy 

 

1593 420/1879 

Koncept nariadenia hlavného župana katastrálnemu riaditeľstvu v Temešvári zistiť 

politickú spoľahlivosť Kamila Tomku na základe jeho žiadosti o úradnícke miesto      

v Temešvári. 

27. VIII. 1879 1 list 

 

1594 421/1879 

Prípis ministerstva národnej obrany v záležitosti železničnej prepravy vojenských 

osôb počas mobilizácie 1879. 

15. – 25.VIII.1879 6 listov 

 

1595 422/1879 

Výzva vydavateľa Júliusa Vahota z Budapešti na predplatenie kníh spisovateľa 

Imricha Vahota. 

25. VIII. 1879 3 listy 

 

1596 424/1879 

Pozvánka pre hlavného župana na zasadanie novozaloženého výboru na pomoc 

obyvateľstvu, ktoré utrpelo škody ľadovcom. 

29.VIII.1879 1 list 

 

1597 426/1879 

Návrh poštového riaditeľstva v Bratislave na vymenovanie Rudolfa Marčela 

(Marcsell) na miesto poštmajstra v Pustých Úľanoch. 

29. VIII. 1879 2 listy 

 

1598 427/1879 

Program zasadania municipálneho výboru v Bratislave 1.IX.1879. 

29. VIII. 1879 4 listy 
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1599 429/1879 

Žiadosť ministerstva vnútra o zorganizovanie zbierky v prospech Sarajeva. 

31. VIII. 1879 2 listy 

 

1600 431/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 4. IX. 1879. 

2. IX. 1879 2 listy 

 

1601 433/1879 

Žiadosť Emílie Šimonovej, siroty po daňovom úradníkovi, o finančnú pomoc 150 

forintov. 

1. IX. 1879 2 listy 

 

1602 434/1879 

Oznámenie ministerstva vnútra o zaslaní 100 forintov, ktoré venoval panovník 

hasičskému spolku v Devíne. 

3. IX. 1879 2 listy 

 

1603 437/1879 

Riaditeľstvo učiteľského ústavu v Bratislave pozýva župana na slávnostné zahájenie 

činnosti. 

4. IX. 1879 2 listy 

 

1604 441/1879 

Návrh Poštového riaditeľstva v Bratislave na obsadenie poštmajstrovského miesta 

v Borskom Sv. Mikuláši Bernátom Grünhutom. 

5. IX. 1879 3 listy 

 

1605 447/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 9. IX. 1879. 

6. IX. 1879 4 listy 

 

1606 448/1879 

Upozornenie ministerstva vnútra na dodržiavanie správneho postupu pri vyberaní 

daní. 

6. IX. 1879 2 listy 

 

1607 449/1879 

Hlásenie slúžneho bratislavského obvodu, ktorým potvrdzuje príjem 100 forintov, 

určených pre hasičský spolok v Devíne. 

6. IX. 1879 2 listy 

 

1608 454/1879 

Negatívna správa mešťanostu Bratislavy o pokusoch zozbierať sadenice stromkov 

pre Segedín. 

10. IX. 1879 2 listy 

 

1609 456/1879 

Pokyny ministerstva vnútra verejnosprávnym výborom pre postup v disciplinárnych 

záležitostiach. 
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11. IX. 1879 2 listy 

 

1610 457/1879 

Oznámenie ministerstva kultu a verejnej výučby o udelení 20 dňovej dovolenky 

školskému inšpektorovi Jozefovi Rótovi (Róth) a o poverení Alexandra Papa jeho 

zastupovaním. 

11. IX. 1879 2 listy 

 

1611 458/1879 

Výpis zo zápisnice zasadania lekárskej rady Krajinskej nemocnice v Bratislave z 2. 

X. 1879. 

11. IX. 1879 2 listy 

 

1612 459/1879 

Rozhodnutie daňového dozorného úradu v disciplinárnej záležitosti daňového 

úradníka Ľudovíta Gálya. 

12. IX. 1879 4 listy 

 

1613 459/1879 

Hlásenie slúžneho z okresu Horný Žitný Ostrov o politickej spoľahlivosti                   

a majetkových pomeroch poštmajstra v Lehniciach Alexandra Čizmadiu 

(Czizmady). 

13. IX. 1879 4 listy 

 

1614 462/1879 

Hlásenie slúžneho z okresu Horný Žitný Ostrov o politickej spoľahlivosti Jozefa 

Bartala na základe jeho žiadosti o miesto poštmajstra vo Vojke nad Dunajom. 

13. IX. 1879 4 listy 

 

1615 464/1879 

Žiadosť mesta Pezinok o 3500 forintov pôžičky na výstavbu kasární. 

13. IX. 1879 2 listy 

 

1616 467/1879 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie dokladov Júliusa Malašiča (Malaschits) 

potrebných k jeho vyznamenaniu. 

14. IX. 1879 2 listy 

 

1617 468/1879 

Prípis Štátneho stavebného úradu v Bratislave o kontrole prepravy štrku po štátnych 

cestách. 

15. IX. 1879 2 listy  

 

1618 470/1879 

Oznámenie ministerstva kultu a verejnej výučby o vyslaní Františka Bauca (Baucz) 

na prešetrenie pomerov na Právnickej akadémii v Bratislave na základe sťažností. 

15. IX. 1879 6 listov 

 

1619 474/1879 

Prípis hlavného kráľovského inžiniera o výstavbe konskej železnice pre cukrovar 
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Karola Stummera v Trnave. 

20. III. 1879 2 listy 

 

1620 475/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra zaslať zoznam úradníkov bratislavského municípia. 

21. IX. 1879 2 listy 

 

1621 476/1879 

Pozvánka na omšu 4. X. 1879 v Kostole Sv. Martina z príležitosti menín panovníka. 

22. IX. 1879 2 listy 

 

1622 678/1879 

Sprievodný prípis predstavenstva chlapčenského seminára a gymnázia v Záhrebe        

k odoslaným 20 kusom žrebov lotérie, zorganizovanej v prospech gymnázia. 

25. IX. 1879 2 listy 

 

1623 479/1879 

Žiadosť ministerstva vnútra o predloženie výkazov o platení daní mesta Pezinka na 

základe žiadosti mestskej rady o 3500 forintov pôžičky.  

25. IX. 1879 2 listy 

 

1624 481/1879 

Žiadosť Štátneho stavebného úradu v Bratislave o vymenovanie nástupcu za člena 

verejnosprávneho výboru Ladislava Šebešténa (Sebestyény), povereného kontrolou 

úseku štátnej cesty pri Sládkovičove, ktorý chce pre chorobu odstúpiť z funkcie. 

28. IX. 1879 2 listy 

 

1625 484/1879 

Návrh Poštového riaditeľstva v Bratislave na obsadenie poštmajstrovského miesta       

v Devínskej Novej Vsi Jozefom Zábreckým (Zábretszky). 

29. IX. 1879 2 listy 

 

1626 485/1879 

Prípis ministerstva verejných prác a spojov o úprave vodného toku Dunaja. 

29. IX. 1879 4 listy 

 

1627 486/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 2. X. 1879. 

29. IX. 1879 2 listy 

 

1628 487/1879 

Žiadosť daňového inšpektora o pracovné presadenie zamestnania daňového úradu      

v Bratislave Ľudovíta Gája (Gály) na základe rozhodnutia disciplinárnej komisie.  

29. IX. 1879 2 listy 

 

1629 488/1879 

Oznámenie školského inšpektora Jozefa Róta (Róth) o nástupe služby po návrate         

z dovolenky. 

1. X. 1879 2 listy 
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1630 489/1879 

Sťažnosť vdovy Anny Imrichovej vo veci dedičstva po švagrovi Jánovi Imrichovi. 

1. X. 1879 2 listy 

 

1631 490/1879 

Bratislavský podžupan zasiela rozhodnutie disciplinárnej komisie, záležitosti sudcu 

Samuela Šóša (Sóos) z Horných Salíb. 

1. X. 1879 2 listy 

 

1632 495/1879 

Program zasadania municipálneho výboru v Bratislave 6. X. 1879. 

5. X. 1879 4 listy 

 

1633 496/1879 

Ministerstvo vnútra poukazuje 26, 25 forintov Jurajovi Malašičovi (Malasitz) ako 

odmenu za záchranu ľudského života. Priložený protokol o záchrane 9 ročného 

chlapca Gejzu Rotkera (Rottker) z Dunaja. 

5. X. 1879 14 listov 

 

1634 497/1879 

Prípis ministerstva vnútra o učebných metódach na vojenských školách. 

5. X. 1879 3 listy 

 

1635 500/1879 

Bratislavský podžupan zasiela rozsudok disciplinárnej komisie v záležitosti notára 

Juraja Marxa zo Šúroviec pre finančné machinácie. 

6. X. 1879 3 listy 

 

1636 501/1879 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy o budovaní mestského kanálu. 

6. X. 1879 8 listov 

 

1637 504/1879 

Návrh na finančný rozpočet Bratislavskej župy na rok 1880. 

nedatované 3 listy 

 

1638 505/1879 

Program zasadania župného municipálneho výboru v Bratislave. 

7. X. 1879 4 listy 

 

1639 507/1879 

Žiadosť Teodora Duka z Bratislavy o vymenovanie do funkcie podnotára. 

3. X. 1879 2 listy 

 

1640 508/1879 

Ministerstvo vnútra podáva na schválenie návrh na mesačnú podporu 10 forintov 

vdove po župnom sluhovi Vavrincovi Schmidtovi. 

8. X. 1879 2 listy 
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1641 510/1879 

Ministerstvo vnútra dáva súhlas ku pôžičke 3500 forintov pre mesto Pezinok. 

9. X. 1879 4 listy 

 

1642 511/1879 , 512/1879 

Program mimoriadneho zasadania municipálneho výboru v Bratislave.10. októbra 

1879. 

9. X. 1879 4 listy 

 

1643 513/1879 

Program župného zhromaždenia 13. augusta 1879 v Bratislave . 

11. X. 1879 2 listy 

 

1644 514/1879 

Pozvánka pre hlavného župana od sedmohradského biskupa na zasadanie 

cirkevného snemu 10. XI. 1879 v Gyulafehérvári (Károlyfehérvár). 

11. X. 1879 2 listy 

 

1645 515/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 13. X. 1879. 

11. X. 1879 4 listy 

 

1646 517/1879 

Správa ministerstva vnútra o uvoľnení 30 000 forintov ako náhradu za škody, 

spôsobené ľadovcom v niektorých obciach. 

16. X. 1879 4 listy 

 

1647 519/1879 

Prípis ministerstva vnútra o nezákonnom postupe mesta Modry pri predaji štátneho 

dlhopisu v hodnote 3600 forintov . 

17. X. 1879 2 listy 

 

1648 520/1879 

Hlásenie slúžneho z okresu Žitný Ostrov o politickom zmýšľaní Karola Cintulu 

(Czintula). 

13. X. 1879 2 listy 

 

1649 521/1879 

Obežník ministerstva vnútra municípiám o používaní vojenskej moci. 

20. X. 1879 3. listy 

 

1650 522/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra zabezpečiť u slúžnych jednotlivých okresov 

pravidelné mesačné hlásenie o situácii v zásobovaní obyvateľstva potravinami. 

21. X. 1879 3 listy 

 

1651 523/1879 

Mešťanosta Šamorína oznamuje, že mestská rada sa uzniesla venovať 100 forintov 

obyvateľom Žitného Ostrova, ktorým spôsobilo poľnohospodárske škody 

krupobitie. 
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21. X. 1879 2 listy 

 

1652 528/1879 

Správa ministerstva verejných prác a spojov o vymenovaní Františka Mentšika do 

funkcie pomocného inžiniera Štátneho stavebného úradu v Bratislave. 

23. X. 1879 2 listy 

 

1653 529/1879 

Koncept prípisu hlavného župana vo veci sprenevery peňazí bývalým mestským 

poslancom Bratislavy dr. Reinhardtom. 

27. X. 1879 2 listy 

 

1654 534/1879 

Program zasadania municipálneho výboru v Bratislave 3. XI. 1879. 

25. X. 1879 2 listy 

 

1655 536/1879 

Koncept oznámenia hlavného župana ministerstva vnútra o zaslaní hlásenia účtovnej 

kancelárie župného úradu o svojej činnosti. 

27. X. 1879 1 list 

 

1656 537/1879 

Hlásenie mešťanostu zo Sv. Jura o rozsahu škôd spôsobených ľadovcom na 

pozemkoch Kataríny a Jána Standla. Hlásenie podáva na základe ich sťažnosti. 

26. X. 1879 6 listov 

 

1657 538/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra zaslať prvé hlásenie o zásobovaní obyvateľstva 

potravinami do 15. XI. 1879. 

26. X. 1879 3 listy 

 

1658 542/1879 

Pokyny ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu na zabránenie 

epidémii fyloxéry, zasahujúcej veľké oblasti viníc. 

28. X. 1879 8 listov 

 

1659 543/1879 

Predbežný návrh rozpočtu mestskej rady Bratislavy na rok 1880. 

1. XI. 1879 8 listov 

 

1660 544/1879 

Program zasadania municipálneho výboru v Bratislave 3. XI. 1879. 

1. XI. 1879 4 listy 

 

1661 550/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra zabezpečiť ku koncu roka hlásenie účtovnej 

kancelárie župného úradu o činnosti. 

4. XI. 1879 3 listy 
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1662 552/1879 

Ministerstvo kultu a verejnej výučby oznamuje výšku peňažných súm, ktoré 

poukázalo osobám, riadiacim prestavbu učiteľského ústavu v Bratislave. 

5. XI. 1879 2 listy 

 

1663 555/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 10. XI. 1879. 

8. XI. 1879 4 listy 

 

1664 559/1879 

Ministerstvo vnútra oznamuje zamietnutie žiadosti vdovy po bývalom župnom 

komisárovi Jurajovi Jenikovi o finančnú podporu pre dcéru Ernestínu.  

10. XI. 1879 2 listy 

 

1665 560/1879 

Žiadosť Poštového riaditeľstva v Bratislave o informácie o Jánovi Gindelovi na 

základe jeho žiadosti o miesto poštmajstra. 

10. XI. 1879 2 listy 

 

1666 565/1879 

Správa ministerstva vnútra o udelení rytierskeho kríža rádu Františka Jozefa 

statkárovi a prenájomcovi pôdy Ignácovi Ledererovi za služby, preukázané pri 

obsadzovaní Bosny a Hercegoviny. 

12. XI. 1879 2 listy 

 

1667 569/1879 

Žiadosť dr. Spyersa Durana o zrušenie kurately nad jeho deťmi (priložená vizitka). 

17. XI. 1879 2 listy 

 

1668 571/1879 

Ministerstvo vnútra žiada župana o vyjadrenie, či je potrebné prijať na Slúžnovskom 

úrade v Senci dočasne 1 pisára na práce spojené s vojenskými odvodmi.  

17. XI. 1879 3 listy 

 

1669 574/1879 

Ministerstvo vnútra oznamuje zaslanie vyznamenania pre Ignáca Lederera a žiada       

o jeho doručenie. 

19. XI. 1879 2 listy 

 

1670 575/1879 

Poznámka pre hlavného župana na zasadanie ústrednej podpornej komisie župného 

výboru 27. XI. 1879. 

20. XI. 1879 2 listy 

 

1671 577/1879 

Mešťanosta Bratislavy hlási úmrtie mestského úradníka Jozefa Lobensteina, 

povereného vojenskými záležitosťami a žiada inštrukcie vo veci jeho nástupcu. 

22. XI. 1879 2 listy 

 

 

Štátny archív v Bratislave



 

188 

 

1672 578/1879 

Ministerstvo kultu a verejnej výučby nariaďuje úpravu dlažby učiteľskému ústavu     

v Bratislave. 

23. XI. 1879                    7 listov + 7 listov predpisov na úpravu ciest 

 

1673 579/1879 

Hlásenie slúžneho záhorského okresu o doručení vyznamenania Ignácovi Ledererovi 

za zásluhy pri okupácii Bosny a Hercegoviny. Doručujúci list priložený.  

23. XI. 1879 2 listy 

 

1674 582/1879 

Koncept odvolania hlavného župana ministerstvu financií proti rozhodnutiu 

verejnosprávneho výboru o vykonaní exekúcie v Perneku pre neplatenie daní.  

26. XI. 1879 2 listy 

 

1675 587/1879 

Pripomienky mestskej rady Bratislavy k návrhu na finančný rozpočet mesta na r. 

1880.  

26. XI. 1879 5 listov 

 

1676 592/1879 

 593/1879 

Program zasadania municipálneho výboru v Bratislave 1. XII. 1879. 

29. XI. 1879 6 listov 

 

1677 594/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 4.XII.1879. 

2. XII. 1879 2 listy 

 

1678 597/1879 

Ministerský komisár Jozef Jagoči Peterfi (Jagocsi Péterffy) pozýva župana na 

slávnostné rozdeľovanie cien účastníkom priemyselnej výstavy v Belehrade. 

3. XII. 1879 2 listy 

 

1679 598/1879 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu a vytváraní komisií na 

prešetrenie fyloxéry viniča. 

4. XII. 1879 4 listy 

 

1680 590/1879 

Žiadosť bývalého učiteľa Františka Klimenta z Limbachu o finančnú podporu. 

5. XII. 1879 2 listy 

 

1681 600/1879 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 9. XII. 1879. 

6. XII. 1879 4 listy 

 

1682 601/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra zostaviť zoznam župných a mestských úradníkov, 

ktorí aj v prípade mobilizácie ostanú vo svojej funkcii. 
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6. XII. 1879 2 listy 

 

1683 602/1879 

Žiadosť ministerstva financií o zaslanie zoznamu obci, ktoré boli postihnuté 

prírodnými katastrofami a násilné vymáhanie daní by nepriaznivo vplývalo na ich 

hospodársku situáciu. 

6. XII. 1879 5 listov 

 

1684 604/1879 

Prípis ministerstva vnútra vo veci predaja štátneho dlhopisu mestskou radou             

v Modre. 

9. XII. 1879 2 listy 

 

1685 609/1879 

Poďakovanie predsedu Kráľovskej súdnej stolice v Zlatých Moravciach Rudolfa 

Karáčoniho (Karácsony) za intervencie, predchádzajúce jeho vymenovanie. 

10. XII. 1879 2 listy 

 

1686 610/1879 

Žiadosť Bratislavského hasičského spolku o podporu svojich požiadaviek                  

voči ministerstvu vnútra. 

10. XII. 1879 2 listy 

 

1687 611/1879 

Výzva ústrednej komisie Bratislavskej župy pre podporu chudobných na 

organizovanie finančných zbierok. 

11. XII. 1879 2 listy 

 

1688 612/1879 

Program štvrťročného zasadania župného správneho výboru 15. XII. 1879. 

nedatované 1 list 

 

1689 613/1879 

Správa hlavného župana Vašskej župy o termíne zlosovania lotérie, zorganizovanej 

v prospech maďarského divadla v Kamenci (Szombathely, Maďarsko). 

12. XII. 1879 

 1 list 

1690 615/1879  

Upozornenie ministerstva vnútra na možnosť zakúpenia novoročných pozdravov              

u dobročinného spolku v Budapešti. 

12. XII. 1879 2 listy 

 

1691 616/1879 

Doplnenie programu zasadnutia župného správneho výboru 15. XII. 1879. 

12. XII. 1879 1 list 

 

1692 618/1879 

Hlásanie bratislavského podžupana o príprave smerníc pre správu financií hlavnými 

slúžnymi. 

25. VII. – 15. XII. 1879 6 listov 
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1693 621/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra zostaviť zoznam úradníkov, ktorí majú byť 

mobilizovaní až v pätnásty deň mobilizácie. 

15. XII. 1879 3 listy 

 

1694 622/1879 

Prípis ministerstva vnútra o zvýšení platov obvodným lekárom. 

16. XII. 1879 2 listy 

 

1695 624/1879 

Mešťanosta Bratislavy hlási hlavnému županovi, že medzi mestskými úradníkmi sa 

nenachádzajú takí, ktorým by mala byť udelená výnimka pri mobilizácií. 

16. XII. 1879 2 listy 

 

1696 625/1879 

Ministerstvo vnútra oznamuje schválenie župného rozpočtu na r. 1880. 

17. XII. 1879 2 listy 

 

1697 626/1879 

Hlásenie podžupana, že medzi župnými a mestskými úradníkmi sa nenachádzajú 

takí, ktorým by mala byť udelená výnimka pri mobilizácii. 

17. XII. 1879 2 listy 

 

1698 630/1879 

Obežník ministerstva národnej obrany o vojenských odvodoch r. 1880. 

20. XII. 1879 3 listy 

 

1699 631/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra zostaviť zoznam úradníkov, ktorí majú zostať vo 

svojej funkcii i v prípade mobilizácie. 

20. XII. 1879 2 listy 

 

1700 633/1879 

Výpis zo zápisnice zasadania správneho župného výboru z 15.XII.1879. 

22. XII. 1879 1 list 

 

1701 634/1879 

Ministerstvo vnútra žiada vyjadrenie k žiadosti obyvateľov vyhorenej obce Neštich 

(dnes súčasť obce Sv. Jur) o finančnú podporu. 

22. XII. 1879 3 listy 

 

1702 636/1879 

Ministerstvo vnútra oznamuje, že venuje 2000 forintov pre obyvateľov obcí, najviac 

postihnutých prírodnými katastrofami. 

22. XII. 1879 2 listy 

 

1703 639/1879 

Poštová riaditeľstvo v Bratislave žiada informácie o Ľudovítovi Beňovskom 

(Benyovszy) z Lehníc a Jozefovi Langerovi zo Štvrtka na základe ich žiadostí 

o poštmajstrovské miesto v Lehniciach. 
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28. XII. 1879 3 listy 

 

1704 641/1879 

Žiadosť Františka Bernáckeho (Bernáczky) o miesto na Poštovom riaditeľstve           

v Bratislave. 

23. XII. 1879 2 listy 

 

1705 642/1879 

Ministerstvo spravodlivosti podáva správu o vymenovaní Lea Žilvaia (Zsilvay) za 

nového člena verejnosprávneho výboru.  

29. XII. 1879 1 list 

 

1706 643/1879 

Hlásenie bratislavského podžupana o stave župného fondu pre pomoc obyvateľom 

obcí postihnutých prírodnými katastrofami . 

29. XII. 1879 2 listy 

 

1707 644/1879 

Uhorská kráľovská ústredná štátna pokladňa oznamuje zaslanie 2000 forintov pre 

chudobných. 

30. XII. 1879 1 list 

 

1708 645/1879 

Nariadenie ministerstva vnútra zaslať zoznamy členov verejnosprávneho výboru 

Bratislavskej župy a disciplinárnej komisie Bratislavskej župy. 

30. XII. 1879 2 listy 
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1709 3/1880          šk. 12 

Program zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave v r. 1880. 

5. I. 1880 4 listy 

 

1710 6/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 8. 1. 1880. 

6. I. 1880 3 listy 

 

1711 9/1880 

Telegrafická správa ministerstva verejných prác o zavedení nočných služieb na 

telegrafický úrade v Bratislave.  

9. I. 1880 1 list 

 

1712 13/1880 

Žiadosť zodpovedných redaktorov časopisu „Községi Közlöny" o finančnú podporu 

časopisu. 

7. I. 1880 2 listy 

 

1713 14/1880 

Telegrafické upozornenie ministerstva vnútra na nebezpečenstvo náplav na Žitnom 

ostrove s nariadením na vykonanie potrebných opatrení. 

8. I.1880 1 list 

 

1714 15/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra vyúčtovať a zaslať peniaze, zozbierané v prospech 

obyvateľov Segedína, postihnutých povodňou. 

9. I. 1880 2 listy 

 

1715 16/1880 

Bratislavský podžupan zasiela kópie telegramov doručených na podžupanský úrad       

v súvislosti s nebezpečenstvom povodní na Žitnom Ostrove. 

9. I. 1880 2 listy 

 

1716 17/1880 

Poštové riaditeľstvo v Bratislave žiada informácie o Jozefíne Žižkovej z Borského 

Sv. Jura na základe jej žiadosti o poštmajstrovské miesto. 

10. I. 1880 3 listy 

 

1717 13/1880 

Poštové riaditeľstvo v Bratislave žiada informácie o Leopoldovi Zyblikiewicsovi, 

ktorý sa uchádza o miesto poštmajstra v Malackách. 

10. I. 1880 3 listy 

 

1718 19/1879 

Nariadenie mestskej rady v Bratislave o termíne zasadania mestského 

municipálneho výboru. 

10. I. 1880 2 listy 

 

1719 22/1880 

Oznámenie ministerstva vnútra o vymenovaní hlavného župana do funkcie vládneho 
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komisára pre protipovodňové záležitosti. 

10. I. 1880 1 list 

 

1720 23/1880 

Správa školského inšpektora Jozefa Róta (Róth) o disciplinárnom konaní proti 

učiteľovi Františkovi Sedláčkovi z Čeklísa. 

12. I. 1880 1 list 

 

1721 26/1880 

Ministerstvo vnútra menuje hlavného župana za vládneho komisára počas povodní. 

12. I. 1880 2 listy 

 

1722 27/1880 

Bratislavský podžupan zasiela kópie telegramov o povodniach na Žitnom Ostrove. 

13. I. 1880 2 listy 

 

1723 28/1880 

Telegrafický príkaz ministerstva vnútra podať hlásenie o povodniach. 

13. I. 1880 1 list 

 

1724 29/1880 

Anonymný návrh na rozbitie ľadov, nakopených na Dunaji. 

13. I. 1880 3 listy 

 

1725 30/1880 

Telegrafická správa ministerstva vnútra hlavnému županovi o pripravených 2000 

forintoch pre obyvateľstvo postihnuté povodňami. Priložené potvrdenie župného 

pokladníka o ich prevzatí z daňového úradu. 

14. I. 1880 3 listy 

 

1726 31/1880 

Minister verejných prác a spojov oznamuje županovi, že upovedomil Štátny 

stavebný a riečnoinžiniersky úrad o jeho vymenovaní do funkcie vládneho komisára 

počas povodní a požiadal ich o spoluprácu s ním. 

14. I. 1880 2 listy 

 

1727 32/1880 

Návrh podnikateľa Júliusa Schmitza z Viedne na uvoľnenie ľadov na Dunaji. 

14. I. 1880 2 listy 

 

1728 36/1880 

Prípis hlavného župana o úpravách platov lekárov. 

16. I. 1880 4 listy 

 

1729 37/1880 

Prípis podžupanského úradu o zavedení plynového osvetlenia v niektorých 

miestnostiach župného domu. 

14. I. 1880 1 list 
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1730 39/1880 

Prípis ministerstva verejných prác a spojov o zriadení nepretržitých služieb na 

telegrafných úradoch. 

14. I. 1880 8 listov 

 

1731 40/1880 

Koncept správy hlavného župana o vyslaní hlavného inžiniera Kiša, riečneho 

inžiniera Eilersa a slúžneho Molnára na kontrolu budovania ochranných hrádzí. 

14. I. 1880 1 list 

 

1732 41/1880 

Bratislavský podžupan žiada zrušenie nočných služieb na telegrafných úradoch, 

pretože nebezpečenstvo povodní už pominulo. 

14. I. 1880 3 listy 

 

1733 45/1880  

Hlásenie školského inšpektora Jozefa Róta (Róth) o odstúpení učiteľa Františka 

Sedláčka z Čeklísa, proti ktorému malo byť zahájené disciplinárne pokračovanie. 

16. I. 1880 3 listy 

 

1734 46/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 19. I. 1880. 

17. I. 1880 4 listy 

 

1735 47/1880 

Prípis ministerstva kultu a verejnej výučby vo veci sťažnosti farára Michala 

Faragulu z Rohrbachu (Rakúsko) na Štefana Markoviča, ktorý mu odopiera kňažské 

náležitosti. 

17. I. 1880 2 listy 

 

1736 48/1880 

Žiadosť slúžneho galantského okresu o udelenie odmien pandúrom Jánovi Kesegovi 

(Keszegh) a Augustoví Čörgővi (Csörgő) za príkladné plnenie povinností. 

17. I. 1880 1 list 

 

1737 49/1880 

Ministerstvo vnútra žiada upresniť žiadosť advokáta Karola Špánika (Spanyik)          

o miesto v Bosne. 

17. I. 1880 2 listy 

 

1738 51/1880 

Správa ministerstva verejných prác a spojov o vymenovaní Ľudovíta Bodoka             

a Alojza Schneidera do funkcie stavebných inšpektorov pre horný úsek Dunaja. 

17. I. 1880 2 listy 

 

1739 52/1880 

Telegrafný úrad v Bratislave oznamuje zrušenie mimoriadnych služieb, zavedených 

v čase nebezpečenstva povodní. 

17. I. 1880 2 listy 
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1740 53/1880  

Riaditeľstvo telegrafov v Budapešti zasiela zoznam telegrafných úradov na území 

Bratislavskej župy v povodí Dunaja a Váhu s rozpisom úradných hodín. 

17. I. 1880 3 listy 

 

1741 55/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra podniknúť patričné opatrenia na zabránenie 

rozšírenia robotníckych nepokojov z hlavného mesta. 

19. I. 1880 2 listy 

 

1742 36/1880 

Ministerstvo vnútra žiada informácie o uplatňovaní nového nariadenia o spravovaní 

erárnych peňazí slúžnovskými úradmi. 

19. I. 1880 2 listy 

 

1743 58/1880 

Mešťanosta Bratislavy oznamuje rozhodnutie disciplinárnej komisie 

verejnosprávneho výboru v disciplinárnej záležitosti Ota Ottokara, zamestnanca 

ciachovacieho úradu v Bratislave. 

19. I. 1880 6 listov 

 

1744 60/1880 

Ministerstvo vnútra oznamuje, že zasiela 200 forintov, ktoré venoval panovník pre 

obyvateľov Nešticha (dnes súčasť obce Svätý Jur), postihnutých požiarom. 

19. I. 1880 2 listy 

 

1745 62/1880 

Ministerstvo vnútra žiada hlavného župana o vyjadrenie k návrhu na vyznamenanie 

finančného strážnika Šimona Bartala z Baky za zabránenie vypuknutiu požiaru         

v Bake 9. IX. 1879.  

20. I. 1880 4 listy 

 

1746 68/1880 

Pozvánka pre hlavného župana na zasadanie snemovne 23. I. 1880. 

23. I. 1880 2 listy 

 

1747 76/1880 

Správa ministerstva vnútra, že zasiela 300 forintov, ktoré venoval panovník 

sestričkám rádu Sv. Kríža v Bratislave. 

26. I. 1880 2 listy 

 

1748 77/1880 

Telegrafická žiadosť ministerstva vnútra o správy o povodňovej situácii na Žitnom 

Ostrove a opatreniach, ktoré sa podnikli. Koncept odpovede hlavného župana 

priložený. 

27. I. 1880 3 listy 

 

1749 82/1880 . 

Žiadosť slúžneho zo Žitného ostrova o 500 forintov na výpomoc obyvateľstvu, 

postihnutému povodňami.  
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28. I. 1880 2 listy 

 

1750 85/1880 

Slúžny zo Žitného Ostrova oznamuje pretrhnutie vodnej hrádze pri Vojke nad 

Dunajom a žiada o vyslanie riečneho inžiniera. Koncept odpovede hlavného župana 

priložený. 

28. I. 1880 2 listy 

 

1751 85/1880 

Hlásenie mešťanostu Bratislavy o odovzdaní peňazí, zozbieraných pre obyvateľov 

Segedína postihnutých záplavami ministerstvu vnútra. 

29. I. 1880 2 listy 

 

1752 87/1880 

Hlásenie bratislavského podžupana o odovzdaní peňazí, zozbieraných pre 

obyvateľov Segedínu postihnutých záplavami . 

29. I. 1880 1 list 

 

1753 92/1880 

Program zasadania mestského múnícipálneho výboru v Bratislave 3. II. 1880. 

2. I. 1880 4 listy 

 

1754 98/1880 

Program zasadania župného verejnosprávneho výboru v Bratislave 7. II. 1880. 

4. II. 1880 2 listy 

 

1755 105/1880 

Program zasadania mestského verejnosprávneho výboru v Bratislave 9. II. 1880. 

8. II. 1880 4 listy 

 

1756 111/1880 

Karol Sadloň zasiela spis „Das Capillaritäts – Phänomen in seiner Besichung zur 

Gerberei".  

10. II. 1880 9 listov 

 

1757 112/1880 

Inštrukcie k manipulácii s parnými kotlami.  

10. II. 1880 2 listy 

 

1758 113/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra na základe sťažností prešetriť činnosť „Roľníckeho 

krajinského pozemkovo-úverového ústavu." 

10. II. 1880 2 listy 

 

1759 117/1880 

Verejnosprávny výbor v Bratislave schvaľuje pridelenie 5000 forintov na zahatanie 

pretrhnutej vodnej hrádze pri Vojke nad Dunajom. 

13. II. 1880 2 listy 
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1760 118/1880 

Ministerstvo verejných prác a spojov na základe hlásenia riečnoinžinierskeho úradu 

v Bratislave upozorňuje na nebezpečenstvo vzniku záplav pri odmäku ľadových 

zátaras na Dunaji. 

14. II. 1880 2 listy 

 

1761 115/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra zaslať do 8 dní hlásenia o výsledkoch zbierok, 

organizovaných na pomoc obyvateľom Segedína. 

14. II. 1880 2 listy 

 

1762 130/1880 

Bratislavský podžupan oznamuje, že bývalý hlavný župný inžinier Karol Seidl 

(Szeidl) venoval župe zo svojej súkromnej zbierky mapu Veľkého Zálužia. 

19. II. 1880 2 listy 

 

1763 131/1880 

Prípis hlavného župana o potrebe nových studní pri novom učiteľskom ústave            

v Bratislave.  

24. II. 1880 1 list 

 

1764 132/1880 

Slúžny z okresu Žitný Ostrov žiada uvoľniť 1300 forintov, potrebných na zakúpenie 

materiálu na zahatanie pretrhnutej vodnej hrádze pri Vojke nad Dunajom.  

19. II. 1880 3 listy 

 

1765 133/1880 

Hlásenie slúžneho zo Žitného ostrova o situácii na pretrhnutej hrádzi pri Vojke nad 

Dunajom. 

19. II. 1880 6 listov 

 

1766 137/1880 

Prípis podnikateľa W. Blanka o možnostiach záchrany pretrhnutej hrádze pri obci 

Vojka nad Dunajom so žiadosťou o poukázanie pôžičky. 

21. II. 1880 3 listy 

 

1767 138/1880 

Bratislavský podžupan zasiela svoje vyjadrenie k návrhu podnikateľa W. Blanka na 

prehradenie pretrhnutej vodnej hrádze pri Vojke nad Dunajom. 

21. II. 1880 4 listy 

 

1768 139/1880 

Telegrafická správy slúžneho Molnára o stave prác na prehradení vodnej hrádze, 

pretrhnutej pri Vojke nad Dunajom. 

21. II. 1880 1 list 

 

1769 140/1880 

Telegrafická správa ministerstva verejných prác a spojov o vyslaní ministerského 

tajomníka vo veci pretrhnutej vodnej hrádze pri Vojke nad Dunajom.  

21. II. 1880 1 list 
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1770 142/1880 

Obežník ministerstva vnútra o zabezpečení najnovšieho ročníka zbierky zákonov         

a zbierky nariadení. 

22. II. 1880 4 listy 

 

1771 146/1880 

Telegrafická žiadosť hlavného župana ministerstvu vnútra o poukázanie 4000 

forintov, určených na zásobovanie najchudobnejšieho obyvateľstva župy. 

23. II.1880 2 listy 

 

1772 147/1880 

Hlásenie mestského kapitána v Bratislave o vodnom stave Dunaja. 

23. II. 1880 1 list 

 

1773 148/1880 

Hlásenie mestského kapitána v Bratislave o vodnom stave Dunaja. 

24. II. 1880 1 list 

 

1774 149/1880 

Telegrafická správa hlavného župana o zavedení mimoriadnych nočných služieb na 

telegrafických úradoch v Bratislave, Šamoríne a Dunajskej Strede.  

23. II. 1880 1 list 

 

1775 153/1880 

Žiadosť mestskej rady v Modre o povolenie predaja dlhopisu v hodnote 3600 

forintov.  

25. II. 1880 2 listy 

 

1776 155/1880 

Hlásenie mestského kapitána v Bratislave o vodnom stave Dunaja. 

25. II. 1880 1 list 

 

1777 157/1880 

Telegrafická správa ministerstva vnútra o poukázaní 4000 forintov na zásobovanie 

najchudobnejších obyvateľov župy. 

25. II. 1880 1 list 

 

1778 158/1880 

Predseda sirotskej stolice žiada zvolanie odvolacej komisie verejnosprávneho 

výboru v pozostalostných záležitostiach. 

25. II. 1880  1 list 

 

1779 160/1880 

Hlásenie mestského kapitána v Bratislave o vodnom stave Dunaja. 

26. II. 1880 1 list 

 

1780 163/1880 

Ministerský predseda žiada bližšie informácie o vynáleze nového druhu parných 

strojov zohorským farárom Alojzom Kofránim (Kofrányi). 

26. II. 1880 2 listy 
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1781 164/1880 

Hlásenie mestského kapitána v Bratislave o vodnom stave Dunaja. 

27. II. 1880 1 list 

 

1782 165/1880 

Prípis ministerstva vnútra o použití sumy 4000 forintov, určených pre 

najchudobnejších obyvateľov jednotlivých obcí Bratislavskej župy. 

27. II. 1880 4 listy 

 

1783 168/1880 

Žiadosť ministerstva vnútra o presné informácie o personálnych úpravách na 

mestskom vojenskom oddelení. 

29. II. 1880 2 listy 

 

1784 178/1880 

Štátna pokladnica v Budapešti oznamuje, že odoslala 4000 forintov, určených pre 

chudobných obyvateľov jednotlivých obcí Bratislavskej župy. 

1. III. 1880 6 listov 

 

1785 179/1880 

Ministerstvo národnej obrany žiada hlavného župana urobiť opatrenia proti možným 

prípadom podplácania v období vojenských odvodov. 

1. III. 1880 4 listy 

 

1786 180/1880 

Hlásenie bratislavského podžupana o výške vodnej hladiny Dunaja v jednotlivých 

oblastiach. 

2. III. 1880 1 list 

 

1787 131/1880 

Mestská rada v Modre zasiela dokumenty, potvrdzujúce vlastníctvo štátneho 

dlhopisu v hodnote 3600 forintov. 

1. X. 1879 – 6. III. 1880 11 listov 

 

1788 182/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra zaslať výkazy o závislosti jednotlivých obcí na 

štátnej podpore pre najchudobnejších obyvateľov. 

2. III. 1880 5 listov 

 

1789 183/1880 

Program zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 4. III. 1880. 

2. III. 1880 4 listy 

 

1790 185/1880 

Program zasadania župného verejnosprávneho výboru v Bratislave 6.III.1880. 

3. III. 1880 2 listy 

 

1791 186/1880 

Telegrafická správa hlavného župana o zrušení nočných služieb na telegrafných 

úradoch. 
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2. III. 1880 1 list 

 

1792 192/1880 

Správa mešťanostu Bratislavy o rozpustení protipovodňovej komisie. 

5. III. 1880 2 listy 

 

1793 193/1880 

Program zasadania mestského verejnosprávneho výboru v Bratislave 8. III. 1880. 

6. III. 1880 4 listy 

 

1794 199/1880 

Výkaz štátneho zastupiteľstva o nákladoch na vydržiavanie trestancov. 

8. III. 1880 2 listy 

 

1795 200/1880 

Obežník ministerstva vnútra, ktorým oznamuje možnosť poskytnutia pôžičiek na 

nákupy osiva jednotlivým občanom. 

9. III. 1880 4 listy 

 

1796 201/1880 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o opatreniach proti 

šíreniu fyloxéry viniča.  

9. III. 1880 2 listy 

 

1797 203/1880' 

Program zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 11. III. 1880. 

10. III. 1880 2 listy 

 

1798 204/1880 

Žiadosť mesta Serede o zabezpečenie opravy mosta poškodeného 3. marca 

ľadovými zátarasami. 

10. III. 1880 2 listy 

 

1799 206/1880 

Žiadosť ministerstva vnútra o informácie o bratislavských rodákoch, žijúcich            

v Paríži dr. Rudolfovi Kohnovi, dr. Eduardovi Drishaberovi (Driszhaber) a dr.  

Grubim na základe návrhu ministerstva zahraničia na udelenie vyznamenania za 

pomoc obyvateľom Segedínu, postihnutým povodňou. 

10. III. 1880 3 listy 

 

1800 208/1880 

Pozvánka bratislavského podžupana na zasadanie ústredného podporného výboru        

v Bratislave 15. III. 1880. 

12. III. 1880 1 list 

 

1801 209/1880 

Obežník ministerstva národnej obrany o priebehu vojenských odvodov r. 1880. 

13. III. 1880 2 listy 
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1802 212/1880 

Ministerstvo vnútra oznamuje pridelenie ďalších 4000 forintov, určených pre 

zásobovanie najchudobnejších obyvateľov jednotlivých obcí Bratislavskej župy. 

14. III. 1880 3 listy 

 

1803 213/1880 

Program mimoriadneho zasadania mestského minicipálneho výboru v Bratislave 16. 

III. 1880. 

14. III. 1880 2 listy 

 

1804 215/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra prešetriť činnosť krajčírskeho pomocníka Karola 

Halanbeka z Brna, ktorý zaslal poštou do Bratislavy niekoľko exemplárov sociálno-

demokratických brožúr pod názvom „Die Zeiten sind Schlecht". 

15. III. 1880 5 listov 

 

1805 216/1880 

Návrh hlavných bodov programu zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave    

v sirotských záležitostiach. 

16. III. 1880 2 listy 

 

1806 217/1880  

Nariadenie ministerstva vnútra oznámiť mená predsedu a tajomníka novovytvorenej 

reklamačnej komisie pri daňovom úrade v Bratislave. 

16. III. 1880 2 listy 

 

1807 218/1880 

Správa ústrednej štátnej pokladnice v Budapešti o poukázaní 4000 forintov, 

určených pre zásobovanie najchudobnejších obyvateľov župy potravinami. 

17. III. 1880 1 list 

 

1808 221/1880 

Ministerstvo vnútra žiada od mestskej rady v Modre doplnenie dokumentov, 

potvrdzujúcich jej vlastníctvo štátneho dlhopisu. 

18. III. 1880 2 listy 

 

1809 223/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra, že zamestnanci župných úradov musia ovládať 

maďarský jazyk. 

18. III. 1880 2 listy 

 

1810 226/1880 

Poštové riaditeľstvo v Bratislave zasiela na schválenie zoznam uchádzačov                

o poštmajstrovské miesto v Podunajských Biskupiciach. 

18, III. 1880  3 listy 

 

1811 228/1850 

Žiadosť poštového expedienta Viliama Niedermanna o miesto obecného notára. 

20. III. 1880 2 listy 
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1812 229/1880 

Mestský kapitán v Bratislave zasiela kópiu telegramu ministerstva vnútra, ktorým sa 

nepovoľuje prednáška hypnotizéra Hansena, pretože má škodlivé vplyvy na zdravie. 

21. III. 1880 1 list 

 

1813 232/1880 

Prípis ministerstva vnútra so správou o poukázaní ďalších 6000 forintov na 

zásobovanie najchudobnejších obyvateľov Bratislavskej župy základnými životnými 

potrebami . 

24. III. 1880 6 listov 

 

1814 234/1880 

Program štvrťročného zasadania župného municipálneho výboru v Bratislave 5. 

apríla 1880. 

25. III. 1880 2 listy 

 

1815 235/1880 

Správa ústrednej štátnej pokladnice v Budapešti o poukázaní 6000 forintov, 

určených na zásobovanie najchudobnejších obyvateľov Bratislavskej župy 

potravinami. 

25. III. 1880 2 listy 

 

1816 237/1880 , 

Zoznam členov Župného minicipálneho výboru v Bratislave a zoznam virilistov za 

r. 1880. 

26. III. 1880 3 listy 

 

1817 241/1880 

Hlásenie mestského kapitána v Bratislave o rozmachu sociálnodemokratického 

hnutia. 

6. – 26. III. 1880 5 listov 

 

1818 244/1880 

Vyjadrenie mestského kapitána v Bratislave k návrhu na vyznamenanie Jána 

Berchtolda a Štefana Fodora za pomoc preukázanú rodinám mobilizovaných 

vojakov. 

26. III. 1880 2 listy 

 

1819 245/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 1. apríla 1880. 

21. III. 1880 2 listy 

 

1820 247/1880 ' 

Žiadosť ministerstva vnútra o zaslanie informácií o zohorskom farárovi Alojzovi 

Kofránim (Kofrányi), vynálezcovi nového typu parného stroja. 

28. III. 1880 2 listy 

 

1821 243/1880 

Správa ministerstva vnútra o vymenovaní dr. Karola Šamarjai (Samarjay) a Júliusa 

Földeša (Fölldes) do funkcie predsedu a podpredsedu reklamačnej daňovej komisie. 
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28. III. 1880 2 listy 

 

1822 252/1880 

Poďakovanie ministerstva vnútra v mene panovníka za blahoprajný list mestskej 

rady Bratislavy pri príležitosti zásnub následníka trónu. 

31. III. 1880 2 listy 

 

1823 253/1880 

Hlásenie mestského kapitána v Bratislave o politickej protištátnej činnosti 

moravských robotníkov Jakuba Grundsteina a Henricha Winkera. 

1. IX. 1880 3 listy 

 

1824 254/1880 

Prípis ministerstva vnútra so žiadosťou o zaslanie informácií o dr. Karolovi 

Šamarjaiovi (Samarjay) v súvislosti s návrhom na jeho vyznamenanie. 

24. III. 1880 2 listy 

 

1825 255/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 5.IV.1880. 

3. IV. 1880 2 listy 

 

1826 256/1880 

Bratislavský podžupan zasiela rozhodnutie v disciplinárnej záležitosti pisára 

sirotskej stolice Františka Engelhardta. 

2. IV. 1880 1 list 

 

1827 257/1880 

Ministerstvo vnútra žiada vysvetliť zhabanie socialistického vestníka „Vahrheit". 

4. IV. 1880 2 listy 

 

1828 258/1880 

Ministerstvo financií oznamuje, že zasiela na predaj 50 ks žrebov VIII. štátnej 

lotérie. Propagačná listina priložená. 

4. IV. 1880 20 listov 

 

1829 260/1880 

Program zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 5. IV. 1880. 

4. IV. 1880 4 listy 

 

1880 261/1880 

Prípis ministerstva vnútra v otázke nevyužitia možností pôžičiek na podporu 

najchudobnejších obyvateľov žiadnou z obcí Bratislavskej župy. 

5. IV. 1880 4 listy 

 

1831 262/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra o rozdelení časti zisku zo štátnej lotérie rodinám 

mobilizovaných vojakov. 

5. IV. 1880 5 listov 

 

 

Štátny archív v Bratislave



 

205 

 

1832 266/1880 

Ministerstvo vnútra oznamuje, že povoľuje 500 forintov na úhradu výdavkov, 

spojených s V. krajinským zjazdom požiarnych spolkov v Bratislave. 

7. IV. 1880 2 listy 

 

1833 267/1880 

Pozvánka na zasadanie ústredného župného podporného výboru 10. IV. 1880             

v Bratislave. 

7. IV. 1880 1 list 

 

1834 263/1880 

Nariadenie ministerstva financií o vytváraní daňových reklamačných komisií. 

10. IV. 1880 2 listy 

 

1835 269/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 12. IV. 1880. 

10. IV. 1880 4 listy 

 

1836 270/1880 

Mestská rada v Modre žiada o sprostredkovanie pôžičky 4200 forintov. 

11. IV. 1880 2 listy 

 

1837 271/1880 

Nariadenie ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o súpise všetkých 

vinohradníkov. 

11. IV. 1880 4 listy 

 

1838 273/1880 

Prípis Ministerstva vnútra vo veci doriešenia záležitosti finančnej sprenevery dr. 

Reinhardtom z Bratislavy.  

11. IV. 1880 4 listy 

 

1839 274/1880 

Oznámenie vládneho komisára Júliusa Mikloša (Miklós) o svojom príchode do 

Bratislavy, so žiadosťou zabezpečiť stretnutie s vinohradníkmi z okolia Bratislavy 

za cieľom záujmu o vinohradníctvo. 

11. IV. 1880 2 listy 

 

1840 276/1880 

Krajinský pozemkovo-úverový ústav drobných roľníkov žiada upovedomiť 

slúžnovské úrady, že zahájil svoju činnosť. Pripojená informácia o službách.  

13. IV. 1880 5 listov 

 

1841 277/1880 

Predseda sirotskej stolice žiada zvolanie odvolacej komisie verejnosprávneho 

výboru. 

16. IV. 1880 2 listy 

 

1842 279/1880 

Ministerstvo vnútra povoľuje 3000 forintov na zásobovanie najchudobnejších 
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obyvateľov župy základnými životnými potrebami. 

16. IV. 1880 4 listy 

 

1843 281/1880 

Ministerstvo vnútra žiada hlavného župana o vyjadrenie k žiadosti Jozefa Nestera 

(Neszter) o priznanie šľachtického titulu. 

17. IV. 1880 2 listy 

 

1844 282/1880 

Správa krajinskej uhorskej spoločnosti výtvarných umelcov o zaslaní 3 kusov 

žrebov na predaj. 17. IV. 1880 1 list 

 

1845 284/1880 

Správa ústrednej štátnej pokladnice v Budapešti o odoslaní 3000 forintov, určených 

na zásobovanie najchudobnejších obyvateľov župy. 

19. IV. 1880 2 listy 

 

1846 290/1880 

Správa ministerstva vnútra o vyznamenaní Jozefa Benedikta Kösega (Köszegh) za 

jeho prácu v dobročinných spolkoch.  

23. IV. 1880 2 listy 

 

1847 291/1880 

Pozvánka a program zasadania mestskej rady v Bratislave 24. IV. 1880. 

23. IV. 1880 2 listy 

 

1848 292/1880 

Zamietavá odpoveď ministerstva vnútra na žiadosť bratislavského obchodníka so 

železom Teodora Weisa (Weisz) o priznanie šľachtického titulu.  

24. IV. 1880 2 listy 

 

1849 293/1880 

Pozvánka ministerstva vnútra pre hlavného župana na zasadanie snemovne. 

24. IV. 1880 2 listy 

 

1850 295/1880 

Ministerstvo vnútra oznamuje, že zasiela a žiada doručiť vyznamenanie Jozefovi 

Benediktovi Kösegovi (Köszegh), za jeho činnosť v dobročinných organizáciách.  

25. IV. 1880 2 listy 

 

1851 297/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra zakročiť v záležitosti rozporov medzi členmi Spolku 

vojenských veteránov v Bratislave. 

26. IV. 1880 4 listy 

 

1852 298/1880 

Mesťanosta Bratislavy oznamuje, že odoslal požadovaný zoznam vojenských 

záložníkov mobilizovaných r. 1878, ktorých rodinám bola pridelená štátna podpora. 

26. IV. 1880 2 listy 
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1853 299/1880 

Program zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 3. V. 1880. 

26. IV. 1880 2 listy 

 

1854 304/1880 

Žiadosť verejného a zmenkového advokáta Ľudovíta Čására (Császár) z Trnavy         

o vymenovanie za župného právneho podzástupcu. 

27. IV. 1880 2 listy 

 

1855 305/1800 

Farár Michal Farkaš (Farkas) z Baky odporúča diplomovaného ránhojiča Bernáta 

Tichého na miesto lekára na Žitnom Ostrove. 

28. IV. 1880 2 listy 

 

1856 306/1880 

Bratislavský podžupan zasiela zoznamy rodín vojenských záložníkov z jednotlivých 

okresov, ktorí sú odkázaní na štátnu podporu. 

28. IV. 1880 5 listov 

 

1857 307/1880 

Nariadenie hlavného župana mestskému radcovi v Modre Gustávovi 

Remersdorforovi na prešetrenie škôd, spôsobených lesným požiarom. 

23. IV. 1880 2 listy 

 

1858 308/1880 

Predseda sirotskej stolice zahlasuje prípady, ktoré je potrebné prejednať na 

najbližšom zasadaní odvolacej komisie verejnosprávneho výboru. 

23. IV. 1880 1 list 

 

1859 309/1880 

Hlavný župan zasiela ministerskému radcovi Ľudovítovi Tekelfalušimu 

(Tekelfalusy) telegrafický zoznam delegátov vyslaných na zasadanie Červeného 

kríža. 

30. IV. 1880 1 list 

 

1860 310/1880 

Uhorský kráľovský daňový inšpektor žiada vyslať Antona Machoviča (Machovits) 

na odhad škôd spôsobených lesným požiarom do Modry. 

2. V. 1880 6 listov 

 

1861 311/1880 

Ministerstvo kultu a verejnej výučby povoľuje naďalej Augustovi Amadonovi 

prevádzku jeho vinárne umiestnenej v budove bratislavského gymnázia. 

2. V. 1880 2 listy 

 

1862 312/1880 

Ministerstvo poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu žiada hlavného župana            

o informácie o čase a mieste, kde sa konajú trhy na hovädzí dobytok a ovce. 

3. V. 1880 5 listov 
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1863 313/1880 

Program zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 4. 7. 1880. 

3. V. 1880  

 

1864 314/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra vybaviť žiadosť bývalého župného pisára Michala 

Čöleia (Csölley) o vyplatenie 250 forintov za služby preukázané sirotskej stolici od 

septembra 1877 do júla 1878. 

3. V. 1880 2 listy 

 

1865 315/1880 

Obežník ministerstva vnútra, ktorým nariaďuje preskúmať hospodárenie 

slúžnovských úradov s financiami. 

3. V. 1880 5 listov 

 

1866 517/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 7. mája 1880. 

4. V. 1880 3 listy 

 

1867 320/1880 

Ministerstvo vnútra vyzýva hlavného župana zakročiť proti šíreniu 

sociálnodemokratických letákov medzi robotníkmi. 

5. V. 1880 2 listy 

 

1868 322/1880 

Povolenie ministerstva vnútra mestu Modre na predaj dlhopisu v hodnote 3600 

forintov. 

5. V. 1880 5 listov 

 

1869 329/1880 

Prípis mešťanostu Bratislavy o novom prečíslovaní domov v meste. 

7. V. 1880 2 listy 

 

1870 330/1880 

Výpis z protokolu IV. sekcie obchodu a remesiel v Bratislave, ktorým objasňuje 

svoju činnosť. 

7. V. 1880 7 listov 

 

1871 331/1800 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 11. mája 1880. 

9. V. 1880 4 listy 

 

1872 333/1880 

Uhorský kráľovský daňový inšpektor žiada poveriť mestského radcu v Bratislave 

Karola Mergela odhadom a kontrolou škôd, spôsobených ľadovcom. 

11. V. 1880 4 listy 

 

1873 334/1880 

Ministerstvo vnútra žiada správy o činnosti účtovnej kancelárie župného úradu. 

11. V. 1880 2 listy 
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1874 335/1880 

Návrh mešťanostu Bratislavy na zvolanie mimoriadneho zasadania mestskej rady za 

cieľom prejednania náhrady škôd, spôsobených vo vinohradníctve ľadovcom. 

11. V. 1880 2 listy 

 

1875 337/1880 

Program mimoriadneho zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 

12. 7. 1880. 

11. V. 1880 2 listy 

 

1876 340/1880 

Uhorský kráľovský daňový inšpektor žiada poveriť kontrolou škôd, spôsobených 

ľadovcom vo Svätom Jure, Mateja Lachhubera. 

13. V. 1880 4 listy 

 

1877 341/1880 

Starosta obce Sekule zasiela výkaz o hospodárení s financiami po dobu 1. 1. 1879 – 

1. V. 1880. 

13. V. 1880 2 listy 

 

1878 342/1880 

Starosta obce Svätý Ján zasiela výkaz o hospodárení s financiami za dobu 1. 1. 1879 

– 1. V. 1880. 

13. V. 1880 2 listy 

 

1879 345/1880 

Starosta obce Ipeľské Úľany zasiela výkaz o hospodárení s financiami za dobu od 1. 

1. 1879 – 1. V. 1880. 

13. V. 1880 4 listy 

 

1880 346/1880 

Starosta obce Vysoká na Morave zasiela výkaz o hospodárení s financiami za dobu 

1. 1. 1879 do 1. V. 1880. 

14. V. 1880 3 listy 

 

1881 347/1880 

Starosta obce Vydrany zasiela výkaz o hospodárení s financiami za dobu 1. 1. 1879 

do 1. V. 1880. 

14. 7. 1880 5 listov 

 

1882 348/1880 

Starosta obce Pusté Úľany zasiela výkaz o hospodárení s financiami v období 1. 1. 

1879 – 1. 7. 1880. 

14. 7. 1880 3 listy 

 

1883 349/1880 

Výkaz mešťanostu Serede o hospodárení s financiami v období 1. 1. 1879 – 1. 7. 

1880. 

14. 7. 1880 3 listy 
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1884 350/1880 

Starosta z Borského Svätého Petra zasiela výkaz o hospodárení s financiami                 

v období 1. 1. 1879 – 1. 7. 1880. 

14. 7. 1880 4 listy 

 

1885 351/1880 

Výkazy obce Vlčkovce a Križovany nad Dudváhom o hospodárení s financiami          

v období 1. 1. 1879 – 1. V. 1880. 

14. 7. 1880 4 listy' 

 

1886 352/1880 

Starosta obce Dolné Saliby zasiela výkaz o hospodárení s financiami v období 1. 1. 

1879 – 1. 7. 1880. 

15. 7. 1880 4 listy 

 

1887 353/1880 

Starosta obce Mostová zasiela výkaz o hospodárení s financiami v období 1. 1. 1879 

– 1. 7. 1880. 

15. 7. 1880 4 listy 

 

1888 354/1880 

Výkaz starostu z Dunajskej Stredy o hospodárení s financiami v období 1. 1. 1879 – 

1. V. 1880. 15. V. 1880 1 list 

 

1889 355/1880 

Výkaz zo Sládkovičova a Malej Mače o hospodárení s financiami za dobu 1. 1. 1879 

– 1. V. 1880. 

15. V. 1880 6 listov 

 

1890  356/1880 

Výkaz starostu zo Stredy nad Váhom o hospodárení s financiami v období 1. 1. 

1879 – 1. V. 1880. 

16. V. 1880 2 listy 

 

1891 357/1880 

Výkazy z Malaciek, Kostolišťa a Svätého Jakuba o hospodárení s financiami            

v období 1. 1. 1879 – 1. V. 1880.  

16. V. 1880 4 listy 

 

1892 358/1880 

Starosta obce Diakovce zasiela výkaz o hospodárení s financiami v období 1. 1. 

1879 – 1. V. 1880.  

16. V. 1880 2 listy 

 

1893 359/1880 

Výkazy z obcí Častá a Dubová o hospodárení s financiami v období 1. 1. 1879 – 1. 

V. 1880. 

I6. V. 1880 5 listov 
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1894 360/1880 

Výkaz z obce Studienka o hospodárení s financiami v období 1. 1. 1879 – 1. V. 

1880. 

16. V. 1880 3 listy 

 

1895 361/1880 

Výkaz z obcí Etreove Kračany, Kľúčiarové Kračany, Lesné Kračany, Kráľovičové 

Kračany (dnes sú všetky tieto obce súčasťou Kráľovičových Kračina) o hospodárení 

s financiami v období 1. 1. 1879 – 1. V. 1880. 

15. V. 1880 6 listov 

 

1896 362/1880 

Výkaz z obce Kuklov o hospodárení s financiami v období 1. 1. 1879 – 1. V. 1880. 

16. V. 1880 2 listy 

 

1897 363/1880 

Výkaz z obce Borský Svätý Jur o hospodárení s financiami v období 1. 1. 1879 –1. 

V. 1880. 

16. V. 1880 6 listov 

 

1898 365/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra, že ukončené gymnaziálne vzdelanie je podmienkou 

pre prijatie za župného úradníka. 

16. V. 1880 2 listy 

 

1899 366/1880 

Výkaz z obce Tomášikovo o hospodárení s financiami v období 1. I. 1879 – 1. V. 

1880. 

17. V. 1880 2 listy 

 

1900 367/1880 

Výkaz obcí Rovinka, Nové Košariská, Nová Lipnica, Jánošíkova a Hamuliakovo      

o hospodárení s financiami v období 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

17. V. 1880 8 listov 

 

1901 363/1880 

Výkaz obce Gabčíkovo o hospodárení s financiami v období 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

17. V. 1880 2 listy 

 

1902 369/1880 

Výkazy obcí Holice a Čechová o hospodárení s financiami za dobu 1. I. 1879 – 1. V. 

1880. 

17. V. 1880 12 listov 

 

1903 370/1880 

Výkaz obce Gajary o hospodárení s financiami za dobu 1. I. 1879 – 1. V. 1890. 

17. V. 1880 2 listy 

 

1904 371/1880 

Výkaz obce Pernek o hospodárení s financiami za dobu 1. I. 1879 – 1. V. 1890. 
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17. V. 1880 2 listy 

 

1905 372/1880 

Výkaz z obce Jelka o hospodárení s financiami za dobu 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

14. V. 1880 3 listy 

 

1906 373/1880 

Výkaz z obce Veľká Mača o hospodárení s financiami za dobu 1. I. 1879                   

– 1.V.1880. 

14.V.1880 7 listov 

 

1907 374/1880 . 

Výkaz z obce Devín o hospodárení s financiami v období 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

17. V. 1880 3 listy 

 

1908 375/1880 

Výkaz zo Serede a Dolnej a Strednej Čepene o hospodárení s financiami v období 1. 

I. 1879 – 1. V. 1880. 

17.V.1880 5 listov 

 

1909 376/1880 

Výkaz zo Stupavy o hospodárení s financiami za obdobie 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

17. V. 1880 3 listy 

 

1910 377/1880 

Výkaz z Veľkých Levár o hospodárení s financiami v období 1. I. 1879 – 1. V. 

1880. 

18. V. 1880 3 listy 

 

1911 378/1880 

Výkaz zo Sološnice o hospodárení s financiami v období 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

18. V. 1880 3 listy 

 

1912 379/1880 

Výkaz obce Vozokany o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

17. V. 1880 3 listy 

 

1913 380/1880 

Výkazy obcí Ivanka, Farná a Vajnory o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 – 1. 

V. 1880. 

18. V. 1880 5 listov 

 

1914 381/1880 

Výkazy obcí Lipól, Püski, Remete a Kis Bodak (Maďarsko) o hospodárení                  

s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

13. V. 1880 7 listov 

 

1915 382/1880 

Výkazy obcí Štefanová a Jablonec o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 

1880. 
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19. V. 1880 2 listy 

 

1916 383/1880 

Výkazy obcí Čakany, Mierovo, Úzor, Štvrtok na Ostrove o hospodárení                     

s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880.  

19. V. 1880 5 listov 

 

1917 384/1880 

Výkazy obcí Kráľová, Janovce, Hrubý Šúr, Krmeš, Kostolná, Hrubá Borša, Malý 

Šúr o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

19. V. 1880 8 listov 

 

1918 385/1880 

Výkazy z obcí Hody, Nebojsa a Galanty o hospodárení s financiami v období 1. I. 

1879 – 1. V. 1880. 

19. V. 1880 5 listov 

 

1919 386/1880 

Výkaz obce Kuchyňa o hospodárení s financiami za dobu 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

19. V. 1880 3 listy 

 

1920 387/1880 

Výkaz z obcí Dolná Krupá a Naháč o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 – 1. V. 

1880. 

19. V. 1880 5 listov 

 

1921 388/1880 

Výkaz z obcí Jabloňové a Lozorno o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 

1880. 19. V. 1880. 

 

1922 389/1880 

Výkaz obce Závod o hospodárení s financiami za dobu 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

19. V. 1880 1 list 

 

1923 390/1880 

Výkaz obcí Marianka, Záhorská Bystrica a Lamač o hospodárení s financiami od 1. 

I. 1879 do 1. V. 1880. 

19. V. 1880 8 listov 

 

1924 391/1880 

Výkaz obce Zohor o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

19. V. 1880 1 list 

 

1925 392/1880 

Výkazy obcí Košúty, Vizkelet a Hegy o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. 

V. 1880. 

19. V. 1880 4 listy 

 

1926 393/1880 

Výkaz obce Rohožník o hospodárení s financiami v období 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 
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19. V. 1880 2 listy 

 

1927 394/1880 

Výkazy obcí Plavecký Svätý Peter a Plavecký Svätý Mikuláš o hospodárení               

s financiami za dobu 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

19. V. 1880 3 listy 

 

1928 395/1880 

Výkazy obcí Viničné a Slovenský Grob o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 

1. V. 1880. 

19. V. 1880 2 listy 

 

1929 390/1880 

Výkazy obcí Láb a Plavecký Štvrtok o hospodárení s financiami za dobu 1. I. 1879 - 

1. V. 1880. 

19. V. 1880 2 listy 

 

1930 397/1880 

Výkazy obcí Biely Kostol, Ružindol a Borová o hospodárení s financiami v období 

1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

19. V. 1880 4 listy 

 

1931 398/1880 

Výkazy obcí Horný a Dolný Bar, Povoda, Lad, Kútniky a Blažov o hospodárení                 

s financiami za dobu 1. I.1879 – 1. V. 1880. 

15. – 19. V. 1880 9 listov 

 

1932 399/1880 

Výkazy obcí Vlky a Fél o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

19. V. 1880 7 listov 

 

1933 400/1880   šk. 13 

Výkazy obcí Vojtechovce, Eliášovce, Malý Mager, Tonkovce, Maslovce, Nová 

Jelka o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

14. V. 1880 7 listov 

 

1934 401/1880    

Výkazy obcí Veľký Mager, Hubice, Horné a Dolné Janíky, Čenkovce, Oľdza            

o hospodárení s financiami v období 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

14. – 19. V. 1880 10 listov 

 

1935 402/1880     

Výkaz obce Kiliti (Maďarsko) o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 

1880. 

19. V. 1880 1 list 

 

1936 403/1880 

Výkazy obcí Hrnčiarovce, Modranka (dnes súčasť obce Trnava) a Zeleneč                

o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

19. V. 1880 5 listov 
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1937 404/1880 

Výkazy obcí Zavar, Dolné Lovčice, Horné Lovčice a Brestovany o hospodárení          

s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

19. V. 1880 6 listov 

 

1938 405/1880 

Obežník ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu s pokynmi na 

vyničenie hmyzu Sparganothis pilleriana, ktorý škodí viniču. 

19. V. 1880 6 listov 

 

1939 406/1880 

Výkazy obcí Chorvátsky Grob a Bernolákovo o hospodárení s financiami od 1. I. 

1879 do 1. V. 1880. 

19. V. 1880 3 listy 

 

1940 407/1880 

Výkaz obce Dolné Saliby o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 – do 1. V. 1880. 

20. V. 1880 5 listov 

 

1941 408/1880 

Výkazy obcí Horný a Dolný Stál, Boheľov, Padáň a Tône o hospodárení                     

s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

20. V. 1880 6 listov 

 

1942 409/1880 

Výkazy obcí Veľký Grob, Čataj a Reca o hospodárení s financiami v období od 1. I. 

1879 do 1. V. 1880. 

20. V. 1880 5 listov 

 

1943 410/1880 

Výkazy obcí Boldog a Blatné o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 

1880. 

19. V. 1880 4 listy 

 

1944 411/1880 

Výkazy obcí Kráľov Brod a Trstice o hospodárení s financiami v období od 1. I. 

1879 – 1. V. 1880.  

14. – 17. V. 1880 4 listy 

 

1945 412/1880 

Výkazy obcí Horné Dubové, Kátlovce, Dechtice o hospodárení s financiami              

v období od 1. I. 1879 do 1. V. 1880.  

20. V. 1880 4 listy 

 

1946 413/1880 

Výkaz z Lakšárskej Novej Vsi o hospodárení s financiami za dobu od 1. I. 1879 – 1. 

V. 1880.  

20. V. 1880. 
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1947 414/1880 

Výkazy z obcí Horné Orešany a Dolné Orešany o hospodárení s financiami v období 

od 1. I. 1879 – 1. V. 1880.  

20. V. 1880 3 listy 

 

1948 415/1880 

Výkazy obcí Trstín a Buková o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 

1880. 

20. V. 1880. 6 listov 

 

1949 416/1880 

Výkazy obcí Smolenice, Lošonec a Neštich (súčasť obce Svätý Jur) o hospodárení        

s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

19. V. 1880 7 listov 

 

1950 417/1880 

Výkaz z Prievozu o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

20. V. 1880 2 listy 

 

1951 418/1880 

Výkazy obcí Kaplna, Báhoň a Igram o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. 

V. 1880. 

20. V. 1880 5 listov 

 

1952 419/1880 

Výkazy obcí Grinava (dnes súčasť obce Pezinok), Limbach a Svätý Jur 

o hospodárení s financiami v období 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

20. V. 1880 5 listov 

 

1953 420/1880 

Výkazy obcí Boleráz, Klčovany a Bínovce o hospodárení s financiami za dobu 1. I. 

1879 – 1. V. 1880. 

20. V. 1880 5 listov 

 

1954 421/1880 

Výkaz z Borského Svätého Mikuláša o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. 

V. 1880. 

20. V. 1880 6 listov 

 

1955 422/1880 

Výkazy obcí Valtov Šúr, Veľký Šúr, Zemiansky Šúr a Veľký Čepeň o hospodárení     

s financiami v období od 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 

20. V. 1880 7 listov 

 

1956 423/1880 

Výkaz zo Žihárca o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

20. V. 1880 3 listy 

 

1957 424/1880 

Výkaz obce Váhovce o hospodárení s financiami za dobu od 1. I. 1879 – 1. V. 1880. 
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20. V. 1880 2 listy 

 

1958 425/1880 

Výkazy obcí Borinka a Mást o hospodárení s financiami v období od 1. I. 1879 – 1. 

V. 1880. 

20. V. 1880 5 listov 

 

1959 426/1880 

Výkaz Petržalky o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

20. V. 1880 2 listy 

 

1960 427/1880 

Výkazy obcí Hrušovany, Pavlice, Slovenská Nová Ves, Voderady o hospodárení        

s financiami v období 1. I. 1879 – 1.V.1880. 

20. V. 1880 5 listov 

 

1961 428/1880 

Výkaz obce Abrahám o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

20. V. 1880 5 listov 

 

1962 429/1880 

Výkaz obce Senec o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

19. V. 1880 5 listov 

 

1963 430/1880 

Výkazy obcí Šelpice a Špačince o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 

1880. 

20. V. 1880 5 listov 

 

1964 431/1880 

Výkazy obcí Podunajské  Biskupice, Vrakuňa a Komárov o hospodárení                   

s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

20. V. 1880 4 listy 

 

1965 432/1880 

Výkazy obcí Bohunice, Paderovce, Jaslovce a Dolné Hubice o hospodárení                 

s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

20. V. 1880 6 listov 

 

1966 433/1880 

Výkazy obcí Pác a Cífer o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

20. V. 1880 4 listy 

 

1967 434/1880 

Výkazy obcí Košolná, Suchá nad Parnou a Zvončín o hospodárení s financiami od 

1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

20. V. 1880 4 listy 

 

1968 435/1880 

Výkazy obcí Topoľnica a Kajal o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 
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1880. 

21. V. 1880 3 listy 

 

1969 436/1880 

Výkaz Rače o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

21. V. 1880 4 listy 

 

1970 437/1880 

Výkazy z Devínskej Novej Vsi a Dúbravky o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 

do 1. V. 1880. 

14. – 15. V. 1880 5 listov 

 

1971 438/1880 

Výkazy obcí Báč, Rohovce, Dobrohošť, Kyselica, Vojka nad Dunajom 

o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

17. – 21. V. 1880 11 listov 

 

1972 439/1880 

Výkazy obcí Mliečno, Vrakúň o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 

1880. 

21. V. 1880 5 listov 

 

1973 440/1880 

Výkazy obcí Kostolné Kračany a Amadeove Kračany (súčasť obce Kostolné 

Kračany) hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

21. V. 1880 5 listov 

 

1974 441/1880 

Výkazy obcí Veľký Lég, Malý Lég, Sása, Predná Pôtoň, Trnávka, Macov a Blatná 

na Ostrove o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

21. V. 1880 8 listov 

 

1975 442/1880 

Výkazy obcí Dolná Pôtoň, Horná Pôtoň, Čečínska Pôtoň, Benkova Pôtoň, Orechová 

Pôtoň a Svätý Michal o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

21. V. 1880 7 listov 

 

1976 443/1880 

Výkaz obce Doľany o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

21. V. 1880 4 listy 

 

1977 444/1880 

Výkaz obcí Veľké a Malé Tŕnie a Cajla (dnes súčasť obce Pezinok) o hospodárení       

s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

21. V. 1880 5 listov 

 

1978 445/1880 

Výkazy obce Topoľníky o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

22. V. 1880 4 listy 
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1979 446/1880 

Výkazy z obcí Vištuk a Šenkvice o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 

1880.  

22. V. 1880 4 listy 

 

1980 447/1880 

Výkazy obcí Trhová Hradská, Horné Mýto o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 

do 1. V. 1880. 

21. V. 1880 4 listy 

 

1981 448/1880 

Výkazy obcí Suchohrad a Záhorská Ves o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 

1. V. 1880. 

22. V. 1880 4 listy 

 

1982 449/1880 

Výkazy obcí Veľké Dvorníky, Malé Dvorníky a Jahodná o hospodárení s financiami 

od 1. I. 1879 do 1. V. 1880.  

22. V. 1880 6 listov 

 

1983 450/1850 

Výkazy obcí Mliečno, Veľká Paka o hospodárení s financiami od 1. I.1879 do 1.V. 

1880. 

22. V. 1880 8 listov 

 

1984 452/1880 

Propagačný oznam Krajinskej uhorskej spoločnosti výtvarných umelcov na 

získavanie nových členov.  

22. V. 1880 2 listy 

 

1985 456/1880 

Výkaz obce Matuškovo o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

23. V. 1880 3 listy 

 

1986 457/1880 

Obežník ministerstva financií o vydaní poľovníckych lístkov platných na pol roka. 

24. V. 1880 4 listy 

 

1987 459/1880 

Výkazy obcí Veľký a Malý Biel, Nová Ves pri Dunaji, Dedinka pri Dunaji a Tureň 

o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. V. 1880. 

28. V. 1880 8 listov 

 

1988 460/1880 

Obežník ministerstva financií o potrebe utvoriť komisiu pre vymeriavanie daní pre 

Bratislavu. 

28. V. 1880 4 listy 

 

1989 463/1880 

Kráľovský daňový inšpektor žiada vyslať na prešetrenie škôd, spôsobených 
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ľadovcom v Modre radcu Gustáva Renesdorfa. 

29. V. 1880 4 listy 

 

1990 469/1880 

Oznámenie ministerstva vnútra, že na základe rozhodnutia panovníka bol udelený 

šľachtický titul penzionovanému županovi Jozefovi Nesterovi (Neszter) za jeho 

dlhoročné služby. 

30. V. 1880 4 listy 

 

1991 471/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru Bratislavskej župy 3. júna 1880. 

31. V. 1880 2 listy 

 

1992 472/1880 

Program zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 1. júna 1880. 

31. V. 1880 1 list 

 

1993 473/1880 

Oznámenie ministerstva kultu a verejnej výučby, že na základe rozhodnutia 

panovníka bol udelený titul kráľovského radcu školskému inšpektorovi Bratislavskej 

župy Jozefovi Rótovi (Róth). 

31. V. 1880 2 listy 

 

1994 475/1880 

Výkazy obcí Horný Bar, Trstená na Ostrove, Šuľany, Bodíky, Baka a Jurová               

o hospodárení s financiami od 1. I. 1879 do 1. 7. 1880. 

1. VI. 1880 7 listov 

 

1995 477/1880 

Oznámenie ministerstva vnútra, že na základe rozhodnutia panovníka bol 

predsedovi advokátskej komory Karolovi Šamarjaiovi (Samarjay) udelený titul 

kráľovského radcu. 

2. VI. 1880 2 listy 

 

1996 478/1880 

Žiadosť kráľovského daňového inšpektora o poverenie Jozefa Kantneho vyšetrením 

škôd, spôsobených ľadovcom v Pezinku. 

3. VI. 1880 4 listy 

 

1997 480/1880 

Ministerstvo vnútra žiada župana zabezpečiť opravu strechy štátnej nemocnice         

v Bratislave. 

3. VI. 1880 2 listy 

 

1998 432/1880 

Program zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 7. VI. 1880. 

4. VI. 1880  4 listy 

 

1999 483/1880 

Žiadosť mestskej rady v Modre o poskytnutie pôžičky vo výške 42 000 forintov. 

Štátny archív v Bratislave



 

221 

 

4. VI. 1880 2 listy 

 

2000 489/1880 

Program zasadania župného minicipálneho výboru v Bratislave 14. júna 1880. 

7. VI. 1880 3 listy 

 

2001 490/1880 

Záverečné vyúčtovanie Bratislavskej župy za r. 1879.  

7. VI. 1880 2 listy 

 

2002 491/1880 

Podžupanský úrad v Bratislave predkladá rozhodnutie súdnej stolice v disciplinárnej 

záležitosti proti seredskému notárovi Antonovi Fílzekovi pre nezodpovedné 

vykonávanie činnosti. 

7. VI. 1880 2 listy 

 

2003 492/1880 

Podžupanský úrad v Bratislave predkladá rozhodnutie súdnej stolice v trestnej 

záležitosti proti notárovi Menhardovi Somlaiovi (Somlay) a obecnému sudcovi 

Michalovi Lelkešovi (Lelkes) z Kiliti (Maďarsko) na základe sťažnosti poisťovacej 

spoločnosti „Victoria". 

7. VI. 1880 7 listov 

 

2004 495/1880 

Mešťanosta Bratislavy žiada hlavného župana o príhovor u ministerstva vnútra           

v otázke predĺženia práva mesta na vyberanie dlžobných poplatkov na ďalších 12 

rokov.  

9. VI. 1880 5 listov 

 

2005 501/1880 

Obežník ministerstva vnútra o zabezpečení splácania pôžičiek, poskytnutých na 

nákup osiva. 

11. VI. 1880 2 listy 

 

2006 505/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 14. júna 1880. 

12. VI. 1880 4 listy 

 

2007 513/1880 

Obežník ministerstva národnej obrany o úprave mobilizačného nariadenia. 

20. VI. 1880 3 listy 

 

2008 517/1880 

Program mimoriadneho zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 

23. júna 1880. 

22. VI. 1880 2 listy 

 

2009 518/1880 

Štatistický výkaz Krajinskej nemocnice v Bratislave o druhoch chorôb a počte 

liečených osôb za r. 1879. 
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22. VI. 1880 12 listov 

 

2010 520/1880 

Obežník ministerstva vnútra s objasnením článku zákona o vojenskej taxe. 

23. VI. 1880 3 listy + 1 brožúrka 

 

2011 522/1880 

Ministerstvo vnútra urguje podanie hlásenia o stave financií na slúžnovských 

úradoch. 

24. VI. 1880 2 listy 

 

2012 523/1880 

Správa zvláštnej komisie o štúdiu finančného zabezpečenia väčších stavebných akcií 

v Bratislave – program mimoriadneho zasadania mestského municipálneho výboru       

v Bratislave 28. júna 1880. 

26. VI. 1880 8 listov 

 

2013 524/1880 

Hlásenie bratislavského podžupana o zbierke na pomník Františka Deáka. 

26. VI. 1880 6 listov 

 

2014 542/1880 

Program zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 6. júla 1880. 

1. VI. 1880 4 listy 

 

2015 546/1880 

Riaditeľstvo pôšt v Bratislave zasiela na rozhodnutie zoznam záujemcov                   

o poštmajstrovské miesto v Horných Salibách. 

9. VII .1880 3 listy 

 

2016 547/1880 

Riaditeľstvo pôšt v Bratislave zasiela na rozhodnutie zoznam záujemcov                     

o poštmajstrovské miesto v Tomášikove a Mostovej. 

9. VII. 1880 3 listy 

 

2017 549/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 12. júla 1880. 

10. VII. 1880 4 listy 

 

2018 551/1880 

Obežník ministerstva vnútra o povinnom policajnom prihlasovaní obyvateľstva                 

v Bratislave. 

12. VII. 1880 2 listy 

 

2019 553/1880 

Školské osnovy meštianskej školy v Šamoríne na školský rok 1879 – 1880. 

12. VII. 1880 17 listov 

 

2020 566/1880 

Ministerstvo vnútra povoľuje 1000 forintov na podporu najchudobnejším 
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obyvateľom na Záhorí. 

20. VII. 1880 1 list 

 

2021 569/1880 

Obežník ministerstva vnútra o novom trestnom zákone, ktorý vstúpi do platnosti           

1. IX. 1880. 

24. VII. 1880 4 listy 

 

2022 579/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra o spôsobe číslovania domov. 

26. VII. 1880 3 listy 

 

2023 585/1880 

Prípis ministerstva vnútra v otázke schválenia pôžičky na renováciu budovy 

župného súdu. 

27. VII. 1880 2 listy 

 

2024 586/1880 

Pripomienky ministerstva vnútra k niektorým bodom činností (správa financií) 

slúžnovských úradov v Senci, Trnave a Galante. 

27. VII. 1880 2 listy 

 

2025 589/1880 

Sťažnosť Ľudmily Aranijitszkej, rod. Červinkovej (Cservinko) proti mestskej 

sirotskej stolici. 

29. VII. 1880 2 listy 

 

2026 592/1880 

Výpis zo zápisnice zasadania župnej sirotskej stolice v Bratislave dňa 10. júla 1880 

o vymenovaní nových dvoch členov. 

29. VII. 1880 2 listy 

 

2027 594/1880 

Správa ústrednej štátnej pokladnice v Budapešti o odoslaní 1000 forintov určených 

na podporu obyvateľom Záhoria. 

29. VII. 1880 2 listy 

 

2028 595/1880 

Žiadosť daňového inšpektora z Bratislavy Františka Garbaiša (Garbais) o poverenie 

mestského radcu v Trnave Františka Novothu prešetrením škôd spôsobených 

ľadovcom. 

22. – 29. VII. 1880 5 listov 

 

2029 596/1880 

Výkaz vojenských odvodových obvodov. 

2. VIII. 1880 2 listy + brožúra 

 

2030 597/1880 

Program zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 2. augusta 1880. 

2. VIII. 1880 4 listy 
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2031 598/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru Bratislavskej župy 5. augusta 1880. 

2. VIII. 1880 2 listy 

 

2032 600/1880    

Prípis ministerstva vnútra o úpravách nariadenia o správe financií služnovskými 

úradmi. 

7. VIII. 1880 2 listy 

 

2033 601/1880   šk. 14 

Ministerstvo vnútra žiada hlavného župana o zabezpečenie osláv z príležitosti 50. 

narodenín panovníka. 

7. VIII. 1880 2 listy 

 

2034 603/1S30 

Prípis ministerstva vnútra k návrhom na zamedzenie pašovania tabaku. 

7. VIII. 1880 5 listov 

 

2035 605/1880 

Ministerstvo poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu zasiela pokyny a vzory 

sčítacích hárkov pre pripravované všeobecné sčítanie ľudu. 

7. VIII. 1880 19 listov 

 

2036 608/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 9. augusta 1880. 

7. VIII. 1880 4 listy 

 

2037 609/1880 

Žiadosť bratislavského podžupana o vymenovanie nového dočasného účtovníka. 

7. VIII. 1880 3 listy 

 

2038 612/1880 

Žiadosť ministerstva financií o zabezpečenie dôkladnejšieho vyberania daní cez 

mešťanostov a slúžnych. 

8. VIII. 1880 4 listy 

 

2039 613/1880 

Oznámenie ministerstva kultu a verejnej výučby o udelení dovolenky školskému 

inšpektorovi Bratislavskej župy a o vymenovaní dočasnej náhrady za neho. 

10. VIII. 1880 2 listy 

 

2040 614/1880 

Prípis ministerstva vnútra na základe žiadosti Uhorského krajinského hasičského 

spolku o vyslanie vládneho komisára na V. zjazd a výstavu, ktoré sa budú konať 20. 

augusta v Bratislave. 

10. VIIÍ. 1880 2 listy 

 

2041 615/1880 

Pozvánka pre hlavného župana na slávnostnú omšu v Kostole Sv. Martina                   
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v Bratislave pri príležitosti 50. narodenín Františka Jozefa I. 

10. VIII. 1880 2 listy 

 

2042 621/1880 

Konečné vyúčtovanie mestskej rady v Bratislave za r.1879.  

12. VIII. 1880 9 listov 

 

2043 625/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 17. VIII. 1880. 

16. VIII. 1880 2 listy 

 

2044 626/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra vo veci rozpočtu na nasledujúci rok pre Bratislavskú 

župu. 

16. VIII. 1880 3 listy 

 

2045 629/1880 

Pozdravný list mestskej rady v Trnave pri príležitosti 50-tych narodenín panovníka. 

17. VIII. 1880 2 listy 

 

2046 630/1880 

Oznámenie ministerstva vnútra, že Alexandrovi Heksovi na základe jeho žiadosti 

povoľuje nosiť rád „bene merenti". 

18. VIII. 1880 2 listy 

 

2047 631/1880 

Obežník ministerstva kultu a verejnej výučby školským inšpektorom o vyučovaní 

maďarčiny na ľudových školách. 

18. VIII. 1880 6 listov 

 

2048 633/1880 

Prípis ministerstva vnútra v otázke udelenia finančnej podpory hasičskému spolku      

v Záhorskej Bystrici. 

19. VIII. 1880 3 listy 

 

2049 634/1880 

Žiadosť Krajinského štatistického úradu v Budapešti o zaslanie konečného 

vyúčtovania Prvého svojpomocného spolku v Bratislave za rok 1879.  

21. VIII. 1880 2 listy 

 

2050 641/1880 

Prípis ministerstva vnútra v otázke predaja mestského pivovaru v Bratislave. 

26. VIII. 1880 2 listy 

 

2051 642/1880 

Ministerstvo vnútra zasiela na schválenie žiadosť J. Paluckého (Palugyai)                   

o povolenie užívať titul španielskeho dvorného dodávateľa. 

27. VIII. 1880 2 listy 
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2052 643/1880 

Ministerstvo vnútra zasiela žiadosť obce Studienka o finančnú podporu pre hasičský 

spolok. 

27. VIII. 1880 3 listy 

 

2053 646/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru Bratislavskej župy 2. IX. 1880. 

30. VIII. 1880 2 listy 

 

2054 647/1880 

Žiadosť predsedu sirotskej stolice zvolať zasadanie na prerokovanie niektorých 

dôležitých otázok. 

31. VIII. 1880 1 list 

 

2055 651/1880 

Program zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 6. IX. 1880. 

5. IX. 1880 4 listy 

 

2056 656/1880 

Ministerstvo kultu a verejnej výučby podáva správu o poverení inžiniera Leopolda 

Kiša (Kiss) revíziou kolaudácie bratislavského učiteľského ústavu. 

6. IX. 1880 4 listy 

 

2057 657/1880 

Riaditeľstvo pôšt v Bratislave žiada župana o informácie o záujemcoch                     

o poštmajstrovské miesta v Tešedíkove. 

6. IX. 1880 3 listy 

 

2058 662/1880 

Prípis ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu v otázke udelenia 

pôžičiek na úhradu škôd vinohradníkom, spôsobených ľadovcom. 

3. IX. 1880 3 listy 

 

2059 664/1880 

Ministerstvo vnútra upovedomuje o dare panovníka 50 forintov v prospech 

zakladajúceho sa dobrovoľného hasičského spolku v Devínskej Novej Vsi. 

9. IX. 1880 2 listy 

 

2060 668/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 13. IX. 1880. 

11. IX. 1880 4 listy 

 

2061 673/1880 

Ministerstvo vnútra žiada oznámiť penzionovanému učiteľovi v Trnave Šalamúnovi 

Kaiserovi, že jeho báseň z príležitosti panovníkových narodením bola odovzdaná do 

kráľovskej rodinnej knižnice. 

14. IX. 1880 2 listy 

 

2062 676/1880 

Ministerstvo vnútra oznamuje, že povoľuje mestskej rade v Modre predaj 
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nehnuteľností. 

15. IX. 1880 4 listy 

 

2063 677/1880 

Ministerstvo vnútra žiada zaslať zoznam mestských úradníkov v Bratislave. 

17. IX. 1880 2 listy 

 

2064 678/1880 

Ministerstvo vnútra urguje hlásenia z jednotlivých okresov o hospodárení                   

s financiami na slúžnovských úradoch. 

20. IX. 1880 2 listy 

 

2065 679/1880 

Predseda sirotskej stolice v Bratislave žiada zvolať zasadanie sirotského 

odvolacieho výboru. 

20. IX. 1880 1 list 

 

2066 632/1880 

Žiadosť Teodora Weisa (Weisz) o priznanie šľachtického pôvodu.  

22. IX. 1880 2 listy 

 

2067 683/1880 

Prípis bratislavského podžupana v otázke udelenia 7000 forintov pôžičky na nákup 

osiva. 

22. IX. 1880 2 listy 

 

2068 692/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra zabezpečiť zdarma budovy, v ktorých sa uskutočnia 

vojenské odvody.  

28. IX. 1880 2 listy 

 

2069 694/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra zaviesť zvláštne podacie protokoly pre trestné 

záležitosti spadajúce do kompetencie verejnosprávnych výborov.  

28. IX. 1880 3 listy 

 

2070 695/1880 

Oznámenie hlavného slúžneho dunajskostredského obvodu, že Ignác Weis (Weisz)     

z Dunajskej Stredy pašuje tabak.  

29. IX. 1880 1 list 

 

2071 698/1880 

Pozvánka z fary Sv. Martina v Bratislave na omšu 4. októbra pri príležitosti menín 

Františka Jozefa.  

30. IX. 1880. 2 listy 

 

2072 699/1880 

Ministerstvo vnútra povoľuje pôžičku na založenie domova pre rád švajčiarskych 

milosrdných sestier v Bratislave. 

2. X. 1880 11 listov 
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2073 703/1880 

Program zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 4. X. 1880. 

2. X. 1880 4 listy 

 

2074 704/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave.  

7. X. 1880 8 listov 

 

2075 705/1880 

Program zasadania municipálneho výboru Bratislavskej župy 11. X. 1880. 

7. X. 1880 2 listy 

 

2076 706/1880 

Návrh rozpočtu pre Bratislavskú župu na r. 1881.  

september 1880 3 listy 

 

2077 709/1880 

Žiadosť Výboru pre výstavbu pamätníka hrdinom padlým r. 1848/49 o zaslanie 

zberacích hárkov. 

3. X. 1880 2 listy 

 

2078 710/1880 

Podnikateľ Henrich Sesler (Szeszler) ponúka zabezpečenie dopravy štrku na opravy 

štátnych ciest. 

8. X. 1880 8 listov 

 

2079 712/1880 

Riaditeľstvo pôšt v Šoproni žiada vyjadrenie k žiadostiam Gustáva Coriariho 

(Coriary) a Jozefa Brandstätera o poštmajstrovské miesta v Šoproni. 

8. X. 1880 3 listy 

 

2080 716/1880 

Predseda sirotskej stolice v Bratislave oznamuje výmenu pisárskych síl. 

9. X. 1880 2 listy 

 

2081 719/1880 

Predseda sirostskej stolice oznamuje výpoveď pisára Júliusa Boronkaia (Boronkay) 

a žiada vymenovať náhradu. 

10. X. 1880 1 list 

 

2082 720/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 11. októbra 1880. 

10. X. 1880 4 listy 

 

2083 726/1880 

Bratislavský podžupan potvrdzuje príjem 1500 forintov, určených na úhradu prác pri 

prestavbe vodnej hrádze v macskaszigete. 

25. IX. – 9. X. 1880 3 listy 
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2084 727/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra v záležitosti práva dovozu a výčapu liehovín              

v Trnave. 

13. X. 1880 2 listy 

 

2085 729/1880 

Bratislavský podžupan hlási odstúpenie župného pisára Petra Dežána (Dezsán)          

z úradu. 

10. X. 1880 2 listy 

 

2086 735/1880 

Riaditeľstvo pôšt v Bratislave žiada vyjadrenie k žiadostiam uchádzačov                        

o poštmajstrovské miesto v Rajci.  

18. X. 1880 2 listy 

 

2087 736/1880 

Ministerstvo vnútra žiada podrobné informácie o členoch bratislavského hasičského 

spolku, navrhnutých na vyznamenanie. 

21. X. 1880 3 listy 

 

2088 737/1880 

Ministerstvo vnútra urguje predloženie výkazu o splnení nariadenia o hospodárení 

so župnými financiami.  

21. X. 1880 2 listy 

 

2089 739/1880 

Hlásenie bratislavského podžupana o stave ciest v Cíferi. 

21. X. 1880 5 listov 

 

2090 740/1880 

Štátny stavebný úrad Bratislavskej župy oznamuje termín kolaudácie učiteľského 

ústavu v Bratislave. 

21. X. 1880 2 listy 

 

2091 743/1880 

Obežník ministerstva poľnohospodárstva, priemyslu a obchodu o lesníckych 

skúškach. 

26. X. 1880 5 listov 

 

2092 745/1880 

Obežník ministerstva vnútra, ktorý nariaďuje slúžnovským úradom neprekračovať 

sumy, určené na vojenské odvody. 

28. X. 1880 3 listy 

 

2093 748/1880 

Stavebný kráľovský úrad Bratislavskej župy žiada účasť členov župného výboru pri 

kolaudácii novovybudovaných ohrád (zábradlí) na štátnych hradských pri 

Bratislave.  

28. X. 1880 3 listy 
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2094 750/1880  

 754/1880 

Program pravidelného zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 2. 

XI. 1880. 

28. X. 1880 – 31. X. 1880 6 listov 

 

2095 752/1880 

Rozhodnutie zastupiteľstva Bratislavskej župy v otázke hospodárenia s financiami. 

29. X. 1880 2 listy 

 

2096 755/1880 

Ministerstvo vnútra oznamuje, že povoľuje Alexandrovi Heksovi z Bratislavy prijať 

rímske vyznamenanie „bene merenti" a J. Paluckému /Palugyayi) užívať titul 

dvorného dodávateľa vín u španielskeho kráľa. 

31. X. 1880 8 listov 

 

2097 756/1880 

Predseda sirotskej stolice v Bratislave oznamuje program odvolacej komisie a žiada 

vyslať na zasadanie členov župného výboru. 

2. XI. 1880 1 list 

 

2098 757/1880 

Mestská rada v Modre žiada súhlas k dražbe nehnuteľnosti. 

3. XI. 1880 2 listy 

 

2099 758/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru Bratislavskej župy 4. II. 1880. 

3. XI. 1880 2 listy 

 

2100 760/1880 

Hlavný župan Torontálskej župy odporúča nákup diela  „Torontál-megyei iránytű“. 

27. VII. – 3. XI. 1880 3 listy 

 

2101 762/1880 

Prípis mešťanostu Bratislavy vo veci predĺženia práva mestu vyberať dlažobné 

poplatky. 

4. XI. 1880 2 listy 

 

2102 763/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 8. XI. 1880. 

6. XI. 1880 4 listy 

 

2103 764/1880 

Pripomienky ministerstva vnútra ku hláseniu o činnosti účtovnej kancelárie župného 

úradu. 

7. XI. 1880 2 listy 

 

2104 765/1880 

Ministerstvo vnútra žiada informácie o bratislavskom fotografistovi Dávidovi 

Schleiferovi, ktorý ponúkol panovníkovi album fotografií z vysviacky zástavy 
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pešieho pluku nazvaného menom panovníka. 

8. XI. 1880 3 listy 

 

2105 766/1880 

Ministerstvo vnútra oznamuje rozhodnutie panovníka udeliť strieborný záslužný 

kríž mestskému hlásnikovi v Trnave Jánovi Jonakovi za 50 ročné vzorné služby. 

5. XI. 1880 2 listy 

 

2106 767/1880 

Návrh mestskej rady v Bratislave na rozpočet na r. 1881. 

8. XI. 1880 6 listov 

 

2107 768/1880 

Bratislavský slúžny hlási príjem 50 forintov venovaných z kráľovskej pokladnice 

hasičskému spolku v Záhorskej Bystrici. 

11. XI. 1880 4 listy 

 

2108 770/1880 

Brožúra o bratislavskej krajinskej nemocnici. 

11. XI. 1880 2 listy + brožúra 

 

2109 772/1880 

Ministerstvo vnútra žiada informácie o podnikateľovi Henrichovi Seslerovi 

(Szeszler) na základe jeho ponuky na dopravu štrku na údržbu štátnych ciest. 

12. XI. 1880 2 listy 

 

2110 773/1880 

Pozvánka mestskej rady v Bratislave na mimoriadne zasadanie mestského 

municipálneho výboru 15. XI. 1880. 

13. XI. 1880 2 listy 

 

2111 775/1880 

Pripomienky účtovnej kancelárie mesta Bratislavy adresované finančnému 

oddeleniu vo veci návrhu na rozpočet pre mesto na r. 1881. 

14. XI. 1880 2 listy 

 

2112 778/1880 

Nariadenie ministerstvo vnútra o zriadení Prihlasovacieho úradu v Bratislave. 

16. XI. 1880 2 listy 

 

2113 780/1880 

Žiadosť Alojzie Klimovej o finančnú podporu pri štúdiu jej dcéry Márie na 

učiteľskom ústave v Bratislave; priložený je posudok školského inšpektora Jozefa 

Róta (Róth) o prospechu. 

17. XI. – 28. XI. 1880 4 listy 

 

2114 733/1880 

Pozvánka mestskej rady v Bratislave na mimoriadne zasadanie mestského 

municipálneho výboru 25. XI. 1880. 

22. XI. 1880 2 listy 
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2115 734/1880 

Ministerstvo vnútra žiada predložiť zoznamy veľkých obcí a obvodných notariátov 

na území Bratislavskej župy. Zoznamy priložené. 

26. XI. 1880 7 listov 

 

2116 785/1880 

Prípis ministerstva vnútra, ktorým dáva súhlas mestu Trnave k predaju 

nehnuteľností. 

29. XI. 1880 8 listov 

 

2117 738/1880 

Ministerstvo vnútra zamieta žiadosť obchodníka so železom Teodara Weisa (Weisz) 

z Bratislavy o priznanie šľachtického titulu. 

29. XI. 1880 5 listov 

 

2118 790/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra na urýchlené prejednanie pozostalostných záležitostí 

Jána Imriho (Imry) z Bratislavy. 

29. XI. 1880 4 listy 

 

2119 791/1880 

Program zasadania verejnosprávneho výboru Bratislavskej župy 2. decembra 1880. 

29. XI. 1880 5 listov 

 

2120 794/1880 

Pozvánka mestskej rady v Bratislave na mimoriadne zasadanie verejnosprávneho 

výboru v Bratislave 1. decembra 1880. 

1. XII. 1880 2 listy 

 

2121 799/1880 

Program zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave.  

2. XII. 1880 2 listy 

 

2122 801/1880 

Oznámenie právneho podzástupcu sirotskej stolice Jozefa Kuklenika o odstúpení          

z úradu. 

2. XII. 1880 2 listy 

 

2123 807/1880 

Mešťanosta Trnavy podáva správu o stave mestskej pokladnice. 

3. XII. 1880 2 listy 

 

2124 808/1880 

Mešťanosta Trnavy podáva hlásenie v záležitosti predaja nehnuteľností. 

3. XII. 1880 2 listy 

 

2125 810/1880 

Prípis ministerstva vnútra v otázke udelenia 50 000 forintov pôžičky Modre. 

8. X. – 2. XII. 1880 3 listy 

Štátny archív v Bratislave



 

233 

 

 

2126 811/1880 

Program pravidelného zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave        

6. XII. 1880. 

4. XII. 1880 4 listy 

 

2127 813/1880 

Nariadenie ministerstva národnej obrany o odvodoch brancov k jazdeckým 

oddielom v prípade mobilizácie. 

5. XII. 1880 2 listy 

 

2128 817/1880 

Prípis ministerstva vnútra ohľadom objednávky novoročných pozdravov. 

6. XII. 1880 2 listy 

 

2129 813/1880 

Ministerstvo vnútra žiada urýchlene predložiť žiadosť vinohradníckeho spolku           

v Bratislave o finančnú pôžičku. 

7. XII. 1880 3 listy 

 

2130 819/1880 

Žiadosť ministerstva verejných prác a spojov, aby sa najbližšie zasadanie 

verejnosprávneho výboru v Bratislave zaoberalo otázkou vodných stavieb. 

7. XII. 1880 5 listov 

 

2131 820/1880 

Nariadenie ministerstva vnútra pozorovať Karola Hanzlíčka v Bratislave, ktorý 

odoberá socialistické noviny „Freiheit“ vychádzajúce v Londýne. 

9. XII. 1880 2 listy 

 

2132 824/1880 

Pozvánka mestskej rady v Bratislave na mimoriadne zasadanie mestského 

municipálneho výboru 14. XII. 1880.  

13. XII. 1880 2 listy 

 

2133 825/1880 

Program pravidelného zasadania verejnosprávneho výboru v Bratislave 13. XII. 

1880. 

13. XII. 1880 4 listy 

 

2134 830/1880 

Žiadosť Jána Cabana (Czaban) o miesto župného zverolekára v Bratislavskej župe. 

15. XII. 1880 2 listy 

 

2135 835/1880 

Prípis ministerstva vnútra o finančných nákladoch župného úradu v Bratislave. 

16. XII. 1880 4 listy 

 

2136 836/1880 

Obežník ministerstva financií o predaji poľovníckych lístkov. 
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16. XII. 1880 4 listy 

 

2137 338/1880 

Pozvánka mestskej rady v Bratislave na zasadanie mestského municipálneho výboru 

20. XII. 1880.  

16. XII. 1880 1 list 

 

2138 839/1880 

Žiadosť grófa Vojtecha Pálfiho (Pálffy) o vymenovanie za čestného právného 

župného podzástupcu. 

16. XII. 1880 2 listy 

 

2139 840/1880 

Pozvánka mestskej rady v Bratislave na zasadanie verejnosprávneho výboru 21. XII. 

1880 na ktorom sa majú prerokovať záležitosti sirotskej stolice. 

17. X. 1880 2 listy 

 

2140 842/1880 

Správa ministerstva vnútra o vymenovaní Ľudovíta Lajského do funkcie vedúceho 

Prihlasovacieho úradu v Bratislave. 

18. XII. 1880 2 listy 

 

2141 844/1880 

Riaditeľstvo Krajinskej nemocnice v Bratislave žiada účasť členov 

verejnosprávneho výboru na dražbe 20. decembra 1880. 

18. XII. 1880 2 listy 

 

2142 849/1880 

Doplnok k programu zasadania mestského municipálneho výboru v Bratislave 20. 

XII. 1880. 

20.XII.1880 2 listy 

 

2143 850/1880 

Výzva ministerstva vnútra na zorganizovanie zbierky v prospech chudobných           

v Chorvátsku. 

23. XII. 1880 3 listy 

 

2144 853/1880 

Zamietavá odpoveď ministerstva vnútra na žiadosť Augusta Hatvaria (Hatvary)          

z Bratislavy o zamestnanie v Bosne.  

29. XII. 1880 2 listy 

 

2145 854/1880 

Informácia mestskej rady v Bratislave o programe zasadania mestského 

municipálneho výboru 3. januára 1881. 

29. XII. 1880 3 listy 

 

2146 855/1880 

Informácie ministerstva vnútra o Karolovi Stampfelovi z Bratislavy na základe jeho 

žiadosti o povolenie užívať titul dvorného dodávateľa kníh.  
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29. XII. 1880 2 listy 

 

2147 855/1880 

Oznámenie ministerstva národnej obrany o vymenovaní hlavného župana za 

predsedu novozaloženej stálej superarbitračnej komisie v Bratislave.  

29. XII. 1880 4 listy 

 

2148 859/1880 

Okresné veliteľstvo domobrany v Bratislave zasiela zoznam členov novozaloženej 

superarbitračnej komisie v Bratislave. 

30. XII. 1880 1 list 
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